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PROLOGO

Un afio mds, seguimos creciendo. Si el afio anterior calificd-
bamos de hito histérico la situacién turistica del Principado
de Asturias, los datos de este ejercicio vienen a confirmar
nuestras expectativas mds optimistas. Asturias se estd con-
virtiendo y consolidando en lider turistico en su contexto
geogrifico y de marca mds proximo, la Espafia Verde. Y
también los resultados econémicos del sector han contribui-
do a cerrar el afio con satisfaccion.

A lo largo de 2007 se ha confirmado una vez mds el gran
atractivo que ofrece nuestra Comunidad Auténoma, que
pricticamente ha rozado los dos millones de turistas y ha
superado ampliamente los 6 millones de visitantes. Cada
vez se extiende mds la percepcién, tanto empresarial como
social, de que el Paraiso natural no sélo es un destino con
una belleza paisajistica indudable y una costa de las mejor
preservadas del dmbito nacional, si no que va unido a una
oferta hotelera, gastronémica y de servicios de calidad,
una oferta de actividades culturales y de ocio amplia y
variada, y unos servicios e infraestructuras innovadores y
muy cuidados que confirman el altisimo nivel de los cer-
tificados de calidad de los establecimientos asturianos.
Por lo tanto, un turismo de excelencia y calidad que debe-
mos seguir potenciando.

Esta excelente publicacién estadistica que hoy presentamos,
analiza y valora con rigor los datos del sector turistico en el
ejercicio 2007, que reflejan que el turismo en Asturias es un
sector activo y dindmico, generador de importantes recursos
econémicos, como lo demuestra el hecho de que el sector
alcanza ya un 10,86% del PIB regional.

Estamos por lo tanto ante un sector con futuro, que sigue
creciendo, y cuyas posibilidades y expectativas de aportar

riqueza y crear empleo vienen a reforzar la actividad econé-
mica regional.

Y el camino a seguir sigue siendo el Plan de Lineas estraté-
gicas 2007-2010, un Plan que supone la participacién acti-
va de todos los agentes vinculados y vinculantes con el sec-
tor turistico y que ha sido ratificado por unanimidad por el
Consejo Asesor de Turismo del Principado de Asturias.
Este Plan es una guia consensuada y fidedigna, basada en
pardmetros de innovacién y modernizacién, que tiene en
cuenta aspectos esenciales en nuestro turismo como la
diversidad paisajistica, la oferta cultural, la calidad, la coo-
peracién publico-privada, las marcas y productos, la promo-
cién, la comercializacién, la formacién y el empleo, las nue-
vas tecnologias, entre otros.

Y un afio mds les ofrecemos un instrumento bdsico para
analizar y observar los resultados notables del sector, un
instrumento donde el anilisis estadistico, la observacién
precisa del mercado, que cada afio y de forma rigurosa y
precisa recogen estos volimenes del SITA, que forman
parte de la bibliografia turistica absolutamente imprescin-
dible para conocer atn mejor la actividad del sector turisti-
co en Asturias.

Aprovecho estas lineas para agradecer a todos los represen-
tantes empresariales y sindicales, y al equipo de investiga-
cién del SITA y a su Director por vuestras aportaciones,
colaboracién e indudable ayuda, que nos indica el mejor
camino a seguir para que el sector turistico siga creciendo.

Ilma. Sra. Diia. Encarna Rodriguez Canas
Consejera de Cultura y Turismo






PRESENTACION

Se recoge en esta memoria los principales resultados del
turismo en Asturias en 2007 obtenidos por el Sistema de
Informacion Turistica de Asturias (SITA). El trabajo que lleva
a cabo el SI'TA a lo largo de todo el ario queda en este documen-
to reflejado con el andlisis continuo y profundo que sobre el
turismo en Asturias se realiza a partir de las metodologias des-
arrolladas a lo largo de estos once arios de intenso trabajo.

Un documento que mantiene la estructura de andlisis de
afios anteriores, cuantificando sus principales magnitudes,
ocupacion, demanda, oferta, gasto turistico e impacto econd-
mico, sin olvidarse de los datos cualitativos, caracterizando a
su vez la demanda turistica, los visitantes, tanto de los turis-
tas como de los excursionistas, a la vez que se trata de reali-
zar una radiografia de la situacion empresarial a partir de
los datos que los propios empresarios de alojamiento nos apor-
tan en la encuesta de oferta.

Como avance resumen de los resultados obtenidos en el
turismo en Asturias en 2007 podemos destacar lo siguiente:

 El niimero de turistas de alojamiento colectivo en 2007 en
Asturias asciende a un fotal de 1.933.417 turistas, lo que
supone un incremento del 3,3% respecto al asio 2006.

* La tasa media de ocupacion anual se situd en 2007 en el
40,4%, frente al 39,6% de media obtenida en el ario ante-
rior. Por su parte, los campings asturianos registraron a lo
largo de 2007 una tasa de ocupacion media del 22,2%. La
mayor ocupacion global se registra durante el tercer trimes-
tre del ario, con una tasa del 72,8%, destacando el mes de
agosto con un 93,8%.

Entre las distintas modalidades de alojamiento colectivo,
la hoteleria se caracteriza por un comportamiento mds
estable, liderando las tasas de acuparia’n anuales, con una
media del 43,8%. No obstante, las figuras de turismo rural
registran la mayor ocupacion relativa en el tercer trimestre
del ario, un 73,9% y una media anual del 35,4%. Los
albergues, apartamentos turisticos y viviendas vacaciona-
les alcanzaron una media anual de ocupacion del 36,1%.

Por zonas geogrdficas, la mayor ocupacion media anual
corresponde al centro de Asturias, con el 45,8%, destacan-
do especialmente los municipios de Gijon y Qviedo con un
51,9% y un 51,6% de ocupacion media respectivamente.
Abhora bien, en términos relativos, la mdaxima ocupacion se
registra en el municipio de Llanes durante el tercer frimes-
tre del ario, un §3,2%.

* Asturias finaliza el asio 2007 con un total de 2.751 esta-
blecimientos de alojamiento colectivo que ofertan 72.495
plazas lo que supone un incremento anual del 8,5% en
establecimientos y del 5,4% en plazas.

Las cifras de crecimiento relativo ponen de manifiesto un
aumento significativo en el nimero de establecimientos de
pequerias dimensiones, principalmente relacionados con el
turismo rural.

La oferta de turismo rural se sitiia en un total de 12.162
plazas distribuidas en 1.356 establecimientos, lo que supo-
ne incrementos del 19,5% y del 14,3% respectivamente en
relacion al ario anterior.

La principal figura de turismo rural, tanto en términos de
plazas como en niimero de establecimientos, son las casas de
aldea, pese a observarse también un crecimiento importan-
te en el mimero de hoteles y apartamentos rurales, un
34,1% y un 29,5% respectivamente. Ahora bien, hay que
serialar que el origen de estos incrementos puede estar, ade-
mds de las nuevas aperturas, en el proceso de reclasificacion
de otras tipologias de alojamientos colectivos en la modali-
dad rural.

La oferta de plazas del segmento de las viviendas vacacionales
se incrementa en un 10,1% respecto al ario anterior, con un
total de 200 establecimientos que disponen de 1.110 plazas.

Continila el ajuste en cuanto a los establecimientos de camping,
situdndose la oferta en 54 establecimientos y 24.568 plazas.

La legislacion también afecta a los albergues actualmente
sometidos a un proceso de reestructuracion. En este sentido,
el niimero de establecimientos permanece constante pero la
oferta de plazas se reduce en un 2,9%, si bien existen esta-
blecimientos pendientes de su reclasificacion y adaptacion a
la normativa.

Los establecimientos de hoteleria ofertan un total de
27.949 plazas, el 38,6% de la oferta del Principado de
Asturias. El mayor incremento anual de plazas correspon-
de a los hoteles de cuatro estrellas que ofertan 4.966 plazas,
un 11,9% mds que el ario anterior. Por otra parte, en tér-
minos de niimero de establecimientos se observa un predo-
minio de hoteles de dos estrellas, un total de 242, si bien los
154 hoteles de tres estrellas lideran la oferta de plazas con
un total de 8.625, el 11,9% del conjunto de Asturias.
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* En relacion al andlisis de la demanda, cabe indicar que los
turistas de alojamiento colectivo pernoctan una media de
6,6 noches por lo que la estancia media ha aumentado lige-
ramente respecto al ario anterior que se situaba en las 6,5
noches. Este comportamiento estd intimamente relaciona-
do con la mejora en las variables de gasto. En este sentido,
el turista de alojamiento colectivo registra un gasto total
medio diario de 83,52 euros por persona y dia frente a los
79,57 euros en 2006. Este hecho unido al incremento de la
estancia media eleva el gasto total por persona y viaje
hasta los 548,79 euros, lo que supone un incremento anual
del 17,4%.

Ll turista que visita Asturias es mayoritariamente de ori-
gen nacional o interno. No obstante, durante 2007 se ha
producido un incremento del turismo extranjero que repre-
senta el 10,2% frente al 8,9% del atio anterior. Desde una
perspectiva autondmica, los principales mercados emisores
son Madrid, Castilla y Leon y el Pais Vasco junto con
Cataluria, Galicia, Andalucia 'y la Comunidad
Valenciana.

El vehiculo particular continiia siendo el principal medio
de transporte para venir a Asturias si bien el 11,2% de los
turistas acuden en avion.

La principal fuente de informacion sobre el alojamiento es
Internet aunque a la hora de realizar la reserva los turis-
tas se decantan por los medios tradicionales como la reser-
va personal a través del teléfono o directamente al llegar.

Los turistas escogen Asturias como destino de sus vacaciones
por diversas razones, principalmente por su entorno natural
y por el interés por conocer nuevos lugares. Asimismo, es deci-
s1va la satisfaccion ligada a experiencias anteriores positivas
Junto con otros aspectos como la gastronomia regional o las
recomendaciones de familiares o amigos.

Por lo que respecta al impacto econdmico, podemos serialar
que las primeras estimaciones nos permiten valorar el VAB
Turistico nominal en 2.172.199 miles de euros consideran-
do tanto los efectos directos, indirectos como inducidos sobre
la economia. En su conjunto, los efectos directos e indirectos
suponen el 9,39% del VAB de la economia asturiana alcan-
zando el 10,86% si se le suman los efectos inducidos.

Destacar de nuevo la colaboracion que el sector empresarial
muestra con el SI'TA, facilitando la labor de nuestros encuesta-
dores y sobre todo agradecer a todas aquellas personas, tanto
visitantes como profesionales del sector, que a través de su tiem-
oy respuestas han permitido llevar a cabo este trabajo y hacer
posible los estudios que aqui desarrollamos, sin olvidarnos del
apoyo que por parte de la administracion regional recibimos
para realizar este proyecto de investigacion turistica.
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Este documento tiene como fin servir de herramienta
para la toma de decisiones no sélo para la administracion
piiblica regional, sino para todos aquellos agentes piiblicos y
privados que necesiten informacion y conocimiento de la acti-
vidad turistica y les sirva de guia en la toma de decisiones, en
las politicas turisticas, empresariales y comerciales

Agradecer a las personas que han contribuido en el traba-
Jo de campo como encuestadores: Miriam Alcoba Pérez, Elena
Arienza Ferndndez, Noelia Calzén Sudrez, Beatriz
Cereigido Méndez, Ana Diaz Blanco, Patricia Diaz Garcia,
David Diaz Martinez, Jorge Ferndndez Garcia, Cristina
Ferndndez Villar, Garcia,
Gordoliza Gonzdlez, Beatriz Hidalgo Parrondo, Andrea
Lépez Cano, Tamara Lorenzo Garcia, Silvia Elena
Martinez Pérez, Raquel Soledad Martinez Sudrez,
Encarnacion Menéndez Sudrez, Marta Elena Murias
Lopez, Silvia de Oliveira Alonso, Verénica Palacio
Rodriguez, Yasmina Pérez Mares, Isabel Pinheiro Dos

Monica Fuertes Lorena

Santos, Javier Prendes Ferndndez, Damaris Rodriguez
Diaz, Vanesa Maria Rodriguez Ferndndez, Gabriel A;zgel
Sdnchez Pérez, Vanessa Zapico Lois, Cristina Vigon Diaz.

Asimismo debemos agradecer la ayuda que al SITA pro-
porcionan: Aurelio Junquera Tessier, José Miguel Sustacha
Melyjosa, asi como de todas las personas que trabajan en la
E.U. Jovellanos de Gijon, en especial, Adela de Paz
Gonzdlez, Ezequiel Pardo Clemente y fodo el equipo de
direccion de dicha Escuela, representado por Rafael Pérez
Lorenzo.

Todos ellos hacen pasib[e que ario tras afio, y tras una
década de estudios e investigaciones sobre el turismo en
Asturias, se pueda realizar este documento que tiene como fin
tltimo ser una herramienta de utilidad para la planificacion
turistica y la foma de decisiones de los agentes piiblicos socia-
les y las empresas privadas.

A todos ellos nuestro mds sincero agradecimiento.



I.- COYUNTURA
Y ANALISIS MACROECONOMICO

I.1.- CLASIFICACION Y CUANTIFICACION
DEL NUMERO DE VISITANTES

Los resultados relativos al turismo en Asturias en
2007 muestran una evolucién positiva de sus principales
magnitudes, tanto desde el punto de vista de la deman-
da como de la oferta y del impacto econémico. Se ha
producido un incremento del 3,3% en el nimero de
turistas alojados en establecimientos colectivos’, situdn-
dose en 1.933.417 turistas.

Este crecimiento viene explicado por dos aspectos;
por un lado el crecimiento de la oferta turistica y por
otro, el aumento de la tasa de ocupacién.

Al finalizar el afio 2007%, Asturias contaba con un
total de 2.751 establecimientos de alojamiento colectivo
que ofertaban 72.495 plazas lo que supone un incremen-
to anual del 8,5% en establecimientos y del 5,4% en pla-
zas. Las cifras de crecimiento relativo ponen de mani-
fiesto un aumento significativo en el nimero de estable-
cimientos de pequefias dimensiones, principalmente
relacionados con el turismo rural.

Los establecimientos de hoteleria disponen de un
total de 27.949 plazas, el 38,6% de la oferta del
Principado de Asturias. El mayor incremento anual
corresponde a los hoteles de cuatro estrellas que ofertan
4.966 plazas, un 11,9% mds que el afio anterior.
Paralelamente, el segmento de los Aostales se encuentra
inmerso en un proceso de adaptacién a la normativa

vigente que conlleva el cierre de establecimientos y/o
su reclasificacién. En este sentido, las plazas de hosta-
les se han reducido en un 3,1% hasta un total de 914
plazas.

La oferta de furismo rural se sitGa en 12.162 plazas
distribuidas en 1.356 establecimientos, lo que supone
un incremento del 19,5% en relacién al afio anterior. La
principal figura de turismo rural son las casas de aldea,
observindose también un notable crecimiento en el
numero de hoteles y apartamentos rurales, un 34,1% y un
29,5% respectivamente. Ahora bien, hay que sefialar
que el origen de estos incrementos puede estar, ademds
de las nuevas aperturas, en el proceso de reclasificacién
de otras tipologias de alojamientos colectivos en la
modalidad rural.

Por otra parte, los apartamentos turisticos ofertan
3.775 plazas, un 11,5% mds que el afio anterior, mientras
que las wviviendas wacacionales se incrementan en un
10,1%, contando con un total de 1.110 plazas.

La legislacién también afecta a los albergues actual-
mente sometidos a un proceso de reestructuracién. En
este sentido, la oferta de plazas se reduce en un 2,9%, si
bien existen establecimientos pendientes de su reclasifi-
cacién y adaptacién a la normativa. Finalmente, continda
el ajuste en cuanto a los establecimientos de camping,
situdndose la oferta en 54 establecimientos y 24.568 pla-
zas (Figura 1.1).

! Establecimiento turistico de alojamiento colectivo: establecimiento de hospedaje que presta servicios de alojamiento al viajero, ofreciendo habita-

ciones u otro acomodo para pasar la noche, contando este servicio con un nimero de plazas superior a un minimo determinado para colectivos de

personas que sobrepasan a una sola unidad familiar y dispone, aunque no tenga fines de lucro, de una administracién de tipo comercial comun para
todas las plazas de un mismo establecimiento (Decisién de la Comisién 1999/35/CE de 9 de diciembre de 1998 sobre los procedimientos de apli-
cacién de la Directiva 95/57/CE del Consejo sobre la recogida de informacién estadistica en el émbito del turismo).

?Segutin datos del Estudio de la Oferta del SITA, el trabajo de campo y la actualizacion por el Registro Oficial del Principado de Asturias hasta 31

de diciembre de 2007.
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FIGURA I.1: PLAZAS DE ALOJAMIENTO EN ASTURIAS

ALOJAMIENTO

31/12/2006

31/12/2007

% s/TOTAL

HOTELES 5 ESTRELLAS 820 820 0,0% 1,1%
HOTELES 4 ESTRELLAS 4.438 4.966 11,9% 6,9%
HOTELES 3 ESTRELLAS 8.198 8.625 5,2% 11,9%
HOTELES 2 ESTRELLAS 6.453 6.836 5,9% 9,4%
HOTELES 1 ESTRELLA 2.740 2.777 1%4%8/o 3,8%
TOTAL HOTELES 22.649 24.024 6,1% 33,1%

HOSTALES 943 914 -3,1% 1,3%

PENSIONES 3.010 3.011 0,0% 4,2%

TOTAL HOTELERIA 26.602 27.949 5,1% 38,6%
HOTELES RURALES 1.304 1.749 34,1% 2,4%

CASAS DE ALDEA 5.393 5.906 9,5% 8,1%
APARTAMENTOS RURALES 3.479 4.507 29,5% 6,2%

TOTAL ALOJAMIENTOS RURALES 10.176 12.162 19,5% 16,8%
TOTAL CAMPING 24.598 24.568 -0,1% 33,9%
APARTAMENTO TURISTICO 3.385 3.775 11,5% 5,2%
ALBERGUE 3.019 2.931 -2,9% 4,0%
VIVIENDAS VACACIONALES 1.008 1.110 10,1% 1,5%
TOTAL PLAZAS 68.788 72.495 5,4% 100,0%

Dentro de Hoteles se incluyen las plazas de Hoteles Apartamentos: 1.406 plazas.

Las plazas de Casonas Asturianas ascienden a un total de 985, repartidas entre Hoteles Rurales y Hoteles.

Ndcleo de turismo rural: las plazas de los nlcleos vacacionales con la especializacién de turismo rural, al ser complejos de alojamientos
de una o varias modalidades de turismo rural, se encuentran integradas en su modalidad correspondiente, alcanzando un total de 49 plazas

a 31/12/2007 y 23 a 31/12/2006.

Fuente: SITA; Direccion General de Turismo; Registro Oficial del Principado.

Aplicando las mismas proporciones que en afios ante-
riores entre los distintos tipos de visitantes, esto es, un
44% para los colectivos y un 56% para los privados, el
numero de turistas de alojamiento privado asciende a un
total de 2.460.715 y el de excursionistas se sitia en
1.883.200. El nimero de visitantes en el Principado de
Asturias, se obtiene de la suma de los turistas (tanto de los
alojados en establecimientos colectivos como los que uti-
lizaron alojamientos privados) y los excursionistas, alcan-

zando la cifra de los 6.277.332 visitantes (Figura 1.2).
1.2.-TASA DE OCUPACION

La tasa media de ocupacién anual para el conjunto
de establecimientos de hoteleria, turismo rural, aparta-
mentos turisticos y albergues en 2007 fue del 40,4%,
aumentando casi un punto porcentual respecto al afio
anterior. Los campings asturianos registraron a lo largo
de 2007 una tasa de ocupacién media del 22,2%, tam-
bién superior al 21,9% del afio anterior.

Por zonas geogréficas, la mayor ocupacién media
anual corresponde al centro de Asturias, con el 45,8%,
seguido por el oriente y el occidente de la regién, con un
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37,6% y un 33,9% respectivamente. Por municipios, des-
tacan especialmente Gijon y Oviedo con tasas muy simi-
lares, un 51,9% y un 51,6% de ocupacién media respec-
tivamente, obteniéndose en L/anes una ocupacién media
anual del 38,1%. Entre las distintas modalidades de alo-
jamiento colectivo, en la hoteleria se registr6é una ocupa-
cién media del 43,8%, mientras que el zurismo rural pre-
senté un 35,4% de ocupacién, y el conjunto de estableci-
mientos formado por albergues, apartamentos turisticos y
viviendas vacacionales alcanzé una ocupacién media del
36,1% (Figura 1.3).

La estacionalidad del turismo asturiano, que afecta
también a otras regiones espafiolas, queda patente en la
Figura L4, alcanzindose durante el tercer trimestre del
afio las mayores tasas medias de ocupacién y situindose
agosto como el mes de méxima ocupacién, un 93,8% fren-
te al 14,8% obtenido en enero. El anlisis de la evolucién
mensual de la tasa de ocupacién global permite identificar
la existencia de tres temporadas turisticas: a/z2, en verano
con los meses de julio, agosto y septiembre; media: a par-
tir de Semana Santa, es decir abril, mayo y junio, ademds
del mes de octubre; y, finalmente, 4aja con los meses de
enero, febrero, marzo, noviembre y diciembre.



FIGURA I.2: VISITANTES EN ASTURIAS EN 2007
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FIGURA 1.3: TASA DE OCUPACION ANUAL (%)

2006 2007

Ndmero de Visitantes estir.nados en 2007 Global @ 39,6 40,4
Desglose por tipo : 1
- Zona occidental 32,8 33,9
Visitantes - Zona centro () 43,5 45,8
6.277.332 - Zona oriental ™ 37,4 37,6
. : | o Gijon ™ 49,1 51,9
Turistas Excursionistas o Oviedo 50,1 51,6
4-394-:32 1.883.200 o Llanes 34,7 38,1
| e Hoteleria 42,9 43,8
®Tiri (03]
Turista de alojamiento Torieta de aloiamient Turismo rural 36,1 35,4
colectivo urista de aiojamiento o Albergues, Apartamentos
privado L3 N 321 36.1
1.933.417 2.460.715 turisticos y viviendas , o
k — / vacacionales
(1): Incluye todo tipo de alojamientos colectivos excepto Campings.
(2): En turismo rural se incluyen los siguientes establecimientos: Hoteles
Rurales, Casas de Aldea, Apartamentos Rurales y Casonas Asturianas.
El perfil de la curva de la tasa de ocupacién global del o Camping | 21,9 | oo

afio 2007 se adapta casi perfectamente a la de 2006, aun-
que se encuentra situada ligeramente por encima salvo
en los meses de junio, julio y diciembre. También es pre-
ciso destacar los mejores resultados obtenidos en dos
meses durante la temporada baja, noviembre, con una
tasa notablemente superior a la del afio precedente y
febrero, aunque en menor medida (Figura L.5).

Por lo que se refiere al analisis de las cifras de ocupa-
cién por trimestres, es en el tercero en el que se alcanzan
cifras mas elevadas, un 72,8%, seguido del segundo y del
ultimo trimestre del afio que alcanzan un 39,2% y un

30,2% respectivamente, y finalmente, del primero con un
18,8%. Atendiendo a la zona geogréfica, el centro presen-
ta mayores ocupaciones durante todo el afio a excepcién
del tercer trimestre en el que las alas de la regién acortan
diferencias e incluso se ve superado por el oriente. Por
municipios se mantiene este mismo esquema, con
Owiedo 'y Gijon a la cabeza durante todo el afio salvo en
el tercer trimestre en que Llanes alcanza una posicién
mis destacada con un 83,2% de ocupacién. En base a

100,0%

FIGURA I.4: TASA DE OCUPACION GLOBAL
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—@— 2007

FIGURA 1.5: TASA DE OCUPACION GLOBAL 2006 Y 2007

—A—2006

100,0%
90,0% —
80,0% —
70,0% —
60,0% —
50,0% —
40,0% —

30,0% —

33,0%

20,4%

20,0% — 14,8%

17,7%

10,0% —

13,9%

29,6% 24,5%

22,9% 23,6%

0,0%

Enero  Febrero  Marzo Abril Mayo

Incluye todo tipo de alojamientos colectivos excepto Campings

Junio

Julio  Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

todo lo apuntado anteriormente, cabe indicar que el cen-
tro de la regién, por su particular configuracién de la
oferta y la demanda turisticas presenta una mayor esta-
bilidad en cuanto a tasas de ocupacién, afectando en
mayor medida la estacionalidad a los extremos regiona-
les (Figura 1.6).

En términos generales, la tasa de ocupacion presenta
mejores cifras en la segunda mitad del afio. Tanto es asi
que en la tasa global existe una diferencia de mds de
veintidés puntos porcentuales entre un semestre y otro.

FIGURA 1.6: TASA DE OCUPACION POR TRIMESTRES (%)

Por zonas, como ya se ha apuntado anteriormente, el cen-
tro presenta una mayor estabilidad que el occidente y el
oriente de la regién. Este rasgo es compartido por las
tasas municipales, ya que en Oviedo y Gijon existe una
diferencia entre semestres de diecisiete puntos, mientras
que en Llanes es de més de treinta. Finalmente en la
hoteleria las diferencias también son algo menores que en
el conjunto de establecimientos formado por albergues,
apartamentos turisticos y viviendas vacacionales y que en el
turismo rural (Figura 1.7).

FIGURA 1.7: TASA DE OCUPACION POR SEMESTRES (%)

ANO 2007 1 Tri 29 Tri 39Tri  4° Tn ANO 2007 1¢r Semestre  2° Semestre

GLOBAL® 18,8 | 39,2 | 72,8 | 30,2 GLOBAL 29,1 51,5
- Zona occidental® | 146 29,4 69,3 21,8 - Zona occidental ™ 22,0 45,5
- Zona centro™ 28,0 45,0 69,4 40,5 - Zona centro V) 36,5 55,0
-Zona oriental™ | 118 | 373 | 77,3 | 23,4 - Zona oriental 24,6 50,4
* Gijon @ 31,7 | 548 | 77,3 | 43,4 ® Gijon ™ 43,3 60,3
e Oviedo 34,3 51,8 70,0 50,1 e Oviedo ) 43,1 60,1
e Llanes® 9,7 | 355 | 832 | 234 o Llanes® 22,7 53,3
© Hoteleria 243 | 425 | 729 | 351 o Hoteleria 33,5 54,0
o Turismo rural® 11,7 | 31,7 | 73,9 | 23,7 o Turismo rural ® 21,7 48,8
o Albergues, Aparta- o Albergues, Aparta-
mentos Turisticos y | 10,4 38,7 71,0 24,0 mentos Turisticos y 24,6 47,5
Viviendas Vacacionales Viviendas Vacacionales

(1): Incluye todo tipo de alojamientos colectivos excepto Campings.
(2): En Turismo Rural se incluyen los siguientes establecimientos: Hoteles
Rurales, Casas de Aldea, Apartamentos Rurales y Casonas Asturianas.
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(1): Incluye todo tipo de alojamientos colectivos excepto Campings.
(2): En Turismo Rural se incluyen los siguientes establecimientos: Hoteles
Rurales, Casas de Aldea, Apartamentos Rurales y Casonas Asturianas.



Analizando de forma mds exhaustiva las tasas de
ocupacién por zonas, puede concluirse que el centro de
la regi6n tiene una tasa de ocupacién superior a las del
resto de Asturias salvo en los meses de julio, y agosto en
que es superior la del oriente e incluso la del occidente y
en septiembre, mes en el que lidera las tasas de ocupacién
la zona oriental de Asturias. Es precisamente en agosto
cuando se registran las tasas de ocupacién mds elevadas,
un 95,8% en el oriente, un 94,8% en el occidente y un
91,2% en el centro (Figura 1.8).

Las tasas de ocupacién registradas durante el fin de
semana (de viernes a domingo y los festivos) son supe-
riores a las de entre semana (de lunes a jueves) a lo largo
de todo el afio salvo en el mes de agosto. Estas diferen-
cias entre periodos semanales son mdximas sobre todo
en abril, debido a la Semana Santa, con mis de veinti-
cinco puntos de diferencia, y en octubre y diciembre
por la existencia de puentes festivos. Por el contrario,
en enero y en mayo se reduce la diferencia entre los
distintos periodos semanales en torno a un punto
(Figura 1.9)

En relacién al analisis de la tasa de ocupacién por
zonas geogrificas y periodos semanales, en el occidente
la tasa de fin de semana es superior a la registrada entre
semana salvo en los meses de enero, febrero y mayo,
produciéndose también un despegue importante de la
ocupacién en ambos periodos a partir del mes de julio.
En el centro las tasas son mucho mds estables a lo largo
de todo el afio con la salvedad del mes de abril por efec-
to de la Semana Santa y en agosto, el mes de vacacio-
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nes por excelencia, presentando también una mayor
ocupacién en fin de semana salvo en enero y en agosto.
Finalmente, en el oriente se mantiene el esquema gene-
ral de predominio del fin de semana salvo en mayo y en
agosto, observindose también las mayores diferencias
entre periodos semanales en abril y en octubre (Figura
1.10.a/b/c).

Por tipo de alojamiento, la Aoteleria registra tasas
superiores a los establecimientos de turismo rural a lo
largo de todo el afio excepto en los meses de mayor
actividad turistica, esto es, en julio y en agosto, en el
que los establecimientos rurales alcanzan en su con-
junto un 67,7% y un 97,3% respectivamente. Ademds,
mientras que la hoteleria presenta una mayor estabili-
dad en sus resultados de ocupacién, el turismo rural
tiene un comportamiento mucho mds variable y con-
centrado sobre todo en periodos vacacionales (Figura
1.11).

Por tipo de establecimiento y periodo semanal,
durante el fin de semana las diferencias entre la tasa de
ocupacién registrada en hoteleria y turismo rural son
reducidas e incluso llegan a ser favorables al turismo
rural en abril, julio, agosto y septiembre, es decir, duran-
te la Semana Santa y el verano. En cambio, entre sema-
na las diferencias se incrementan a favor de la hoteleria
salvo en julio y en agosto en que el turismo rural obtiene
tasas superiores (Figura 1.12.a/b).

El esquema anteriormente comentado es también
vilido para el andlisis de cada una de las modalidades
de alojamiento segun el periodo de la semana. En todo

—@—— Occidente

FIGURA 1.8: TASA DE OCUPACION GLOBAL POR ZONAS

—A—— Centro
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FIGURA 1.9: TASA DE OCUPACION ENTRE Y FIN DE SEMANA
100,0% |
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Fin de semana . Entre semana Incluye todo tipo de alojamientos colectivos excepto Camping

FIGURA 1.10.a: TASA DE OCUPACION GLOBAL DE OCCIDENTE Y PERIODOS SEMANALES
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FIGURA 1.10.b: TASA DE OCUPACION GLOBAL DE CENTRO Y PERIODOS SEMANALES
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FIGURA 1.10.c: TASA DE OCUPACION GLOBAL DE ORIENTE Y PERIODOS SEMANALES
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FIGURA I1.11: TASA DE OCUPACION GLOBAL POR TIPO DE ESTABLECIMIENTO

26,3%

0,0% !

Enero Febrero Marzo  Abril  Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre

. Hoteleria . Turismo Rural

100,0%

80,0% -

60,0% -

40,0%

20,0% -

0,0% !

FIGURA 1.12.a: TASA DE OCUPACION POR ESTABLECIMIENTOS EN FIN DE SEMANA
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FIGURA I.12.b: TASA DE OCUPACION POR ESTABLECIMIENTOS ENTRE SEMANA
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FIGURA 1.13.a: TASA DE OCUPACION HOTELERA Y PERIODOS SEMANALES
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FIGURA 1.13.b: TASA DE OCUPACION TURISMO RURAL Y PERIODOS SEMANALES
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caso, es preciso sefialar que la hoteleria tiene un mayor
peso en el conjunto de la oferta de establecimientos,
sobre todo en el drea central de Asturias y que ademads
durante los periodos de entre semana concentra deter-
minadas tipologias de demanda, tales como el turismo
de negocios, o el turismo de grupos organizados entre
otros. Por el contrario, la principal clientela del furismo
rural es el turismo vacacional, mds localizado en los
periodos festivos, fines de semana y en el verano, redu-
ciéndose la actividad de estos establecimientos duran-
te los dias laborales o de entre semana (Figura

1.13.a/b).

I.3.—APORTACJ()N DEL TURISMO A LA
ECONOMIA ASTURIANA EN 2007

El gasto medio por visitante y viaje en euros
corrientes se ha incrementado respecto al afio prece-
dente, un 17,4% en el caso de los turistas alojados
durante su estancia en establecimientos colectivos, un
10,9% en los de alojamiento turistico privado y un 7,6%
para los excursionistas o visitantes de un dia (Figura
1.14).

FIGURA I.14: GASTO MEDIO TOTAL POR VISITANTE Y
VIAJE (EUROS)

Visitantes 2006 2007  %aAnual
En Establecimientos Colectivos| 467,37 | 548,79 | 17,4%
En Alojamiento Turistico Privado | 439,50 | 487,62 | 10,9%
Excursionistas 41,94 | 45,12 | 7,6%

Estas cifras de gasto por persona y viaje se ven influi-
das por el ligero aumento de la estancia media registrada
durante 2007, y sobre todo por el incremento del gasto
diario por persona.

En este sentido, los turistas de alojamiento colectivo
realizan un gasto total medio diario de 83,52 euros por
persona, un 5% mids que en 2006. El gasto total por per-
sona y dia en alojamientos privados alcanza una media
anual de 46,29 euros, un 9,7% mads que en el periodo
anterior. Por su parte, los excursionistas gastan al dia una
media de 45,12 euros lo que supone un incremento del
7,6% en relacién a 2006 (Figura 1.15).

FIGURA 1.15: GASTO MEDIO POR VISITANTE Y DiA

(EUROS)
Visitantes 2006 2007  %aAnual
En Establecimientos Colectivos| 79,57 | 83,52 5,0%
En Alojamiento Turistico Privado | 42,18 | 46,29 | 9,7%
Excursionistas 41,94 | 45,12 | 7,6%
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Los distintos tipos de gasto que realizan los visitan-
tes se agrupan en las siguientes ramas de actividad:
comercio y reparacion, hosteleria, transporte'y otros servicios.
En el afio 2007 el gasto turistico total alcanza la cifra de
2.345.915 miles de euros lo que supone un incremento
acumulado de todas las ramas del 17% (Figura 1.16).

FIGURA 1.16: GASTO TURISTICO INTERIOR EN
ASTURIAS 2007 (MILES DE EUROS)

Rama de Actividad 2006 2007
Comercio y Reparacion 386.356 441.080
Hosteleria 1.438.892 | 1.702.120
Transporte y Comunicaciones 155.420 182.326
Otros servicios 18.047 20.389
Gasto total 1.998.715 | 2.345.915

Con esta desagregacion del gasto turistico y utilizan-
do la metodologia Input-Output se ha calculado el
impacto del turismo sobre la economia regional, distin-
guiendo entre efectos directos, indirectos e inducidos.
Para su estimacién se han utilizado las TIOA correspon-
dientes al afio 2000, ultimas disponibles.

Aplicando la metodologia sefialada, la aportacién del
turismo a la economia asturiana en 2007, en términos de
VAB nominal, asciende a un total de 2.172.199 miles de
euros. En porcentaje, los efectos directos e indirectos
suponen el 9,39% del VAB de la economia asturiana
alcanzando el 10,86% si se le suman los efectos induci-
dos (Figura 1.17).

FIGURA 1.17: APORTACION DEL TURISMO A LA
ECONOMIA ASTURIANA EN EL ANO 2007

Efectos  Efectos  Efectos Efectos
directos indirectos inducidos totales
VAB (Miles de €)[ 1.364.857| 513.383 | 293.960 | 2.172.199
Aportacion
al VAB de 6,82% | 2,57% 1,47% 10,86%
Asturias en %

En cuanto a la estimacién de los efectos econémi-
cos del turismo por ramas de actividad, se ha procedido
a revisar el cdlculo de los efectos inducidos, actualizan-
do la proporcién de los sueldos y salarios brutos que se
destinan a consumo, asi como a la desagragacién del
consumo familar por sectores de actividad a partir de la
ultima Encuesta de Presupuestos Familiares elaborada
por el INE para Asturias, correspondiente a 2005
(Figura 1.18).

Los efectos directos se concentran en los cuatro sec-
tores de actividad donde recae el consumo turistico: Aos-
teleria con 922.514 miles de euros supone el 67,6%,
seguido de comercio y reparacion con un 22,7%, mientras
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FIGURA 1.18: DESAGREGACION SECTORIAL DE LAS
COMPRAS DE LAS ECONOMIAS DOIV[ESTICAS EN
ASTURIAS, EN PORCENTAJE. ANO 2005

FIGURA 1.19: EFECTOS DEL CONSUMO TURISTICO INTE-
RIOR SOBRE EL VAB DE ASTURIAS. DESGLOSE POR
RAMAS DE ACTIVIDAD. ANO 2007 (MILES DE EUROS)

Rama de Actividad % Rama de actividad Efectos Efectos Efectos Efectos
. (miles de euros)  directos indirectos inducidos totales
Agricuttura y pesca 1,33 Agriculturay pesca | — | 24.697 | 6.099 | 30.796
LT i 00 Industrias extractivas| — 10.520 | 4.034 | 14.553
Alimentacion, bebidas y tabaco 4,49 Alimentacion, — [ 34813 | 5279 | 40.092
Industria quimica 0,02 bebidas y tabaco
Otros productos minerales no metalicos 0,03 Industria quimica — 458 165 623
Metalurgia y productos metalicos 0,01 Otros productos mi- |
.g P nerales no metalicos 2.345 692 3.038
Industria transformadora de los metales 0,23 Metalurgia y
Otras industrias manufactureras 2,04 productos metalicos | 2:568 884 3451
Energia eléctrica, gas y agua 4,34 Industria transforma-| — 3.386 | 1.160 4.546
- dora de los metales
Construccion 1,06 _ _
Comercio y reparacion 22,02 %t;?]ﬁ;:gtﬂsrg::: - 4.584 | 4.156 8.740
Hosteleria 14,81 ‘o aléetr
— Energia eléctrica, — | 30489 | 11.250 | 41.748
Transporte y comunicaciones 8,61 gasy agua
Servicios financieros y empresariales 28,36 Construccion — 18.719 | 6.327 | 25.047
Educacion, sanidad y servicios sociales 3,51 Comercio y reparacion|310.190| 117.242 | 64.064 | 491.496
Otros servicios 9,06 Hosteleria 922.514 9.008 29.500 | 961.022
Transporte y comuni- 1117 422| 44,954 | 27.429 | 189.804
que transporte y comunicaciones se sitian en un 8,6% y caciones
otros servicios con un 1,1%. Servicios financieros — [ 195.224 | 97.719 | 292.943
Los efectos indirectos ponen de manifiesto que el y empresariales
turismo afecta a todas las ramas de actividad del tejido Educacién, sanidad _ 1.018 | 10.137 | 11.155
econémico asturiano, debido a la necesidad de compras e y servicios sociales
inversiones que los sectores directamente vinculados con Otros servicios 14.731] 13.359 | 25.056 | 53.145

la actividad turistica deben realizar. Destaca el peso que
los servicios financieros y empresariales registran con el
38%, seguido del comercio y reparacion con el 23%.

Dentro de los efectos inducidos destaca la importan-
cia que alcanzan los servicios Sfinancieros y empresariales,
con el 33,2%, seguido del comercio y reparacion con el
21,8% y de la propia hosteleria con el 10% (Figura 1.19).

Para el calculo del empleo se venia utilizando la
relacién entre VAB real y empleo de las TIOA 2000,
publicadas por SADEI. La no disponibilidad de datos
actuales por parte de SADEI acerca de la evolucién
econémica de Asturias nos ha llevado a utilizar otras
fuentes estadisticas que nos permiten contextualizar en
el marco econémico actual la influencia del turismo en
el empleo.

Por ello se ha procedido a la revisién de la estimacién
del empleo turistico, siendo necesario transformar las
magnitudes de VAB turistico nominal mencionadas en el
anterior punto, en términos reales, y para ello es impres-
cindible disponer de los deflactores correspondientes.

Los deflactores disponibles y utilizados para este cdl-
culo provienen de la Contabilidad Regional de Espana
realizada por el Instituto Nacional de Estadistica. Estos
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deflactores difieren de los utilizados anteriormente obte-
nidos a partir de datos de SADEL

Los nuevos resultados suponen un ajuste que sitda el
empleo turistico en 2007 en los 53.237 empleos. Se han
revisado también los datos del afio 2006 en la misma
linea, para asi comparar los resultados entre ambos ejer-
cicios. En 2007, se puede apreciar que el crecimiento del
empleo, de acuerdo con esta actualizacion, se sitda en un

12,5% (Figura 1.20).

FIGURA 1.20: EMPLEO TURISTICO

oong Anterior Revisado
N® de Empleos Turisticos a partir de datos SADEI a partir de datos INE
2006 60.146 47.330
2007 — 53.237
%A Anual — 12,5%

E1 67,1% del empleo estaria generado por los efectos
directos del turismo mientras que un 20,8% se produci-
ria por los efectos indirectos de la actividad turistica. Los



FIGURA I.21: APORTACION DEL TURISMO AL EMPLEQ EN
ASTURIAS. ANO 2007

Efectos  Efectos  Efectos Efectos
directos indirectos inducidos  totales
Empleo total (N} 35,704 | 11.090 | 6.443 53.237
Aportacion
al empleo de 8,51% | 2,64% | 1,54% | 12,69%
Asturias en %

efectos inducidos aportarian un 12,1%. Por lo que res-
pecta a la desagregacion entre el empleo asalariado y
auténomo sefialar que el primero representa un 62,9%
del total del empleo por un 37,1% de empleo auténomo
sobre el conjunto de los efectos (directos, indirectos e

inducidos) (Figura 1.22).
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FIGURA I.22: EFECTOS SOBRE EL EMPLEQ EN
ASTURIAS. ANO 2007

Efectos Efectos Efectos Efectos
directos indirectos inducidos totales
Empleo asalariado (N°)| 21.913 |  7.053 | 4.512 | 33.478
Empleo autonomo (N°) 13.791 | 4.037 | 1.931 | 19.759
Empleo Total (N°) 35.704 | 11.090 6.443 53.237

% Fila

Efectos
directos

Efectos
indirectos

Efectos
inducidos

Efectos
totales

Empleo asalariado 65,5% | 21,1% | 13,5% | 100,0%
Empleo autdnomo 69,8% | 20,4% 9,8% | 100,0%
Empleo Total 67,1% | 20,8% 12,1% | 100,0%

% Columna

Efectos
directos

_ Efectos
indirectos

_Efectos
inducidos

Efectos
totales

Empleo asalariado 61,4%| 63,6% 69,9% | 62,9%
Empleo autdonomo 38,6% | 36,4% 30,1% | 37,1%
Empleo Total 100,0% | 100,0% | 100,0% | 100,0%







I1.- LA DEMANDA TURISTICA

I1.1.-CARACTERISTICAS DE LA DEMAN-
DA DE TURISTAS DE ALOJAMIENTO
COLECTIVO

En este apartado se recogen las caracteristicas mds rese-
fiables que describen el comportamiento de la demanda de
los turistas que durante 2007 utilizaron para su estancia alo-
jamientos colectivos del Principado de Asturias.

I1.1.1.- Tipo de turismo y procedencia

Respecto al tipo de turismo, el 88,9% de los turistas de
alojamiento colectivo son de origen receptor por lo que el
turismo interno se reduce a un 11,1% del total. Por otra
parte, el 50,5% de los turistas que proceden de las distin-
tas partes del territorio nacional o del extranjero ya habian
visitado Asturias con anterioridad frente a un 38,4% que
wvisitan por primera vez nuestra region (Figura I1.1).

FIGURA II.1: TIPO DE TURISMO (%)

Turismo 2006 2007
Interno 13,9 111
Receptor 86,1 88,9
Primera visita 38,6 38,4
Ya visit Asturias 47,5 50,5

El nimero de visitas anteriores realizadas por los
turistas pone de manifiesto su elevado grado de fidelidad
hacia el destino pues un 43,2% afirman haber visitado la
regidn en mds de cinco ocasiones, seguido por un 27,4%
que sefialan entre #7es y cinco veces. Por lo tanto, los meno-
res porcentajes corresponden a los turistas que han reali-
zado dos 0 una wvisita anterior a Asturias, el 22,3% vy el
7,1% respectivamente.
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Por otra parte, el 29,5% de los turistas visita el
Principado varias veces a lo largo del afio predominando
los desplazamientos por vacaciones/ocio, un 71,7%, o por
trabajo y negocios, el 22,9%.

La demanda turistica de alojamiento colectivo se
compone mayoritariamente por turistas de procedencia
nacional, el 78,6%, si bien durante el pasado afio se ha
producido un incremento del 1,3% en el turismo extran-
Jero hasta alcanzar el 10,2% acompafiado por una dismi-
nucién del turismo inferno que en 2007 se sitda en un

11,1% frente al 13,9% del afio anterior (Figura I1.2).

FIGURA II.2: PROCEDENCIA-COLECTIVOS (%)

11,1%

10,2%

M Nacional
B Asturias
B Extranjero

78,6%

Dentro del turismo nacional destacan tres mercados
emisores de turistas hacia Asturias: Madrid, con un
20,7%, Castilla y Leon, con un 11,3%, y el Pais Vasco, con
un 9,8%. Al margen de estos mercados principales resul-
ta también relevante el porcentaje de turistas proceden-
tes de Catalusia, un 6,7%, Galicia, un 5,5%, Andalucia, un
5,2%, y la Comunidad Valenciana, un 4,5% (Figura I1.3).

Desde una perspectiva provincial destaca el porcen-
taje de turistas residentes en Madrid y Asturias, un 23%
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FIGURA II.3: PROCEDENCIA DE LOS TURISTAS DE
ALOJAMIENTO COLECTIVO (%)

y un 12,4% respectivamente. En menor medida, también
adquieren importancia otros mercados provinciales
como Vizcaya, con un 7%, Barcelona, con un 5,7%, y
Cantabria, con un 3,6%. Finalmente, con porcentajes

similares que oscilan en un intervalo entre el 2% y el 3%

se sitGan: Zaragoza, Ledn, Burgos, Salamanca, Valladolid,
Valencia, A Corufia, Pontevedra y Guipiizcoa (Figura 11.4).

Por otro lado, la procedencia del turismo extranjero

es diversa observindose un predominio de turistas resi-

dentes en el Reino Unido y en las distintas partes del con-

tinente americano, un 20,5% y un 18,3% respectivamen-

te. Asimismo, es destacable el porcentaje de turistas pro-
cedentes de Francia, un 14,5%, Alemania, un 14,1%, y el

Benelux, un 8,3% (Figura II.5).

I1.1.2.- Motivo del viaje.

E1 77,7% de los turistas viajan a Asturias por moti-
vos wacacionales o de ocio. Al margen de esta motivacién

principal adquieren también importancia los viajes por

motivos laborales que representan un 19,1%, de los que el

4,2% son para asistir a congresos y ferias, seguidos a gran

distancia por los desplazamientos para wisitar a_familia-

res 0 amigos, un 1,9% (Figura IL.6).

I1.1.3.- Compaiiia en el viaje.

La mayor parte de los turistas de alojamiento colec-

tivo, el 44,5%, se desplazan a Asturias en pareja. Ademas,

Procedencia 00
Interno Asturias 111
Receptor Extranjero 10,2
Nacional 78,6
Andalucia 5,2
Aragdn 2,6
Baleares 0,9
Canarias 1,4
Cantabria 3,3
Castilla - La Mancha 2,1
Castilla y Ledn 11,3
ng (atalufia 6,7
s Ceuta 0,1
Comunidad Valenciana 4,5
Extremadura 1,3
Galicia 5,5
La Rioja 0,7
Madrid 20,7
Melilla 0,1
Murcia 1,2
Navarra 1,3
Pais Vasco 9,8

alrededor de uno de cada cuatro turistas viaja en familia
seguido por el 12,6% que acuden con sus amigos mien-

Santa Cruz de
Tenerife

Las Palmas ,
0,8%

Fuente: SITA

FIGURA II.4: PROCEDENCIA SEGUN PROVINCIAS (% SOBRE TURISMO NACIONAL + INTERNO)

aGuipzcoan

Guadalajara Te |
04% eruel

01% g
ellon *
Cuenca 4%
0,3%

' llles Balears

~ 1,0%

~0,1%
Melilla Mas del 3%
Y 01% Del 1% al 3%

Del 0,5% al 1%
Menos del 0,5%
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Austria 1,0%

Irlanda 2,7%
Paises Escandinavos 2,9%
Otros Paises 2,9%

Italia 3,2%

Resto de Europa 5,4%
Portugal 6,1%

0% 5% 10 %

FIGURA II.5.: PROCEDENCIA DE EXTRANJEROS (%)

Benelux(™ 8,3%

): Incluye turistas procedentes de Finlandia, Dinamarca, Noruega y Suecia.
("): Incluye turistas procedentes de Bélgica, Paises Bajos y Luxemburgo

Alemania 14,1%

Francia 14,5%
Continente Americano 18,3%
Reino Unido 20,5%

15% 20 %

FIGURA II.6: MOTIVO DE VISITA A ASTURIAS (%)

I1.1.4.- Organizaci6n del viaje.
Sélo el 18,9% de los turistas acuden a algun tipo de

Motivo de la visita 2006 2007 . o . o .

. . intermediario a fin de organizar su viaje a Asturias fren-
Vacaciones/ocio 76,0 7.7 te a un 81,1% de desplazamientos organizados por los
Trabajo/negocios 17,9 14,9 propios turistas.

Congresos/ferias 2,5 4,2 Por otro lado, en el 10,1% de los viajes estd presente
et (s Eiges 2.0 19 la 1nter@ed1ac1on dt.e la empresa en la que trabaja el turis-

- ta seguido a gran distancia por un 4,5% de los casos en
Estudios 0,4 0,2 los que se acude a una agencia de viajes para contratar una
Tratamiento de salud 0,1 0,0 parte del mismo pues sélo el 2,6% contratan un paquete
Motivos religiosos 0,3 0,4 turistico (Figura I1.8).

Competiciones deportivas 0.9 0,7 FIGURA II.8: ENTIDAD ORGANIZADORA (%)
Entidad organizadora 2006 2007
FIGURA II.7: ;CON QUIEN HA VENIDO Por su cuenta 78,6 81,1
A ASTURIAS? (%) Empresa 12,6 10,1
Con quien a venido 2006 2007 Por su cuenta AA.VV. 4,4 4,5
Solo 9,6 9,1 Con paquete AA.VV. 3,5 2,6
En pareja 42,1 44,5 Club o Asociacion Recreativa 1,0 1,6
Con familia 22,5 25,1
Con amigos 15,3 12,6 La publicidad se perfila como una herramienta pro-
Grupo organizado 2,3 2,3 mocional de gran difusién entre los turistas ya que el
Compafieros de trabajo 8,3 6,3 65,9% de los turistas que viajan a Asturias por vacacio-

tras que el porcentaje de turistas que viajan en so/itario o
con comparieros de trabajo suponen el 9,1% y el 6,3% res-
pectivamente (Figura 11.7).

nes/ocio o para visitar a familiares o amigos afirman haber
visto algun tipo de publicidad turistica de la regién, insti-
tucional o privada, con anterioridad a su viaje.

Ahora bien, se observan diferencias importantes en
el alcance de los distintos medios publicitarios aunque
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todos ellos reciben valoraciones muy elevadas, superiores
a 7 puntos de media en una escala de cero a diez. Por
otro lado, internet y los anuncios en medios de comunicacion
se presentan como los principales canales para dar a
conocer el destino y sus recursos turisticos al ser sefiala-
dos por un 54,6% y un 46,6% de turistas respectivamen-
te, frente a la publicidad en ferias y exposiciones, mencio-

nada sé6lo por un 10,5% (Figura I1.9).

FIGURA II.9: PUBLICIDAD VISTA SOBRE ASTURIAS
ANTES DEL VIAJE (%)

Publicidad Si No Veloracion
Anuncios en Medios de Comunicacion| 46,6 53,4 7,4
Folletos 35,3 | 64,7 7,7
Ferias y Exposiciones 10,5 | 89,5 7,6
Internet 54,6 45,4 7,7

I1.1.5.- Viaje compartido con Asturias

Asturias se perfila como un destino turistico Gnico
pues sélo el 16,6% de los turistas comparten su viaje con
la estancia en otras regiones espafiolas frente a un 83,4%
que pernoctan unicamente en el Principado.

En el caso de compartir la estancia, la mayor parte de
los turistas se decantan por las regiones limitrofes prin-
cipalmente Cantabria, con un 54,8%, mientras que
Galicia y Castilla y Leon alcanzan un 31,2% y un 19,2%
respectivamente. En menor medida, un 17,9% pernoctan
en el Pais Vasco (Figura 11.10).

FIGURA II.10: COMUNIDADES AUTONOMAS QUE
COMPARTEN VIAJE (%)

CC.AA. 2006 2007
Cantabria 52,3 54,8
Galicia 32,7 31,2
Castilla y Ledn 26,5 19,2
Pais Vasco 17,8 17,9
Otras Regiones 12,8 10,0

I1.1.6.- Razones de eleccién de Asturias

Pese a existir un amplio abanico de razones que impul-
san a los turistas a seleccionar Asturias como destino de sus
vacaciones, el 24,7% coinciden en sefialar el entorno natural,
seguido por el 20,6% que mencionan el interés por conocer
nuevos lugares. Ademds, el 14,4% tienen en cuenta su expe-
riencia anterior en la regién mientras que el 10,2% eligen el
Principado principalmente por su gastronomiay un 8,9% tie-
nen en cuenta las recomendaciones de familiares o amigos. En
menor medida, la proximidad geogrdfica o incluso la bondad
chimdtica actGan también como factores decisivos para un
5,6% y un 4,3% de turistas respectivamente (Figura I11.11).
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FIGURA II.11: RAZONES PARA ELEGIR ASTURIAS (%)

Razones de eleccion 2006 2007
Entorno natural 23,3 24,7
Conocer nuevos lugares 22,3 20,6
Experiencia anterior 9,3 14,4
Gastronomia 9,1 10,2
Recomendaciones 8,9 8,9
Proximidad geografica 5,7 5,6
Clima benigno 6,3 4,3
Patrimonio cultural 4,5 3,9
Tranquilidad 5,7 3,1
Raices asturianas 2,4 1,7
Actividades de caza / pesca 0,2 0,1
Otras razones 2,3 2,5

I1.1.7.- Medios de desplazamiento

El wehiculo particular es el principal medio de trans-
porte utilizado por los turistas para venir a Asturias, elegi-
do por un 77%, siendo también destacado el porcentaje de
turistas que acuden en avidn o en autobiis, el 11,2% y el
8,2% respectivamente, mientras que las restantes alterna-
tivas resultan minoritarias con porcentajes inferiores al
2%. Tras la llegada al destino, la mayoria sigue optando
por el wehiculo particular como medio de desplazamiento
por la regién aunque un 10,2% optan por el autobiis y un
5,8% por el vebiculo de alquiler (Figura 11.12).

I1.1.8.- Estancia y gasto.

La estancia media registrada por los turistas de alo-
jamiento colectivo en el Principado de Asturias durante
el pasado afio es de 6,6 noches. No obstante, existe una
gran variabilidad en la duracién de la estancia aunque la
mayor parte de los turistas, el 17,8%, se alojan durante
dos noches (Figura 11.13).

De forma agregada puede verse que el 86,1% de las
estancias tienen una duracién maxima de diez noches y,
de ellas, el 62,8% no superan las cinco noches. En este sen-
tido, las estancias de larga duracién son minoritarias pues
sélo el 13,7% exceden las diez noches de las cuales el
6,4% son iguales o superiores a veinte noches.

Paralelamente, existen importantes divergencias en
la duracién de la estancia media segin la modalidad de
alojamiento colectivo considerada. En este sentido, los
turistas alojados en camping son los que registran las
mayores estancias, una media de 12 noches. A gran dis-
tancia se encuentran los turistas alojados en el conjunto
de apartamentos turisticos, albergues y viviendas vacaciona-
Jes, con una estancia media de 5,74 noches, seguidos por
el turismo rural y la hoteleria, con medias de 5,22 y 5,13
noches respectivamente.
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FIGURA II.12: MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS (%)
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FIGURA II.13: DURACION DE LA ESTANCIA (NOCHES)
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Por otra parte, la duracién de la estancia también se
encuentra condicionada por la época del afio. Asi, las estan-
cias de corta duracién tienden a concentrarse en el primer
trimestre del afio especialmente en el mes de febrero que
registra la menor estancia media anual, 2,8 noches. En cam-
bio, durante los periodos vacacionales como Semana Santa o
el tercer trimestre del afio se registran estancias mds largas,
alcanzandose el maximo anual durante el mes de agosto con
una estancia media de 10,3 noches.

Las variables de gasto turistico presentan un compor-
tamiento especialmente positivo estrechamente relaciona-
do con la duracién de la estancia media. Asi, el gasto total
por persona y dia asciende a una media de 83,52 euros, un
5% mads que el registrado durante 2006. Esta circunstan-
cia unida al incremento de la estancia media eleva el gaszo
total por persona y viaje durante 2007 a 548,79 euros, lo que
supone un incremento anual del 17,4%.

A continuacién se ofrece en detalle el desglose de las
principales partidas de gasto (Figura 11.14):
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FIGURA II.14: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

Gasto 2006 2007
Gasto Total/persona/viaje 467,37 548,79
Gasto Total/persona/dia 79,57 83,52
Gasto en Alojamiento/persona/dia 33,57 34,45
Gasto en Alimentacion/persona/dia| 25,89 28,23
Gasto en Compras/persona/viaje 29,23 31,34

* El gasto medio por persona y dia en el alojamiento
alcanza los 34,45 euros.

* El gasto medio en alimentacion por persona y dia es
de 28,23 euros.

* El gasto medio en transporte asciende a 4,63 euros
por persona y dia.

* En bares, cafeterias y pubs—discotecas, el gasto medio
por persona y dia es de 11,41 euros.
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* El gasto por persona y viaje en compras varias y regalos
alcanza los 31,34 euros por persona durante el viaje.

11.1.9.- Actividades desarrolladas durante la estancia.

Entre la amplia variedad de actividades desarrolladas
por los turistas durante su estancia en Asturias, el 81,1%
opta por conocer la regién realizando wisizas a pueblos y
lugares varios. Asimismo, también es muy habitual visizar
monumentos asi como wvisitar/ir a la playa, con un 60,3%
y un 39,1% respectivamente, seguido por el 26,4% que se
decantan por wisitar museos. Por otra parte, uno de cada
cuatro turistas aprovecha su estancia en el Principado
para ir de compras y un 23,7% para realizar rutas cortas de
senderismo. Finalmente, también resulta relevante el por-
centaje de turistas que prefieren sa/ir de fiesta, bares y dis-
cotecas, el 18,4%, o incluso quedarse en el alojamiento, un

10,6% (Figura I1.15).

FIGURA II.15: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)

Actividades %

Visitar pueblos / lugares varios 81,1
Visitas a Monumentos 60,3
Visitas / Ir a la playa 39,1
Visitas a Museos 26,4
Ir de compras 25,0
Realizar rutas cortas de senderismo 23,7
Salir de fiesta / bares / discotecas 18,4
Quedarse en el alojamiento 10,6
Realizar actividades de turismo activo 9,6
Visita / Ir a la montafia 9,0
Realizar Rutas de montafa (Trekking) 5,7
Otras 16,1

Por otra parte, los turistas se desplazan por toda la
geografia asturiana a fin de conocer sus principales
monumentos. No obstante, los puntos mds visitados son
la Basilica de Covadonga, con un 18,7%, el Casco Antiguo
de Gijon, con un 14,2%, y la catedral de Oviedo, con un
13,9%. En menor medida, el Elogio del Horizonte y el
Casco Antiguo de Oviedo reciben respectivamente un
9,3% y un 8,5% de visitantes siendo también habitual
desplazarse hasta Llanes para conocer los Cubos de la
Memoria o su Casco Antiguo, un 5,8% y un 5,1% respec-
tivamente, o bien hasta Cangas de Onis para visitar la
Cueva de Covadonga, un 5,5%.

El porcentaje de turistas que visitan algin museo
durante su estancia en el Principado es mds reducido,
destacando el Museo de Bellas Artes de Asturias, junto con
el Museo del Jurdsico de Asturias (MUJA) y el Acuario de
Gijon. Otras instalaciones museisticas que suscitan inte-
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rés entre los turistas son el Museo de la Sidra de Nava, el
Centro de Recepcion de Visitantes e Interpretacion Medio
Marino de Perias y la Camara Santa en Oviedo. En menor
medida, también son bastante sefialados el Museo de la
Mineria y la Industria (MUMI) y el Museo Maritimo de
Asturias ubicado en Luanco.

En relacién al turismo activo hay que sefialar que se
trata de una opcién minoritaria, pues se reduce a un 9,6%
de los turistas, existiendo una clara preferencia entre los
turistas por cierto tipo de actividades, principalmente el
alquiler de piraguas/canoas de rio con un 5,6%. Ademis, el
1,4% optan por el turismo de aventuras, descenso de
barrancos, puenting..., un 1,3% por la contratacién de
excursiones a caballo 'y un 1,2% por excursiones con guia.
Ahora bien, independientemente de su nivel de deman-
da, todas las actividades de turismo activo reciben una
elevada valoracién por parte de los turistas, igual o supe-
rior a una media de 7 puntos sobre diez, siendo especial-
mente positiva la opinién relativa a las excursiones a caba-
Ilo, valoradas con 9,1 puntos de media (Figura 11.16).

FIGURA II.16: ACTIVIDADES DE TURISMO
ACTIVO CONTRATADAS (%)

Actividades 2006 2007 Vflloara%))"
Actividades acuaticas de mar 0,3]0,5 9,0
Alguiler de piraguas/canoas (rio) 4,5 | 5,6 8,7
éﬁ:%ﬂg? ‘Descenso de barrancos, 0.7 | 1.4 8,9
Excursiones con guia 2,1|1,2 8,8
Excursiones a caballo 2,0 1,3 9,1
é\zgzﬂaru gglv;fcljl(cousl)os todo terreno 17|07 8,9
Golf 0,3]0,1 8,6
Alquiler de bicicletas 0,305 7,3
Esqui / Deportes de nieve 0,0 | 0,4 7,2
Otras 0,2 | 0,7 7,0

I1.1.10.- Alojamiento.

En 2007 internet se ha consolidado como la principal
herramienta de bisqueda de informacién sobre el aloja-
miento, sefialada por un 57,7% de los turistas, un 10,7%
mis que el pasado afio. A gran distancia, se encuentran las
fuentes de informacién tradicionales como las agencias de
viaje, con un 13,3%, o las consultas a familiares o amigos,
con un 11,2%. Finalmente, es también reducido el porcen-
taje de turistas que recurren a /ibros/guias o a oficinas de
turismo, un 5,3% y un 4,8% respectivamente (Figura I1.17).

Tras la busqueda de informacién, la mayorfa de los
turistas deciden contratar el alojamiento fundamental-
mente por su situacion y entorno, sefialado por un 28,6%.
En otros casos, la decisién se basa en sus propios gustos, un



FIGURA I1.17: INFORMACION SOBRE EL ALOJAMIENTO (%)
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FIGURA II.19: RESERVA DEL ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion 2006 2007 Reserva 2006 2007
Internet 47,0 57,7 Personal, por teléfono 45,2 47,7
Agencia de viajes 13,1 13,3 Directamente al llegar 20,6 16,7
Amigos y familiares 15,3 11,2 Por internet 7,2 12,1
Libros y guias 13,0 53 Agencia de Viajes 11,4 11,2
Oficinas de turismo 2,6 4,8 Empresa, organizacion 11,0 8,5
Folletos ferias 2,7 2,4 Amigos y familiares 2,0 1,9
Anuncios en prensa / Revistas 0,4 0,7 Centrales de reserva 0,5 0,1
Agencias inmobiliarias 0,1 0,2 Otros medios 2,1 1,8
Otros medios 5,7 4,5

19,1%, en el precio, un 15,2%, o simplemente porque esza-
ba libre, un 9,5%. Junto con estas razones principales, un
7,4% tienen en cuenta las recomendaciones de familiares o
amigos, un 5,5% la experiencia anteriory el 3,2% valoran la

calidad del alojamiento (Figura I1.18).

FIGURA II.18: RAZONES DE ELECCION DEL
ALOJAMIENTO (%)

Razones 2006 2007
Situacion y entorno 27,1 28,6
Le gusta 11,3 19,1
Precio 14,7 15,2
Estaba libre 10,1 9,5
Recomendaciones 7,9 7,4
Experiencia anterior 7,9 5,5
(alidad 5,3 3,2
Instalaciones y servicios 1,5 2,2
Confort / Comodidad 1,9 2,1
Cercania 2,4 1,9
Tranquilidad 1,7 1,0
Actividades deportivas y de ocio 0,3 0,4
Ambiente, diversion 0,3 0,2
Limpieza e higiene 0,2 0,0
Otros 7,5 3,7

La forma mds habitual de reservar el alojamiento es
personalmente a través del teléfono o directamente al llegar,
un 47,7% y un 16,7% respectivamente. No obstante, hay
que destacar la importancia creciente de infernet como
canal de reservas que alcanza ya el 12,1%, un 4,9% mads
que en 2006. Por tltimo, el 11,2% de las reservas se rea-
lizan a través de una agencia de vigjesy el 8,5% por medio
de la empresa u organizacion para la que trabajan los turis-

tas (Figura I1.19).
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La reserva del alojamiento se hace con una cierta antici-
pacién, ya que en un 28,4% de los casos se ha efectuado enzre
16 y 30 dias antes de la estancia, en un 20,9% la reserva se
realizd entre 8 y 15 dias antes, mientras que en un 17,1% se
hizo con una anticipacién de entre 4 y 7 dias (Figura 11.20).

FIGURA II.20: ANTICIPACION DE LA RESERVA (%)

Entre 31y
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En general, los turistas se muestran satisfechos con el
alojamiento seleccionado durante su estancia en Asturias
pues valoran la relacion calidad—precio del establecimiento
con una media de 7,5 puntos en una escala de cero a diez.

Entre los aspectos concretos que configuran el aloja-
miento, los turistas otorgan una valoracién especialmen-
te positiva a la /impieza e higiene, una media de 8,2 pun-
tos. Ademis, se muestran altamente satisfechos con su
situacion y entorno asi como con el servicio y atencion del
personal, ambos con una media de 8,1 puntos. En cam-
bio, la menor puntuacién corresponde a los servicios afia-
didos de ocio, una media de 6,9 puntos (Figura 11.21).

Finalmente, pricticamente en la totalidad de las
estancias, el 83%, ha abonado la zarifa oficial establecida
por el alojamiento. Entre las restantes opciones, en el 6%
se ha aplicado la tarifa empresa, en un 4,9% la tarifa des-
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FIGURA II.21: SATISFACCION DEL TURISTA
CON EL ALOJAMIENTO

Valoracién media de 2006 2007
Situacién y entorno 8,1 8,1
Confort de instalaciones 7,7 7,8
Arquitectura y disefio 7,6 7,6
Servicio y atencion del personal 8,1 8,1
Servicios afiadidos de ocio 6,8 6,9
Servicios de restauracion 7,5 7,6
Limpieza e higiene 8,1 8,2
Relacién Calidad-Precio 7,5 7,5

Valoracion de cero a diez puntos

cuento, en un 3,4% la tarifa de agencia de viajes y en el
1,9% algun tipo de zaldn o bono.

I1.1.11.- Lugares visitados.

Los lugares mas visitados por los turistas se distribu-
yen a lo largo de toda la geografia asturiana pero, mayo-
ritariamente, en el oriente y en el centro coincidiendo
con la ubicacién de gran parte de los alojamientos.

Por zonas, Cudilleroy Cabo Busto—Luarca representan los
grandes atractivos turisticos del occidente asturiano junto con
Puerto de Vega—Navia, Viavélez—1apia y Ria Eo—Castropol.

En la zona central, despiertan gran interés las dos
principales ciudades asturianas, Gijon y Oviedo. Ademis,
es frecuente la visita al Cabo Perias en el concejo de
Gozén y a la villa de Avilés.

En el oriente son numerosos los lugares visitados por
los turistas, destacando especialmente Cowvadonga,
Cangas de Onis, Llanes y Ribadesella. Asimismo, Los
Lagos, las localidades y rutas de los Picos de Europa,
Villaviciosa o Lastres constituyen también puntos de
interés turistico de la zona (Figura I1.22.a/b/c).

Por otra parte, Lianes y Covadonga destacan como los
lugares que resultan mds interesantes a los turistas, sefialados
por un 11,6% y un 11,3% respectivamente. Ademds, otras
localidades que suscitan gran interés son Gijon, con un 9,2%,
Owiedo, con un 9%, y Cudillero, citada por un 7,2% de turistas.

11.1.12.- Valoracién de Asturias como destino turistico.

El destino turistico Asturias recibe elevadas valoraciones
por parte de los turistas que otorgan a todos los recursos
turisticos puntuaciones iguales o superiores a una media de
7 puntos en una escala de cero a diez. La gastronomia es el
aspecto mds valorado, con una media de 8,8 puntos, seguido
por el trato de la gente y 1a conservacion del medio natural’y del
patrimonio cultural, con 8,7 y 8,3 puntos respectivamente.
Por otra parte, las menores valoraciones corresponden a la
opinién de los turistas sobre las carreteras/sefializacion viaria,
con 7,1 puntos de media, y sobre el nivel de precios, con una

media de 7,3 puntos (Figura I1.23).
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FIGURA II.22.a: LUGARES VISITADOS-OCCIDENTE (%)

Occidente %
Cudillero 28,2
Cabo Busto-Luarca 18,4
Puerto de Vega-Navia 7,8
Viavélez-Tapia 7,7
Ria Eo-Castropol 5,4
Taramundi 3,5
Castro de Coafia 3,0
0Oscos 2,3
Teixois 2,0
Narcea 1,2
Muniellos 0,9
Navelgas-Tineo-Allande 0,7
Otros 0,4

FIGURA II.22.b: LUGARES VISITADOS-CENTRO (%)

Centro %
Gijon 49,4
Oviedo 41,5
Cabo Pefias 19,2
Avilés 18,4
Somiedo 4,2
MUMI 3,4
Pravia-Salas-Belmonte 3,4
Senda del Oso 3,3
Aller 1,2
Lena 0,7
Caso-P.N. Redes 0,5
Otros 8,3

FIGURA II.22.c: LUGARES VISITADOS-ORIENTE (%)

Oriente %
Covadonga 48,6
Cangas de Onis 46,0
LLanes 44,1
Ribadesella 40,6
Los Lagos 35,3
Picos de Europa (localidades) 24,7
Villaviciosa 23,3
Lastres 15,8
Picos de Europa (Rutas) 15,0
Mirador del Fito 6,8
Nava 5,6
Otros 10,0




FIGURA II.23: VALORACIONES SOBRE ASTURIAS

Valoracion media de Media

Bares, Cafeterias 7,6
Restaurantes/Sidrerias 8,0
Oficinas de informacion-Sefalizacion Turistica 8,0
Carreteras/Sefializacion viaria 7,1
Trato de la gente 8,7
Conservacion del Medio Natural y del Patrimonio Cultural| 8,3
Gastronomia 8,8
Precios 73

Valoracion de cero a diez puntos

Al preguntar a los turistas sobre aquellos aspectos que
en su opinién serfan necesario mejorar en Asturias el
67,4% afirman que nada mientras que el 14,4% desearfan
una mejor climatologia. En menor medida, se aprecian cier-

FIGURA II.24: ASPECTOS A MEJORAR (%)

Aspectos 2007

Nada 67,4
Mejor climatologia 14,4
Las carreteras o accesos 2,7
Las sefalizaciones de carreteras 1,9
Parkings y aparcamientos pdblicos 1,4
Disponer de mas tiempo 1,3
Las sefializaciones turisticas 0,7
Atencion al turista 0,7
Mejorar el servicio en hosteleria 0,5
Precios en restauracion 0,4
Precios en alojamiento 0,4
La conservacion del entorno 0,4
Informacion carreteras y medios de transporte 0,3
Mas ambiente nocturno 0,3
Mas variedad gastronémica 0,2
Equipamientos urbanos: fuentes, bafios 0,2
Conservacién monumentos 0,2
Infraestructura de alojamiento (pocas plazas) 0,2
Oficinas de turismo 0,1
Infraestructura comercial 0,1
Promocion turistica 0,1
Déficit en gasolineras 0,1
Déficit en infraestructura bancaria 0,1
Déficit en infraestructura deportiva 0,0
Déficit en infraestrutura sanitaria 0,0
Otros 6,0
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tas carencias en las actuales carreteras o accesos, sefialadas por
un 2,7%, las sezializaciones de las carreteras y los parkings'y
aparcamientos piiblicos, apuntado por el 1,9% y el 1,4% res-
pectivamente. Por otra parte, el 1,3% desearian haber teni-
do mds tiempo para conocer mejor Asturias (Figura I1.24).

Asturias se perfila como un destino altamente atractivo
para los turistas pues el 31,2% afirman que les gusta zodo de
nuestra regiéon junto con un 29,7% que se sienten especial-
mente atraidos por su paisage, entorno y ambiente. Ademds, un
7,4% destacan el caricter y el trato con la gente, seguidos por
un 6,6% que valoran especialmente la gastronomia regional y
un 6% que sefialan que lo que mds les gusta de Asturias son
las playas y el mar. En menor medida, otros aspectos atracti-
vos para los turistas son la naturaleza, para el 5%, el ciima'y
la tranquilidad/sosiego, apuntados por el 3,5% y el 2,4% res-
pectivamente (Figura 11.25).

FIGURA II.25: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)

Aspectos 2007

Todo 31,2
Paisaje/Entorno/Ambiente 29,7
Gente 1,4
Gastronomia 6,6
Las playas y el mar 6,0
Naturaleza 5,0
Clima 3,5
Tranquilidad/Sosiego 2,4
La montafia 1,7
Sidra 1,6
Arquitectura en general 0,6
Rutas turisticas y rutas de montafia 0,3
Actividades de ocio, diversién y cultura 0,3
Covadonga 0,2
La artesania 0,0
Los horreos 0,0
Otros 3,6

I1.2.-ANALISIS Y RESULTADOS DE LA
DEMANDA DE TURISTAS DE ALOJA-
MIENTO COLECTIVO POR ZONAS
GEOGRAFICAS: ORIENTE, CENTROY
OCCIDENTE

En este apartado se analizan las principales caracte-
risticas de la demanda de turistas de alojamiento colecti-
vo atendiendo a la zona en la que se encuentra ubicado
el establecimiento. De esta forma, serd posible conocer
las diferencias y similitudes entre los turistas de occiden-
te, centro y oriente.
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I1.2.1.- Tipo de turismo y procedencia.

En primer lugar, pese a que en las tres zonas se apre-
cia un claro predominio del turismo recepzor esta diferen-
cia es menos acusada en el occidente asturiano donde el
27,1% de los turistas son de origen inferno frente a un
10% en el oriente y un 6,8% en el centro.

El turismo receptor fiel al destino Asturias predomi-
na en las tres zonas, especialmente en el centro donde el
54,7% de los turistas ya habian visitado 1a region en ante-
riores ocasiones seguido por un 49,1% en el occidente y
un 45,8% en el oriente. Finalmente, el oriente destaca
por una mayor presencia relativa, un 44,2%, de turistas
que viajan por primera vez a Asturias (Figura 11.26).

FIGURA II.26: TIPO DE TURISMO (%)

Turismo Occidente  Centro Oriente
Interno 27,1 6,8 10,0
Receptor 72,9 93,2 90,0

Primera visita 23,9 38,5 44,2
Ya visitd Asturias 49,1 54,7 45,8

Independientemente de la zona de ubicacién del
establecimiento, el turismo receptor que repite visite a
Asturias muestra un elevado grado de fidelidad hacia
nuestra region. Asi, son mayoria los turistas que han via-
jado al Principado en mds de cinco ocasiones anteriores,
alcanzindose el mayor porcentaje relativo en el occiden-
te, un 46,7%, mientras que el centro lidera el porcentaje
relativo de turistas que han viajado entre #res y cinco veces
con anterioridad, el 29,2%.

Los turistas de origen nacional proceden en su mayor
parte de Madrid, comunidad que emite a un 22,9% de
turistas de occidente, un 20,4% de oriente y un 20,1% de
centro. Ademds de este mercado principal se aprecian
ciertas diferencias en la procedencia de los turistas en
funcién de la zona en la que se alojan. En este sentido,
en el occidente adquieren relevancia los turistas residen-
tes en Galicia, un 9,8%, Castilla y Ledn, un 6,9%,y el Pais
Vasco, un 5,2%. Por otra parte, el 14,3% de los turistas de
la zona centro proceden de Castilla y Ledn, seguido por el
Pais Vasco, con un 8,5%, Catalusia y Galicia, con un 6,8%
y un 6,1% respectivamente. Finalmente, en el oriente
destacan los mercados del Pais Vasco, un 13,2%, Castilla y
Ledn, un 9,4%, Catalusia, un 7,5%, y Andalucia, con un
6,2% de turistas (Figura I1.27).

I1.2.2.- Motivo del viaje.

Las vacaciones y el ocio constituyen el principal moti-
vo para viajar a Asturias en las tres zonas geogrificas
consideradas, especialmente en el oriente, con un 94,7%,
seguido del occidente, con un 80,6% y el centro con un
62,9%. Ademais, en el centro y el occidente adquieren
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FIGURA II.27: PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES (%)

Procedencia Occidente Centro Oriente

Interno | Asturias 27,1 6,8 | 10,0
Receptor Extranjero 10,8 9,9 10,4
Nacional 62,2 | 83,2 | 79,6
Andalucia 3,0 5,1 6,2

Aragén 2,0 2,5 3,0
Baleares — 1,4 0,6
Canarias 0,1 2,2 0,8
Cantabria 1,7 3,8 3,2
Castilla - La Mancha 0,7 1,8 31
Castilla y Leon 6,9 | 14,3 9,4

g Catalufia 4,2 6,8 7,5
S Ceuta = 0,1 0,1
Comunidad Valenciana| 2,1 5,7 4,1
Extremadura 0,3 1,8 1,1

Galicia 9,8 6,1 3,0

La Rioja 0,5 0,6 1,1

Madrid 22,9 | 20,1 | 20,4

Melilla = 0,2 —

Murcia 0,8 1,5 1,0
Navarra 1,9 0,7 1,9

Pais Vasco 5,2 8,5 | 13,2

también importancia los viajes por frabajo/negocios, con
un 24,3% y un 14,8% respectivamente, frente al oriente
donde las motivaciones laborales representan sélo un
3,4%. Paralelamente, el centro se perfila como la zona de
alojamiento mds habitual entre los turistas que acuden a
nuestra regién para asistir a comgresos o ferias, con un
8,3%. Por otra parte, las wisitas a familiares 0 amigos cons-
tituyen el motivo por el que visitan Asturias un 2,9% de
los turistas alojados en el centro, un 1,9% del occidente y
un 0,8% del oriente. Finalmente, el resto de motivacio-
nes resultan minoritarias en todas las zonas, con porcen-
tajes bastante similares excepto por un cierto predominio
del occidente en los viajes por motivos religiosos y del cen-
tro entre los turistas que acuden a algtn tipo de competi-
cion deportiva (Figura 11.28).

I1.2.3.- Compaiiia en el viaje.

La compaiiia en el viaje presenta ciertas diferencias
en funcién de la zona en la que se encuentre ubicado el
alojamiento. Asi, los turistas alojados en el oriente y el
occidente viajan mayoritariamente en pareja, un 52,6% y
un 40,2% respectivamente, o con familia, el 35,9% en el
caso de occidente y el 25,8% en el oriente. En cambio, el
predominio de los viajes por motivos laborales o para



FIGURA II.28: MOTIVO DE VISITA A ASTURIAS (%)

Motivo de la visita Occidente Centro  Oriente
Vacaciones/Ocio 80,6 62,9 94,7
Trabajo/Negocios 14,8 24,3 3,4
Congresos/Ferias 0,6 8,3 0,5
Visita familiares amigos 1,9 2,9 0,8
Estudios 0,1 0,2 0,2
Tratamiento de salud — 0,1 —
Motivos religiosos 1,2 0,2 0,5
Competiciones deportivas 0,8 1,1 0,0

asistir a congresos y ferias explica el mayor porcentaje
relativo de la zona centro en relacién a los desplazamien-
tos en solitario o con comparieros de trabajo, un 13,8% y un
11,5% respectivamente (Figura 11.29).

FIGURA I1.29: ;CON QUIEN HA VENIDO A ASTURIAS? (%)

LA DEMANDA TURISTICA

Las diferencias y similitudes en la compaiiia del viaje
pueden apreciarse claramente en la siguiente figura

(Figura 11.30).

I1.2.4.- Organizacién del viaje.

La mayoria de los turistas acuden a Asturias en un
viaje organizado por su cuenta principalmente en las alas
de la regién donde predominan los motivos vacacionales.
En cambio, en el centro adquiere cierta relevancia la
empresa en la que trabaja el turista como entidad organi-
zadora del viaje, con un 18,7%. Por otra parte, el 8,5% de
los turistas de centro y el 7,6% de los alojados en orien-
te han acudido a una agencia de viajes, mayoritariamente
a fin de contratar una parte del mismo. Finalmente, la
organizacién del viaje a través de un cub o asociacion
recreativa es muy minoritaria salvo en el centro donde
supone un 2,9% (Figura I1.31).

La publicidad turistica goza de una gran difusién
entre los turistas. Ahora bien, es en el occidente donde
se aloja el mayor porcentaje de turistas que afirman
haber visto algtn tipo de publicidad turistica sobre
Asturias con anterioridad a su viaje, un 73,9%, seguido
por el oriente y el centro, con un 68,8% y un 59,1% res-
pectivamente.

Por otra parte, se aprecian ciertas diferencias respec-
to al alcance de los distintos canales de promocién. Asi,
internet se perfila como el medio publicitario fundamen-
tal en el oriente y en el centro, sefialada por un 59,9% y
un 51,3% de turistas respectivamente. En cambio, en el

Con quien ha venido  Occidente Centro  Oriente
Solo 9,0 13,8 3,3
En pareja 40,2 39,4 52,6
Con familia 35,9 21,1 25,8
Con amigos 9,4 10,4 16,6
Grupo organizado 0,2 3,8 1,2
Compaiieros de trabajo 5,1 11,5 0,5

60,0%
52,6%
50,0%

402% 3949

En pareja

40,0%
35,9%
30,0%

20,0%

10,0% | 90

I 21,1%

Con familia

. 3,3%
.

Solo

0,0%

B Occidente

B Centro

FIGURA II.30: COMPANIA EN EL VIAJE (%)

[l Oriente

16,6%

11,5%

9
3,8% 51%

Grupo Compafieros
organizado trabajo

Con amigos
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FIGURA II.31: ENTIDAD ORGANIZADORA (%)

Entidad organizadora  Occidente Centro  Oriente
Por su cuenta 93,7 69,9 89,9
Empresa 4,7 18,7 1,8
Agencia de viajes 1,5 8,5 7,6

Por su cuenta 1,1 4,9 5,5

Con paquete turistico 0,4 3,6 2,2
Club o Asociacion Recreativa 0,1 2,9 0,7

occidente se alcanza el mayor porcentaje relativo de
turistas que han visto anuncios en medios de comunicacion
y folletos publicitarios, un 63,8% y un 40,9% respectiva-
mente. Por ultimo, los menores porcentajes correspon-
den a la publicidad en ferias o exposiciones que alcanza su
mdaximo relativo en el centro, un 11,9%.

Finalmente, los turistas tienen una opinién muy
favorable sobre los distintos canales publicitarios pues
todos ellos reciben valoraciones medias superiores a siete
puntos sobre diez. En este sentido, los turistas alojados
en el occidente tienden a otorgar las mayores puntuacio-
nes destacando la media de 8,3 puntos recibida por la
publicidad en ferias y exposiciones (Figura 11.32).

I1.2.5.- Viaje compartido con Asturias.

El porcentaje de turistas que comparten su viaje a
Asturias con la estancia en otras regiones es minoritario
en los tres casos, reduciéndose a un 20% de turistas alo-
jados en el oriente seguido por un 15,8% en el occiden-
te y un 14% en el centro.

Las comunidades auténomas elegidas para compar-
tir la estancia vienen determinadas fundamentalmente
por su proximidad geografica con la zona de ubicacién
del alojamiento. Asi, Cantabria es elegida mayoritaria-
mente por los turistas alojados en el oriente de
Asturias, un 72,7%, y Galicia obtiene el mayor porcen-
taje relativo entre los turistas de occidente, un 37,2%.
Finalmente, de entre los que se alojan en el centro y
comparten destino, el 27% lo hacen en Castilla y Ledn,
mientras que los que se alojan en occidente y compar-
ten el destino con el Pais Vasco suponen un 24,3%

(Figura I1.33).

I1.2.6.- Razones de eleccion de Asturias.

Aunque en distinto grado, el entorno natural junto
con el interés por conocer nuevos lugares constituyen los
principales motivos para elegir Asturias como destino
vacacional. En este sentido, el entorno natural adquiere
especial relevancia en los extremos de la regién, sefia-
lado por un 28,6% de turistas alojados en el oriente y
un 23,9% en occidente, siendo ligeramente superado
en el centro por el interés en conocer nuevos lugares, con
un 20,9%. Paralelamente, al margen de la zona de alo-
jamiento, los turistas tienen en cuenta la experiencia
anterior, las recomendaciones de familiares o amigos o la
gastronomia regional. Por otra parte, la bondad climiiti-
ca es un factor relevante para los turistas de occidente,
mientras que los turistas alojados en el centro y en el
oriente valoran mds la proximidad geogrdfica (Figura

11.34).

FIGURA II.32: PUBLICIDAD VISTA SOBRE EL TURISMO DE ASTURIAS

Habian visto publicidad (%)

Habian visto (%)

Anuncios Folletos Ferias y Exposiciones Internet
Occidente 73,9 63,8 40,9 8,1 46,4
Centro 59,1 49,1 36,7 11,9 51,3
Oriente 68,8 38,5 32,3 10,5 59,9

Valoracion media

de la publicidad

Valoracién media (Cero a diez puntos)

Anuncios Folletos Ferias y Exposiciones Internet
Occidente 7,4 8,0 8,3 7,9
Centro 7,5 7,8 7,9 7,6
Oriente 7,3 7,5 7,2 7,7

FIGURA II.33: DESTINO COMPARTIDO CON OTRAS COMUNIDADES (%)

Sélo Con otras Desglose otras regiones
Asturias regiones Cantabria Galicia Castillay Ledon  Pais Vasco  Otras regiones
Occidente 84,2 15,8 50,1 37,2 17,4 24,3 7,0
Centro 86,0 14,0 35,7 35,0 27,0 13,3 17,7
Oriente 80,0 20,0 72,7 26,0 13,0 19,9 4,2
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FIGURA II.34: RAZONES PARA ELEGIR ASTURIAS (%)

Razones de eleccion ~ Occidente Centro  Oriente
Conocer nuevos lugares 22,5 20,9 19,9
Recomendaciones 8,2 9,4 8,6
Experiencia anterior 12,6 16,2 13,5
Entorno natural 23,9 20,2 28,6
Patrimonio cultural 2,1 4,5 3,8
Tranquilidad 4,7 3,0 2,8
Gastronomia 9,1 9,4 111
Proximidad geografica 4,2 6,2 5,5
Raices Asturianas 2,7 2,2 11
Clima benigno 7,6 4,2 3,5
Actividades de caza/pesca 0,2 — 0,2
Otras 2,4 3,9 1,5

I1.2.7.- Medios de desplazamiento.

Independientemente de la zona en la que se
encuentren alojados, la mayoria de los turistas se des-
plazan a Asturias en su vebiculo particular. No obstante,
el avion adquiere también importancia entre los turis-
tas alojados en la zona central, un 17,1%, seguido a
gran distancia por occidente, un 6,2%, y oriente, un
5,4%. Entre los restantes medios de desplazamiento
unicamente resulta relevante el auzobiis, elegido por un
12,6% de turistas alojados en el centro, un 4,1% en
oriente y un 3,2% en occidente.

Para conocer la region la mayor parte de los turistas
sigue decantdndose por utilizar su vebiculo particular. Las
restantes alternativas presentan ciertas diferencias en
funcién de la zona de alojamiento. En este sentido, los
turistas de centro y oriente optan por desplazarse mayo-
ritariamente en aufobis mientras que en occidente
adquiere mds importancia relativa el vehiculo de alquiler,
con un 6,4%. Por dltimo, el autobiis y el vehiculo de alqui-
ler obtienen un porcentaje similar en el caso del oriente,
un 4,6% y un 4,5% respectivamente (Figura I1.35).

FIGURA II.35: MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS
PARA VIAJAR POR ASTURIAS (%)

Transporte Occidente Centro  Oriente
Vehiculo particular 88,8 68,4 90,0
No se desplazara — 4,5 0,1
Vehiculo de amigos 0,6 1,4 0,2
Autobis 3,3 17,1 4,6
Vehiculo de alquiler 6,4 5,5 4,5
Tren 0,3 1,4 ==
Bici-Senderismo 0,7 0,6 0,6
Taxi — 1,0 0,1
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11.2.8.- Estancia y gasto.

La zona de ubicacién del alojamiento condiciona la
duracién de la estancia. En este sentido, los turistas alo-
jados en el occidente pernoctan una media de 8,3
noches seguidos a gran distancia por los turistas del
oriente, con una estancia media de 6,5 noches. En con-
secuencia, la menor estancia media se registra en el cen-
tro, 6 noches.

De forma agregada se aprecian mejor dichas dife-
rencias. Asi, los turistas alojados en el centro lideran las
estancias comprendidas entre una y tres noches con un
47%, frente a un 36,7% en occidente y un 35,7% en
oriente. En cambio, las mayores estancias corresponden
a los turistas de occidente, con un 18,5% de las mismas
superiores a once noches y un 8,7% de mds de veinte noches.
Finalmente, los turistas alojados en el oriente registran
el mayor porcentaje relativo en el intervalo que abarca
de cuatro a diez noches, un 51,8% (Figura 11.36).

Los niveles de gasto turistico varian sensiblemente
segln la zona considerada debido al efecto de la estancia
media pero también del tipo de alojamiento.

Pese registrar la menor estancia media, el mayor
nivel de gasto total por persona y viaje corresponde a los
turistas alojados en el centro, una media de 563,07
euros, circunstancia que se explica por su mayor nivel
de gasto total diario que asciende hasta una media de
93,89 euros por persona fundamentalmente debido a la
influencia del gasto diario en el alojamiento, una media
de 43,69 euros por persona. El gasto en alimentacion
asciende a 28,94 euros por persona y dia, ligeramente
inferior al del turista de oriente. Sin embargo, en tér-
minos relativos, son los que registran el menor gasto en
compras por persona y viaje, 19,40 euros por término
medio.

El gasto total por persona y viaje del turista alojado
en el oriente asciende a una media de 543,29 euros
mientras que el gasto fotal diario es de 78,09 euros por
persona. De dicho presupuesto diario, la mayor partida
se destina al gasto en alimentacion, por término medio
29,28 euros por persona, seguido por el gasto en el alo-
Jamiento, una media de 27,06 euros por persona. Por
ultimo, el oriente registra también el mayor gasto rela-
tivo en compras, una media de 42,09 euros por persona
y viaje.

En el caso del occidente, el gasto fotal medio se redu-
ce hasta los 518,68 euros por persona y viaje. Por otra
parte, el gasto total medio diario es de 65,18 euros por
persona y dia correspondiendo la mayor partida al gasro
en el alojamiento, una media de 24,51 euros por perso-
nay dia, mientras que el gasto medio diario en alimenta-
cion es de 23,39 euros. El nivel de gasto total medio en
compras es bastante similar al del turista del oriente, con
41,16 euros por persona y viaje (Figura I1.37).
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FIGURA I1.36: DURACION DE LA ESTANCIA (NOCHES)

I 18,5%

11 a 20 noches

74%

8,7%
6,8%
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Mas de 20 noches

4,0%
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FIGURA I1.37: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

FIGURA II.38: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)

Gasto Occidente Centro  Oriente Actividades Occidente Centro Oriente

Gasto Total/persona/viaje 518,68 | 563,07 | 543,29 Visitas a museos 26,4 31,2 20,5
Gasto Total/persona/dia 65,18 | 93,89 | 78,09 Visitas a monumentos 23,3 62,8 71,9
Gasto en alojamiento/per./dia | 24,51 | 43,69 | 27,06 Visita / Ir a la playa 44,2 27,6 51,3
Gasto en alimentacion/per./dia| 23,39 | 28,94 | 29,28 Ir de compras 17,1 22,8 30,9
Gasto en compras/per./viaje 41,16 | 19,40 | 42,09 Realizar actividades de turismo activo| 7,2 6,1 14,7
Realizar rutas cortas de senderismo | 37,9 10,3 34,4
11.2.9.- Actividades desarrolladas durante la estancia. Realizar rutas de montafia (trekking) | 4,1 2,8 10,0
Al margen de la zona de ubicacion del alojamiento, - \igitar pueblos/lugares varios | 80,9 | 76,4 | 87,0

la mayor parte de los turistas dedican su estancia a visi- Sali de fiesta/bares/di ) )
tar pueblos y lugares varios. Por otra parte, los turistas alo- alir de fiesta/bares/discotecas 12,6 15,9 3,8
jados en las alas de la region tienden a realizar activida- | Quedarse en el alojamiento 20,9 47 | 13,6
des similares aunque en distinto grado. En este sentido, Visita / Ir a la montafa 2,9 4,3 17,2
en ambas zonas adquieren importancia las visizas/ir a la | gras 174 | 232 6.8

Pplaya 'y la realizacion de rutas cortas de senderismo, activi-
dad que en el oriente es superada por las wvisizas a monu-
mentos. En cambio, esta dltima alternativa en el caso de
occidente es menos habitual que las wisitas a museos.
Finalmente, los turistas de la zona central de Asturias se
dedican mayoritariamente a wisizar monumentos y museos
siendo también frecuente las visizas/ir a la playa, ir de
compras o salir de fiesta, bares o discotecas (Figura I11.38).
Los turistas asturianos, especialmente los alojados en
el oriente y en el centro, se muestran muy interesados en
conocer los principales monumentos de la region. Asi, los
turistas de occidente acuden mayoritariamente a la cazedral
de Owiedo, la Basilica de Covadonga, el casco antiguo de
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Owiedo y el Elogio del Horizonte en Gijén. Paralelamente,
estos son también los monumentos mds visitados por los
turistas de la zona centro junto con el casco antiguo de
Gijon. Finalmente, en el oriente destacan principalmente
la Basilica de Covadonga, los Cubos de la Memoria, el casco
antiguo de Llanes'y la Cueva de Covadonga.

Salvo entre los turistas alojados en el centro, las visitas
a museos son menos frecuentes observindose una tenden-
cia generalizada a visitar instalaciones museisticas préximas
a la zona de alojamiento. Asi, el Aula del Mar de Luarca, e/
Aula Diddctica del Castro de Coaria'y el Museo Etnogrifico de



Puerto de Vega son los museos mds visitados por los turistas
de occidente mientras que en el centro es frecuente la visi-
ta al Museo Bellas Artes de Asturias ubicado en Oviedo, al
Acuario de Gijon o al Centro de Recepcion de Visitantes e
Interpretacion Medio Marino de Pefias. Por tltimo, los turis-
tas alojados en el oriente se desplazan mayoritariamente
hasta el Museo del Jurdsico de Asturias (MU]JA), al Museo de
la Sidra, al Acuario de Gijon y al Museo Etnogrdfico del
Oriente de Asturias situado en Porrta.

Por otra parte, la prictica de actividades de turismo
activo es una alternativa minoritaria, especialmente entre
los turistas de occidente y centro. Ademds, existen cier-
tas diferencias respecto a las actividades contratadas por
los turistas. Asi, en el occidente es habitual la realizacién
de excursiones a caballo y/o el alquiler de piraguas/canoas de
rio. Esta tltima actividad es la mds demandada por los
turistas de oriente y centro ademds de las excursiones con
guia, en el caso del centro, y la contratacién de zurismo de
aventuras, descenso de barrancos, pueniin g... O el a/quiler de
vehiculos todo terreno (4X4, quads, motos) en el oriente
(Figura I1.39).

FIGURA I1.39: ACTIVIDADES DE TURISMO
ACTIVO CONTRATADAS (%)

Actividades Occidente Centro Oriente

Actividades acuaticas de mar 0,7 0,6 0,1
Alquiler de piraguas/canoas (rio)| 2,6 1,8 11,5
Aventuras, descenso de

barrancos, puenting... 03 0.0 27
Excursiones con guia 0,6 1,4 1,2
Excursiones a caballo 3,5 0,7 1,2
Alguiler de vehiculos todo . 0.3 15
terreno (4x4, quad, motos)

Golf — 0,2 —
Alguiler de bicicletas 0,1 0,6 0,6
Esqui/deportes de nieve — 0,5 0,4
Otras 0,8 0,2 1,2

I1.2.10.- Alojamiento.

Internet se perfila como la principal fuente de infor-
macién sobre el alojamiento para los turistas de las tres
zonas geogréficas destacando el oriente con un 64,5%.
Por otro lado, en occidente adquieren también impor-
tancia las consultas a familiares o amigos o en libros y
guias, seialadas por el 18,2% y el 11,5% respectivamen-
te, mientras que las agencias de viaje resultan un recurso
informativo habitual para los turistas alojados en el
centro, con un 21,2%. Finalmente, el 8,2% de los turis-
tas del oriente recurren a las oficinas de turismo (Figura

11.40).
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FIGURA I1.40: INFORMACION SOBRE EL ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion

Occidente Centro Oriente

Anuncios en prensa/revistas 1,4 0,8 0,2
Agencia de viajes 2,8 21,2 9,9
Agencias inmobiliarias 0,2 0,1 0,2
Oficinas de turismo 5,7 0,8 8,2
Internet 56,1 51,3 64,5
Folletos ferias 2,2 2,2 2,5
Libros y guias 11,5 5,1 3,1
Amigos y familiares 18,2 12,0 7,7
Otros medios 1,9 6,5 3,6

Los turistas alojados en oriente y centro eligen el alo-
jamiento principalmente por su siuacién y entorno, con un
33,1% y un 26,1% respectivamente, mientras que en el
occidente prevalecen los gustos del turista acerca del alo-
jamiento, un 30,8% frente a un 20,8% que valoran mds la
situacion y entorno. No obstante, el 17,8% de los turistas
de centro y el 16,6% del oriente tienen principalmente en
cuenta sus gustos respecto al alojamiento a la hora de rea-
lizar su eleccién. Por otra parte, en las tres zonas el precio
se perfila como un factor decisivo especialmente en el
oriente, sefialado por un 16,5%. Entre las restantes razo-
nes, en el occidente destacan el 11,1% de turistas que
regresan al establecimiento tras una experiencia anterior
positiva mientras que el 10,9% de los turistas del oriente
y el 8,8% del centro seleccionaron el alojamiento simple-
mente porque estaba libre (Figura 11.41).

FIGURA II.41: RAZONES DE ELECCION DEL
ALOJAMIENTO (%)

Razones Occidente Centro Oriente

Actividades deportivas y de ocio — 0,2 0,7
Ambiente, diversion 0,4 0,1 0,3
Calidad 2,9 4,3 2,3
Confort/Comodidad 2,5 3,0 1,2
Experiencia anterior 111 3,8 5,4
Instalaciones y servicios 3,1 2,3 1,9
Le gusta 30,8 17,8 16,6
Limpieza e higiene — 0,0 0,1
Precio 12,1 14,8 16,5
Recomendaciones 5,6 8,6 6,9
Situacién y entorno 20,8 26,1 33,1
Tranquilidad 0,7 0,9 1,2
Cercania 1,3 3,8 0,4
Estaba libre 6,8 8,8 10,9
Otros 1,9 5,6 2,6
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En los tres casos la forma mds frecuente de reservar
el alojamiento es personalmente a través del teléfono. Por
otro lado, en los extremos regionales es también habitual
realizar la reserva directamente al llegar o por internet, esta
ultima sefialada por un 12,2% de turistas en oriente y un
10,7% en occidente. En el centro, el 16,4% de las reser-
vas son realizadas por la empresa u organizacion para la
que trabaja el turista y un 15,3% por una agencia de via-
Jes superando en ambos casos el porcentaje de reservas a
través de internet o directamente al llegar, un 12,6% y un
10,2% respectivamente (Figura 11.42).

FIGURA II.42: RESERVA DEL ALOJAMIENTO (%)

Las valoraciones de los distintos aspectos que confi-
guran el alojamiento son igualmente positivas excepto en
el caso de los servicios ariadidos de ocio, inico elemento
que recibe en las tres zonas una puntuacién media infe-
rior a 7,5 puntos sobre diez. Por otro lado, la sizuacion y
entorno del establecimiento es un aspecto muy valorado
por los turistas alojados en los extremos regionales mien-
tras que los turistas de la zona central se muestran alta-
mente satisfechos con la Zimpieza e higiene (Figura 11.44).

FIGURA II.44: SATISFACCION DEL TURISTA
CON EL ALOJAMIENTO

Occidente Centro  Oriente

Reserva Occidente Centro  Oriente Situacion y entorno 8,1 8,0 8,2
Personal, por teléfono 56,3 39,7 53,5 Confort de instalaciones 7,6 7,8 7,8
Directamente al llegar 26,2 10,2 20,5 Arquitectura y disefio 7,6 7,5 7,7
Agencia de viajes 2,9 15,3 9,9 Servicio y atencion del personal| 8,0 8,1 8,2
Centrales de reserva — 0,2 0,1 Servicios afadidos de ocio 7,1 6,9 6,7
Por internet 10,7 12,6 12,2 Servicios de restauracion 8,0 7,4 7,6
Empresa, organizacion 3,1 16,4 1,4 Limpieza e higiene 7,9 8,3 8,2
Amigos y familiares 0,6 2,9 1,2 Relacion calidad-precio 7,4 7,5 7,4
Otros medios 0,2 2,7 1,3 Valoracion de cero a diez puntos

Aunque en todas las zonas de Asturias la reserva més
frecuente se realiza con una anticipacién de entre 16 y 30
dias, en general, este lapso de tiempo predomina mds en
el oriente de la regién, al igual que el intervalo entre 31 y
60 dias. Sin embargo, en el occidente es relativamente
mids frecuente reservar con ds de 60 dias de antelacién.
El resto de intervalos obtienen mayores porcentajes rela-
tivos en la zona centro (Figura I11.43).

FIGURA II.43: ANTICIPACION DE LA RESERVA (%)

Anticipacion Occidente Centro  Oriente
Entre 1y 3 dias 13,1 18,4 9,7
Entre 4 y 7 dias 16,0 18,9 15,4
Entre 8 y 15 dias 20,4 21,2 20,7
Entre 16 y 30 dias 25,8 26,9 30,9
Entre 31y 60 dias 11,8 7,6 14,6
Mas de 60 dias 12,9 7,1 8,6

En general los turistas se muestran altamente satisfe-
chos con el establecimiento seleccionado durante su
estancia en Asturias. En este sentido, los alojados en el
centro valoran la relacion calidad—precio del alojamiento
con una media de 7,5 puntos, en una escala de cero a diez,
mientras que los turistas de occidente y oriente coinciden
en otorgar a este aspecto una media de 7,4 puntos.
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I1.2.11.- Valoracién de Asturias como destino turistico.

Entre los distintos aspectos que configuran el desti-
no turistico Asturias, los turistas de las tres zonas geo-
grificas coinciden en otorgar las mayores puntuaciones
al trato de la gente, la gastronomia y la conservacion del
medio natural yy del patrimonio cultural, todos ellos con
medias superiores a 8 puntos en una escala de cero a
diez. Ademds, las menores valoraciones corresponden a
las carreteras y la sefializacion viaria'y al nivel de precios,
especialmente en el occidente con medias de 6,3 y 7,1
puntos respectivamente (Figura I1.45).

FIGURA II.45: CALIFICACIONES MEDIAS

Occidente Centro Oriente

Bares, cafeterias 7,7 7,6 7,5
Restaurantes y sidrerias 7,9 7,9 8,1
Oficinas de informacion-

. . 8,3 7,9 8,0
Sefalizacion turistica
Carreteras/Sefalizacion viaria 6,3 7,2 7,4
Trato de la gente 8,8 8,6 8,7
Conservacion del Medio Natural 8,1 8,3 8,5
y del Patrimonio Cultural
Gastronomia 8,8 8,7 8,9
Precios 7,1 7,4 7,4

Valoracion de cero a diez puntos



Resulta especialmente positivo que mds del 65% de
los turistas en las tres zonas coincidan en sefialar que no
es necesario mejorar nada de Asturias seguido por el
deseo de una mejor climatologia, aspecto sefialado por
un 18% de turistas de occidente un 15,2% en oriente y
un 12,5% en el centro. Entre los restantes aspectos, se
apuntan algunos aspectos a mejorar en el estado de las
carreteras o accesos 'y las sefializaciones de las carreteras,
especialmente en el occidente con un 3,9% y un 2,2%
respectivamente. Paralelamente, el 1,7% de los turistas
alojados en oriente y el 1,6% en el centro apuntan
carencias en los parkings y aparcamientos piiblicos

(Figura I1.46).

FIGURA II.46: ASPECTOS A MEJORAR (%)

Aspectos Occidente Centro Oriente

Nada 65,3 65,8 69,6
Disponer de mas tiempo 2,9 1,6 0,5
Oficinas de turismo — 0,2 0,1
Promocion turistica 0,2 0,0 0,1
Informacion carreteras y 0.3 0.2 04
medios de transporte
Las carreteras o0 accesos 879 72) 2,0
Las sefializaciones de carreteras 2,2 2,2 1,5
Las sefializaciones turisticas 0,6 1,0 0,5
Infraestructura comercial — 0,1 0,2
Déficit en infraestructura deportiva — — 0,1
Infraestructura de alojamiento

— 0,1 0,2
(pocas plazas)
Déficit en infraestructura bancaria| 0,3 — 0,0
Déficit en infraestructura sanitaria| 0,3 — —
Equipamientos urbanos:
fuentes, bafios 10 0.2 .
Déficit en gasolineras 0,3 — 0,1
Parkings y aparcamiento pablicos| 0,2 1,6 1,7
Mejorar el servicio en hosteleria 0,2 0,7 0,5
Atencion al turista 0,5 1,1 0,3
Mejor climatologia 18,0 12,5 15,2
Precios en alojamiento — 0,5 0,4
Precios en restauracion — 0,4 0,5
Conservacién monumentos 0,3 0,2 0,1
La conservacion del entorno 0,3 0,4 0,3
Mas variedad gastronomica — 0,3 0,3
Més ambiente nocturno — 0,3 0,4
Otros 3,4 7,6 5,0
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Los turistas de occidente y centro sefialan que el
aspecto que mds les gusta de Asturias es su paisaje/entor-
no/ambiente, con un 50,1% y un 30,5% respectivamente,
mientras que en el oriente es mayor el porcentaje de
turistas que afirman que les gusta fodo, un 41,9% frente
aun 26,1% en el centro y un 15,3% en occidente. Otros
aspectos especialmente atractivos para los turistas de las
tres zonas geograficas son la gente, la gastronomia asi
como las playas y e/ mar. Finalmente, el 10,5% de los
turistas de occidente y el 5,1% de los de oriente destacan
la naturaleza y un 4,3% de los alojados en el centro

subrayan el c/ima (Figura 11.47).

FIGURA II.47: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)

Aspectos Occidente Centro Oriente

Todo 15,3 26,1 41,9
Gente 9,3 8,8 5,2
Clima 2,7 4,3 2,9
Naturaleza 10,5 3,4 5,1
Paisaje/Entorno/Ambiente 50,1 30,5 22,4
Tranquilidad/Sosiego 4,0 2,2 2,1
Gastronomia 3,5 8,5 5,4
Sidra 0,4 1,2 2,6
Actividades de ocio, o 04 0.2
diversion y cultura

Rutas turisticas y rutas de montafia| — 0,5 0,2
La montafa 0,4 0,6 3,3
Las playas y el mar 2,9 6,6 6,3
Covadonga 0,1 0,1 0,3
La artesania 0,2 = 0,0
Arquitectura en general — 1,0 0,2
Los horreos = 0,1 0,0
Otros 0,6 5,9 1,8

I1.3.-ANALISIS Y RESULTADOS DE LA
DEMANDA DE TURISTAS DE
ALOJAMIENTO COLECTIVO
POR TRIMESTRES

En este epigrafe se desarrolla el andlisis de la deman-
da de turistas que estuvieron alojados durante su estan-
cia en establecimientos colectivos utilizando como refe-
rencia temporal el trimestre. A este respecto, es preciso
subrayar que los datos que se presentan a continuacién
son los consolidados y definitivos para todos los trimes-
tres del afio a diferencia de los recogidos en los boletines
anteriormente publicados cuya finalidad era desarrollar
un andlisis coyuntural.
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I1.3.1.- Tipo de turismo y procedencia.

Durante todo el afio se observa un predominio del
turismo de origen receptor, especialmente durante el ter-
cer y cuarto trimestres. Como contrapunto, la mayor
importancia del turismo interno se alcanza durante el
primer trimestre del afio. Asi, el 16,7% de los turistas de
este periodo son residentes en Asturias, mientras que en
el segundo trimestre se reducen al 12,8%.

Respecto al turismo de origen recepror, es durante el
primer trimestre del afio cuando se registra el mayor
porcentaje relativo de turistas fieles a Asturias pues el
58,1% ya han wisitado la region con anterioridad, segui-
do por el cuarto y tercer trimestres del afio con un
51,5% y un 51,3% de turistas respectivamente. En cam-
bio, el turismo que vigja por primera vez al Principado
alcanza su médximo relativo en el tercer trimestre, un

41,7% (Figura 11.48).

FIGURA II.48: TIPO DE TURISMO (%)

Turismo 1T 2°Tri 3% Tri  4°Tri
Interno 16,7 12,8 11,0 4,9
Receptor 83,3 87,2 89,0 95,1

Primera visita 25,2 35,9 41,7 43,6
Ya visitd Asturias 58,1 51,3 47,3 51,5

Al margen del turismo interno, a lo largo de todo el
afio se aprecia un claro predominio del turismo nacio-
nal especialmente durante el cuarto trimestre, con un
89,2% de turistas residentes en Espafa. El turismo
extranjero es minoritario durante el primer y ltimo tri-
mestre del afo elevindose ligeramente en el tercer y
segundo trimestre hasta alcanzar el 11,9% y el 11,6%
respectivamente.

Del total de comunidades auténomas espafiolas,
Madrid se pertfila como el principal mercado emisor de
turistas hacia Asturias durante todo el afio alcanzando
su maximo relativo durante el cuarto trimestre, un
26,9%. Le sigue en importancia, exceptuando durante
los tres primeros meses del afio, Castilla y Ledn que
emite el mayor porcentaje relativo durante el segundo
trimestre, el 15,4%. Finalmente, el Pais Vasco es tam-
bién un mercado de referencia, principalmente durante
el primer trimestre del afio, con un 14,5% de turistas
(Figura I1.49).

I1.3.2.- Motivo del viaje.

Ao largo de todo el afio, Jas vacaciones y el ocio cons-
tituyen el motivo principal de la visita a Asturias, desta-
cando el tercer trimestre en el que los viajes por ocio
suponen un 81,3%.

Ademis, adquieren también importancia los viajes
por frabajo y negocios que registran su miximo relativo
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FIGURA II.49: PROCEDENCIA DE LOS VISITANTES (%)

Primer Segundo Tercer  Cuarto
trimestre trimestre trimestre trimestre

Interno |Asturias 16,7 | 12,8 | 11,0 4,9
Receptor Extranjero 82 | 11,6 | 11,9 5,9
Nacional 751 | 75,5 | 77,1 | 89,2
Andalucia 2,7 3,9 6,5 5,2

Aragdn 1,7 3,5 2,9 1,7
Baleares 1,7 0,5 0,5 1,9
Canarias 1,7 1,5 1,1 1,7
Cantabria 4,7 2,5 2,3 5,5
Castilla-La Mancha| 0,3 2,2 2,6 2,5
Castillay Leon | 11,0 | 15,4 9,5 | 11,4

Tg Catalufia 1,7 6,5 8,4 6,6
8 |ceuta —| — ] 00 02
C. Valenciana 3,2 4,6 4,6 5,5
Extremadura 0,7 0,5 1,9 1,1

Galicia 8,3 4,7 4,9 5,5

La Rioja = 0,3 1,0 1,3

Madrid 22,3 17,6 19,1 26,9

Melilla — = 0,0 0,3

Murcia 0,3 0,4 2,0 0,8
Navarra 0,3 0,8 2,1 0,6

Pais Vasco 14,5 10,7 7,7 10,4

durante el segundo trimestre del afio, un 23,3% frente al
7% alcanzado en el cuarto trimestre. No obstante, en este
ultimo trimestre resulta especialmente relevante el por-
centaje de turistas que viajan a nuestra regién para acu-
dir a congresos y/o ferias, un 14,9%. Finalmente, las res-
tantes motivaciones alcanzan porcentajes reducidos des-
tacando unicamente los viajes para wisitar a_familiares o
amigos, con un maximo relativo del 3% durante el primer

trimestre (Figura 11.50).

FIGURA II.50: MOTIVO DE VISITA A ASTURIAS (%)

Motivo de la visita 18" Tri  2°Tri 3®Tri 4°Tri
Vacaciones/Ocio 77,1 72,5 81,3 74,6
Trabajo/Negocios 17,2 23,3 13,5 7,0
Congresos/Ferias 0,3 0,6 2,8 14,9
Visita familiares amigos| 3,0 1,1 1,7 2,6
Estudios — 0,2 0,2 0,3
Tratamiento de salud 0,3 = = =
Motivos religiosos — 0,7 0,5 0,5
Competiciones deportivas| 2,0 1,6 0,1 —




I1.3.3.- Compaiiia en el viaje.

La compafia en el viaje mds habitual es la pareja,
principalmente durante el primer trimestre del afio con
un 55,9%. Ademis, los viajes en familia adquieren espe-
cial importancia en el tercer y segundo trimestre del afio,
con un 33,7% y un 21,5% respectivamente. Los viajes
con amigos son menos frecuentes siendo su mayor parti-
cipacién relativa el 13,5% registrado durante el tercer tri-
mestre. Finalmente, el mayor porcentaje relativo de
turistas que viajan en solifario se registra durante el
segundo trimestre, un 12,5%, mientras que los desplaza-
mientos con comparieros de trabajo predominan en el ulti-
mo trimestre, un 10,4% (Figura I1.51).

FIGURA IL.51: ;CON QUIEN HA VENIDO A ASTURIAS? (%)

Compaiiia 18rTri 2°Tri 3% Tri  4°Tri
Solo 8,1 12,5 8,6 1,4
En pareja 55,9 41,4 40,2 50,3
Con familia 13,1 21,5 33,7 16,7
Con amigos 11,2 11,4 13,5 12,9
Grupo organizado 2,7 5,8 0,6 2,3
Compafieros de trabajo 9,0 7,5 3,4 10,4

I1.3.4.- Organizacién del viaje.

Durante todo el afio se aprecia un claro predominio
de los viajes organizados por cuenta del propio turista,
alcanzando su mayor nivel relativo durante el tercer tri-
mestre del afio con un 89,2%. Por otra parte, a excepcién
del tercer trimestre, es también habitual la organizacién
del viaje por medio de la empresa en la que trabaja el
turista, que registra su maxima participacion relativa en
el segundo y tercer trimestre, un 17,5% y un 17,3% res-
pectivamente.

Durante el segundo trimestre se produce el mayor
porcentaje relativo de viajes organizados a través de una
agencia de viajes, el 8,6%, mientras que el resto del afio se
obtienen niveles similares préximos al 7%. Por otro lado,
la intermediacién de una agencia de viajes suele solicitar-
se para contratar una parte del mismo siendo minoria los
turistas que adquieren un paquete turistico.

Finalmente, la organizacién del viaje a través de un
club o0 asociacion tiene una presencia muy limitada, con un
méximo relativo del 4,1% durante el segundo trimestre
(Figura I1.52).

El porcentaje de turistas que han visto publicidad
turistica sobre Asturias con anterioridad a su viaje alcan-
za niveles similares y elevados durante todo el afio con
un méximo del 69,1% durante el primer trimestre. Entre
los distintos canales publicitarios, son los anuncios en
medios de comunicacion los que gozan de una mayor difu-
sién entre los turistas, especialmente entre aquellos que
se alojan durante el primer trimestre. Ademds, son
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FIGURA II.52: ENTIDAD ORGANIZADORA DEL VIAJE (%)
1T 2°Tri 3¢ Tri  4°Tn

Entidad organizadora

Por su cuenta 78,6 69,8 89,2 75,0
La empresa 12,0 17,5 3,6 17,3
Agencia de viajes 6,6 8,6 6,7 6,9
Por su cuenta 4,3 4,7 4,6 4,3
Con paquete turistico 2,3 3,9 2,1 2,6
Con club/asociacion 2,7 4,1 0,5 0,7

muchos los turistas que citan la publicidad a través de
internet, destacando el 59,7% en el tercer trimestre del
afio. Finalmente, los folletos publicitarios alcanzan niveles
que oscilan entre el 30—40% durante todo el afio mien-
tras que sélo una minoria cita la publicidad en ferias y
exposiciones, cuyo maximo relativo es el 11,2% alcanzado
en el tercer trimestre (Figura I1.53).

FIGURA II.53: PUBLICIDAD VISTA SOBRE ASTURIAS
ANTES DEL VIAJE (%).

1T 2°Tn

Publicidad

32" Tri  4° Tni

Vieron publicidad 69,1 67,3 63,6 67,9
Anuncios en medios de

o 66,5 | 582 | 36,0 | 44,9
comunicacion
Folletos 32,3 39,9 35,3 33,1
Ferias y exposiciones 10,4 9,5 11,2 10,0
Internet 44,6 47,9 59,7 56,9

I1.3.5.- Viaje compartido con Asturias.

Los viajes compartidos son minoritarios durante
todo el afio aunque en el tercer trimestre del afio
aumentan ligeramente hasta suponer un 19,9%, segui-
do por el segundo trimestre con un 16,9%. Finalmente,
el porcentaje de turistas que comparten su viaje a
Asturias con la estancia en otras regiones durante el
primer y ultimo trimestre se sitda entre el 11-12%
(Figura 11.54).

Durante el primer trimestre del afio, el Pais Vasco y
Galicia registran los mayores porcentajes relativos de
estancias compartidas con Asturias, un 29% y un 28,3%
respectivamente, mientras que durante el resto del afio
aquellos que comparten viaje tienden a alojarse mayori-
tariamente en Cantfabria, en porcentajes que oscilan
entre el 53% y el 61,2%. Por ultimo, Castilla y Leon
obtiene su miximo relativo durante el cuarto trimestre
con un 24,3% de estancias compartidas (Figura I1.55).

I1.3.6.- Razones de eleccion de Asturias.

El entorno natural constituye la principal razén por la
que los turistas visitan Asturias durante todo el afio
seguido por el deseo de conocer nuevos lugares, excepto en
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FIGURA II.54: DESTINO COMPARTIDO CON OTRAS
COMUNIDADES
100% —
11,0% 11,9%
89,0% 16,9% 19.9% 88,1%
80% — 83,1% -
80,1%
60% —
40% —
20% —
0% —
Primer ~ Segundo  Tercer Cuarto
trimestre trimestre trimestre trimestre
Wsi| 11,0% 16,9% 19,9% 11,9%
B No| 89.0% 83,1% 80,1% 88,1%

FIGURA II.55: COMUNIDADES AUTONOMAS QUE
COMPARTEN VIAJE (%)

FIGURA II.56: RAZONES PARA ELEGIR ASTURIAS (%)

Razones de eleccion 18" Tri  2°Tri  3®'Tri  4° Tri
Conocer nuevos lugares | 14,8 18,2 22,7 21,9
Recomendaciones 5,5 8,6 9,0 11,2
Experiencia anterior 16,2 13,6 13,9 15,2
Entorno natural 24,2 25,0 25,4 23,1
Patrimonio cultural 3,8 6,0 3,2 3,4
Tranquilidad 4,6 4,7 2,0 3,5
Gastronomia 13,4 10,6 8,9 11,0
Proximidad geografica 9,5 6,5 3,7 6,5
Raices asturianas 2,5 1,6 1,6 1,4
Clima benigno 0,3 2,5 1,4 0,7
Actividades de caza/pesca —— 0,2 0,2 —
Otras 53 2,5 1,9 2,2

desplazamiento muy utilizado, con una participacién relati-
va méxima del 16,7% en el primer trimestre y un minimo del
7,7% en el tercero. Finalmente, el autobiis es mas frecuente-
mente utilizado en el segundo trimestre y el #ren durante la
primera mitad del afio (Figura I1.57).

CCAA. 17 20T 3T 4°Tr FIGURA I1.57: MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS
Cantabria 24,4 61,2 58,0 53,0 PARA VENIR A ASTURIAS (%)
Galicia 28,3 27,8 31,7 36,5 Medio de transporte 1®"Tri 2°Tri 3® Tri  4° Tri
Castilla y Ledn 23,5 15,9 18,5 24,3 Vehiculo particular 72,9 68,4 81,8 77,5
Pais Vasco 29,0 16,0 17,5 14,6 Vehiculo de alquiler 0,4 0,4 1,6 1,5
Otras regiones 19,2 10,8 8,6 7,6 Autobs 6,8 14,4 7,3 4,8
Tren 3,2 33 1,0 1,4
el primer trimestre del afio en el que cobra mas impor- Avion 16,7 12,5 7 14,6
tancia la experiencia anterior. Otros medios — 1,0 0,7 0,2

Por otra parte, la gastronomia y la proximidad geogra-
fica se perfilan también como aspectos decisivos para un
porcentaje relevante de turistas, especialmente durante el
primer trimestre. Asimismo resultan especialmente rele-
vantes las recomendaciones de familiares o amigos, mayo-
ritariamente para aquellos que se alojan en el dltimo tri-
mestre. Finalmente, el patrimonio cultural cobra especial
importancia en el segundo trimestre del afio mientras
que los turistas del tercer trimestre tienen muy en cuen-
ta el c/ima benigno a la hora de decidirse por Asturias
como destino de sus vacaciones (Figura I1.56).

I1.3.7.- Medios de desplazamiento.

El wehiculo particular es el principal medio de transporte
elegido por los turistas para venir a Asturias a lo largo de
todo el afio, aunque su importancia es ain mayor si cabe
durante el tercer trimestre, en que alcanza un 81,8%, mien-
tras que en el segundo trimestre del afio se reduce hasta un
68,4%. El avion se configura también como un medio de
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I1.3.8.- Estancia y gasto.

En la estancia media de los turistas de alojamientos
colectivos se observa una tendencia creciente durante los
tres primeros trimestres del afio, con una media de 3
noches durante el primero, 5,6 noches en el segundo y
9,1 noches en el tercero donde alcanza su méximo anual,
coincidiendo con el periodo vacacional por excelencia.
En el cuarto trimestre, la media de estancia desciende
hasta las 3,9 noches.

Por lo que se refiere a las magnitudes relativas al gasto
turistico, el tercer trimestre es el que presenta un mayor
gasto medio total por persona y viaje, 666,27 euros, favoreci-
do por una mayor estancia media ya que el gasto medio total
por persona y dia alcanzado en ese periodo se sitia en 78,76
euros, el mds bajo de todos los considerados. En el primer
trimestre del afio es donde se alcanza el méximo gasto fotal
por persona y dia, 91,62 euros (Figura 11.58).



FIGURA I1.58: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

Gasto 1T 2°Tri 3% Tri  4°Tri

Gasto total/per./viaje | 346,44 | 539,68 | 666,27 | 416,71
Gasto total/persona/dia| 91,62 | 86,26 | 78,76 | 86,18
Gasto en alojamiento

; 38,83 | 34,22 | 31,63 | 38,51
/persona/dia
Gasto en alimentacion

. 28,86 | 28,90 | 28,08 | 27,31
/persona/dia
Gasto en compras

.. 16,15 | 37,61 | 38,60 | 17,51
/persona/viaje

Seguidamente se analiza més detenidamente el gasto
realizado por los turistas segun las principales partidas
que lo integran y el periodo del afio:

* El gasto medio por persona y dia en alojamiento es
muy similar en el primer y cuarto trimestres del
aflo, 38,83 y 38,51 euros diarios respectivamente.
En los trimestres intermedios es algo inferior, con
un minimo de 31,63 euros por persona y dia en el
tercer trimestre, aunque a este respecto es preciso
indicar que este resultado estd condicionado en
gran medida por el tipo de alojamiento utilizado
por la demanda.

El gasto medio diario por persona en alimentacion

presenta cierta estabilidad durante todo el afio, en

torno a 28 euros por persona y dia, si bien su maxi-
mo anual se obtiene en el segundo trimestre con

28,90 euros diarios, para disminuir en el cuarto

hasta 27,31 euros.

* Al igual que en afios anteriores, el gasto en bares,
cafeterias, pubs y discotecas presenta dos periodos
diferenciados a lo largo del afio, ya que en la pri-
mera parte es algo mds elevado, entre 12 y 13 euros
por persona y dia con un miximo en el segundo
trimestre de 13,23 euros, mientras que en la segun-
da mitad es de unos 10-11 euros, alcanzando un
minimo de 10,34 euros en el tercer trimestre.

* Aunque es necesario tener en cuenta que el gasto en
compras y regalos en el viaje se ve influido por la
estancia media registrada en cada periodo, cabe
indicar que en los trimestres centrales del afio se
realiza un mayor gasto, mientras que en el cuarto y
en el primer trimestre es mucho menor.

I1.3.9.- Actividades desarrolladas durante la estancia.

En general, el mayor porcentaje de actividades reali-
zadas por los turistas se concentra en el tercer trimestre
del afio gracias a unas mejores condiciones climatolégi-
cas y una mayor disponibilidad de tiempo libre. La prin-
cipal actividad que los turistas desarrollan durante todo
el afio son las visitas a pueblos y lugares varios, que desta-
ca sobre todo en el cuarto trimestre con un 86,1%. Otra
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opcién muy frecuente y que también tiene gran relevan-
cia durante el cuarto trimestre son las visitas a monumen-
tos que alcanzan un 65,1%. Alternativas como salir de
fiesta, bares o discotecas son relativamente mds importan-
tes en el primer trimestre, mientras que otras actividades
relacionadas con la montafia como realizar rutas de mon-
tafia (trekking) e ir a la montaria lo son en el segundo

(Figura I1.59).

FIGURA II.59: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)
Actividades

1T 2°Tri 3% Tri  4°Tri

Visitas a museos 24,0 21,9 29,2 26,3
Visitas a monumentos 58,7 53,9 61,6 65,1
Visita/Ir a la playa 9,2 40,7 57,6 13,4
Ir de compras 17,4 25,3 29,5 19,4
Realizar actividades
. . 4,8 9,1 13,8 2,9
de turismo activo
Realizar rutas cortas
. 16,0 22,8 29,0 16,8
de senderismo
Realizar rutas de
montafia (trekking) 1> 86 6.6 37
Visitar pueblos/
. 70,1 78,9 83,7 86,1
lugares varios
Salir de fiesta/bares/
. 19,8 19,5 18,6 15,3
discotecas
Quedarse en el alojamiento| 7,8 10,2 13,2 6,3
Visita/Ir a la montafia 6,8 10,8 10,4 5,2
Otras 21,2 18,5 15,2 11,4

La contratacién de actividades de furismo activo es una
variable que se ve afectada por la climatologia ya que gran
parte se desarrollan al aire libre. Por ello, existe un mayor
interés por realizar este tipo de actividades durante los tri-
mestres centrales del afio, obteniéndose un 9,1% en el
segundo trimestre y un 13,8% en el tercero, mientras que
en el primero se obtiene un 4,8% gracias al esqui y los
deportes de nieve y en el cuarto un 2,9%. En el segundo tri-
mestre destaca sobre todo la contratacion de actividades de
aventuras, descenso de barrancos, puenting...y las excursiones
con guz’a, mientras que en el tercero tiene una mayor rele-
vancia el alguiler de piraguas en rio (Figura I1.60).

I1.3.10.- Alojamiento.

Aunque a lo largo de todo el afio insernet se configu-
ra como la principal fuente de informacién sobre el alo-
jamiento con una cuota de participacién superior al 50%,
adquiere una mayor importancia durante el tercer y pri-
mer trimestres, un 59,7% y un 59,2% respectivamente.
La obtencién de informacién en agencias de viajes, en
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FIGURA II.60: ACTIVIDADES DE TURISMO ACTIVO
CONTRATADAS (%)

Actividades 18 Tri 2° Tri 3°" Tri  4° Tri
Actividades acuaticas de mar| — 0,7 0,6 —
Alguiler de piraguas 0,3 4,1 9,6 1,1
Aventuras, descenso de

. — 31 1,5 0,1

barrancos, puenting...
Excursiones con guia — 2,2 .5 0,3
Excursiones a caballo 1,3 1,9 1,4 0,3
Alquiler de vehiculos todo 03 0,7 0,8 0,8
terreno (4x4, quad, motos)
Golf — 0,1 0,1 0,2
Alguiler de bicicletas

.. — 1,6 0,3 0,2
(mountain bike)
Esqui/deportes de nieve 1,2 1,0 — —
Otras 1,6 0,7 0,6 0,1

Jolletos o en ferias, asi como de boca a oreja de amigos o
Jfamiliares y mediante /ibros y guias son relativamente mds
influyentes en el segundo trimestre del afio. Finalmente,
en el tercer trimestre destacan en relacién a los demis
periodos del afio las oficinas de turismo (Figura 11.61).

FIGURA II.61: INFORMACION SOBRE EL ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion 1% Tri 2°Tri 3¢ Tri 4° Tri
Anuncios en prensa/revistas| 1,0 0,7 0,5 0,7
Agencias de viajes 14,2 | 18,0 9,8 | 171
Agencia inmobiliaria — 0,2 0,1 0,3
Oficinas de turismo 0,4 3,3 6,9 3,8
Internet 59,2 51,6 59,7 57,3
Folletos/ferias 2,8 3,2 2,1 1,8
Libros y guias 53 8,5 4,5 4,5
Amigos/familia 12,1 12,8 10,4 10,9
Otros 4,9 1,6 6,0 3.3

Por lo que se refiere a las razones que impulsan a los
turistas para decantarse por un alojamiento o por otro, en
el primer trimestre destaca porque /e gusta ese estableci-
miento en concreto, mientras que el resto del afio la
razén mds relevante es la sizuacion y entorno del mismo,
que llega a alcanzar un 31,9% en el tercer trimestre. El
precio también es otra variable a tener en cuenta, sobre
todo durante la primera mitad del afio con un 17,6% en
el primer trimestre y un 16,4% en el segundo. Por dlti-
mo, cabe indicar que hay algunas razones mds frecuentes
durante el primer trimestre como la calidad, la experien-
cia anterior o la cercania, otras que se indican mds en el
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segundo como las recomendaciones y el hecho de que el
establecimiento estuviera /ibre en ese momento, mencio-
niandose también mds el confort o la comodidad en el cuar-
to trimestre (Figura 11.62).

FIGURA II.62: RAZONES DE ELECCION
DEL ALOJAMIENTO (%)

Razones 1" Tri 2°Tri 3% Tri  4° Tri
Actividades deportivas y de ocio] 2,2 0,2 0,2 —
Ambiente, diversion — 0,4 0,2 0,2
Calidad 4,5 3,4 2,9 3,0
Confort/comodidad 0,5 2,5 1,6 4,1
Experiencia anterior 6,8 6,3 5,7 3,5
Instalaciones y servicios 3,1 1,4 2,1 2,6
Le gusta 22,4 15,9 19,4 19,0
Limpieza e higiene — 0,3 — —
Precio 17,6 16,4 14,5 14,2
Recomendaciones 7,6 9,9 6,4 7,6
Situacion y entorno 21,0 | 254 | 319 | 273
Tranquilidad 0,5 1,2 0,8 1,8
Cercanfa 5,9 1,4 0,2 4,4
Estaba libre 6,2 | 11,4 | 10,7 6,4
Otros 1,6 3,9 3,3 5,9

El zeléfono es el medio mis utilizado durante todo el afio
por los turistas para reservar el alojamiento, obteniéndose un
médximo del 50,7% en el primer trimestre y un minimo del
40,7% en el segundo. Paralelamente, la reserva al llegar en
persona juega un papel mucho més destacado en el tercer tri-
mestre, el 22,8%, poniendo de manifiesto una mayor impro-
visacién a la hora de efectuar la reserva del alojamiento.
Merece también la pena resaltar la reserva realizada por la
empresa, organizacion o asociacion en el segundo trimestre,
que alcanza el 17%, debido al mayor peso de los viajes por
motivos de trabajo y negocios, asi como la reserva a través de
una agencia de vigjes, que tiene una mayor importancia
durante el cuarto trimestre (Figura I1.63).

FIGURA II.63: RESERVA DEL ALOJAMIENTO (%)
2° Tri

Reserva 3¢ Tri  4° Tri

Personal, por teléfono 50,7 | 40,7 | 49,1 | 49,5
Directamente al llegar 11,5 | 153 | 22,8 6,5
Agencia de viajes 9,7 | 131 9,1 | 16,1
Central de reserva 0,3 0,1 0,1 0,1
Por internet 9,3 85 | 13,6 | 14,6
La organizacion 15,2 | 17,0 2,2 9,8
Amigos y familiares 2,2 2,6 1,1 2,9
Otros medios 1,0 2,7 2,1 0,4




Mientras que en el primer trimestre del afio las reser-
vas se efectiian principalmente con una anticipacién de
entre 4 y 7 dias, el resto del afio predominan las reservas
hechas entre 16 y 30 dias antes. También puede observar-
se que las reservas hechas con mds de 60 dias de antela-
cién se concentran en el tercer trimestre del afio debido
a la mayor ocupacién de los establecimientos durante
este periodo (Figura I1.64).

FIGURA I1.64: ANTICIPACION DE LA RESERVA (%)

Anticipacion 18" Tri  2° Tri 3®"Tri  4° Tri
Entre 1y 3 dias 24,9 | 14,9 9,9 | 141
Entre 4 y 7 dias 28,6 | 16,9 | 11,8 | 20,0
Entre 8 y 15 dias 25,2 23,6 16,0 26,0
Entre 16 y 30 dias 16,1 30,0 31,7 28,8
Entre 31y 60 dias 3,3 9,7 15,8 7,8
Mas de 60 dias 1,9 48 | 14,8 3,4

En términos generales, la valoracién acerca de los
atributos del establecimiento en que se han alojado los
turistas es positiva, evaludndose todos los aspectos con-
siderados de forma mds o menos homogénea y con
puntuaciones elevadas a lo largo del afio, salvo en el ter-
cer trimestre dénde se obtienen unas calificaciones
medias ligeramente mds bajas. La sizuacion y entorno'y
la Zimpieza e higiene reciben una mayor valoracién rela-
tiva en el primer trimestre, los servicios y atencion del
personal 'y los servicios de restauracion en el segundo,
mientras que el confort de instalaciones, la arquitectura y
diserio y los servicios afiadidos de ocio son mejor puntua-
dos en el cuarto.

Por lo que se refiere a relacion calidad—precio los clien-
tes valoran los establecimientos con un minimo de 7,3
puntos de media en una escala de cero a diez en el tercer
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I1.3.11.- Lugares visitados.

En el transcurso del primer trimestre, los lugares
mds visitados por los turistas en el occidente han sido
Cudillero y el Cabo Busto—Luarca, con un peso relativa-
mente superior al alcanzado por Puerto de Vega—Navia,
Taramundi o Teixois. En la zona centro, Gijon es el
lugar mds visitado, junto con Owviedo y Avilés. En el
oriente, Llanes seguido de Cangas de Onis y Covadonga
resultan ser los puntos que mayor nimero de visitas
reciben.

Durante el segundo trimestre del afio, Cudillero sigue
a la cabeza del occidente, seguido ya a més distancia del
Cabo Busto—Luarca'y de Puerto de Vega—Navia. En el cen-
tro, Gijon, Oviedo y el Cabo Pefias son los puntos mds
visitados, mientras que en el oriente son Covadonga,
Cangas de Onis'y Llanes.

En el tercer trimestre del afio, correspondiente al
periodo estival, en general se eleva el porcentaje de visi-
tas registradas en todos los puntos considerados y se
mantiene el esquema de lugares mds visitados en la zona
occidental con Cudillero a la cabeza, seguido del Cabo
Busto—Luarca y de la ria del Eo—Castropol. Durante el
verano es indudable el atractivo de la ciudad de Gijon en
la zona centro, seguida de Owiedo y del Cabo Perias.
Covadonga, Cangas de Onis y Llanes son los principales
puntos de referencia en el oriente de la regién.

Finalmente, durante el ultimo trimestre, los lugares
mis visitados del occidente contintan siendo Cudillero, el
Cabo Busto—Luarca y la ria del Eo—Castropol. Las princi-
pales ciudades de la region, esto es, Gijon, Oviedo y Avilés
son los referentes fundamentales en la zona centro,
mientras que en el oriente, Covadonga, Cangas de Onis'y
Ribadesella resultan ser los lugares elegidos por un mayor
numero de turistas (Figura I1.66.a/b/c).

FIGURA II.66.a: LUGARES VISITADOS-OCCIDENTE (%)

trimestre, mientras que en el cuarto, la satisfaccién fue Occidente 1T 20T 3¢ Tri 4° Tri
superior, alcanzando 7,7 puntos (Figura IL.65). - .
Viavélez-Tapia 3,2 59 | 10,7 5,2
FIGURA II.65: SATISFACCION DEL TURISTA Cabo Busto-Luarca 105 | 17,1 | 23,2 | 12,9
CON EL ALOJAMIENTO Ria Eo-Castropol 1,1 | 44 | 83 2,2
Valoracion mediade  1¢Tri 2°Tri 3¢ Tri 4°Tri Puerto de Vega-Navia 4,2 6,2 | 10,1 6,1
Situacion y entorno 8,2 8,2 8,0 8,2 Castro de Coafia 0,4 2,2 4,3 2,5
Confort de instalaciones 7,9 7,9 7,6 8,0 Taramundi 3,8 2,9 4,5 1,1
Arquitectura y disefio 7,7 7,6 7,5 7,7 Teixois 3,8 0,9 2,5 0,5
Servicio y atencion del personal| 8,2 8,2 8,0 8,2 Navelgas-Tineo-Allande — 0,8 1,0 0,5
Servicios afiadidos de ocio| 6,9 6,0 7,0 7,1 Oscos 2,2 1,5 3,2 0,6
Servicios de Restauracion | 7,3 7,9 7,5 7,6 Narcea 0,4 1,4 1,3 1,2
Limpieza e higiene 8,4 8,3 8,0 8,3 Muniellos 0,4 0,8 0,9 1,1
Relacion calidad-precio 7,6 71,4 7,3 7,7 Cudillero 12,8 | 27,6 | 344 | 24,3
Valoraci6n de cero a diez puntos Otros — 0,6 0,2 1,1
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FIGURA II.66.b: LUGARES VISITADOS-CENTRO (%)

FIGURA II.67: CALIFICACIONES MEDIAS.

Centro 1T 2°Tri 3% Tri 4°Tri Valoracion media de 18" Tri 2°Tri 3% Tri 4° Tri
Avilés 8,3 11,8 | 22,3 | 23,2 Bares, cafeterias 7,8 7,7 7,4 7,7
Cabo Pefias 43 | 16,9 | 23,6 | 21,8 Restaurantes/sidrerfas 8,2 8,0 8,0 8,0
Gijon 36,7 | 42,4 | 54,0 | 54,9 Oficinas de informacion-
. e s . 8,0 81 8,1 7,8
Pravia-Salas-Belmonte 0,8 2,9 4,2 3,6 Sefalizacion turistica
Oviedo 34,7 | 33,5 | 43,5 | 50,6 Carreteras/
e . 7,0 7,0 7,2 7,3
Senda del Oso 1,8 1,9 3,8 4,9 Sefalizacion viaria
Somiedo 8,0 2,1 4,1 3,7 Trato de la gente 8,7 8,8 8,6 8,5
MUMI 1,4 3,3 3,7 4,4 Conservacion del medio natural|
.. 8,2 8,4 83 8,6
Lena 1,8 0,3 0,3 1,1 y del patrimonio cultural
Aller 3,3 1,2 0,7 1,2 Gastronomia 8,7 8,8 8,7 8,9
Caso-P.N. Redes — 1,0 0,5 0,4 Precios 1,4 1,4 7,2 7,6
Otros 1,7 6,2 11,7 6,4 Valoracién de cero a diez puntos

FIGURA II.66.c: LUGARES VISITADOS-ORIENTE (%)

Oriente 1T 2°Tri 3¢ Tri 4° Tri
Nava 1,4 2,9 7,0 8,4
Villaviciosa 18,3 | 21,3 | 26,7 | 20,1
Lastres 9,0 | 16,0 | 17,8 | 15,7
Ribadesella 25,9 | 34,8 | 47,9 | 39,2
LLanes 30,5 | 41,6 | 51,1 | 3838
Mirador del Fito 1,0 57 9,3 5,9
Cangas de Onis 26,7 | 42,7 | 52,2 | 48,5
Covadonga 26,9 | 47,4 | 54,3 | 52,3
Los Lagos 16,8 | 31,9 41,3 38,0
Picos de Europa (rutas) 9,7 | 189 | 16,7 | 10,4
Picos de Europa (localidades)) 7,6 | 23,3 | 30,8 | 23,5
Otros 5,7 87 | 13,4 5,4

11.3.12.- Valoracién de Asturias como destino turistico.

Los turistas que han visitado nuestra regién han
valorado de forma positiva una serie de elementos que
definen Asturias como destino turistico, aunque cabe
realizar alguna matizacién sobre su comportamiento tri-
mestral. Asi, la gastronomia es durante todo el afio el item
mejor puntuado, llegando a alcanzar una media de 8,9
puntos en una escala de cero a diez en el cuarto trimes-
tre. Por su parte, los bares, cafeterias, asi como los restau-
rantes y sidrerias son mds valorados en el primer trimes-
tre, el frato de la gente en el segundo, las oficinas de infor-
macion y la sefializacion turistica en el tercero, mientras
que las carreteras/serializacion viaria, la conservacion del
medio natural y del patrimonio cultural y los precios reciben
una valoracién superior en el cuarto (Figura I1.67).

Los turistas también han identificado una serie de
aspectos a mejorar, a pesar de que mds de la mitad indi-
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can que no han echado en falta nada en Asturias duran-
te su estancia, cifra que se eleva a un 78,1% en el cuarto
trimestre. Las carreferas o accesos de la regién son mds
sefialadas durante el primer trimestre, al igual que los
parkings y aparcamientos piblicos y los precios, tanto en el
alojamiento como en restauracion. En el tercer trimestre
obtiene un mayor porcentaje relativo las quejas acerca de
una mejor climatologia, mientras que en el cuarto se men-
ciona mds el disponer de mds tiempo y la necesidad de
mejorar las seializaciones de las carreteras (Figura 11.68).
Finalmente, el paisaje/entorno/ambiente es lo que mis
gusta de Asturias a los turistas en el primer y cuarto trimes-
tres del afio, mientras que en los trimestres centrales una
amplia mayorifa de turistas han manifestado que les gustaba
todo de Asturias. La gente y 1a gastronomia son aspectos fre-
cuentemente sefialados en el trimestre inicial del afio, mien-
tras que el c/ima, 1a naturaleza, la tranquilidad'y el sosiego y las
playas y el mar obtienen mayores porcentajes en los meses
estivales, coincidiendo con el tercer trimestre (Figura 11.69).

I1.4.-ANALISIS Y RESULTADOS DE LA
DEMANDA DE TURISTAS DE ALOJA-
MIENTO COLECTIVO SEGUN EL
MOTIVO DEL VIAJE: EL CASO PARTI-
CULAR DE LOS TURISTAS DE OCIO Y
LOS DE NEGOCIOS

A continuacién se detallan las principales caracteris-
ticas de los turistas que viajan a Asturias por motivos de
ocio/vacaciones frente a aquellos que se desplazan por
trabajo o negocios, incluyendo aquellos que acuden a
congresos o ferias.

11.4.1.- Estacionalidad de la demanda.
El motivo del viaje se relaciona estrechamente con la
estacionalidad de la demanda turistica. En este sentido,



FIGURA IL.68: ASPECTOS A MEJORAR (%)
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FIGURA I1.69: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)

Valoracién media de 18 Tri 2°Tri 3¢ Tri 4° Tri Aspectos 1T 20T 3T 4° T
Nada 58,1 | 67,8 | 65,1 | 78,1 Todo 18,6 33,5 | 34,0 29,2
Disponer de mas tiempo — 2,2 0,9 2,3 Gente 10,3 8,5 5,9 8,3
Oficinas de turismo — 0,3 0,0 0,3 Clima 0,8 1,0 4,9 4,2
Promocion turistica — 0,1 0,1 0,1 Naturaleza 2,8 3,1 6,3 4,9
Informacion carreteras y Paisaje/Entorno/Ambiente| 40,7 | 30,1 | 255 | 33,5

. — 0,5 0,3 0,3 ", X
medios de transporte Tranquilidad/Sosiego 2,6 2,5 2,6 1,6
Las carreteras o accesos 6,8 1,4 2,5 2,2 Gastronomia 11,2 7,8 4,5 8,0
Las sefalizaciones de carreteras| 1,1 14| 20| 22 Sidra = 21l 2,0 j1%5)
Las sefializaciones turisticas 06| 02| 09| 09 Actividades de ocio,

. . .. 1,1 0,1 0,2 0,1
Infraestructura comercial — | 01| 02 — diversion y cultura
Déficit en infraestructura deportival — | 0,2 — — Rutas turisticas y 02 06
Infraestructura de alojamiento rutas de montafia - ’ ’ -

— 0,1 0,2 0,2
(pocas plazas) La montafa 0,4 1,7 2,3 1,0
Déficit en infraestructura bancaria| — | 0,1 | 0,1 — Las playas y el mar 5,3 5,2 7,2 4,2
Déficit en infraestructura sanitarid —— — | 01 — Covadonga — 0,8 0,0 —
Equipamientos urbanos: La artesania — — 0,1 —
) — | 01| 03| 01 .

fuentes, bafios Arquitectura en general 0,8 0,7 0,3 0,9
Déficit en gasolineras — — | 01 — Los horreos = = 0,1 =
Parkings y aparcamiento pdblicos| 2,4 | 1,9 | 1,4 | 0,6 Otros 5,5 2,9 3,7 2,7
Mejorar el servicio en hosteleria| 1,8 0,2 | 04 0,5
Atencion al turista — 0,2 0,9 0,9 predomina el turismo de origen receptor. En este sentido,
Mejor climatologia 9,8 | 145 | 186 | 48 s.(')lo el 3,6% de los turistas de negocio son de origen

. T interno frente a un 13,1% en el caso del turismo vacacio-
Precios en alojamiento 1,3 0,2 0,4 — . . .

- - nal. Paralelamente, el porcentaje de turistas de negocio
Precios en restauracion 13 05| 03| 03 que repite visita a Asturias supera ampliamente al alcan-
Conservacion monumentos 0,6 — | 0.2 0,2 zado por el turismo vacacional, un 60,3% frente a un
La conservacion del entorno 0,6 — | 04 0,3 47,7% (Figu'ra IL.71). o ) ]
Mds variedad gastrondmica — 1 02| 01/ os En relac1(?n al nimero de viajes antenores', el turis-

R K mo dC IngOClOS OthCI‘lC 108 mayores porcentajes a par—
Mas ambiente nocturno 06 | 01| 03| 04 tir de tres visitas. Asi, el 28,4% de los turistas de nego-
Otros 152 | 74| 43| 44 cios han viajado al Principado entre tres y cinco ocasiones

la demanda de turistas de ocio tiene un alto componen-
te estacional con importantes incrementos durante los
meses estivales, Semana Santa'y el mes de diciembre, este
ultimo resultado de la presencia de varios periodos de
puentes. Por su parte, la demanda turistica por motivos
de trabajo, aunque alcanza niveles notablemente inferio-
res, presenta un comportamiento mds estable durante
todo el afio a excepcién de los aumentos significativos
registrados tras los periodos vacacionales por excelencia,
es decir, Semnana Santa 'y agosto (Figura 11.70).

I1.4.2.- Tipo de turismo y procedencia.
La procedencia de los turistas difiere notablemente
en funcién del motivo del viaje, aunque en ambos casos
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con anterioridad y un 48,9% mads de cinco veces. En cam-
bio, es superior el porcentaje de turistas de ocio que
afirman haber estado en la regién en dos o en una oca-
sion anterior, un 24,4% y un 7,6% respectivamente
(Figura 11.72).

En relacién a la procedencia de los turistas, ademds
de la mencionada diferencia respecto al porcentaje e
importancia del turismo inferno, se aprecian también
ciertas discrepancias en la composicién de la demanda de
origen receptor atendiendo al motivo del viaje. En este
sentido, el turismo nacional es especialmente importante
entre los turistas vacacionales, alcanzando el 79,5%,
mientras que el turismo exzranjero supone s6lo un 7,4%.
En cambio, pese a que el 77,2% de los turistas de nego-
cios son residentes en Espafa el turismo exzranjero
adquiere también relevancia pues supone un 19,3%.
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FIGURA II.70: COMPARACION VIAJEROS OCIO-NEGOCIO

100 %
90 %
80 %
70 %
60 %
50 %
40 %
30 %
20 % I I I
10 % I I I
0 % . . . |
Enero Febrero Marzo Semana Resto Mayo Junio Julio Agosto Septiembre Octubre Noviembre Diciembre
Santa  de abril
. Negocio . Ocio
FIGURA II.71: TIPO DE TURISMO (%) FIGURA II.73: PROCEDENCIA DE TURISTAS (%)
Turismo Ocio  Negocio Procede Ocio egocio
Interno 13,1 3,6 Interno | Asturias 13,1 3,6
Receptor 86,9 96,4 Extranjero 7,4 19,3
Receptor
Primera visita 39,2 36,1 Nacional 79,5 77,2
Ya visitd Asturias 47,7 60,3 Andalucia 5,4 4,6
Aragén 2,8 2,3
FIGURA II.72: REPETICION DE VISITAS (%) Baleares 1,1 —
Ndmero Ocio  Negocio Canarias 1,4 0,9
Una vez 7,6 5,2 (antabria 3,2 3,7
Dos veces 24,4 17,6 Castilla - La Mancha 2,7 0,2
Entre 3 y 5 veces 26,6 28,4 » Castilla y Leon 10,9 | 14,0
Mas de 5 veces 41,4 48,9 g Cataluia 6,1 9,4
= Ceuta 0,1 —
Al margen del motivo del viaje los principales mer- Comunidad Valenciana 3,9 7,2
cados emisores de turistas nacionales son Madrid y Extremadura 1,2 1,4
Castilla y Leon. En menor medida, otras comunidades de Galicia 44 9,4
referenci? son el Pais Vasco, que emitf: un 10,6% de turis- La Rioja 0,9 _
tas vacacionales y un 7,3% de negocio, Catalusia, con un drid 220 147
9,4% de turistas de negocio y un 6,1% de ocio, y Galicia, Madri ’ !
en la que residen un 9,4% de los turistas que viajan a Melilla 0,1 0,2
Asturias por motivos laborales y un 4,4% de turistas Murcia 1,1 1,6
vzcac.ionz'iles. Fina.lmente, 1lal Qomuzidad Viflencian.a Navarra 1,6 0.3
adquiere importancia entre el turismo de negocios, emi- Pas Vasco 10,6 73

tiendo un 7,2% de turistas, y Andalucia entre el turismo
de ocio, con un 5,4% de turistas (Figura I1.73).
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I1.4.3.- Compaiiia en el viaje.

El motivo del viaje determina en gran medida la
compaiiia en el mismo. Asi, en los viajes por vacaciones
u ocio predominan los desplazamientos en pareja, un
52,3%, con familia, un 29,7%, o amigos, un 14,6%. Por
otra parte, cuando el viaje es por motivos laborales la
mayoria de los turistas acude a Asturias en so/itario, un
36,8% con compaiieros de trabajo o en pareja, un 33,1% y
un 14,6% respectivamente (Figura I1.74).

FIGURA I1.74: ;CON QUIEN HA VENIDO A ASTURIAS? (%)

Compaiiia Ocio  Negocio
Solo 2,1 36,8
En pareja 52,3 14,6
Con familia 29,7 6,0
Con amigos 14,6 4,4
Grupo organizado 1,2 5,1
Compafieros de trabajo — 33,1

I1.4.4.- Organizacién del viaje.

Asimismo, se aprecian diferencias significativas en
la forma de organizacién del viaje de ambos colectivos
de turistas. En este sentido, pricticamente la totalidad
de los turistas vacacionales, el 90,7%, organizan el viaje
por su cuenta 'y un 7,8% a través de una agencia de via-
jes. En cambio, mds de la mitad de los viajes de nego-
cios, un 51,4%, son organizados por la empresa para la
que trabaja el turista y un 42,1% por su cuenta (Figura
11.75).

FIGURA II.75: ENTIDAD ORGANIZADORA (%)

Entidad organizadora Ocio  Negocio
Por su cuenta 90,7 42,1
Empresa 0,3 51,4
Agencia de viajes 7,8 4,9
Club o Asociacion Recreativa 1,2 1,6

I1.4.5.- Viaje compartido con Asturias.

Aunque en ambos casos Asturias se perfila como un
destino unico, los viajes compartidos con la estancia en
otras regiones espafiolas son mds frecuentes entre los
turistas de ocio que de negocio, un 17,4% frente a un
13% respectivamente. A la hora de compartir viaje,
ambos segmentos se decantan mayoritariamente por
Cantabria 'y Galicia, aunque en distinta proporcién. Asi,
el 58% de los turistas de ocio eligen Cantabria frente a
un 34% de negocios mientras que Galicia es selecciona-
da por el 32,8% del turismo de negocio y el 29,5% del
vacacional. Entre las restantes autonomias, el 19,5% de
los turistas que viajan a Asturias por ocio pernoctan tam-
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bién en Castilla y Ledn y un 17,8% en el Pais Vasco. En el
caso del turismo de negocios, un 21,8% comparten
estancia con Castilla y Leon y un 12,8% con el Pais Vasco

(Figura 11.76).

FIGURA II.76: COMUNIDADES AUTONOMAS QUE
COMPARTEN VIAJE (%)

Region Ocio  Negocio
Cantabria 58,0 34,0
Galicia 29,5 32,8
Castilla y Ledn 19,5 21,8
Pais Vasco 17,8 12,8
Otras regiones 6,1 30,0

I1.4.6.- Estancia y gasto.

La duracién de la estancia estd estrechamente rela-
cionada con el motivo del viaje. En este sentido, los
turistas que viajan a Asturias por trabajo registran una
estancia media de 7,3 noches mientras que el turismo
vacacional pernocta una media de 6,5 noches. De forma
agregada se aprecia mejor la diferencia en la duracién de
la estancia entre ambos segmentos pues un 80,1% de las
estancias por motivos vacacionales tienen una duracién
inferior a ocho noches frente a un 77% por razones de
trabajo (Figura I1.77).

Las diferencias en la estancia media afectan directa-
mente a las variables de gasto turistico. En este sentido,
el gasto total por persona y viaje del turismo de negocios
asciende a 749,18 euros que se reducen a 504,88 euros en
el turismo de ocio.

El gasto diario del turista de negocios es de 104,79
euros por término medio superando ampliamente al del
turista vacacional, con una media de 78,22 euros. Entre
las diversas partidas de gasto puede verse la importancia
que tiene para el turismo de negocios el gasto medio dia-
7io en el alojamiento 55,89 euros por persona frente a los
29,11 euros del turismo de ocio.

Sin embargo, no se aprecian disparidades importan-
tes en relacién al gasto medio en alimentacion, ligeramen-
te superior en el turismo vacacional con un total de 28,63
euros por persona y dia frente a los 27,10 del turismo de
negocios. Por otra parte, el gasto en bares, cafés, pubs y dis-
cotecas del turista que viaja a Asturias por motivos labo-
rales asciende una media de 13,27 euros superando as al
del turista de ocio que gasta en dicho concepto una
media de 10,89 euros.

Por 1ltimo, el gasto en compras y regalos varia nota-
blemente en funcién del motivo del viaje. Asi, los
turistas por razones de ocio o vacaciones destinan a
dicha partida una media de 34,15 euros frente a los
19,57 euros del turista por motivos laborales (Figura

11.78).
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FIGURA II.78: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

FIGURA II.79: ESTABLECIMIENTO DE ALOJAMIENTO (%)

Gasto Ocio  Negocio Establecimiento Ocio  Negocio
Gasto total/persona/viaje 504,88 | 749,18 Apartamento turistico 4,2 —
Gasto total/persona/dia 78,22 | 104,79 Apartamento rural 4,4 0,3
Gasto en alojamiento/persona/dia 29,11 55,89 Hotel rural 3,0 0,5
Gasto en alimentacion/persona/dia 28,63 27,10 Albergue 1,1 0,3
Gasto en compras/persona/viaje 34,15 19,57 Vivienda vacacional 0,5 0,2
Casa de aldea 13,9 0,7
I1.4.7.-Alojamiento. Casona asturiana 4h —
.La modalidad c.le alojar.niento.colecti\jo elegida por los e 24,7 13
turistas presenta ciertas diferencias segun el motivo del
viaje. Asi, el turismo de negocios manifiesta una clara Hotel 5* y 4* 10,9 37,7
preferencia por los establecimientos de hoteleria, espe- Hotel 3* 16,4 27,3
cialmente Aofeles de gama alta y media, con un 37,7% y un Hotel 2* 10,5 12,3
27,3% respectivamente. En cambio, el turismo vacacional Hotel 1* 2,9 6,8
pernocta en una mayor variedad de alojamientos mayori- -
Hostal/pension 3,2 12,7

tariamente camping, el 24,7%, destacando también los
hoteles de 3 estrellas y las casas de aldea, elegidos por un
16,4% y un 13,9% respectivamente (Figura I1.79).

Al margen del motivo del viaje, internet se perfila
como el principal recurso informativo sobre el aloja-
miento. Asi, la web es sefialada por un 61,2% de los
turistas de ocio y por un 37,1% de los de negocio.
Ademis, en el turismo por motivos laborales adquieren
especial importancia las agencias de viaje, sefialadas por
un 26,8% frente a un 11,5% en el caso del turismo vaca-
cional. Otra fuente de informacién relevante para los
turistas por trabajo son los propios familiares o amigos,
apuntada por un 21,4%, mientras que las consultas en
libros y guias destacan unicamente entre el turismo de
ocio, con un 5,8% (Figura I1.80).
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FIGURA I1.80: INFORMACION SOBRE EL ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion Ocio  Negocio
Anuncios en prensa/revistas 0,8 —
Agencia de viajes 11,5 26,8
Agencias inmobiliarias 0,2 —
Oficinas de turismo 4,5 5,3
Internet 61,2 37,1
Folletos ferias 2,5 1,2
Libros y guias 5,8 1,8
Amigos y familiares 9,3 21,4
Otros medios 4,3 6,5




La situacion y entorno constituye la principal razén
por la que los turistas de ambos segmentos seleccionan el
alojamiento, concretamente sefialada por un 28,7% de
los turistas por trabajo y un 28,5% de los de ocio. Por
otro lado, el 13,1% de los turistas de negocios basan su
decisién en el precio, seguido por un 10,9% que tienen
mds en cuenta sus gustos y un 10,3% que reconocen haber
elegido el alojamiento simplemente porque estaba libre.
Por su parte, el turismo vacacional valora mds sus gustos
que el precio, senalados por un 20,6% y un 15,5% respec-
tivamente, aunque también adquiere importancia la dis-
ponibilidad de plaza en el momento de la llegada al estable-
cimiento, con un 9,5% (Figura I1.81).

FIGURA II.81: RAZONES DE ELECCION DEL
ALOJAMIENTO (%)

Razones Ocio  Negocio
Actividades deportivas y de ocio 0,5 —
Ambiente, diversion 0,3 —
(alidad 3,5 1,5
Confort/Comodidad 1,9 3,0
Experiencia anterior 5,5 6,6
Instalaciones y servicios 2,0 3,0
Le gusta 20,6 10,9
Limpieza e higiene 0,1 —
Precio 15,5 13,1
Recomendaciones 7,1 8,1
Situacion y entorno 28,5 28,7
Tranquilidad 1,2 —
Cercania 0,9 1,7
Estaba libre 9,5 10,3
Otros 3,1 7,0

La forma de realizar la reserva varia de forma impor-
tante en funcién del motivo del viaje. En este sentido, el
53,4% de los turistas de ocio optan por reservar personal-
mente a través del teléfono seguido por un 18,9% que
reservan directamente al llegar. En cambio, el 42,4% de las
reservas del turismo de negocios son realizadas por la
empresa u organizacion para la que trabajan los turistas,
un 24,9% de forma personal por teléfono’y un 13,9% a tra-
vés de una agencia de viajes. Finalmente, internet se con-
figura como un canal de reservas habitual entre los turis-
tas vacacionales, presente en un 13,9% de los casos
(Figura 11.82).

En general, puede decirse que los turistas que visi-
tan Asturias por ocio tienden a reservar con mds ante-
lacién su alojamiento que los de negocio. Asi, un 49,3%
de los turistas de ocio han efectuado su reserva con mds
de 15 dias de antelacién, cifra que se reduce a un 39,3%
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FIGURA II.82: RESERVA DEL ALOJAMIENTO (%)

Reserva Ocio  Negocio
Personal, por teléfono 53,4 24,9
Directamente al llegar 18,9 6,0
Agencia de viajes 10,7 13,9
Central de reserva 0,2 —
A través de internet 13,1 8,6
La organizacion 0,8 42,4
Amigos y familiares 1,6 1,3
Otros medios 1,5 2,9

en el caso de los de negocio. A este respecto, cabe indi-
car que las reservas entre 1y 3 dias alcanzan a algo mds
de uno de cada cuatro turistas de negocio (Figura

11.83).

FIGURA II.83: ANTICIPACION DE LA RESERVA (%)

Anticipacion Ocio  Negocio
Entre 1y 3 dias 12,5 25,8
Entre 4 y 7 dias 17,9 10,1
Entre 8 y 15 dias 20,3 24,8
Entre 16 y 30 dias 28,2 27,0
Entre 31y 60 dias 11,4 10,7
Mas de 60 dias 9,7 1,6

El nivel de satisfaccién de los turistas con el aloja-
miento seleccionado es bastante similar pues el turis-
mo de ocio valora la relacion calidad—precio del estable-
cimiento con una media de 7,5 puntos sobre diez que
se reducen a 7,3 puntos en el caso del turismo de nego-
cios. Paralelamente, la opinién sobre los distintos
aspectos que configuran el alojamiento es positiva en
ambos casos, coincidiendo en otorgar la menor pun-
tuacién media a los servicios ariadidos de ocio (Figura

11.84).

FIGURA II.84: SATISFACCION DEL TURISTA
CON EL ALOJAMIENTO

Valoracion media de Ocio  Negocio
Situacioén y entorno 8,1 8,0
Confort de instalaciones 7,8 7,8
Arquitectura y disefio 7,6 1,4
Servicio y atencion del personal 8,1 8,2
Servicios afadidos de ocio 6,8 7,2
Servicios de restauracion 7,6 7,5
Limpieza e higiene 8,1 8,4
Relacion calidad-precio 7,5 7,3
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11.4.8.- Zona de estancia.

Respecto a la zona de estancia hay que sefialar que el
turismo de negocios se aloja mayoritariamente en estable-
cimientos ubicados en la zona centro de Asturias, un 80%
frente a un 12,3% que escogen el occidente y un 7,7% el
oriente. El turismo vacacional pernocta en alojamientos
colectivos distribuidos por toda la region destacando un
46,4% que eligen la zona oriental por encima de los que se
decantan por el centro, un 37,8%, o el occidente, el 15,8%.

11.4.9.- Actividades desarrolladas durante la estancia.

Los turistas que viajan a Asturias por motivos de
ocio o vacaciones dedican su estancia a realizar una
gran variedad de actividades mientras que el turismo de
negocios tiende a decantarse por unas determinadas
alternativas. No obstante, en ambos casos la mayoria de
los turistas optan por visitar pueblos/lugares variosy por
realizar wisitas a monumentos. Asimismo, actividades
como wisitar museos, ir de compras o salir de
fiesta/bares/discotecas son también habituales en ambos
grupos, aunque en mayor grado en el turismo de ocio.
En cambio, se aprecian diferencias importantes respec-
to al porcentaje de turistas que se decantan por
visitar/ir a la playa, un 46% de ocio frente a un 13,8%
de negocios, realizar rutas cortas de senderismo, un 28,5%
de ocio y sélo un 5,5% de negocios, guedarse en el aloja-
miento, un 12,2% de ocio y un 4,6% de negocios, o visi-
tar/ir a la montaria, un 11,4% de ocio y un 0,4% de los
que viajan por trabajo (Figura I1.85).

FIGURA II.85: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)

FIGURA I1.86: ACTIVIDADES DE TURISMO ACTIVO
CONTRATADAS (%)

Actividades Ocio  Negocio

Actividades acuaticas de mar 0,3 1,2
Alguiler de piraguas 6,8 0,9
Aventuras, descenso de barrancos, puenting...| 1,4 1,4
Excursiones con guia 1,2 1,4
Excursiones a caballo 1,7 —
Alguiler de vehiculos todo

terreno (4x4, quad, motos) 0.9 -
Golf 0,1 —
Alguiler de bicicletas (mountain bike) 0,3 1,4
Esqui/deportes de nieve 0,3 0,7
Otras 0,8 0,1

excursiones a caballo o con guia y la contratacion de turismo de
aventuras, descenso de barrancos, puenting. .. (Figura 11.86).

11.4.10.- Valoracién de Asturias como destino turistico.

Ambos colectivos de turistas valoran el destino Asturias
de forma muy positiva y similar, otorgando en todos los casos
puntuaciones medias superiores a 7 puntos, en una escala de
cero a diez. Entre los distintos aspectos los turistas valoran
especialmente la gastronomia, el trato de la gentey la conserva-
cidn del medio natural y del patrimonio cultural mientras que las
menores puntuaciones se otorgan a las carreteras/senializacion

viaria'y al nivel de precios (Figura 11.87).

Actividades Ocio  Negocio FIGURA II.87: VALORACIONES SOBRE ASTURIAS
Visitas a museos 29,0 17,3 Valoracién media de Ocio  Negocio
Vlisitas a monumentos 64,2 45,3 Bares, cafeterias 7,6 7,5
Visita/Ir a la playa 46,0 13,8 Restaurantes/sidrerias 8,0 8,0
Ir de compras 27,9 14,8 Oficinas de informacion 8,1 7,9
Realizar actividades de turismo activo 111 3,6 Carreteras/Sefalizacion viaria 7,1 7,1
Realizar rutas cortas de senderismo 28,5 5,5 Trato de la gente 8,7 8,6
Realizar rutas de montafia (trekking) 6,8 2,3 Conservacion del medio natural
Visitar pueblos/lugares varios 87,7 56,6 y del patrimonio cultural 8.4 83
Salir de fiesta/bares/discotecas 18,3 19,0 Gastronomia 8,8 8,7
Quedarse en el alojamiento 12,2 4,6 Precios 7,3 7,5
Visita/Ir a la montafia 11,4 0,4 Valoracion de cero a diez puntos
Otras 1,4 48,8

La préctica de actividades de turismo activo tnicamen-
te adquiere relevancia entre el turismo vacacional perfilindo-
se como una opcién minoritaria, elegida sélo por el 11,1% de
los turistas. Por otra parte, el alquiler de piraguas destaca
como la actividad mds demanda junto con la realizacién de
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En general, los turistas por motivos de ocio se mues-
tran mds criticos que el turismo de negocios sefialando una
mayor variedad de aspectos que seria necesario mejorar. No
obstante, resulta especialmente positivo que en ambos
casos la mayorfa de los turistas afirman que no cambiarian
nada de su estancia en Asturias seguido por aquellos que
desearian haber disfrutado de una mejor climatologia, un 15%



de turistas de ocio y un 12,2% de negocio. Por otra parte,
ambos colectivos coinciden en sefialar deficiencias en las
carreteras o accesos, las sefializaciones de las carreteras y los par-
kings y aparcamientos puiblicos. Finalmente, el 1,9% de los
turistas de negocio afirman que habria que mejorar la azen-
cion al turista aunque el 2,1% desearia Aaber tenido mds
tiempo para conocer la regién, aspecto mencionado por un
1,1% de turistas vacacionales (Figura II.88).

FIGURA II.88: ASPECTOS A MEJORAR (%)

Aspectos Ocio  Negocio
Nada 67,1 68,5
Disponer de mas tiempo 1,1 2,1
Oficinas de turismo 0,2 —
Promocidn turistica 0,1 —
Informacion carreteras y medios de transporte| 0,4 —
Las carreteras o accesos 2,6 3,0
Las sefializaciones de carreteras 1,9 1,8
Las sefializaciones turisticas 0,8 0,5
Infraestructura comercial 0,2 —
Déficit en infraestructura deportiva 0,0 —
Infraestructura de alojamiento (pocas plazas)| 0,1 0,2
Déficit en infraestructura bancaria 0,1 —
Déficit en infraestructura sanitaria 0,0 —
Equipamientos urbanos: fuentes, bafios 0,1 0,5
Déficit en gasolineras 0,1 —
Parkings y aparcamiento pdblicos 1,6 0,8
Mejorar el servicio en hosteleria 0,6 0,2
Atencion al turista 0,4 1,9
Mejor climatologia 15,0 12,2
Precios en alojamiento 0,5 —
Precios en restauracion 0,5 —
Conservacion monumentos 0,2 —
La conservacion del entorno 0,4 —
Mas variedad gastronomica 0,2 0,2
Mas ambiente nocturno 0,4 —
Otros 5,1 7,9

A la hora de mencionar el aspecto que mds gusta de
Asturias, el 31,9% de los turistas de ocio y el 28,2% de
los de negocio afirman que les gusta fodo. Entre los
aspectos concretos resulta especialmente atractivo el pai-
saje, entorno y ambiente, sefialado por un 31,2% en el caso
del turismo de ocio y por el 23,7% de negocios. En
menor medida, la gastronomia, la gente junto con las pla-
yas y el mar son también aspectos que suscitan gran inte-
rés en ambos segmentos (Figura 11.89).
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FIGURA I1.89: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)

Aspectos Ocio  Negocio
Todo 31,9 28,2
Gente 5,4 14,6
Clima 3,9 2,2
Naturaleza 4,9 4,8
Paisaje/Entorno/Ambiente 31,2 23,7
Tranquilidad/Sosiego 2,6 1,7
Gastronomia 6,2 8,0
Sidra 1,9 1,0
Actividades de ocio, diversién y cultura| 0,3 0,2
Rutas turisticas y rutas de montaiia 0,1 1,1
La montafa 2,1 0,4
Las playas y el mar 5,6 7,5
Covadonga 0,2 —
La artesania 0,1 —
Arquitectura en general 0,5 0,6
Los horreos 0,1 —
Otros 3,0 5,9

I1.5.-CARACTERISTICAS DE LA DEMAN-
DA DE TURISTAS DE ALOJAMIENTO
TURISTICO PRIVADO.

El presente epigrafe se dedica al andlisis de la deman-
da de turistas de alojamiento privado que engloba a los
turistas que se alojan en casas de familiares o amigos, segunda
residencia o apartamentos, casas, habitaciones de alquiler.

I1.5.1.- Tipo de turismo y procedencia.

La mayor parte de los turistas de alojamiento priva-
do, el 64,2%, pernoctan en casas de_familiares o amigos
seguido por un 27,2% que utilizan su segunda residencia 'y
un 8,7% que se alojan en apartamentos, casas o habitacio-
nes de alquiler.

Por otra parte, en la composicién de la demanda
turistica se observa un predominio del turismo receptor, el
81,2%, aunque también resulta relevante el porcentaje de
turismo interno, un 18,7%. Ademis, el turismo recepror es
fiel a nuestra regién pues el 61,9% ya wisité Asturias con
anterioridad frente a un 19,4% que viaja por primera vez.
Entre aquellos que repiten visita, el 73,2% han estado en
el Principado en mds de cinco ocasiones anteriores y un
12,5% entre tres y cinco veces (Figura 11.90).

Al margen de los turistas de origen inferno, que
representan el 18,7% del total, el turismo receptor se
compone pricticamente en su totalidad de turistas de
procedencia nacional, un 67,7%, mientras que el turismo
extranjero supone el 13,6%.
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FIGURA IL.90: TIPO DE TURISMO (%)

Turismo ATP

Interno 18,7

Receptor 81,2
Primera visita 19,4
Ya visité Asturias 61,9

Respecto al turismo nacional, se aprecia un claro pre-
dominio de turistas residentes en Madrid y Castilla y
Leon, el 21,6% y el 12,1% respectivamente. En menor
medida, también resulta relevante el porcentaje de turis-
tas procedentes del Pais Vasco, un 7,1%, Galicia, un 4,8%,
Andalucia, un 4,2%, y Cataluzia, un 3,8% (Figura I1.91).

FIGURA II.91: PROCEDENCIA DE TURISTAS DE
ALOJAMIENTO TURISTICO PRIVADO (%)

R ATP
Interno Asturias 18,7
Receptor Extranjero 13,6
Nacional 67,7
Andalucia 4,2
Aragén 1,6
Baleares 1,6
Canarias 1,1
Cantabria 3,2
Castilla - La Mancha 1,3
Castilla y Leon 12,1
Tlg (atalufia 3,8
E Ceuta 3,0
Comunidad Valenciana 0,4
Extremadura 4,8
Galicia 0,5
La Rioja 21,6
Madrid 1,0
Melilla 0,4
Murcia 7,1
Navarra
Pais Vasco

I1.5.2.- Motivo del viaje.

El turista de alojamiento privado viaja a Asturias
principalmente por motivos wacacionales o de ocio, un
68,4%. Ademis, uno de cada cuatro turistas acude a
nuestra region para visitar a familiares o amigos y un 2,8%
por trabajo y negocios (Figura 11.92).
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FIGURA II.92: MOTIVO DE VISITA A ASTURIAS (%)

. Tratamiento
Estudios il salun
0
Visita familiares 22 0,1%

amigos Motivos
25,0% religiosos
0,5%
Congresos
ferias
0,5%
Trabajo
negocios )
2,8% Vacaciones

ocio
11,1%

I1.5.3.- Compaiiia en el viaje.

La compaiiia en el viaje se relaciona estrechamente
con el motivo del mismo predominando los desplaza-
mientos en familia o en pareja, un 32,7% y un 32% res-
pectivamente. Por otra parte, el 20,4% viaja en solitario y
un 14,4% con amigos (Figura 11.93).

FIGURA I1.93: ;CON QUIEN HA VENIDO A ASTURIAS? (%)

Con quien ha venido ATP
Solo 20,4
En pareja 32,0
Con familia 32,7
Con amigos 14,4
Grupo organizado 0,2
Compaiieros de trabajo 0,2

I1.5.4.- Organizacién del viaje.

E198,7% de los turistas de alojamiento privado acu-
den a Asturias en un viaje organizado por su cuenta sien-
do pricticamente nula la presencia de intermediarios

(Figura I11.94).

FIGURA II.94: ENTIDAD ORGANIZADORA (%)

Entidad organizadora ATP
Por su cuenta 98,7
Empresa 0,5
Agencia de viajes 0,6
Club o asociacion 0,2

Por otro lado, el 64,9% de los turistas que viajaron a
Asturias por vacaciones/ocio o para visitar a familiares o



LA DEMANDA TURISTICA

40% —

30% —

20% —

10% —

FIGURA I1.95: COMUNIDADES AUTONOMAS QUE COMPARTEN VIAJE (%)

36,0%
32,0%
14,7%

0%

Cantabria Galicia

Castilla
y Ledn

Otras
regiones

Pais
Vasco

amigos afirman haber visto algin tipo de publicidad
turistica sobre la regién con anterioridad a su viaje.

Entre los distintos medios publicitarios, los turistas
citan mayoritariamente los anuncios en medios de comuni-
cacion, seialados por un 66,3%, por encima de los folletos
publicitarios o la promocién a través de internet, mencio-
nados por un 44,4% y un 43,7% respectivamente.
Finalmente, sélo el 17,5% han visto publicidad en ferias
y exposiciones.

Paralelamente, los turistas se muestran altamente
satisfechos con la publicidad turistica recibida pues
valoran todos los canales publicitarios con una media
superior o igual a 7 puntos sobre diez, destacando la
calificacién otorgada a los jfolletos publicitarios, una
media de 7,5 puntos.

I1.5.5.- Viaje compartido con Asturias.

Sélo el 9 % de los turistas de alojamiento privado
comparte su viaje a Asturias con la estancia en otras
regiones espafiolas frente a un 91% de viajes con desti-
no unico.

En el caso de compartir viaje, la mayor parte de los
turistas optan por alojarse en Cantabria o Galicia, un
36% y un 32% respectivamente. Ademds, un 14,7% eli-
gen Castilla y Leon y el 13,3% el Pais Vasco (Figura
11.95).

I1.5.6.- Razones de eleccién de Asturias.

Los turistas de alojamiento privado eligen el
Principado como destino principalmente por sus raices
asturianas, un 20,3%. Ademis, el 14,5% tienen en cuen-
ta su experiencia anteriory el 14,4% las recomendaciones de
familiares y amigos. Finalmente, el 13,3% acuden atraidos
por el entorno natural, el 9,4% por el interés en conocer
nuevos lugares 'y el 8,7% por la gastronomia regional

(Figura 11.96).
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FIGURA II.96: RAZONES PARA ELEGIR ASTURIAS (%)

Razones de eleccion ATP
Raices asturianas 20,3
Experiencia anterior 14,5
Recomendaciones 14,4
Entorno natural 13,3
Conocer nuevos lugares 9,4
Gastronomia 8,7
Proximidad geogréfica 53
Clima benigno 3,3
Tranquilidad 3.1
Patrimonio cultural 2,6
Caza/pesca 0,2
Otras 4,7

I1.5.7.- Medios de desplazamiento.

El wehiculo particular se perfila como el principal
medio de transporte para viajar a Asturias, utilizado por
un 69,4% de turistas. En menor medida, es también des-
tacado el porcentaje de turistas que acuden en avidn, un
13,5%, superior al de aquellos que se decantan por el
autobis, un 11,7% (Figura 11.97).

I1.5.8.- Estancia y gasto.

La duracién de la estancia media estd condicionada por
la modalidad de alojamiento privado en la que se alojan los
turistas. En este sentido, los turistas que pernoctan en apar-
tamentos, casas o habitaciones de alquiler registran una estancia
media de 18,3 noches que se reducen a 14,7 noches en el
caso de aquellos que se alojan en su segunda residencia.
Finalmente, la estancia media correspondiente a los turistas
alojados en casas de familiares o amigos es de 7,9 noches.
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FIGURA II.97: MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS
PARA VENIR A ASTURIAS (%)

Transporte ATP
Coche-moto propios 69,4
Avion 13,5
Autobis 11,7
Tren 4,4
Bici-Senderismo 0,6
Coche alquiler 0,3
Yate o barco 0,1

Los niveles de gasto turistico correspondiente al
turismo de alojamientos privados son elevados pese a no
pernoctar en establecimientos de alojamiento colectivo.
En este sentido, el gasto total por persona y viaje asciende
a 487,62 euros mientras que el gasto medio diario es de
46,29 euros por persona (Figura I11.98).

Por otra parte, aquellos que pernoctan en apartamen-
tos, casas o habitaciones de alquiler registran un gasto en
alojamiento de 17,75 euros por término medio.

Para el conjunto del turismo de alojamiento privado
podemos sefialar:

* El gasto medio en alimentacion es de 25,13 euros por

persona y dia.

* El gasto en bares, caféterias, discotecas y pubs alcanza

una media de 13,31 euros.

* El gasto medio por persona y viaje en compras varias

se sitia en 29,19 euros.

FIGURA II.98: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

Gasto ATP
Gasto total/persona/viaje 487,62
Gasto total/persona/dia 46,29
Gasto en alojamiento/persona/dia* 17,75
Gasto en alimentacion/persona/dia 25,13
Gasto en compras/persona/viaje 29,19

*Para los hospedados en regimen de alquiler

I1.5.9.- Actividades desarrolladas durante la estancia.

E177,5% de los turistas de alojamiento privado dedican
su estancia en nuestra region a visitar pueblos y lugares varios.
Al margen de esta actividad principal, el 59,4% aprovechan
para visitar monumentos, y un 40,4% para visitar/ir a la playa.
Las actividades realizadas por los turistas son muy variadas.
Asi, un 36,3% se decantan por ir de fiesta, bares o discotecas, un
33,2% por ir de compras, un 29,8% por wisitar museos y un
22,4% por realizar rutas cortas de senderismo.

Tal y como se mencionaba anteriormente, los turis-
tas se desplazan frecuentemente por toda la geografia
asturiana para visitar sus monumentos, principalmente el
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casco antiguo de Gijon, el Elogio del Horizonte, la catedral de
Owiedo y la Basilica de Covadonga. Por otra parte, los
museos mds visitados por los turistas de alojamiento pri-
vado son: ¢/ Acuario de Gijon, el Museo de Bellas Artes de
Asturias, el Museo Etnogrdfico del Pueblo de Asturias'y el
Museo Maritimo de Asturias (Figura 11.99).

FIGURA II.99: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)

Actividades %
Visitar pueblos/lugares varios 71,5
Visitas a monumentos 59,4
Visita/Ir a la playa 40,4
Salir de fiesta/bares/discotecas 36,3
Ir de compras 33,2
Visitas a museos 29,8
Realizar rutas cortas de senderismo 22,4
Quedarse en el alojamiento 11,4
Visita/Ir a la montafia 7,6
Realizar actividades de turismo activo 6,0
Realizar rutas de montafa (trekking) 3,8
Otras 11,8

Sélo el 6% de los turistas realiza actividades de turis-
mo activo durante su estancia en Asturias de los cuales
préacticamente la totalidad se limitan a alguilar piraguas,
contratar actividades acudticas de mar o excursiones a caba-

Ilo (Figura 11.100).

FIGURA I1.100: ACTIVIDADES DE TURISMO ACTIVO CON-
TRATADAS (%)

Actividades ATP
Alguiler de piraguas 2,5
Actividades acudticas de mar 1,2
Excursiones a caballo 0,8
Excursiones con guia 0,6
Bicicletas (mountain bike) 0,6
Esqui/deportes de nieve 0,6
Alquiler de vehiculos todo terreno (4x4, quad, motos)| 0,5
Aventuras, descenso de barrancos, puenting... 0,1
Otras 0,8

I1.5.10.- Alojamiento.

En primer lugar, hay que sefialar que los datos reco-
gidos a continuacién se refieren Unicamente a los turis-
tas que pernoctan en apartamentos, casas o habitaciones
de alquiler.

Por otra parte, la principal fuente de informacién
sobre el alojamiento de alquiler es infernet, utilizada por



el 42,9% de los turistas. Ademds, son también frecuentes
las consultas a familiares o amigos, sefialadas por un
33,3%, por encima de la bisqueda en anuncios en prensa
o revistas, con un 11,9% (Figura I1.101).

FIGURA II.101: INFORMACION SOBRE EL
ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion Casa de alquiler

Internet 42,9
Amigos y familiares 33,3
Anuncios en prensa/revistas 11,9
Agencias inmobiliarias 2,4
Otros medios 9,5

Los principales factores que determinan la seleccién
de la casa, apartamento o habitacién de alquiler son su
precio y su situacion o entorno, sefialados ambos por el
22,7% de los turistas. No obstante, un 11,4% reconoce
haber escogido el alojamiento simplemente porque esta-
ba libre y un 9,1% porque se lo recomendaron familiares o
amigos (Figura 11.102).

FIGURA I1.102: RAZONES DE ELECCION DEL
ALOJAMIENTO (%)

Fuentes de informacion Casa de alquiler

Precio 22,7
Situacion y entorno 22,7
Estaba libre 11,4
Recomendaciones 9,1
Experiencia anterior 6,8
Le gusta 6,8
Cercania 6,8
Calidad 4,5
Confort/comodidad 4,5
Otros 4,5

Por otro lado, el 67,4% de las reservas del alojamien-
to se realizaron por teléfono seguido a gran distancia por
un 16,3% realizadas por medio de familiares o amigos en
Asturias. Por otra parte, el 9,3% de los turistas optaron
por reservar directamente al llegar y un 4,7% a través de
internet (Figura 11.103).

La reserva se lleva a cabo principalmente entre 16 y
30 dias o bien entre 31 y 60 dias antes de llegar al estable-
cimiento, ya que ambos intervalos han obtenido un
22,9%. En este tipo de alojamiento no es frecuente reser-

var con poca antelacién, representando las reservas entre
1y 3 dias tan s6lo un 2,9% (Figura 11.104).
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FIGURA II.103: RESERVA DEL ALOJAMIENTO (%)

Reserva Casa de alquiler

Por teléfono 67,4
Directamente al llegar 9,3
Internet 4,7
Empresa, organizacion 2,3
Amigos y familiares en Asturias 16,3

FIGURA II.104: ANTICIPACION DE LA RESERVA (%)

Mas de
Entre 31y 60 dias
60 dias 17.1%
22,9 % ’
Entre 1y
3 dias
2,9%
Entre 4y
7 dias
14,3%

Entre 16 y
30 dias
22,9%
Entre 8 y
15 dias
20,0%

Los turistas se muestran satisfechos con el aloja-
miento alquilado durante su estancia valorando la re/a-
cion calidad—precio del mismo con una media de 7,4 pun-
tos, en una escala de cero a diez.

La mayoria de los turistas de alojamiento privado, el
43,3%, aprovechan las vacaciones de verano para acudir a
su segunda residencia o alquilar un apartamento, casa o
habitacién. Ademds, también es frecuente acudir en peri-
odos de puentes o en Semana Santa, sefialados por un
28,7% y un 21,8% respectivamente. Finalmente, es
durante los meses de verano cuando se registran las
mayores estancias, una media de 35,1 dias frente a los 5,2

dias del resto del afio (Figura I1.105).

FIGURA II.105: FRECUENCIA DE USO EN CASA
PROPIA Y DE ALQUILER

Frecuencia de uso %
Acude semanalmente a la vivienda 10,6
Acude mensualmente a la vivienda 16,0
Acude en periodos de puentes 28,7
Acude en vacaciones de verano 43,3
Acude en Semana Santa 21,8

Por término medio, los alojamientos turisticos priva-
dos disponen de fres habitaciones. Por modalidades, las
casas de alquiler tienen unas dimensiones ligeramente
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inferiores a la media, concretamente 2,9 habitaciones,
mientras que las segundas residencias igualan la media
del conjunto de alojamientos turisticos privados.

I1.5.11.- Lugares visitados.

Los turistas de alojamiento privado recorren toda la
geografia asturiana para visitar diversos lugares y puntos
de interés turistico. Por zonas, en el occidente las localida-
des mds visitadas son Cudillero, Cabo Busto—Luarca, Puerto
de Vega—Navia y Viavélez—Tapia. Por otro lado, Gijon,
Owiedo, Avilés y el Cabo Pefias son los puntos de la zona
central del Principado que reciben el mayor volumen de
turistas. Finalmente, en el oriente los turistas se desplazan
mayoritariamente a Covadonga, Llanes, Ribadesella y
Cangas de Onis. Ademds, son muchos los que visitan Los
Lagos, Villaviciosa y Lastres (Figura 11.106.a/b/c).

FIGURA II.106.a: LUGARES VISITADOS-OCCIDENTE (%)

Occidente ATP
Cudillero 21,4
Cabo Busto-Luarca 14,5
Puerto de Vega-Navia 11,7
Viavélez-Tapia 10,8
Castro de Coafia 4,6
Ria Eo-Castropol 4,4
Taramundi 33
Navelgas-Tineo-Allande 2,6
Narcea 2,4
0Oscos 1,8
Teixois 1,3
Muniellos 1,0
Otros 33

FIGURA II.106.b: LUGARES VISITADOS-CENTRO (%)

Centro ATP
Gijon 57,9
Oviedo 46,2
Avilés 20,1
Cabo Pefias 19,0
Pravia-Salas-Belmonte 4,1
Senda del Oso 3,6
MUMI 3,3
Somiedo 2,3
Aller 2,3
Lena 1,5
Caso-P.N. Redes 1,2
Otros 9,8
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FIGURA II.106.c: LUGARES VISITADOS-ORIENTE (%)

Oriente ATP
Covadonga 30,2
Llanes 29,1
Ribadesella 25,6
Cangas de Onis 24,5
Los Lagos 17,9
Villaviciosa 14,5
Lastres 12,1
Picos de Europa (localidades) 9,9
Picos de Europa (rutas) 7,6
Nava 3,2
Mirador del Fito 31
Otros 44

Al margen de los lugares mds visitados, la mayoria de
turistas subrayan el interés suscitado por Gijon, Oviedo y
Llanes. Paralelamente, Covadongay Cudillero son puntos
especialmente atractivos para este segmento de la
demanda turistica.

I1.5.12.- Valoracién de Asturias como destino turistico.

Los turistas de alojamiento privado muestran un ele-
vado grado de satisfaccién con el destino turistico
Asturias. En este sentido, el aspecto mds valorado es la
gastronomia, con una media de 8,9 puntos en una escala de
cero a diez, seguido por el rato de la gente, con 8,7 puntos
de media, los restaurantes/sidrerias y la conservacion del
medio natural y del patrimonio cultural, con medias de 8,2y
8,1 puntos respectivamente. Por otra parte, las carreteras y
la sefializacion viaria representan el aspecto menos valora-

do con una media de 6,9 puntos (Figura 11.107).

FIGURA II.107: VALORACIONES SOBRE ASTURIAS

Valoracion media de

Bares, cafeterias 7,8
Restaurantes, sidrerias 8,2
Oficinas de informacion 7,7
Carreteras/Sefializacion viaria 6,9
Trato de la gente 8,7
Conservacion del medio natural y o~
del patrimonio cultural ’

Gastronomia 8,9
Precios 7,3

Valoracién de cero a diez puntos

El 60,7% de los turistas consideran que no es nece-
sario mejorar nada de Asturias y un 15,1% desearfan una
mejor climatologia. A pesar de mostrarse especialmente
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FIGURA I1.109: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)

limitaciones en las carreteras o accesos, los parkings y apar- Aspectos ATP
camientos piiblicos, la actual infraestructura comercial, las Todo 273
serializaciones de las szrrez‘ems 0 los equipamientos urbanos, Paisaje Entorno/Ambiente 573
tales como fuentes, batios, etc. (Figura 11.108). !
Gente 10,0
FIGURA II1.108: ASPECTOS A MEJORAR (%) Casiaai e 8,0
Aspectos ATP Las playas y el mar 6,1
Nada 60,7 Naturaleza 5,3
Mejor climatologia 15,1 Clima 3,6
Las carreteras o accesos 5,2 Tranquilidad/Sosiego 2,6
Parkings y aparcamientos publicos iz Sidra 2,1
Disponer de més tiempo 1,6 La montafia 1,3
Infraestructura comercial 1,6 Arquitectura en general 0,9
Las sefalizaciones de carreteras 1,1 Actividades de ocio, diversion y cultura 0,8
Equipamientos urbanos: fuentes, bafos 1,0 Rutas turisticas y rutas de montafia 0,1
Mejorar el servicio en hosteleria 0,6 Covadonga 0,1
Precios en alojamiento 0,6 Otros 4,5
Informacion carreteras y medios de transporte 0,5
Las sefializaciones turisticas 0,5
Més ambiente nocturno 0,5 I1.6.1.- Tipo de excursionismo y procedencia.
Promocién turistica 03 A diferencia de la tendencia obs/er\./ada en los res-
tantes segmentos de la demanda turistica, el 75,5% de
Déficit en infraestructura deportiva 03 los excursionistas son residentes en Asturias frente a un
Infraestructura de alojamiento (pocas plazas) 0,3 24,5% que tienen origen recepror. Por otra parte, el
Mas variedad gastronémica 0,3 excursionismo recepfor presenta un alto grado de fideli-
Oficinas de turismo 0.2 dad hacia la regién pues el 18,5%.ya visito Ast.urias
—— — frente al 6% que acuden por primera wvez (Figura
Déficit en infraestructura sanitaria 0,2 11.110).
Déficit en gasolineras 0,2
Atencion al turista 0,2 FIGURA II.110: TIPO DE EXCURSIONISMO (%)
Precios en restauracion 0,2 Excursionista %
Otros 7,2 Interno 75,5
Receptor 24,5
Ademais de aquellos que afirman que les gusta zodo Primera visita 6,0
de Asturias, el paisaje, entorno y ambiente es el aspecto Ya visitd Asturias 18,5

mas valorado por los turistas, sefialados ambos por un
27,3%. En menor medida, el 10% sefialan que el aspecto
que mds les gusta de nuestra region es su gente seguido
por el 8% que destacan la gastronomia, el 6,1% las playas
y el mary el 5,3% la naturaleza (Figura 11.109).

IL6.- CARACTERISTICAS DE LA DEMANDA
DE LOS EXCURSIONISTAS.

A continuacién se analizan los principales rasgos de
los excursionistas o visitantes de dia, esto es, aquellos que
no pernoctan en establecimientos de alojamiento colec-
tivo o privado de Asturias.
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Pricticamente la totalidad del excursionismo de ori-
gen receptor, el 23,7%, estd formado por visitantes que
acuden a Asturias procedentes de las restantes partes del
territorio nacional y s6lo el 0,8% residen en el extranjero.
Por otra parte, la mayoria de los excursionistas procede
de las comunidades auténomas limitrofes a Asturias des-
tacando Castilla y Leon'y Cantabria, que emiten un 6,2%
y un 4,9% de excursionistas respectivamente. Ademds, es
también relevante el porcentaje de visitantes procedentes
de Galicia, un 3%, Madrid, un 2,8%, y el Pais Vasco, un
2,7% (Figura I1.111).
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FIGURA II.111: PROCEDENCIA DE EXCURSIONISTAS (%)

ocede d O

Interno | Asturias 75,5
Receptor Extranjero 0,8
Nacional 23,7

Andalucia 0,9

Canarias 0,3

Cantabria 4,9

Castilla - La Mancha 0,5

Castilla y Leon 6,2

(atalufia 1,1

Comunidad Valenciana 0,5

Tg“ Extremadura 0,2

E’ Galicia 3,0

La Rioja 0,2

Madrid 2,8

Murcia 0,3

Navarra 0,2

Pais Vasco 2,7

I1.6.2.- Motivo del viaje.

E180,6% de los excursionistas pasan el dia en Asturias
por motivos wvacacionales o de ocio. A gran distancia se
encuentran aquellos que visitan la regién por rabajo y nego-
cios, el 5,3%, para wvisitar a_familiares o amigos, el 4,8%, o

para acudir a congresos o ferias, el 3,1% (Figura 11.112).

FIGURA II.112: MOTIVO DE VISITA A ASTURIAS (%)

Visitas familiares
amigos
4,8%

Congresos,
ferias
3,1%

Trabajo,

negocios

5,3%

Competiciones
deportivas

1,0%

Estudios
2,5%
Motivos
religiosos
2,2%
Tratamiento
de salud
0,6%

Vacaciones
ocio
80,6%

I1.6.3.- Compaiiia en el viaje.
Los visitantes de un dia acuden a Asturias mayorita-
riamente en parea, un 41,1%, o con familia, un 25,3%.
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En menor medida, es también destacado el porcentaje de
excursionistas que viajan con amigos o en solitario, un
19% y un 12,1% respectivamente (Figura I11.113).

FIGURA I1.113: ;CON QUIEN HA VENIDO A
ASTURIAS? (%)

Con quién ha venido Excursionista

Solo 12,1
En pareja 41,1
Con familia 25,3
Con amigos 19,0
Grupo organizado 1,5
Compafieros de trabajo 1,1

I1.6.4.- Organizacién del viaje.

La mayoria de los excursionistas, el 95,4%, optan por
organizar la visita a Asturias por su cuenta. Asi, la presen-
cia de intermediarios es muy reducida destacando el 2,3%
de visitas organizadas por la empresa en la que trabaja el
excursionista, un 1,4% a través de un c/ub o asociacion y un
1% por medio de una agencia de viajes (Figura 11.114).

FIGURA II.114: ENTIDAD ORGANIZADORA (%)

Entidad organizadora Excursionista

Por su cuenta 95,4
Empresa 2,3
Agencia de viaje 1,0
Club o asociacion 1,4

La publicidad turistica ha sido vista por un 70,5% de
los excursionistas con anterioridad a su visita a Asturias
convirtiéndose asi en un valioso instrumento de promo-
cién del destino entre los visitantes.

Entre los distintos canales publicitarios, destaca la
difusién alcanzada por los anuncios en medios de comuni-
cacion, sefialados por un 73,6%. Ademids, el 47,6%
recuerdan haber visto folletos publicitarios y un 43,9%
citan la publicidad a través de internes mientras que sélo
el 25,5% mencionan la promocién en ferias y exposiciones.

Los excursionistas se muestran satisfechos con la
publicidad turistica recibida pues todos los canales reci-
ben valoraciones superiores a una media de 7 puntos
sobre diez. Ahora bien, internet se perfila como el medio
mis valorado con 7,6 puntos por término medio.

I1.6.5.- Razones de eleccion de Asturias.

Las principales razones por las que los excursionistas
deciden venir a pasar el dia a Asturias son el enforno
natural y la proximidad geogrdfica con la regién de origen,
sefialadas por un 19,8% y un 19,3% respectivamente. En



otros casos, los visitantes acuden atraidos por el deseo de
conocer nuevos lugares 0 por una positiva experiencia ante-
rior, mencionados ambos por un 14,2%. Finalmente, el
9,1% pasan el dia en el Principado principalmente para
disfrutar de su gastronomia y el 5,9% porque se lo reco-
mendaron (Figura 11.115).

FIGURA II.115: RAZONES PARA ELEGIR ASTURIAS (%)

Razones de eleccion Excursionista

Entorno natural 19,8
Proximidad geogréfica 19,3
Conocer nuevos lugares 14,2
Experiencia anterior 14,2
Gastronomia 9,1
Recomendaciones 5,9
Raices asturianas 4,3
Tranquilidad 2,9
Patrimonio cultural 2,7
Clima benigno 2,1
Otras 54

I1.6.6.- Medios de desplazamiento.

Pricticamente la totalidad de los excursionistas, el
89%, viajan a Asturias en su vehiculo particular. Entre los
restantes medios de desplazamiento, inicamente destaca
el 7,4% que acuden en awutobis siendo sélo una minoria
los que acuden en #ren o avion (Figura 11.116).

FIGURA II.116: MEDIOS DE TRANSPORTE UTILIZADOS
PARA VENIR A ASTURIAS (%)

Transporte Excursionista

Vehiculo particular 89,0
Autobiis 7,4
Tren 2,1
Avion 1,4

I1.6.7.- Gasto.

Pese a no pernoctar en la region, los visitantes de un
dia registran un gasto total medio de 45,12 euros por
persona.

De dicho presupuesto total la mayor parte se destina
al gasto en alimentacion, una media de 22,96 euros por
persona. Ademds, el gasto en transportes asciende a una
media de 8,50 euros por persona mientras que el gasto
efectuado en bares, cafés, pubs y discotecas es de 7,64 euros
por término medio. Por ultimo, el excursionista gasta en
compras y regalos una media de 4,96 euros por persona y

viaje (Figura I1.117).
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FIGURA II.117: GASTOS TURISTICOS (EUROS)

Gasto Excursionista

Gasto total/persona/viaje 45,12
Gasto total/persona/dia 22,96
Gasto en compras/persona/dia 4,96

11.6.8.- Actividades desarrolladas durante la estancia.

La mayor parte de los excursionistas, el 72,7%, dedi-
can su dia en Asturias a wvisitar pueblos y lugares varios.
Por otra parte, el 40,6% se decantan por wisitar monu-
mentos principalmente la Basilica y la Cueva de
Covadonga, el casco antiguo de Gijon y el Elogio del
Horizonte. En menor medida, otra opcién habitual son
las wisitas a museos, elegida por el 18,1%, destacando el
interés suscitado por el Centro de Recepcion de Visitantes e
Interpretacion Medio Marino de Pefias, el Acuario de Gijon
y el Museo Etnogrifico del Pueblo de Asturias. Finalmente,
el 13,4% aprovechan el dia para visitar/ir a la playa, el
11,3% para realizar rutas cortas de senderismo y el 9,5%

para ir de compras (Figura 11.118).

FIGURA II.118: ACTIVIDADES REALIZADAS (%)

Actividades %
Visitar pueblos/lugares varios 72,7
Visitas a monumentos 40,6
Visitas a museos 18,1
Visita/Ir a la playa 13,4
Realizar rutas cortas de senderismo 11,3
Ir de compras 9,5
Salir de fiesta/bares/discotecas 7,9
Realizar actividades de turismo activo 3,0
Realizar rutas de montafia (trekking) 1,9
Visita/Ir a la montafia 1,8
Otras 14,0

Sélo el 3% de los excursionistas practica actividades
de turismo activo durante su visita a Asturias. De ellos,
la mayoria se decanta por el alguiler de piraguas, la con-
tratacién de deportes de nieve/esqui o la realizacién de
excursiones con guia (Figura 11.119).

I1.6.9.- Lugares visitados.

Pese a recorrer toda la geografia asturiana, los lugares
mds visitados por los excursionistas se sitdan en el orien-
te y en el centro. En el occidente son muchos los visitan-
tes que aprovechan su dia en Asturias para desplazarse
hasta Cudillero, Cabo Busto—Luarca, Viavélez—Tapia y
Puerto de Vega—Navia. En el caso de la zona centro, los
lugares mas visitados son Gijon, Cabo Perias y Owiedo
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FIGURA II.119: ACTIVIDADES DE TURISMO
ACTIVO CONTRATADAS (%).

Actividades Excursionista

Alguiler de piraguas 1,5
Esqui/deportes de nieve 0,6
Excursiones con guia 0,3
Aventuras, descenso de barrancos, puenting... 0,2
Alquiler de vehiculos todo terreno (4x4, quad, motos) 0,2
Actividades acuaticas de mar 0,2
Excursiones a caballo 0,1
Bicicletas (mountain bike) 0,1
Otras 0,2

aunque también es frecuente la visita a Avilés o la Senda
del Oso. Finalmente, en el oriente las localidades y pun-
tos de interés mds visitados por los excursionistas son:
Covadonga, Cangas de Onis, Llanes, Ribadesella y Los
Lagos. (Figura 11.120.a/b/c).

FIGURA II.120.b: LUGARES VISITADOS-CENTRO (%)

Centro Excursionista

Gijon 22,7
Cabo Pefias 17,5
Oviedo 13,6
Avilés 7,0
Senda del Oso 55
Aller 2,2
Somiedo 1,7
Pravia-Salas-Belmonte 1,4
Caso-P.N. Redes 0,9
MUMI 0,5
Lena 0,3
Otros 10,5

FIGURA II.120.c: LUGARES VISITADOS-ORIENTE (%)

Oriente Excursionista

Covadonga 27,1
FIGURA II.120.a: LUGARES VISITADOS-OCCIDENTE (%) Cangas de Onis 26,1
Cudillero 9,7 Ribadesella 14,3
Cabo Busto-Luarca 5,1l Los Lagos 10,5
Viavélez-Tapia 3,3 Villaviciosa 9,3
Puerto de Vega-Navia 2,8 Picos de Europa (Localidades) 9,3
Taramundi 1,4 Lastres 4,8
Ria Eo-Castropol 1,2 Picos de Europa (Rutas) 4,5
0Oscos 0,7 Nava 1,9
Castro de Coafia 0,6 Mirador del Fito 1,9
Narcea 0,6 Otros 6,4
Teixois 0,4
Muniellos 0,3 cién otorgada al #rato de la gente y los restaurantes y sidre-
Navelgas-Tineo-Allande 0,2 rias, una media de 8,6 y 8 puntos respectivamente. Por
Otros 0,5 otra parte, los aspectos menos valorados hacen referencia

Por otro lado, independientemente de los lugares
visitados, la mayor parte de los excursionistas destacan el
interés especial de Covadonga y Gijon. Asimismo, son
muchos los visitantes de un dia que consideran especial-
mente atractivo Llanes y/o el Cabo Pefias.

I1.6.10.- Valoracién de Asturias como destino turistico.
Salvo determinadas excepciones, los excursionistas
tienen una opinién muy favorable de nuestra regién des-
tacando la valoracién especialmente positiva de la gaszro-
nomia, una media de 8,9 puntos en una escala de cero a
diez. En menor medida, es también elevada la puntua-
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a la opinién sobre el nivel de precios y las carreteras/seia-
lizacion viaria, con medias de 6,7 y 6,8 puntos respecti-
vamente (Figura I1.121).

El elevado nivel de satisfaccion de los excursionistas
se constata al observar que el 71,1% afirman que no
mejorarian nada de su visita a Asturias seguido, a gran
distancia, por el 12,5% que desearian haber disfrutado de
una mejor climatologia. Ahora bien, el 7,6% sefialan defi-
ciencias en las carreteras o accesos y el 2,3% en los parkings
y aparcamientos piblicos. Finalmente, el 1,5% apuntan
carencias relacionadas con la actual infraestructura comer-
cial 'y el 0,8% respecto a la informacion de carreteras y
medios de transporte (Figura 11.122).
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FIGURA II.121: VALORACIONES SOBRE ASTURIAS

Resulta especialmente positivo que la mayoria de los
Valoracion media de excursionistas, el 39,4%, afirman que les gusta zodo de

Asturias. Entre los aspectos concretos de nuestra region

Bares, cafeterfas 7,7 : c ¢ nu
o] e ol et sado por ol i )
Oficinas de informacitn 17 de los visitantes mencionan que lo que mds les gusta del
Carreteras/Sefalizacion viaria 6,8 Principado es su gente mientras que el 5,5% sefialan las
Trato de la gente 8,6 playas y el mary el 4,8% la gastronomia (Figura 11.123).
Conservacion del medio natural y 78
26l i il : FIGURA I1.123: LO QUE MAS GUSTA DE ASTURIAS (%)
e -
Precios 6,7 Todo 30,4
Veloracion de cero s diez puntos Paisaje/entorno/ambiente 28,1
FIGURA II.122: ASPECTOS A MEJORAR (%) Gente 7,4
bl i 55
Nada 71,1 Gastronomia 4,8
Mejor climatologia 12,5 Clima 2,9
Las carreteras o accesos 7,6 Sidra 2,3
Parkings y aparcamientos pdblicos 2,3 Naturaleza 1,9
Infraestructura comercial 1,5 Tranquilidad/Sosiego 1,3
Informacion carreteras y medios de transporte 0,8 La montafia 13
Disponer de mas tiempo 0,4 Arquitectura en general 1,3
Equipamientos urbanos: fuentes, bafios 0,4 Actividades de ocio, diversion y cultura 0,3
La conservacién del entorno 0,4 Covadonga 0,3
Otros 3,0 Otros 3,2
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I1.7.-PANORAMA GENERAL DEL TURISMO EN ASTURIAS.

A continuacién se describen en sintesis las principales caracteristicas que presenta la demanda turistica en el
Principado de Asturias durante 2007, haciendo un desglose segun tipo de visitante, tipo de alojamiento, procedencia,
trimestres y zona geogréfica.

TIPO DE VISITANTE

Alojamientos Colectivos Alojamientos Turisticos Privados  Excursionistas
1.933.417 2.460.715 1.883.200

Vacaciones, ocio 71,7 68,4 80,6
Trabajo y negocios 14,9 2,8 5,3
Congresos y ferias 4,2 0,5 3,1
Visita familiares, amigos 1,9 25,0 4,8
Estudios 0,2 2,2 2,5
Tratamiento de salud 0,0 0,1 0,6
Motivos religiosos 0,4 0,5 2,2
Competiciones deportivas 0,7 0,6 1,0
Interno 11,1 18,8 75,5
Nacional 78,6 67,7 23,7
Extranjero 10,2 13,6 0,8
Andaluccia 5,2 4,2 0,9
Aragbn 2,6 1,6 —
Baleares 0,9 1,6 =
Canarias 1,4 1,1 0,3
Cantabria 3,3 3,2 4,9
Castilla-La Mancha 2,1 1,3 0,5
Castilla y Leon 11,3 12,1 6,3
Catalufia 6,7 3,8 1,1
Ceuta 0,1 = =
Comunidad Valenciana 4,5 3,0 0,5
Extremadura 1,3 0,4 0,2
Galicia 5,5 4,8 3,0
La Rioja 0,7 0,5 0,2
Madrid 20,7 21,6 2,8
Melilla 0,1 — —
Murcia 1,2 1,0 0,3
Navarra 1,3 0,4 0,2
Pais Vasco 9,8 7,1 2,7
Asturias 11,1 18,8 75,5
Extranjero 10,2 13,6 0,8

66



LA DEMANDA TURISTICA

ALOJAMIENTOS TURISTICOS PRIVADOS

Casa2 7p’rzopia Casa amigZ’SZ/ familia hatﬁg?i‘g()/r;cgfgg iler
Vacaciones, ocio 82,3 61,4 76,4
Trabajo y negocios 1,3 2,2 11,1
Congresos y ferias — 0,7 —
Visita familiares, amigos 12,8 33,3 1,4
Estudios 2,2 1,1 9,7
Tratamiento de salud 0,4 — —
Motivos religiosos — 0,7 —
Competiciones deportivas 0,9 0,4 1,4

Turistas de Alojamiento Colectivo

SEGUN TIPO DE ALOJAMIENTO

Hoteleria Turismo rural AT/Alb./VWV Camping
54,7 20,4 4,9 20,0

Vacaciones, ocio 62,3 97,6 90,7 96,1
Trabajo y negocios 26,5 0,9 1,3 0,8
Congresos y ferias 7,2 0,5 0,6 0,5
Visita familiares, amigos 2,5 0,7 4,3 0,9
Estudios 0,2 0,2 0,5 —
Tratamiento de salud 0,1 — — —
Motivos religiosos 0,2 — 2,6 1,0
Competiciones deportivas 0,9 — — 0,8
Solo 14,7 1,5 3,0 3,2
En pareja 44,9 48,6 38,2 41,0
Con familia 16,2 31,5 33,7 41,0
Con amigos 9,2 17,7 22,8 14,2
Grupo organizado 3,7 0,4 1,1 0,6
Compafieros de trabajo 11,4 0,3 1,3 —
o Ogniacondelvige(s) |
Por su cuenta 68,5 94,4 93,5 99,1
La empresa 18,0 0,5 3,2 0,2
Por su cuenta AA.WV. 6,6 4,2 1,2 0,2
Con paquete AA.WW 4,4 0,7 — —
Con Club / Asociacién 2,5 0,2 2,1 0,6

Continiia en la pagina siguiente
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Viene de la pagina anterior

SEGUN TIPO DE ALOJAMIENTO

Turistas de Alojamiento Colectivo HoStEEt;ﬁa Turisgg&rura[ AT/ Al’b'/ W Cazng,ﬁng
Conocer nuevos lugares 21,7 18,4 15,9 22,8
Recomendaciones 9,6 9,2 6,7 7,2
Experiencia anterior 14,5 14,4 15,8 13,6
Entorno natural 22,0 27,0 24,9 28,3
Patrimonio cultural 4,4 4,2 3,2 2,2
Tranquilidad 2,9 4,1 4,4 1,9
Gastronomia 9,9 10,6 13,1 9,2
Proximidad geografica 6,0 5,4 4,4 5,0
Raices asturianas 2,2 0,9 2,4 1,2
Clima benigno 3,5 4,3 5,2 6,0
Actividades de caza/pesca 0,0 0,1 — 0,4
Otras 3,2 1,3 4,0 1,9
Por teléfono 41,7 73,7 69,8 31,5
Al llegar en persona 8,2 2,8 6,5 56,1
Por agencia de viajes 18,3 6,0 3,1 —
Central de reserva 0,2 — — —
A través de internet 13,1 15,7 16,8 4,8
Empresa, organizacion, asociacion 15,3 0,3 2,1 0,5
Amigos y familiares en Asturias 2,0 1,1 1,7 2,2
Otros medios 1,3 0,5 — 4,8
Estancia media (noches 5,1 5,2 5,7 12,0
Gasto total por persona en el viaje 567,74 505,43 478,57 558,51
Gasto total por persona y dia 97,71 81,85 72,06 49,19
Gasto por persona y dia en alojamiento 45,38 31,53 26,67 9,45
Gasto por persona y dia en alimentacion 30,42 29,82 26,59 21,01
Gasto por persona y viaje en compras y regalos 19,48 26,81 28,32 69,17
Interno 3,9 8,6 6,5 34,6
Nacional 85,1 86,5 86,8 51,0
Extranjero 11,0 4,9 6,8 14,4
. CCAAdepocedenca(%) |
Andalucia 5,8 5,7 6,4 2,7
Aragon 2,4 3,4 6,1 1,7
Baleares 1,4 0,5 0,5 —
Canarias 1,9 0,9 1,7 0,5
Cantabria 2,9 3,6 3,2 3,9
Castilla-La Mancha 2,0 3,3 58 0,5

Continiia en la pdagina siguiente
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Viene de la pagina anterior

SEGUN TIPO DE ALOJAMIENTO

Turistas de Alojamiento Colectivo Ho5t[e+lle7n’a Turiszrrcl)(,)4rural AT/ e}lt;/ W Cag(l)%ng
Castilla y Ledn 13,0 10,6 6,8 8,3
Catalufia 7,1 6,6 5,0 5,9
Ceuta 0,0 0,2 — —
Comunidad Valenciana 5,6 6,1 3,4 0,5
Extremadura 1,6 1,2 1,2 0,5
Galicia 7,6 3,9 3,6 1,7
La Rioja 0,7 0,7 0,6 0,9
Madrid 21,2 26,2 28,6 11,7
Melilla 0,1 — — —
Murcia 1,4 1,2 — 0,9
Navarra 0,6 2,4 1,2 2,3
Pais Vasco 9,6 10,2 12,7 9,3
Asturias 3,9 8,6 6,5 34,6
Extranjero 11,0 4,9 6,8 14,4
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SEGUN PROCEDENCIA

Turistas de Alojamiento Colectivo Inltle,T ° Na%(,)g al Ext{%gero
Vacaciones, ocio 91,4 78,5 56,0
Trabajo y negocios 5,8 14,2 30,5
Congresos y ferias 0,3 4,5 5,4
Visita familiares, amigos 0,6 1,8 4,1
Estudios — 0,0 1,4
Tratamiento de salud — 0,1 —
Motivos religiosos 0,4 0,2 2,4
Competiciones deportivas 1,4 0,6 0,2
Solo 5,7 8,9 14,5
En pareja 47,5 45,5 34,3
Con familia 34,8 24,6 18,9
Con amigos 10,6 12,3 17,1
Grupo organizado 0,8 2,4 3,0
Compaiieros de trabajo 0,7 6,4 12,2
Por su cuenta 95,7 80,3 71,4
La empresa 2,3 9,8 21,4
Por su cuenta AA.VV. 0,9 5,3 2,6
Con paquete AA.VV = 2,8 3,9
Con Club / Asociacion 1,0 1,8 0,8
Conocer nuevos lugares — 19,6 31,7
Recomendaciones — 8,9 8,2
Experiencia anterior — 15,1 7,2
Entorno natural = 24,6 26,2
Patrimonio cultural — 3,5 7,2
Tranquilidad — 3,3 1,7
Gastronomia — 10,7 5,3
Proximidad geografica = 6,0 1,4
Raices asturianas — 1,5 3,8
Clima benigno — 4,2 5,1
Actividades de caza/pesca — 0,1 —
Otras — 2,5 2,1
Por teléfono 33,8 52,3 28,0
Al llegar en persona 50,1 10,6 26,6
Por agencia de viajes 1,0 12,5 12,9
Central de reserva — 0,2 —

Continiia en la pagina siguiente
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SEGUN PROCEDENCIA

LA DEMANDA TURISTICA

de Aloia o o Cole 0 erno daClond dnjero
8,6 0
A través de internet 2,3 13,2 14,9
Empresa, organizacion, asociacion 2,2 8,9 11,8
Amigos y familiares en Asturias 2,2 1,7 2,7
Otros medio 8,4 0,6 3,2
Estancia media (noches 11,2 5,5 9,9
Gasto total por persona en el viaje 387,82 518,98 952,73
Gasto total por persona y dia 48,58 87,71 89,24
Gasto por persona y dia en alojamiento 14,80 36,84 37,41
Gasto por persona y dia en alimentacion 18,04 29,29 31,15
Gasto por persona y viaje en compras y regalos 61,38 23,06 62,34

Apartamento Rural 3,4 3,8 1,8
Apartamento Turistico 2,1 3,9 1,5
Albergue 0,8 1,1 1,2
Casa de Aldea 8,6 12,5 2,3
Casona Asturiana 3,1 3,5 3,4
Camping 62,2 13,0 28,1
Hotel***** — 2,2 3,8
Hotel**** 3,7 15,7 16,1
Hotel*** 5,1 21,1 15,4
Hotel** 4,1 11,8 11,4
Hotel* 4,2 3,2 6,5
Hotel Rural 0,7 2,7 2,2
Hostal** — 1,2 2,3
Hostal* = 0,3 2,3
Pension** 1,2 2,3 0,6
Pension* 0,7 1,5 0,7
Vivienda Vacacional — 0,4 0,5
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SEGUN TRIMESTRES

Turistas de Alojamiento Colectivo Tirg,egro

Vacaciones, ocio 77,1 72,5 81,3 74,6
Trabajo y negocios 17,2 23,3 13,5 7,0
Congresos y ferias 0,3 0,6 2,8 14,9
Visita familiares, amigos 3,0 1,1 1,7 2,6
Estudios — 0,2 0,2 0,3
Tratamiento de salud 0,3 — — —
Motivos religiosos — 0,7 0,5 0,5
Competiciones deportivas 2,0 1,6 0,1 —
Solo 8,1 12,5 8,6 7,4
En pareja 55,9 41,4 40,2 50,3
Con familia 13,1 21,5 33,7 16,7
Con amigos 11,2 11,4 13,5 12,9
Grupo organizado 2,7 5,8 0,6 2,3
Compafieros de trabajo 9,0 7,5 3,4 10,4
Por su cuenta 78,6 69,8 89,2 75,0
La empresa 12,0 17,5 3,6 17,3
Por su cuenta AA.WV. 4,3 4,7 4,6 4,3
Con paquete AA.WW 2,3 3,9 2,1 2,6
Con Club / Asociacién 2,7 4,1 0,5 0,7
Conocer nuevos lugares 14,8 18,2 22,7 21,9
Recomendaciones 5,5 8,6 9,0 11,2
Experiencia anterior 16,2 13,6 13,9 15,2
Entorno natural 24,2 25,0 25,4 23,1
Patrimonio cultural 3,8 6,0 3,2 3,4
Tranquilidad 4,6 4,7 2,0 3,5
Gastronomia 13,4 10,6 8,9 11,0
Proximidad geografica 9,5 6,5 3,7 6,5
Raices asturianas 2,5 1,6 1,6 1,4
Clima benigno 0,3 2,5 7,4 0,7
Actividades de caza/pesca — 0,2 0,2 —
Otras 5,3 2,5 1,9 2,2
Por teléfono 50,7 40,7 49,1 49,5
Al llegar en persona 11,5 15,3 22,8 6,5
Por agencia de viajes 9,7 13,1 9,1 16,1
Central de reserva 0,3 0,1 0,1 0,1

Continiia en la pagina siguiente
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i Nafamiaie Coleas P -.c -l..n ‘.‘.l ..o
A través de internet 9,3 8,5 13,6 14,6
Empresa, organizacion, asociacion 15,2 17,0 2,2 9,8
Amigos y familiares en Asturias 2,2 2,6 1,1 2,9
Otros medio 1,0 2,7 2,1 0,4
Estancia media (noches 3,0 5,6 9,1 3,9
Gasto total por persona en el viaje 346,44 539,68 666,27 416,71
Gasto total por persona y dia 91,62 86,26 78,76 86,18
Gasto por persona y dia en alojamiento 38,83 34,22 31,63 38,51
Gasto por persona y dia en alimentacion 28,86 28,90 28,08 27,31
Gasto por persona y viaje en compras y regalos 16,15 37,61 38,60 17,51
Interno 16,7 12,8 11,0 4,9
Nacional 75,1 75,5 77,1 89,2
Extranjero 8,2 11,6 11,9 5,9

Andaluccia 2,7 3,9 6,5 5,2
Aragdn 1,7 BEb) 2,9 1,7
Baleares 1,7 0,5 0,5 1,9
Canarias 1,7 1,5 1,1 1,7
Cantabria 4,7 2,5 2,3 5,5
Castilla-La Mancha 0,3 2,2 2,6 2,5
Castilla y Leon 11,0 15,4 9,5 11,4
Catalufa 1,7 6,5 8,4 6,6
Ceuta — — 0,0 0,2
Comunidad Valenciana 3,2 4,6 4,6 5.5
Extremadura 0,7 0,5 1,9 1,1
Galicia 8,3 4,7 4,9 5,5
La Rioja — 0,3 1,0 1,3
Madrid 22,3 17,6 19,1 26,9
Melilla — — 0,0 0,3
Murcia 0,3 0,4 2,0 0,8
Navarra 0,3 0,8 2,1 0,6
Pais Vasco 14,5 10,7 7,7 10,4
Asturias 16,7 12,8 11,0 4,9
Extranjero 8,2 11,6 11,9 5,9
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SEGUN ZONA GEOGRAFICA

Turistas de Alojamiento Colectivo Occlig’eznte

Vacaciones, ocio 80,6 62,9 94,7
Trabajo y negocios 14,8 24,3 3,4
Congresos y ferias 0,6 8,3 0,5
Visita familiares, amigos 1,9 2,9 0,8
Estudios 0,1 0,2 0,2
Tratamiento de salud = 0,1 =
Motivos religiosos 1,2 0,2 0,5
Competiciones deportivas 0,8 1,1 0,0
Solo 9,0 13,8 3,3
En pareja 40,2 39,4 52,6
Con familia 35,9 21,1 25,8
Con amigos 9,4 10,4 16,6
Grupo organizado 0,2 3,8 1,2
Compaiieros de trabajo 51 11,5 0,5
Por su cuenta 93,7 69,9 89,9
La empresa 4,7 18,7 1,8
Por su cuenta AA.VV. 1,1 4,9 5,5
Con paquete AA.WW 0,4 3,6 2,2
Con Club / Asociacién 0,1 2,9 0,7
Conocer nuevos lugares 22,5 20,9 19,9
Recomendaciones 8,2 9,4 8,6
Experiencia anterior 12,6 16,2 13,5
Entorno natural 23,9 20,2 28,6
Patrimonio cultural 2,1 4,5 3,8
Tranquilidad 4,7 3,0 2,8
Gastronomia 9,1 9,4 11,1
Proximidad geografica 4,2 6,2 5,5
Raices asturianas 2,7 2,2 1,1
Clima benigno 7,6 4,2 3,5
Actividades de caza/pesca 0,2 — 0,2
Otras 2,4 3,9 1,5
Por teléfono 56,3 39,7 53,5
Al llegar en persona 26,2 10,2 20,5
Por agencia de viajes 2,9 15,3 9,9
Central de reserva — 0,2 0,1

Continiia en la pagina siguiente
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de Aloiamiento Colectivo Occidente entro Oriente
6 8,0
A través de internet 10,7 12,6 12,2
Empresa, organizacidn, asociacion 3,1 16,4 1,4
Amigos y familiares en Asturias 0,6 2,9 1,2
Otros medio 0,2 2,7 1,3
Estancia media (noches 8,3 6,0 6,5

Gasto total por persona en el viaje 518,68 563,07 543,29
Gasto total por persona y dia 65,18 93,89 78,09
Gasto por persona y dia en alojamiento 24,51 43,69 27,06
Gasto por persona y dia en alimentacion 23,39 28,94 29,28
Gasto por persona y viaje en compras y regalos 41,16 19,40 42,09
Interno 27,1 6,8 10,0
Nacional 62,2 83,2 79,6
Extranjero 10,8 9,9 10,4

Andaluccia 3,0 5,1 6,2
Aragon 2,0 2,5 3,0
Baleares — 1,4 0,6
Canarias 0,1 2,2 0,8
Cantabria 1,7 3,8 3,2
Castilla-La Mancha 0,7 1,8 3,1
Castilla y Ledn 6,9 14,3 9,4
Catalufia 4,2 6,8 7,5
Ceuta — 0,1 0,1
Comunidad Valenciana 2,1 5,7 4,1
Extremadura 0,3 1,8 1,1
Galicia 9,8 6,1 3,0
La Rioja 0,5 0,6 1,1
Madrid 22,9 20,1 20,4
Melilla — 0,2 —
Murcia 0,8 1,5 1,0
Navarra 1,9 0,7 1,9
Pais Vasco 5,2 8,5 13,2
Asturias 27,1 6,8 10,0
Extranjero 10,8 9,9 10,4







IIL.- LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

El andlisis de las principales caracteristicas que pre-
sentan los establecimientos de alojamiento colectivo
radicados en el Principado de Asturias se obtiene a par-
tir de una encuesta personal dirigida a los propietarios o
gerentes de dichos negocios. Durante 2007 se realizaron
un total de 1.423 entrevistas vélidas, cometiéndose un
error méximo del 1,75%, y resumiéndose la metodologia
en la ficha técnica de la Figura III.1.

En los siguientes epigrafes se describen de forma
exhaustiva las caracteristicas mds importantes de los estable-
cimientos turisticos de alojamiento colectivo. En el primer
epigrafe se analiza la estructura de la oferta, cuantificindola
en términos de plazas y establecimientos, analizando su evo-
lucién y distribucién territorial. En el segundo epigrafe se
realiza un estudio conjunto de todos los establecimientos de
la regién a través de sus principales variables descriptivas y,
en posteriores epigrafes, se analizan por separado las distin-
tas figuras de alojamiento presentes en la region”.

IIL.1.- CARACTERISTICAS GENERALES.

Al finalizar el afio 2007, la oferta turistica del
Principado de Asturias asciende a un total de 72.495
plazas repartidas entre 2.751 establecimientos de aloja-
miento colectivo®. En relacién al afio anterior, se ha pro-
ducido un crecimiento del 5,4% en plazas y del 8,5% en
nimero de alojamientos. La diferencia entre estos dos

*En el caso concreto de las viviendas vacacionales se ha considerado mas
adecuado no realizar un capitulo especifico ya que el 71% de los estable-
cimientos presentes en la muestra estin gestionados por una inica empre-
sa, por lo que los resultados de esta figura de alojamiento estarfan sesga-
dos. No obstante, en el epigrafe que presenta la visién de conjunto de los
alojamientos turisticos si estdn incluidas las viviendas vacacionales.

* Segun datos del estudio de la oferta del SITA, el trabajo de campo y la
actualizacién facilitada por el Registro Oficial del Principado de
Asturias hasta diciembre de 2007.

FIGURA III.1: FICHA TECNICA DE LA ENCUESTA
DE LA OFERTA

Caracteristicas Encuesta

Ambito geografico: Principado de Asturias

Universo: Establecimientos de alojamiento

Método de muestreo: Censo

Método de recogida: Encuesta personal

Periodo de recogida: Junio 2007 a diciembre 2007

Hoteles 4 y 5 estrellas 39 36 4,59%
Hoteles de 3 estrellas 118 100 3,84%
Hoteles de 2 estrellas 223 162 4,04%
Hoteles de 1 estrella 127 72 7,63%
Hostales 39 22 13,97%
Pensiones 260 116 6,78%
Casonas asturianas 46 35 8,19%
Hoteles rurales 81 48 9,08%
Casas de aldea 874 454 3,19%
Apartamentos turisticos 209 104 6,83%
Apartamentos rurales 281 132 6,22%
Albergues 56 21 17,06%
Campings 55 28 13,10%
Viviendas vacacionales 186 93 7,21%
Total 2.594 1.423 1,75%

*: Tamario de la poblacion a fecha de comienzo de realizacion del trabajo de campo.
**: Con una confianza del 95% el error maximo que se puede cometer en las estimaciones de porcentajes

porcentajes se explica por el mayor crecimiento que ha
experimentado la oferta de alojamientos de pequefia
dimensién, sobre todo rurales.
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Los 865 establecimientos de Aoteleria de Asturias cuen-
tan con 27.949 plazas, cifra que representa un 38,6% del total
de plazas de la regién, siendo la tipologia que dispone de una
mayor capacidad y habiendo crecido un 5,1% respecto al afio
anterior. Los hoteles de 3 estrellas son los que cuentan con un
mayor nimero de plazas, 8.625 que suponen el 11,9% del
total de la oferta asturiana, mientras que los Aozeles de 4 estre-
Jlas son los que mayor expansién han tenido, un 11,9%. Por
su parte, los hoteles de 5 estrellas se mantienen con la misma
capacidad, los de 2 crecen un 5,9% y los de 7 un 1,4%. De
forma paralela, los Aostales se estin adaptando a la normativa
vigente que conlleva el cierre de establecimientos y/o su recla-
sificacién. En este sentido, el nimero de plazas de hostales se
ha reducido un 3,1% hasta un total de 914 plazas. Asimismo,
aunque el nimero de pensiones se reduce un 1,5%, la oferta de
plazas correspondiente a esta figura permanece constante.

Por su parte, la oferta de algjamientos rurales asciende a un
total de 1.356 establecimientos y 12.162 plazas, aumentando
en su conjunto un 19,5%, el mayor crecimiento en términos
de plazas respecto al afio anterior, si bien esta evolucion es
desigual atendiendo a las diferentes figuras de los estableci-
mientos. A este respecto, hay que sefialar que el origen de
estos incrementos puede estar, ademds de las nuevas apertu-
ras, en el proceso de reclasificacién de otras tipologias de alo-
jamientos colectivos en la modalidad rural. La principal figu-

FIGURA III.2: PLAZAS DE ALOJAMIENTO COLECTIVO

ra de turismo rural, tanto en términos de plazas como en
nimero de establecimientos, son las casas de aldea con 5.906
plazas que representan el 8,1% de la oferta total, aunque sélo
han crecido un 9,5% respecto al afio anterior frente al 34,1%
de los hoteles rurales y el 29,5% de los apartamentos rurales.

Continda el ajuste de los campings, disminuyendo su
oferta en un establecimiento y las plazas en un 0,1%, y situdn-
dose en 54 establecimientos y 24.568 plazas. Estas cifras
siguen teniendo una gran relevancia en términos de plazas ya
que representan el 33,9% de la oferta del conjunto regional.

Por otra parte, el numero de apartamentos turisticos se
eleva a 218 establecimientos con 3.775 plazas, un 11,5%
mis que el afio anterior.

La legislacién también afecta a los albergues, actual-
mente sometidos a un proceso de reestructuracién. En
este sentido, el ndmero de establecimientos permanece
constante pero la oferta de plazas se reduce un 2,9%, si
bien existen establecimientos pendientes de su reclasifi-
cacién y adaptacion a la normativa.

Finalmente, la oferta de plazas de viviendas vacacio-
nales se incrementa en un 10,1% respecto al afio anterior,
con un total de 200 establecimientos que disponen de
1.110 plazas (Figura I11.2/111.3/111.4).

FIGURA III.3: ESTABLECIMIENTOS DE
ALOJAMIENTO COLECTIVO

Alojamiento 31/12/06 31/12/07 %A % s/total
Alojamiento 31/12/06 31/12/07 % A % s/total Hoteles 5 estrellas 4 41 0,0%]| 0,1%
Hoteles 5 estrellas 820 820 | 0,0% 1,1% Hoteles 4 estrellas 41 45 9,8% 1,6%
Hoteles 4 estrellas 4.438 | 4.966 | 11,9% 6,9% Hoteles 3 estrellas 144 154 6,9% 5,6%
Hoteles 3 estrellas 8.198 | 8.625 | 5,2% | 11,9% Hoteles 2 estrellas 233 242 3,9% 8,8%
Hoteles 2 estrellas 6.453 | 6.836 | 5,9% 9,4% Hoteles 1 estrella 127 128 0,8% 4,7%
Hoteles 1 estrella 2.740 | 2.777 | 1,4% 3,8% Total hoteles 549 573 4,4% | 20,8%
Total hoteles 22.649 | 24.024 | 6,1% | 33,1% Hostales 39 37 | -5,1% 1,3%
Hostales 943 914 | -3,1% 1,3% Pensiones 259 255 | -1,5% 9,3%
Pensiones 3.010 | 3.011 | 0,0% 4,2% Total hoteleria 847 865 | 2,1% | 31,4%
Total hoteleria 26.602 (27.949 | 5,1% | 38,6% Hoteles rurales 73 96 | 31,5% 3,5%
Hoteles rurales 1.304 | 1.749 | 34,1% 2,4% Casas de aldea 870 948 9,0% | 34,5%
Casas de aldea 5393 | 5906 | 9,5% | 8,1% Apartamentos rurales 243 312 | 28,4% | 11,3%
Apartamentos rurales | 3.479 | 4.507 | 29,5% 6,2% Total alojamientos
Total alojamientos rurales 1.186 | 1.356 | 14,3% | 49,3%
10.176 |12.162 | 19,5% | 16,8%
rurales Total camping 55 54 | -1,8% 2,0%
Total camping 24.598 | 24.568 | -0,1% | 33,9% Apartamento turistico | 208 | 218 | 4.8% | 7,9%
Apartamento turistico | 3.385 | 3.775 | 11,5% 5,2% Albergue 58 58 | 0,0% 2,1%
Albergue 3.019 | 2.931 | -2,9% 4,0% Viviendas vacacionales| 182 200 | 9,9% 7,3%
Viviendas vacacionales| 1.008 | 1.110 | 10,1% 1,5% Total establecimientos| 2.536 | 2.751 | 8,5% |100,0%
Total plazas 68.788 |72.495 | 5,4% [100,0% | o eiig e i e s

Dentro de hoteles se incluyen las plazas de hoteles apartamentos: 1.406 plazas.

Las plazas de casonas asturianas ascienden a un total de 985, repartidas entre hoteles rurales y hoteles.
Niicleo de turismo rural: las plazas de los nicleos vacacionales con la especializacion de turismo rural,
al ser complejos de alojamientos de una o varias modalidades de turismo rural, se encuentran integradas
en su modalidad correspondiente, alcanzando un total de 49 plazas a 31/12/2007 y 23 a 31/12/2006.
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y hoteles.

Niicleo de turismo rural: los establecimientos de los niicleos vacacionales con la especializacion de turismo
rural, al ser complejos de alojamientos de una o varias modalidades de turismo rural, se encuentran
integrados en su modalidad correspondiente, alcanzando un total de 3 establecimientos a 31/12/2007
y 2 a 31/12/2006.
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Las siguientes figuras ofrecen una representacion  Asturias. Estos mapas ponen de relieve cudles son los
grifica a nivel de municipio de la distribucién del nime-  concejos que concentran un mayor nimero de plazas y

ro de plazas y de establecimientos del Principado de  de establecimientos (Figura II1.5.a/b).

FIGURA III.5.a: NUMERO DE PLAZAS POR MUNICIPIO

Mas de 4.000
De 2.001 a 4.000
De 1.001 a 2.000
De 501 a 1.000
De 301 a 500
De 2012300
Menos de 201

FIGURA IIL.5.b: NOMERO DE ESTABLECIMIENTOS POR MUNICIPIO

Mas de 100
De51a 100
De31a50
De 16230

Menos de 16
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FIGURA III.6: NUMERO DE PLAZAS POR CONCEJOS

A otele

Allande 81 — — — 54 — 36 — — — 171
Aller 175 — 11 46 86 42 51 36 202 7 656
Amieva 55 = 7 40 27 = 68 = = = 197
Avilés 644 — 98 — — — — — — — 742
Belmonte de Miranda 79 — — 54 26 36 64 21 — — 280
Bimenes 17 — — 24 14 — 62 14 — 3 134
Boal 20 = 4 9 46 56 12 50 — 4 201
Cabrales 515 54 195 254 110 44 323 169 634 53 2.351
Cabranes 60 — 25 — 28 15 86 — — — 214
Candamo 13 — — 13 — — 25 — — 4 55
Cangas de Onis 1.927 = 213 308 264 185 479 403 500 70 4.349
Cangas del Narcea 179 27 88 12 214 22 186 16 — 7 751
Caravia 51 — — — 14 — 22 — 964 — 1.051
Carrefio 506 — 67 32 — — 28 — 988 14 1.635
Caso 41 18 8 30 134 71 27 = = = 329
Castrillon 380 23 8 8 26 — 13 — 936 3 1.397
Castropol 139 — 74 94 119 11 37 70 854 14 1.412
Coafa 101 — — 68 20 — 5 — — 5 199
Colunga 436 30 14 35 36 8 71 42 630 — 1.302
Corvera de Asturias — — 24 — — — 8 — — — 32
Cudillero 507 14 89 240 117 50 117 = 1.789 26 2.949
Degana — — 11 — 10 — — — — — 21
EL Franco 58 = 22 42 40 31 21 = 82 6 302
Gijon 4.368 112 303 168 — 44 14 132 1.788 6 6.935
Gozon 346 = = 99 8 21 78 = 1.032 = 1.584
Grado 108 — 11 3 16 46 4 56 — 4 248
Grandas de Salime 50 — 32 14 75 12 16 8 — — 207
Ibias 10 — 29 — 12 15 15 — — — 81
Illano — — — — 16 — — — — — 16
Illas — — — — — — — 14 — — 14
Langreo 207 = 2 5 = = 6 = = = 220
Las Regueras — — — — — — 8 — — — 8
Laviana 73 — 13 28 68 — 17 40 — — 239
Lena 200 — 12 76 108 — 37 136 — — 569
Llanera 506 — 74 — 8 — 7 — — — 595
Llanes 2.181 91 358 804 358 256 748 452 6.128 589 | 11.965
Mieres 130 61 19 3 10 = 28 40 = 3 294
Morcin — — — 11 — 16 51 62 — — 140
Muros del Nalon 57 — 18 12 16 7 — 26 — — 136
Nava 106 — — — 29 15 174 23 — 19 366

Continiia en la pagina siguiente
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Viene de la pigina anterior

DA A 0

otele 0 e one A e A Albergue amping ota
Navia 412 = 126 35 84 82 24 = 226 = 989
Norefia 288 — — — — — — — — — 288
Onis 90 — — 67 24 39 100 106 250 31 707
Oviedo 3.833 71 283 — — — 28 90 — 4 | 4.309
Parres 380 57 34 191 96 84 228 52 432 44 | 1.598
Pefiamellera Alta 97 22 27 14 30 — 63 — — — 253
Pefiamellera Baja 187 18 = 13 31 16 111 = = 8 384
Pesoz 6 — — — — — 13 29 — — 48
Pilofia 248 35 39 66 62 22 636 — — 24 | 1.132
Ponga 94 — 15 8 28 — 82 — — 8 235
Pravia 96 19 24 8 85 10 179 77 — 15 513
Proaza 4| — — 15 b4 63 12 — — — 174
Quirds 23 = 12 25 75 = 121 54 — 3 313
Ribadedeva 391 — 60 76 — — 43 123 1.386 20 2.099
Ribadesella 867 33 22 95 152 18 219 68 1.189 42 2.705
Ribera de Arriba — — — — — — 31 — — 4 35
Riosa 61 — — — 36 — 15 — — — 112
Salas 141 — 21 43 23 43 49 — — 6 326
San Martin de Oscos 10 — — 2 38 = 39 20 — = 109
aan Martin del Rey nl -0 —| - =] - 4| 12| —| —| 187
San Tirso de Abres 11 — = 30 34 = 13 — 290 — 378
Santa Eulalia de Oscos 10 — — 4 73 66 59 34 — — 246
Santo Adriano = = = — 18 — 33 54 — — 105
Sariego — — — 6 — 15 — — — — 21
Siero 630 140 207 11 36 8 40 = = 6 1.078
Sobrescobio 10 — 6 — 86 19 35 32 — — 188
Somiedo 144 = 62 73 434 23 72 24 442 5) 1.279
Soto del Barco 40 24 — 40 34 — 19 — — — 157
Tapia de Casariego 182 = = 111 72 = 27 = 578 = 970
Taramundi 83 — 4 34 88 13 65 36 — — 323
Teverga 30 = 24 15 98 15 44 80 = — 306
Tineo 86 — 48 23 83 26 23 — — 9 298
Valdés 486 44 58 101 91 22 126 110 1.490 4 | 2.532
Vegadeo 57 — 44 9 — — 6 — — — 116
Villanueva de Oscos —| — = = 8 23 5 — — — 36
Villaviciosa 594 21 48 121 423 103 387 — 1.374 36 | 3.107
Villayon — — 18 7 12 36 6 20 384 4 487
Yernes y Tameza — — — — — — 5 — — — 5
TOTAL 24.024 | 914 | 3.011 | 3.775 | 4.507 | 1.749 | 5.906 | 2.931 | 24.568| 1.110 | 72.495

Direccion General de Turismo (datos a 31/12/2007)
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FIGURA III.7: NOMERO DE ESTABLECIMIENTOS POR CONCEJOS

e 0 0 . Albergue p1ng 0
Allande 2 — — — 3 — 5 — — — 10
Aller 8 — 1 5 4 2 11 1 1 1 34
Amieva 2 — 1 3 3 — 11 — — — 20
Avilés 9 — 7 — — — — — — — 16
Belmonte de Miranda 4 — — 3 2 1 12 1 — — 23
Bimenes 1 — — 4 1 — 13 1 — 1 21
Boal 1 = 1 1 4 4 3 1 = 1 16
Cabrales 18 2 13 9 6 2 50 4 1 9 114
Cabranes 1 — 3 — 2 1 15 — — — 22
Candamo 1 — — 1 — — 4 — — 1 7
Cangas de Onis 44 — 20 17 20 8 65 4 1 14 193
Cangas del Narcea 8 2 9 1 17 2 23 — 1 64
Caravia 2 = = = 1 = 2 = 1 = 6
Carrefio 7 — 6 1 — — 3 — 2 1 20
Caso 3 1 1 3 11 5 5 — — — 29
Castrillon 9 1 1 1 2 — 3 — 2 1 20
Castropol 5 — 3 5 8 1 7 1 3 3 36
Coafa 4 — — 2 1 — 1 — — 1 9
Colunga 17 1 2 2 1 1 9 1 1 = 35
Corvera de Asturias — — 2 — — — 1 — — — 3
Cudillero 24 1 7 13 8 2 17 = 5 4 81
Degana — — 1 — 1 — — — — — 2
El Franco 2 = 2 3 2 2 2 = 1 1 15
Gijon 41 6 24 5 — 2 2 1 2 1 84
Gozon 12 — — 4 1 1 10 — 2 — 30
Grado 3 — 1 1 1 2 1 1 — 1 11
Grandas de Salime 2 — 4 1 5 1 3 1 — — 17
Ibias 1 — 2 — 1 1 — — — 7
Illano — — — — 2 — — — — — 2
Illas — — — — — — — 1 — — 1
Langreo 4 — 1 1 — — 1 — — — 7
Las Regueras — — — — — — 1 — — — 1
Laviana 4 = 3 1 5 = 5 1 = = 19
Lena 7 — 2 6 7 — 9 2 — — 33
Llanera 6 — 5 — 1 — 1 — — — 13
Llanes 66 2 25 32 23 12 100 6 8 103 377
Mieres 5 2 3 1 1 — 7 1 — 1 21
Morcin — — — 1 — 1 8 3 — — 13
Muros del Nalon 2 = 1 1 1 1 = 1 = = 7
Nava 2 — — — 2 1 35 1 — 4 45
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Viene de la pagina anterior

Navia 11 — 6 4 6 4 3 — 1 — 35
Norefia 5 — — — — — — — — — 5
Onis 2 — — 4 2 2 13 2 1 5 31
Oviedo 44 5 31 — — — 3 1 — 1 85
Parres 10 2 3 4 6 5 38 1 1 9 79
Pefiamellera Alta 4 1 3 2 1 — 7 — — — 18
Pefiamellera Baja 1 = 1 3 1 22 = = 2 36
Pesoz 1 — — — — — 3 1 — — 5
Pilofia 13 1 3 3 4 1 106 = = 5 136
Ponga 3 — 1 1 3 — 15 — — 2 25
Pravia 3 1 4 2 5 1 31 2 — 3 52
Proaza 2 — — 2 4 3 3 — — — 14
Quirds 1 — 1 1 5 — 28 3 — 1 40
Ribadedeva 7 — 4 4 — — 4 1 3 2 25
Ribadesella 32 1 3 5 9 1 35 2 3 7 98
Ribera de Arriba — — — — — — 7 — — 1 8
Riosa 2 — — — 2 — 3 = = —

Salas 6 — 3 4 1 2 9 — — 1 26
San Martin de Oscos 1 = = 2 = 6 1 = = 11
iir:eli/ilgrtm del Rey 3 _ _ _ _ _ 1 1 B .

San Tirso de Abres 1 — — 1 3 — 3 — 1 -

Santa Eulalia de Oscos 1 - — 1 7 4 10 1 — — 24
Santo Adriano — — — — 2 — 5 1 — =

Sariego — — — 1 — 1 — — — —

Siero 10 3 10 2 1 1 6 — — 1 34
Sobrescobio 1 — 1 — 7 2 1 — — 18
Somiedo 8 — 7 8 29 2 17 1 2 1 75
Soto del Barco 2 1 — 2 1 — 3 — — — 9
Tapia de Casariego 7 — — 5 4 = 3 = 2 — 21
Taramundi 3 — 1 4 9 1 17 2 — — 37
Teverga 2 — 3 3 7 1 10 1 — _ 27
Tineo 4 — 5 3 7 1 4 — — 2 26
Valdés 19 2 4 12 9 2 23 1 4 1 77
Vegadeo 4 — 4 1 — — 1 — — — 10
Villanueva de Oscos — — — — 1 1 1 _ _ _ 3
Villaviciosa 28 1 5 8 24 5 53 — 5 6 135
Villayon = — 2 1 2 1 1 1 1 10
Yernes y Tameza — — — — — — 1 — — — 1
TOTAL 573 37 255 218 312 96 948 58 54 200 2.751
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II1.2.- UNA VISION DE CONJUNTO.

A continuacién se exponen las principales caracteris-
ticas que presenta el conjunto de establecimientos de
alojamiento colectivo del Principado de Asturias, aunque
tienen caracteristicas y servicios muy variados. En gene-
ral, se trata de pequefios establecimientos, ya que el
60,9% tienen una facturacién inferior a 18.000 euros
anuales (Figura II1.8).

FIGURA IIL.8: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 39,3
De 9.000 a 18.000 21,6
De 18.000 a 27.000 6,7
De 27.000 a 36.000 5,6
De 36.000 a 45.000 3,8
De 45.000 a 54.000 3,0
De 54.000 a 63.000 2,0
De 63.000 a 72.000 2,4
De 72.000 a 81.000 1,6
De 81.000 a 90.000 1,3
De 90.000 a 120.000 4,0
De 120.000 a 300.000 4,5
De 300.000 a 600.000 1,9
De 600.000 a 900.000 0,7
De 900.000 a 1.200.000 0,5
De 1.200.000 a 1.800.000 0,4
De 1.800.000 a 2.400.000 0,1
De 2.400.000 a 3.000.000 0,1
De 3.000.000 a 3.600.000 0,3
Mas de 3.600.000 0,3

Las ventas totales provienen en un 87,6% de las habi-
taciones, mientras las actividades de hosteleria, esto es, el
restaurante/comidas y el bar/caféteria suponen un 11,2% en
su conjunto. Las actividades complementarias de ocio y turis-
mo activo s6lo representan un 0,2% de la facturacién debi-
do al escaso nimero de establecimientos que ofrecen por
sus propios medios este tipo de actividades (Figura II1.9).

Algo mis de dos de cada tres establecimientos de
alojamiento asturianos operan bajo la forma juridica de
empresario individual, el 67,1%. Este rasgo es ain mds
patente en establecimientos como las casas de aldea,
pensiones, apartamentos turisticos y apartamentos rura-
les. Las sociedades de tipo mercantil tienen menor
importancia, siendo la sociedad limitada la opcién mds
utilizada con un 24,7%. Las sociedades andénimas sélo
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FIGURA III.9: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Banquetes/ .
celebraciones Alquiler

0,8%  de salones actividades de
Bar/Cafeteria 2% ocio y turismo
3,2% activo

0,2%

Otros
0,1%

Restaurante/
comidas
8,0%

abitaciones/
alojamiento
87,6%

representan un 4,2%, afectando sobre todo a los estable-
cimientos de mayor dimensién, principalmente hoteles a

partir de 3 estrellas (Figura II1.10).

FIGURA II1.10: FORMA JURIDICA

Sociadkd Comu.nidad
At de bienes
4,2% i
! Otras
0
Sociedad b
Limitada
24,7%

Empresario
individual
67,1%

De acuerdo con los resultados anteriormente apunta-
dos, pricticamente el 90% de los establecimientos ope-
ran de forma independiente, existiendo también una
minima integracién empresarial bajo las formas de grupo
de alojamientos, contrato de gestion/arrendamientoy cadena
hotelera (Figura 111.11).

Los establecimientos de nuestra regién presentan
una notable continuidad temporal en su actividad consi-
derando la fuerte estacionalidad a la que se ven someti-
dos, ya que el 87,6% permanecen abiertos durante todo
el afio. No obstante, los establecimientos que optan por
cerrar por temporada en algin momento del afio suelen
aprovechar los periodos de mds baja demanda, funda-
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FIGURA III.11: INTEGRACION EMPRESARIAL

Cadena  Grupo de
Contrato  hotelera 4(q; e
gestion/ 1,89 alo_]a7m3]$°nt05
arrendamiento - Grupo
2,0% 4

diversificado
0,3%

Independiente
88,7%

mentalmente los meses de enero, febrero y diciembre,
permaneciendo en todo caso, todos los establecimientos
abiertos en julio y agosto (Figura I11.12).

Por término medio, la plantilla estd integrada por 3,54
empleados en temporada alta reduciéndose un 24% en
temporada baja en que alcanza 2,86 trabajadores. Dada la
estructura y caracteristicas de los establecimientos de alo-
jamiento asturianos, la fuerza laboral estd compuesta en
mayor medida por trabajadores fijos y por el propio empre-
sario y sus familiares que se complementan con trabajadores
temporales en temporada alta (Figura I11.13).

E129,9% de los establecimientos han llevado a cabo
acciones formativas para sus recursos humanos durante
el ejercicio. Este esfuerzo en materia formativa es mds
frecuente en los hoteles a partir de tres estrellas y en las

FIGURA III.13: RECURSOS HUMANOS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 3,54 6,71
Plantilla en temporada baja 2,86 5,98

casonas asturianas y ha ido dirigido fundamentalmente
al empresario o a la direccién, el 80%, afectando a la
plantilla en un 40,7%, beneficidndose por término medio
3,27 personas en total.

Los puestos de direccién del establecimiento estdn
ocupados por un 32,4% de personas con un nivel de for-
macién reglada de bachillerato o FR'y por un 31,8% con
estudios primarios, mientras que un 18,3% son diploma-
dos 'y s6lo el 14,2% son /licenciados o tienen un mdster. En
el caso de los mandos intermedios se mantiene el esque-
ma, aunque aumenta el porcentaje de personas con estu-
dios superiores. Finalmente, el resto de empleados tienen
mayoritariamente un nivel de bachillerato o FE'F, el 48,7%,
o estudios primarios, el 38,7% (Figura I11.14).

La edad de los empleados presenta ciertas diferencias
en funcién del nivel jerdrquico que ocupen en el estable-
cimiento. Asi, la mayoria del personal de direccién tiene
entre 40 y 49 arios mientras que entre los mandos inter-
medios y el resto de empleados predominan las personas
de entre 30 y 39 arios (Figura 111.15).

El empresariado asturiano opina, en relacién a la
gestion de la calidad, que la direccion tiene que estar com-
prometida con la calidad, aspecto valorado con una media
de 8,3 puntos en una escala de cero a diez. Ademds, tam-
bién reciben valoraciones superiores a 8 puntos la nece-
sidad de conocer las necesidades actuales y futuras de los
clientes, motivar a los empleados para mejorar el servicio

0,6%
99,4% Uit
92,1%

100% —

80% —

60% —

40% —

81,7%

FIGURA III.12: FECHAS DE CIERRES DE ESTABLECIMIENTOS
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FIGURA III.14: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Direccion 3,2 31,8 32,4 18,3 14,3
Mandos intermedios 19 25,8 32,1 19,8 20,3
Resto de empleados 1,7 38,7 48,7 9,3 1,7

FIGURA III.15: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Menos de Entre 30 Entre 40 50 afos

30 afios y 39 afios y 49 afios o mas
Direccion 4,3 21,1 42,7 31,9
Mandos intermedios| 17,7 58,0 18,8 5,4
Resto de empleados| 20,6 51,6 25,0 2,8

Sfinal y realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y
quejas. Tan s6lo recibe una puntuacién media por debajo
de 7 puntos la afirmacién de que Jas certificaciones de cali-
dad son necesarias, con 6,9 puntos (Figura I11.16).

La presencia de certificaciones de calidad en los esta-
blecimientos de alojamiento asturianos se ha venido
incrementando paulatinamente a lo largo de los tltimos
afios. El certificado que mds interés suscita continda
siendo la marca Q de calidad turistica espatiola, ya que a
finales de 2007, 42 establecimientos contaban con ella.
Asimismo, 15 establecimientos cuentan con la ISO 9000
y otros 5 con la ISO 74000. Las marcas de calidad pro-
piedad del Principado de Asturias también cuentan con
gran aceptacién, perteneciendo un total de 46 hoteles
rurales y hoteles a Casonas Asturianasy 67 casas de aldea
y apartamentos rurales a Aldeas™Asturias Calidad Rural.
Por ultimo, el 16,9% de los establecimientos cuentan con
otros certificados, estando la mayoria de ellos adheridos
al Sistema Integral de Calidad Turistica en Destinos (SIC-
TED) o aun Plan de Excelencia Turistica.

Por lo que refiere a la concienciacién medioambien-
tal, inicamente son destacables medidas orientadas al

ahorro econémico como el uso de bombillas de bajo con-
sumo e interruptores de presencia, el empleo de productos
de limpieza biodegradables 'y la recogida selectiva de basu-
ras. Sin embargo, salvo en contadas excepciones, se
aprecia cierta pasividad en lo relativo a determinadas
medidas protectoras del medio ambiente, tales como la
instalacién de paneles solares y la implantacién de sisze-
mas de depuracion y/o aprovechamiento de aguas residua-
les. En términos generales la valoracién de estas medi-
das coincide con su grado de implantacién en los esta-
blecimientos ya que las bombillas de bajo consumo e inte-
rruptores de presencia, junto con los productos de limpieza
biodegradables y 1a recogida selectiva de basuras también
resultan ser las mds valoradas. Como contrapunto, los
productos ecoldgicos alimentarios, los paneles solares y la
cuantificacion de ahborros y costes ambientales son los
aspectos que reciben un valoracién inferior (Figura
111.17/111.18).

En relacién al equipamiento tecnolégico de los
establecimientos asturianos, destaca la elevada implan-
tacién del ordenador, del fax y de los terminales 7PV
para el pago electrinico con tarjetas de crédito. Por lo que
respecta a la conexién a internet, los que disponen de
ella optan principalmente por la tradicional conexion
telefonica frente a la conexion de banda ancha, el 45,5% y
el 36,8% respectivamente. Por tltimo, s6lo un reducido
porcentaje de negocios cuenta con una intranet con otros
establecimientos, el 8,3%, o disponen de conexion con
Sistemas Globales de Distribucion (Amadeus, Galileo, etc.),
el 1,6% (Figura I11.19).

FIGURA III.16: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion media

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad 8,3
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes 8,2
Motivar a los empleados para mejorar el servicio final 8,1
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas 8,1
Formar al personal en materia de calidad 8,0
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final 7,7
Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 1.4
Las certificaciones de calidad son necesarias 6,9

Valoracion de cero a diez puntos
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FIGURA III.17: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacién de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 75,2%
Paneles solares

Sistema de depuracién/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

73,2%

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 22,5%
0% 1C:% 2(;% 30I°/o 40I°/o 5(;% GC:% 7(;% 80I%
FIGURA III.18: VALORACION DE LA FIGURA III.19: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

e

Valoracion Fax 642

media ¢

TPV (pago con tarjetas) 58,0

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7.1 Ordenador 77 8

Productos de limpieza biodegradables 6,8 Ty — 45,5

Recogida selectiva de basuras 6,8 Conexion banda ancha a internet 36,8

Sistema de limitacion de uso de energfa 6,4 Intranet con otros establecimientos 8,3

Sistema de limitacion de agua 6,3 Conexion a algdn GDS 16
Papel reciclado 6,2

X » FIGURA IIL.20: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
Sistema de depuracién/

6,0 PARA RESERVAR

aprovechamiento de aguas residuales % Sobre total
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 5,9 . .

On-line, rellenando un formulario 28,4
Paneles solares 5,8 —

T - ; Correo electronico 25,7

Productos ecoldgicos alimentarios 5,7/ — -

Tradicional (teléfono, fax, etc.) 45,9

Valoracion de cero a diez puntos

mds en contacto con la naturaleza, recurriendo en el

E145,9% de los establecimientos de alojamiento astu-  76,8% de los casos a empresas de turismo activo espe-
rianos sefialan que la opcidn tecnolégica més avanzada que  cializadas y ofreciéndolas a su clientela el 32,5% con
ofrecen a sus clientes para realizar la reserva es la #radicio-  medios propios. Las actividades que se ofrecen mds fre-

nal, por medio del zeléfono o el fax. Sin embargo, en el  cuentemente son los paseos a caballo, actividades acudti-
28,4% de los casos la reserva puede hacerse on—/ine, relle-  cas/canoas y rutas guiadas.

nando un formulario y en el 25,7% restante se contempla la El 84,8% de los establecimientos realizaron algin
posibilidad de reservar via correo electronico (Figura I11.20).  tipo de publicidad durante el pasado ejercicio, siendo el
Asimismo, algo mds de uno de cada cuatro estable-  gasto publicitario por término medio de 1.263,19 euros

cimientos asturianos, el 25,9%, ofrecen actividades de  al afio. Internet/pdaginas web es el medio publicitario por
ocio complementarias a sus clientes. Este hecho es  excelencia, teniendo también cierta importancia la tradi-
mucho mids habitual en las zonas rurales y en cierto tipo  cional edicién de fo/letos con informacién del estableci-
de establecimientos como los albergues que se hayan  miento (Figura I11.21).
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FIGURA III.21: PUBLICIDAD

% Sobre el total

Realizan publicidad 84,8
Folletos 68,5
Libros/Guias turisticas privadas 31,4
Internet/Pagina web 88,4
Anuncios en prensa y radio 19,9
Otros 15,1

Algo mis de dos de cada cinco establecimientos de alo-
jamiento asturianos han realizado algun tipo de inversién
durante el ejercicio analizado. Los proyectos de inversién
se han concentrado en el mantenimiento y mejoras de los
equipamientos y del edificio, mientras que la ampliacion de las
instalaciones fue acometida por un 16% de los negocios. El
numero de establecimientos que ha recibido algn tipo de
subvencién asciende al 12,6% del total y se han destinado
principalmente al mantenimiento y mejoras en el edificio
(reformas estructurales) (Figura I11.22).

FIGURA III.22: INVERSIONES REALIZADAS

% Sobre el total

Realizan inversiones 43,5
% [Inversion media (€

Ampliacion 16,0 197.201,35
Diversificacion (restaurante) 1,3 50.000,00
Diversificacion (actividades de ocio)| 1,9 149.785,71
Mantenimiento (edificio) 59,8 13.305,23
Mantenimiento (equipamientos) 71,4 4.526,41
Otros 1,8 11.050,00

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

Para la mayoria de los propietarios y gerentes de los
establecimientos asturianos, la evolucién de los principa-
les ratios econémico—financieros durante 2007 ha sido
similar a la de afios anteriores. Respecto a aquellos que
emiten una valoracién concreta, se observa una mayor
opinién negativa que positiva, ya que son mds los propie-
tarios que opinan que la evolucién de los ratios conside-
rados ha sido peor que los que creen que ha sido mejor
(Figura I11.23).

E178% de los establecimientos de alojamiento colec-
tivo exigen a sus clientes el depdsito de una fianza al rea-
lizar la reserva. En menor medida, otras practicas de ges-
tién habituales son la repercusion de gastos por cancelacion
de reservas y la disponibilidad de programas informaticos
de gestion de clientes, presentes en un 54% y un 52,7% res-
pectivamente. Finalmente, el 47,5% realizan encuestas de
satisfaccion a sus clientes'y el 42% disponen de programas
informdticos de gestion para la contabilidad (Figura 111.24).

La atencion prestada al cliente por los recursos humanos
se perfila como el principal factor de diferenciacién,
sefialado por un 82,6% de los alojamientos y valorado
con una media de 8,2 puntos sobre diez. Paralelamente,
un 77,1% citan la localizacion del establecimiento y un
71,7% las comodidades de instalaciones y equipamientos,
otorgindoles una media de 7,7 y 7,5 puntos respectiva-
mente, por encima del 60,8% que apuntan la oferta de un
precio economico (Figura 111.25).

El 93,7% de los establecimientos estin presentes en
Internet, actividad valorada con una media de 8,5 puntos
sobre diez. Ademds, el 82,6% abren durante todo el asio y
un 61,1% se esfuerzan en realizar un mejor control de los
costes y aprovisionamientos, acciones valoradas con medias
de 7,6 y 7,1 puntos respectivamente. Finalmente, es tam-

Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacién
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.23: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)

52,8%

59,3%

49,8%

51,0%

73,5%

62,8%

62,8%

57,8%

52,9%

64,5%

0% 20%

I Peor

Igual

Il Il
40% 80%

B Mejor

60% 100%
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FIGURA III.24: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informéticos de gestion de clientes 52,7
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 42,0
Gestion de existencias de almacenes informatizada 22,0
Servicios de bar y restaurante informatizados 18,6
Encuestas de satisfaccion 47,5
Fianzas en las reservas 78,0
Repercute gastos por cancelacion de reservas 54,0

FIGURA III.25: DIFERENCIACION

% Sobre el total

5 e
Precio econdmico 60,8 6,9
Recursos humanos atencion al cliente 82,6 8,2
Localizacion del establecimiento 77,1 1,7
Servicios complementarios al alojamiento | 29,7 6,3
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 71,7 7,5
Formar parte de un grupo o cadena 10,6 4,8
Formar parte de una asociacion 37,6 5,7

Valoracion de cero a diez puntos

bién frecuente la realizacion de campasias promocionales de
precios y la presencia en ferias y Workshops, con un 41,5% y
un 37,6% respectivamente (Figura I11.26).

FIGURA III.26: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

% Sobre el total

%51 | media

Aumentar los servicios y equipamientos 35,5 6,6
Cooperar con otros establecimientos 35,2 6,3
Trabajar con intermediarios 35,8 5,2
Trabajar con centrales de reserva 31,1 5,4
Estar presente en internet 93,7 8,5
Abrir todo el afio 82,6 7,6
Realizar campafias promocionales de precios | 41,5 6,2
Ofertas de paquetes de fin de semana 33,2 6,0
Realizar un mejor control de costes y

g . 61,1 7,1
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 37,6 6,0

Valoracion de cero a diez puntos
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I11.3.-HOTELES DE 4Y 5 ESTRELLAS.

Los establecimientos hoteleros de la categoria de 4 y
5 estrellas constituyen el segmento de gama alta dentro
de la oferta de alojamientos. La mayoria de los hoteles de
este segmento son sociedades que revisten forma mer-
cantil, ya que la mitad operan como sociedad limitada 'y el
45,2% como sociedad anénima, mientras que la comunidad
de bienes tiene escasa importancia, afectando tan sélo a

un 2,8% de los negocios (Figura I11.27).

FIGURA III.27: FORMA JURIDICA

Comunidad
Sociedad de bienes
Andnima 2,8%

47,2%

Sociedad
Limitada
50,0%

En cuanto a la integracién empresarial, aunque la
mitad de los negocios estdn gestionados de forma inde-
pendiente, también hay una importante presencia de las
cadenas hoteleras en este segmento, el 38,9% y de los esta-
blecimientos en régimen de contrato de gestion o arrenda-

miento, el 11,1% (Figura I11.28).

FIGURA III.28.: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato gestion/
arrendamiento
11,1%

Cadena
hotelera
38,9%

Independiente
50%



Pricticamente la totalidad de establecimientos hote-
leros de 4y 5 estrellas permanecen abiertos durante todo
el afio, afirmando tan sélo un 5,6% cerrar en algtn perio-
do del mismo, generalmente durante los meses de mds
baja actividad, esto es, en enero, febrero y diciembre.

Los hoteles de este segmento son establecimientos
de una dimensién considerable, ya que cuentan, por tér-
mino medio, con unas 181 plazas y 93 habitaciones, aun-
que existen importantes fluctuaciones entre unos y otros
(Figura I11.29).

FIGURA III.29: DIMENSION

Media Desviacion tipica Minimo Maximo

16
11

304
141

180,89
93,43

76,83
36,42

Plazas

Habitaciones

Por lo que se refiere a la facturacién, aunque también
se observa una gran variabilidad, puede decirse que la
mitad de los establecimientos facturan por encima de
1.200.000 euros al afio, siendo el intervalo mis frecuen-
te el que comprende de 900.000 a 1.800.000 euros. Tan
s6lo un 10% de estos hoteles tiene una cifra de negocio
inferior a 90.000 euros anuales (Figura II1.30).

FIGURA II1.30: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

De 36.000 a 45.000 5,0
De 81.000 a 90.000 5,0
De 120.000 a 300.000 10,0
De 300.000 a 600.000 5,0
De 600.000 a 900.000 5,0
De 900.000 a 1.200.000 20,0
De 1.200.000 a 1.800.000 20,0
De 1.800.000 a 2.400.000 5,0
De 3.000.000 a 3.600.000 10,0
Mas de 3.600.000 15,0

En cuanto al porcentaje que representa cada departa-
mento del establecimiento en las ventas totales, las habi-
taciones aportan por término medio el 64,2%, mientras
que otras actividades relacionadas con la hostelerfa,
como el restaurante, suponen el 15%, los banquetes y las
celebraciones el 8,9% y el bar o cafeteria el 7,4%, cifras que
en todo caso son superiores a la media obtenida por el
conjunto de establecimientos asturianos (Figura I11.31).

La plantilla media estd constituida por 29 trabajado-
res aproximadamente en temporada alta, viéndose redu-
cida a unos 26 en los periodos de temporada baja. La
estacionalidad no tiene, pues, un impacto muy acusado

91

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

FIGURA III.31: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Banquetes/ Alquiler de

Celebraciones salones
3,3%
Ca?e?tre/ria Actividades de

ocio y turismo

7/4% activo
Restaurante/ 0,3%
comidas
15,0%
Habitaciones/
lojamiento

64,2%

sobre los recursos humanos. Por otra parte, la propia
dimensién y la estructura empresarial de los hoteles de 4
y 5 estrellas hacen que el peso del empresario y sus fami-
liares dentro del total de la plantilla no sea muy relevan-
te, teniendo mayor importancia en este caso los trabaja-
dores fjos (Figura 111.32).

FIGURA III.32: RECURSOS HUMANOS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 28,92 23,64
Plantilla en temporada baja 25,92 22,80

Respecto a la formacién, cabe destacar que el 77,8%
de estos hoteles participaron en actividades de forma-
cién para sus recursos humanos durante el ejercicio. El
96,4% de los cursos de formacién tuvieron como desti-
nataria a la plantilla, mientras que en un 46,4% de los
casos también participé el empresario o la direccion,
beneficidndose de estas acciones formativas 16,4 perso-
nas por término medio.

En los puestos de direccién de los hoteles de 4 y 5
estrellas predomina la formacién de Jicenciado o de mdster,
en los mandos intermedios la de diplomado, mientras que
para el resto de empleados la mds frecuente es de bachi-
llerato o FP. (Figura I11.33).

FIGURA III.33: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Hoteles de 4 Con estudios Bachillerato - Licenciado/
y 5 estrellas  primarios (A Diplomado Master
Direccion — 17,6 35,3 47,1
Mandos 9,1 18,2 72,7 =
intermedios

Resto de 18,8 56,3 25,0 —
empleados
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En relacién a la edad de los diferentes niveles jerdr-
quicos que integran los recursos humanos de los hoteles
de este segmento, en todas las categorias consideradas
predomina el intervalo entre 30 y 39 aios, aunque con
algunas matizaciones, ya que es relativamente menos fre-
cuente en la direccién y mds abundante en el resto de
empleados (Figura I11.34).

FIGURA III.34: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Hoteles de 4 Menos de Entre 30y Entre 40y 50 afios
y 5 estrellas  30afios 39 afios 49 afios 0 mas
Direccidn 8,6 45,7 28,6 17,1
Mandos 12,5 54,2 29,2 42
intermedios

Resto de 28,1 56,3 15,6 —
empleados

Por lo que se refiere a la opinién de los empresarios
o directores de los hoteles de este segmento acerca de
una serie de cuestiones relacionadas con la gestién de la
calidad de su establecimiento, la mas valorada resulta ser
conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes, asi
como que es preciso motivar a los empleados para mejorar
el servicio final 'y la afirmacion de que la direccion tiene que
estar comprometida con la calidad (Figura 111.35).

La certificacién de calidad que despierta mds interés
entre los hoteles de 4 y 5 estrellas asturianos es la Q de cali-
dad, ya que actualmente nueve disponen de ella. Asimismo,
siete establecimientos cuentan con la ISO 9000y otros cua-
tro con la ISO 74000, mientras que el 36,1% de los hoteles

FIGURA III.35: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Hoteles de 4 y 5 estrellas media

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 9,4

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final 9,3

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 9,2

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 9,2

Formar al personal en materia de calidad 9,2

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 9,0

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 8,8

Las certificaciones de calidad son necesarias 7,9
Valoracién de cero a diez puntos

de este segmento disponen de otras certificaciones, princi-
palmente relacionadas con los planes de excelencia turistica'y
las desarrolladas en el marco del Sistema Integral de la
Calidad Turistica Espafiola en Destinos (SICTED).

En relacién a la politica de sostenibilidad medioam-
biental que llevan a cabo los hoteles de 4 y 5 estrellas, en
términos generales, la puesta en prictica de todas las
medidas consideradas es superior a la media del conjun-
to de alojamientos de Asturias, a excepcién del sistema de
depuracion y/o aprovechamiento de aguas residuales. Las
acciones mis difundidas entre estos establecimientos son
el uso de bombillas de bajo consumo e interruptores de pre-
sencia 'y de productos de limpieza biodegradables, medidas
que también resultan ser las mds valoradas, con una
media de 8,5 y 8,4 respectivamente en una escala de cero

a diez (Figura II1.36/111.37).

Papel reciclado

Sistema de limitacion de agua

Sistema de limitacién de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales

FIGURA II1.36: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

71,9%

24,7%
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B Total establecimientos
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FIGURA III.37: VALORACION DE LA
POLITICA MEDIOAMBIENTAL

Hoteles de 4 y 5 estrellas Varlr?(g?j%én

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 8,5
Productos de limpieza biodegradables 8,4
Recogida selectiva de basuras 8,4
Sistema de limitacion de uso de energia 8,3
Sistema de limitacion de agua 8,1
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 7,9
Papel reciclado 7,9
Paneles solares 7,6
Sistema de depuracion/ 72
aprovechamiento de aguas residuales '

Productos ecolégicos alimentarios 6,9

Valoracion de cero a diez puntos

Este tipo de hoteles cuentan con un elevado equipa-
miento tecnoldgico, ya que todos disponen de fax, termi-
nales TPV para el pago con tarjetas y ordenador. Sin embar-
go, ain quedan asignaturas pendientes en cuanto a redes e
interconectividad entre los establecimientos, ya que tan
s6lo un 41,7% de los negocios cuenta con una intranet con
otros establecimientos y un 36,1% tiene conexion a algin

GDS o Sistemas Globales de Distribucién (Figura I11.38).
FIGURA III.38: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre total
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El tipo de cliente mds frecuente de los hoteles de 4 y 5
estrellas es el turista individual de ocio o vacaciones con un
43,7%, aunque el furismo de negocios también presenta una
cuota de participacién notable, el 30,3% y el de congresos y con-
venciones un 11,5%, los porcentajes mds elevados entre todos
los tipos de establecimientos considerados (Figura I11.40).

FIGURA III.40: TIPO DE CLIENTE

Grupos
turisticos/ Grupos  Grupos 32 edad/
culturales deportivos  TMSERSO
3,4% 2,6%

6,8%.
Turismo de

congresos
11,5%

Turismo de .
negocios _Turista
30,3% individual
ocio/
vacaciones
43,7%

A juicio de los directores o gerentes de estos estable-
cimientos, las principales motivaciones de su clientela
son el frabajo y los negocios, el turismo urbano/cultural, asi

como el de so/ y playa (Figura 111.41).
FIGURA III.41: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hoteles de 4 y 5 estrellas % Si

Fax 100,0 Trabajo/Negocios 77,8
TPV (pago con tarjetas) 100,0 Urbano/Cultural 75,0
Ordenador 100,0 Soly playa 44,4
Conexion teléfonica a internet 77,8 Rural/Naturaleza 38,9
Conexion banda ancha a internet 94,4 Deportes/Golf 25,0
Intranet con otros establecimientos 41,7 Belleza/Salud/SPA 13,9
Conexidn a algdn GDS 36,1 Otros 11,1

La opcién tecnolégica mds avanzada que tiene un
cliente para realizar una reserva en este tipo de hoteles es
on—line, rellenando un formulario, el 61,8%, aunque en un
26,5% de los casos sigue siendo la férmula fradicional
(teléfono, fax...) (Figura I11.39).

FIGURA III.39: OPCION TECNOLOGICA MAS
AVANZADA PARA RESERVAR

Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 61,8
Correo electronico 11,8
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 26,5
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A pesar de que los hoteles de 4 y 5 estrellas se
encuentran ubicados principalmente en nicleos urbanos
y que un alto porcentaje de su clientela viaja por nego-
cios, un 63,9% ofrecen actividades de ocio complemen-
tarias, bien directamente o mis frecuentemente en cola-
boracién con empresas especializadas.

La totalidad de los hoteles de 4 y 5 estrellas de
Asturias realizaron publicidad durante el ejercicio, gas-
tando una media de 15.908,43 euros. Los medios publi-
citarios utilizados con mayor frecuencia por los estable-
cimientos son la publicidad en internet a través de paginas
web y la mias tradicional edicién de folletos impresos

(Figura 111.42).
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FIGURA III.42: PUBLICIDAD

Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre el total

Realizan publicidad 100,0
Folletos 88,6
Libros/Guias turisticas privadas 65,7
Internet/Pagina web 91,4
Anuncios en prensa y radio 54,3
Otros 5,7

Un 61,1% de los hoteles de 4 y 5 estrellas afirman
haber realizado algin tipo de inversién durante el ejer-
cicio, centrdndose fundamentalmente en el manteni-
miento tanto de los equipamientos como del edificio. Para
afrontar este gasto de capital, un 36,7% de los negocios
de esta categoria han recibido una subvencién que se
empled principalmente para la contratacién de personal

(Figura I11.43).

FIGURA TIII.43: INVERSIONES REALIZADAS

Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre el total

Realizan inversiones 61,1

% [nversion media (€
Ampliacion 9,1 —
Diversificacion (restaurante) 4,5 —
Diversificacion (actividades de ocio)| 4,5 —
Mantenimiento (edificio) 50,0 36.500,00
Mantenimiento (equipamientos) 86,4 21.550,00

Aun teniendo en cuenta que existen multiples dife-
rencias entre los distintos establecimientos, la politica de
precios de una habitacién doble sin desayuno en cada
periodo del afio viene recogida en la Figura I11.44. Asi,
el precio en temporada baja es de 88,71 euros, mientras
que en temporada alta pasa a ser de 138,82 euros, un
56% superior.

FIGURA III.44: PRECIOS (EUROS)

Desviacion
tipica
31,13
27,03

Precio de la habitacion doble Media

(sin desayuno)

En temporada alta 138,82

88,71

En temporada baja

En cuanto a la valoracién que los propios directores
o gerentes de los hoteles de 4 y 5 estrellas realizan res-
pecto a la evolucién de los principales ratios econémi-
co—financieros en el dltimo afio, podemos calificarla en
general de positiva en todos los aspectos considerados,
especialmente el volumen de ventas total, la tasa media de
ocupacion anual'y la ganancia de cuota de mercado (Figura
111.45).

En lo que se refiere a la gestién del establecimiento,
la totalidad de estos hoteles dispone de programas infor-
mdticos de gestion de chentes y para la contabilidad.
También es frecuente la realizacion de encuestas de satis-
Jaccion y tener los servicios de bar y restaurante informati-
zados. Por otro lado, un 52,8% de los establecimientos
exige fianzas en las reservas y un 55,9% repercute gastos por
cancelacion de reservas (Figura 111.46).

Tasa media de ocupacion anual

Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacién
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.45: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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FIGURA II1.46: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si
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FIGURA III.48: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

. " . . Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre el total
Programas informaticos de gestion de clientes 100,0 Valoracion
Programas informéticos de gestion para la contabilidad| 100,0 % ST | media
Gestion de existencias de almacenes informatizada 80,0 Aumentar los servicios y equipamientos 82,9 8,4
Servicios de bar y restaurante informatizados 91,7 Cooperar con otros establecimientos 71,4 7,6
Encuestas de satisfaccion 94,3 Trabajar con intermediarios 97,1 7,8
Fianzas en las reservas 52,8 Trabajar con centrales de reserva 94,3 7,6
Repercute gastos por cancelacion de reservas 55,9 Estar presente en internet 100,0 9,3
Abrir todo el afio 91,4 8,6
Los "’f”m{/?”mﬂnaf» Cemfados CSPCCialmeI}te cnuna Realizar campafias promocionales de precios | 85,7 7,7
excelen.te .atenc1on al chenlte, junto con la l.ocalzzaczon. del Ofertas de paquetes de fin de semana 85,7 79
establecimiento y las comodidades de instalaciones y equipa- - -
mientos son los aspectos que a juicio de los directores o Realizar un mejor control de costes y 97,1 8,6
gerentes de los hoteles de 4 y 5 estrellas les diferencian  |aprovisionamientos
frente a la competencia. Estos mismos aspectos resultan Estar presente en ferias y workshops 82,9 7,7
ser también los mds valorados, con medias superiores @ y,(oracion de cero a diez puntos
ocho puntos en una escala de cero a diez (Figura I11.47).
FIGURA IIL.47: DIFERENCIACION FIGURA III.49: FORMA JURIDICA
Hoteles de 4 y 5 estrellas % Sobre el total
. |Valoracién : Comunidad
% ST | media LT de bienes
individual 2 09
Precio econémico 31,3 6,6 25,3% =
Recursos humanos: atencion al cliente 90,6 8,6 .
— — Sociedad
Localizacion del establecimiento 79,4 8,4 Andnima
Servicios complementarios al alojamiento | 62,5 8,0 21,2%
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 78,8 8,7
Formar parte de un grupo o cadena 45,7 6,9
Formar parte de una asociacion 48,6 7,0 Sociedad
Valoracion de cero a diez puntos Limitada

Finalmente, el hecho de estar presente en internet a
través de pdginas web, frabajar con intermediarios 'y reali-
zar un mejor control de costes y aprovisionamientos son las
acciones que llevan a cabo con mayor frecuencia los
hoteles de 4 y 5 estrellas. De forma paralela, estar presen-
te en internet obtiene una puntuacién media de 9,3 en
una escala de cero a diez, seguido de abrir todo el afio y
de realizar un mejor control de costes y aprovisionamien-

tos, ambos con una media de 8,6 (Figura I11.48).
II1.4.- HOTELES DE 3 ESTRELLAS.

La mayoria de los hoteles de gama media se constituyen
como sociedades mercantiles pues el 51,5% son sociedades
limitadasy el 21,2% sociedades andnimas. Por otra parte, alre-
dedor de uno de cada cuatro establecimientos, el 25,3%,
adoptan la forma juridica del empresario individual y sélo el
2% operan como comunidad de bienes (Figura 111.49).
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51,5%

El segmento de los hoteles de 3 estrellas se caracte-
riza por un reducido grado de integracién empresarial
pues el 86,9% de los establecimientos son independientes.
En este sentido, s6lo el 9,1% estin integrados en una
cadena hotelera siendo limitada la presencia de contratos de
gestion o arrendamiento y de grupos de alojamiento, en
ambos casos el 2% (Figura II1.50).

La estacionalidad de la demanda turistica apenas
afecta a los establecimientos hoteleros de gama media
pues sélo el 20% cierran por temporada, la mayoria
durante los meses comprendidos entre octubre y diciem-
bre junto con febrero y marzo.

Aunque se observan importantes diferencias en rela-
cién a la dimensién de los establecimientos, por término
medio, se trata de hoteles de gran tamafio ya que dispo-
nen de una media de 110,52 plazas repartidas entre
61,52 habitaciones (Figura 111.51).
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FIGURA II1.50: INTEGRACION EMPRESARIAL

Cadena
hotelera
9,1% Grupo de
alojamientos

Contrato
gestion/
arrendamiento
2,0%

2,0%

Independiente
86,9%

FIGURA III.51: DIMENSION

Hoteles de Desviacion

3 estrellas Media tipica Minimo Maximo
Plazas 110,52 89,97 8 413
Habitaciones 61,52 53,36 5 249

El volumen de facturacién anual varia sustancial-
mente entre unos hoteles y otros, aunque el 60,3% factu-
ran més de 90.000 euros al afio frente a un 3,4% que no
alcanzan los 9.000 euros. Paralelamente, el intervalo de
facturacién mds frecuente es el comprendido entre
120.000 y 300.000 euros al afio (Figura II1.52).

FIGURA III.52: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 3,4
De 9.000 a 18.000 5,2
De 18.000 a 27.000 5,2
De 27.000 a 36.000 1,7
De 36.000 a 45.000 5,2
De 45.000 a 54.000 5,2
De 54.000 a 63.000 1,7
De 63.000 a 72.000 5,2
De 72.000 a 81.000 3,4
De 81.000 a 90.000 3,4
De 90.000 a 120.000 13,8
De 120.000 a 300.000 19,0
De 300.000 a 600.000 13,8
De 600.000 a 900.000 10,3
De 2.400.000 a 3.000.000 1,7
De 3.000.000 a 3.600.000 1,7
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Practicamente la totalidad de las ventas proceden del
alquiler de Aabitaciones y de los servicios de
restaurante/comidas, un 76,5% y un 12,4% respectiva-
mente. En menor medida, el bar/cafeteria genera unas
ventas del 5,9% y el 4% proceden de la realizacién de
banquetes o celebraciones, aunque estas cifras se encuentran
por encima de la media del conjunto de establecimientos
de Asturias (Figura II1.53).

FIGURA III.53: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO
Banquetes/ Alquiler de

Bar/ Celebraciones salones ACFiVidEdQS de

Cafadia 4/0% 1,0%  ocioy turismo
afeteria activo
g 0,2%

Restaurante/
comidas
12,4%

Habitaciones/
alojamiento
76,5%

El tamafio y la composicién de la plantilla media
presentan variaciones en funcién de la temporada. Asi,
durante la temporada alta los hoteles de 3 estrellas
emplean una media de 10,51 personas frente a 8,25 tra-
bajadores en temporada baja. Por otra parte, durante los
meses de mayor demanda turistica los establecimientos
recurren a la contratacién de un mayor nimero de traba-
jadores temporales que completan la plantilla integrada
principalmente por el empresario y sus familiares mas un
cierto numero de trabajadores fijos (Figura I11.54).

FIGURA III.54: RECURSOS HUMANOS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 10,51 7,82
Plantilla en temporada baja 8,25 6,97

El 45% de los establecimientos participé en algin
programa de formacién de sus recursos humanos duran-
te el pasado afio. En el 88,9% de dichas acciones tomé
parte la plantilla 'y en el 60% el empresario/direccion. Por
otra parte, los hoteles de 3 estrellas tuvieron una media
de 8,1 personas en formacion.

Para ocupar la direccién del hotel, el 46,6% opta por
diplomados mientras que uno de cada cuatro directivos
tiene un nivel de formacién reglada de bachillerato o F.P
y sélo el 11,4% son ficenciados o tienen un madster. En el
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FIGURA III.55: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Hoteles de 3 estrellas Si;riﬁ;tlgss Copr:’i;sgﬁgisos Bac(f)ﬁgg.rato Diplomado Lic&;;:lz(rjo
Direccion — 17,0 25,0 46,6 11,4
Mandos intermedios — 13,7 45,1 35,3 5,9
Resto de empleados 2,4 36,9 47,6 13,1 —

caso de los mandos intermedios se aprecia un claro pre-
dominio de personas con estudios de dachillerato o F.P
junto con diplomados, un 45,1% y un 35,3% respectiva-
mente. Finalmente, el resto de empleados tienen mayo-
ritariamente un nivel de dachillerato o FB €l 47,6%, o
estudios primarios, el 36,9% (Figura II1.55).

La edad de los empleados presenta ciertas diferencias
en funcién del nivel jerdrquico que ocupen en el hotel.
Asi, la mayorfa de los directivos tienen entre 40 y 49 afios
mientras que entre los mandos intermedios y el resto de
empleados predominan las personas de entre 30 y 39 arios

(Figura II1.56).
FIGURA III.56: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Hoteles de Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

3 estrellas 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccidn 2,2 32,3 41,9 23,7
Mandos intermedios| 27,5 49,0 19,6 3,9
Resto de empleados| 15,5 56,0 26,2 2,4

El empresariado de los hoteles de gama media opina
que la gestién de la calidad es importante para motivar a
los empleados a fin de mejorar el servicio final, aspecto valo-
rado con una media de 8,5 puntos sobre diez. Por otro
lado, de acuerdo con su opinién, gestionar la calidad en el
hotel se perfila como un instrumento relevante para cono-
cer las necesidades actuales y futuras de los clientes y realizar
una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas. Por dltimo,
la mayoria subrayan la importancia de disponer de una
direccion comprometida con la calidad (Figura I11.57).

FIGURA III.57: GESTION DE LA CALIDAD

Hoteles de 3 estrellas Va[f é‘éﬁ?n
Motivar a los empleados para mejora el servicio final| 8,5
La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 8,3
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 8,3
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 8,3
Formar al personal en materia de calidad 8,0
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,9
Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,5
Las certificaciones de calidad son necesarias 7,1

Valoracién de cero a diez puntos
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La presencia de certificaciones de calidad en este
segmento de la oferta hotelera se reduce a 11 estableci-
mientos que ostentan la marca Q de calidad turistica espa-
7iola, 5 hoteles con la certificacién ISO 9000y otro con la
180 14000 relacionada con la gestién medioambiental.
Ademis, el 27% de los hoteles cuentan con otros certifi-
cados, estando la mayoria de ellos adheridos al Sisterna
Integral de Calidad Turistica en Destinos (SICTED) o aun
Plan de Excelencia Turistica.

Los hoteles de 3 estrellas se encuentran por encima
de la media en relacién a todas las medidas de politica
medioambiental consideradas. Es especialmente elevado
el uso de bombillas de bajo consumo e interruptores de presen-
cia en zonas comunes, productos de limpieza biodegradables o
la recogida selectiva de basuras, aspectos todos ellos muy
valorados junto con la utilizacion de sistemas de limitacion
del uso de energia (Figura 111.58/111.59).

Respecto al equipamiento tecnolégico de los esta-
blecimientos destaca la elevada implantacién de ordena-
dores, TPV o terminales para el pago electronico con tarje-
tas de crédito y fax. En relacién a la conexién a internet,
la mayoria optan por un sistema de conexion de banda
ancha frente la tradicional conexion telefonica, el 73% y el
57% respectivamente. Por tltimo, es atn reducido el
porcentaje de hoteles que cuenta con una intranet para
conectarse con otros establecimientos, el 16%, o que dispo-
ne de conexion con Sistemas Globales de Distribucion, el
4%, aunque es cierto que estos porcentajes son bastan-
te superiores a los del conjunto de establecimientos
asturianos (Figura I11.60).

El 44,4% de los hoteles sefialan que la opcién tecno-
légica mds avanzada que ofrecen a sus clientes para rea-
lizar la reserva del alojamiento es on—/ine, rellenando un
formulario. No obstante, el 29,3% se limita a los canales
tradicionales, tales como el teléfono o el fax y sélo el
26,3% contempla la posibilidad de reservar via correo elec-
tronico (Figura I11.61).

La clientela de los hoteles de 3 estrellas se compo-
ne principalmente de furistas individuales de ocio 0 vaca-
ciones, un 64,7%, aunque también adquiere importancia
el turismo de negocios, un 18,9%. Entre los restantes
tipos de clientes, unicamente destacan los grupos furis-
ticos y/o culturales, que suponen un 8,4% (Figura

1I1.62).
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FIGURA II1.58: POLITICA MEDIOAMBIENTAL.

Papel reciclado
Sistema de limitacién de agua
Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia

Paneles solares 10,2%

Sistema de depuracién/aprovechamiento de aguas residuales
. . 65,3%
Recogida selectiva de basuras °

Productos de limpieza biodegradables 73.2%

Productos ecoldgicos alimentarios

ope o . 35,2%
Cuantificacion de ahorros y costes ambientales

22,5%
1 J

1 1 1 1 1
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

B Total establecimientos  [Jl] Hoteles de 3*

FIGURA III.59: VALORACION DE LA FIGURA III.61: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
POLITICA MEDIOAMBIENTAL PARA RESERVAR
.2 0,
Hoteles de 3 estrellas Va,lr?:j?;on Hoteles de 3 estrellas o Sobre total
On-line, rellenando un formulario 44,4
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7,3 Correo electronico 26,3
Productos de limpieza biodegradables 7,3 Tradicional (teléfono, fax, etc.) 29,3
Recogida selectiva de basuras 7,2
Sistema de limitacion de uso de energia 7,0 FIGURA TIL.62: TIPO DE CLIENTE
Sistema de limitacién de agua 6,8 0 G
rupos
Papel reciclado 6,5 tuﬁr&?fgs / depor%'vos Grupos 32 edad/
ltural 2 4% IMSERSO
Paneles solares 6,4 cu8 l}:,; €s ! 1,4%
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 6,4 Turismo de - Otros
i i congresos 2,3%
Sistema de depuracion/ 6,3 1.0%
aprovechamiento de aguas residuales
Productos ecolégicos alimentarios 6,1 Turismo de

negocios
18,9%

Valoracion de cero a diez puntos

FIGURA III.60: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO. Turista
individual
Hoteles de 3 estrellas % Sobre total OC‘P/
vacaciones
Fax 95,0 64,7%
TPV (pago con tarjetas) 96,0
Ordenador 97,0 La hotelerfa de gama media acoge a un porcentaje
Conexion teléfonica a internet 57,0 relevante de turistas que viajan para disfrutar de la nazu-
Conexién banda ancha a internet 73,0 raleza/rural o del sol y playa, un 57% y un 53%, por enci-
Intranet con otros establecimientos 16.0 ma de aquellos que tienen un interés urbano/cultural, el
- - : 47%, o los que se alojan por zrabajo o negocios, un 46%
Conexion a algln GDS 4,0 (Figura I11.63).
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FIGURA III.63: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hoteles de 3 estrellas % Si
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FIGURA III.65: INVERSIONES REALIZADAS

Hoteles de 3 estrellas % Sobre el total

Por otro lado, sélo el 29% de los hoteles de 3 estre-
llas ofrecen a sus clientes la posibilidad de realizar activi-
dades complementarias durante su estancia. No obstan-
te, s6lo una minoria presta estos servicios con sus propios
medios, siendo lo mds habitual el acudir a una empresa
especializada en este tipo de actividades.

Practicamente la totalidad de los establecimientos, el
91,9%, realizaron algin tipo de publicidad durante el
pasado afio, elevindose el gasto publicitario medio del
segmento hasta los 4.014,71 euros. Por otra parte, la
mayoria de los hoteles se decanta por estar presente en
internet o pdginas web y/o editar folletos (Figura 111.64).

FIGURA III.64: PUBLICIDAD

Hoteles de 3 estrellas % Sobre el total

Realizan publicidad 91,9
Folletos 82,4
Libros/Guias turisticas privadas 42,9
Internet/Pagina web 85,7
Anuncios en prensa y radio 27,5
Otros 18,7

Algo més de la mitad de los establecimientos, el 51%,
realizaron alguna inversién durante el pasado afio prin-
cipalmente destinadas al mantenimiento de los equipa-
mientos y del edificio. Para acometer estos gastos, el 10,6%
recibié subvenciones que se emplearon principalmente
para la contratacién de personal y el mantenimiento y
mejoras en el edificio, que se engloban dentro de la par-
tida de reformas estructurales (Figura I11.65).

Los hoteles de 3 estrellas modifican sustancialmente
sus tarifas entre temporadas. Asi, el precio medio de una
habitacion doble sin desayuno en temporada alta es de
92,64 euros, un 54,7% mds que la tarifa media corres-
pondiente a los meses de temporada baja, 59,87 euros
(Figura I11.66).

A juicio de los propietarios y gerentes de los hoteles
de 3 estrellas la evolucién de los principales ratios econé-

Rural/Naturaleza 57,0 Realizan inversiones 51,0
Sol y playa 53,0 % [Inversion media (€)
Urbano/Cultural 47,0 Ampliacion 9,8 360.000,00
Trabajo/Negocios 46,0 Diversificacion (restaurante) 3,9 —
Deportes/Golf 6,0 Diversificacion (actividades de ocio)| 5,9 335.333,33
Belleza/Salud/SPA 1,0 Mantenimiento (edificio) 51,0 82.676,47
Otros 4,0 Mantenimiento (equipamientos) 58,8 12.268,00
Otros 2,0 —
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FIGURA III.66: PRECIOS (EUROS)

Precio de la habitacion doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica

En temporada alta 92,64 17,44

En temporada baja 59,87 10,90

mico—financieros durante 2007 ha sido similar e incluso
algo mejor que en afios anteriores excepto por un ligero
empeoramiento de los costes (Figura 111.67).

Para llevar a cabo la gestién del establecimiento, el
87,8% de los hoteles de gama media disponen de progra-
mas informdticos de gestion de clientes. Ademads, otra prac-
tica habitual es la exigencia de fianzas al realizar las reser-
vas o la disponibilidad de programas informdticos de ges-
tion para la contabilidad. En cambio, s6lo el 42,9% gestio-
na las existencias en almacén de forma informatizada
(Figura I11.68).

E189,6% de los empresarios consideran que el prin-
cipal factor de diferenciacién frente a los competidores
es la atencion al cliente prestada por sus recursos humanos
por encima de la /localizacion del establecimiento o las
comodidades de instalaciones y equipamientos, senalados
por 84,2% y wun 76,8% respectivamente.
Paralelamente, estas son también las estrategias mds
valoradas, todas ellas con medias superiores a 8 puntos
sobre diez (Figura I11.69).

Todos los hoteles de 3 estrellas estin presentes en
internet siendo ademds la actividad mds valorada con
una media de 8,4 puntos sobre diez. Asimismo, el
78,3% se esfuerzan por mejorar el control de sus costes y
aprovisionamientos y un 77,6% trabaja con intermedia-
rios. Finalmente, el 75,3% abren durante todo el ario
valorando esta decisién de forma muy positiva pues le
otorgan una media de 7,7 puntos, coincidiendo asi con
la puntuacién recibida por el control de costes y aprovisio-

namientos (Figura I11.70).

un
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Tasa media de ocupacién anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacién
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.67: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)

44,7%

52,4%

41,9%

42,4%

62,8%

51,1%

46,8%

50,5%

42,4%

52,2%
1 1 1

0%

I Peor

20%

Igual

B Mejor

40% 60% 80% 100%

FIGURA III.68: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

FIGURA III.70: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

. " . . Hoteles de 3 estrellas % Sobre el total
Programas informéticos de gestion de clientes 87,8 \aloracion
Programas informéticos de gestion para la contabilidad| 66,0 % ST | media
Gestion de existencias de almacenes informatizada | 42,9 Aumentar los servicios y equipamientos 58,2 6,9
Servicios de bar y restaurante informatizados 47,8 Cooperar con otros establecimientos 39,2 6,7
Encuestas de satisfaccion 63,2 Trabajar con intermediarios 77,6 6,7
Fianzas en las reservas 70,2 Trabajar con centrales de reserva 57,1 6,6
Repercute gastos por cancelacién de reservas 55,1 Estar presente en internet 100,0 8,4
Abrir todo el afio 75,3 1,7
Realizar campafias promocionales de precios | 64,3 7,0
Ofertas de paquetes de fin de semana 52,0 6,8
FIGURA III.69: DIFERENCIACION Realizar un mejor control de costes y 83| 77
Hoteles de 3 estrellas % Sobre el total aprovisionamientos ’ ’
% Si Valoracion Estar presente en ferias y workshops 52,7 6,7
media ” :
Valoracion de cero a diez puntos
Precio econémico 43,8 6,9
Recursos humanos: atencion al cliente 89,6 8,6 IIL5.- HOTELES DE 2 ESTRELLAS.
Localizacion del establecimiento 84,2 8,1
Servicios complementarios al alojamiento | 38,7 6,9 El 63,5% de los establecimientos de este segmento
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 76,8 8,1 de la oferta turistica adoptan la forma juridica del empre-
sario individual. Las sociedades mercantiles tienen una
Formar parte de un grupo o cadena 17,4 5,2 . N . .
— menor presencia, con un 29,6% de sociedades limitadas y
Formar parte de una asociacion 38,9 58 sélo un 4,4% de sociedades anonimas. Por dltimo el 1,9%

Valoracion de cero a diez puntos

operan como comunidades de bienes (Figura 111.71).
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FIGURA III.71: FORMA JURIDICA

Comunidad
de bienes
1,9%

Sociedad
Andnima

Sociedad
Limitada
29,6%

Empresario
individual
63,5%

Estrechamente relacionado con la forma juridica,
practicamente la totalidad de los hoteles, un 93,2%, son
independientes. Por otra parte, entre las diversas modalida-
des de integracién empresarial inicamente destacan los
grupos de algjamiento que suponen un 4,9% frente al 1,2%
que forman parte de una cadena hotelera (Figura 111.72).

FIGURA III.72: INTEGRACION EMPRESARIAL

Cadena
Contrato hotelera
gestion/ 1,2%

arrendamiento

0,6% Grupo de

alojamientos
4,9%

Independiente
93,2%

La estacionalidad de la demanda afecta al 17,3% de
los hoteles de 2 estrellas que deciden cerrar durante una
parte del afio, mayoritariamente el primer trimestre
junto con los meses de noviembre y diciembre.

Por otro lado, se aprecia una gran dispersién en rela-
cién a las dimensiones de los establecimientos aunque en
general se trata de hoteles de tamafio mds bien reducido
ya que disponen de una media de 26,39 Aabitaciones y
48,99 plazas (Figura 111.73).

Las cifras de facturacién anual muestran también
importantes variaciones. Asi, mientras que el 8,1% de los
hoteles de 2 estrellas facturan menos de 9.000 euros al
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FIGURA III.73: DIMENSION

Hoteles de Desviacion

2 estrellas Media tipica Minimo Maximo
Plazas 48,99 46,73 4 231
Habitaciones 26,39 28,65 2 156

afo, el 47,4% se encuentran en el tramo que oscila entre
los 9.000 y los 45.000 euros anuales y s6lo el 22,2% supe-
ran los 90.000 euros (Figura I11.74).

FIGURA III.74: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 8,1
De 9.000 a 18.000 111
De 18.000 a 27.000 14,1
De 27.000 a 36.000 10,1
De 36.000 a 45.000 12,1
De 45.000 a 54.000 6,1
De 54.000 a 63.000 4,0
De 63.000 a 72.000 7,1
De 72.000 a 81.000 3,0
De 81.000 a 90.000 2,0
De 90.000 a 120.000 11,1
De 120.000 a 300.000 9,1
De 300.000 a 600.000 2,0

El1 74,1% de la facturacién anual de los hoteles de 2
estrellas procede del alquiler de Aabitaciones. Por otro
lado, los servicios relacionados con el restaurante o las
comidas adquieren también importancia pues generan el
17,9% de las ventas totales mientras que el 6,9% proce-

den del bar/cafeteria (Figura 111.75).

FIGURA III.75: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO
Banquetes/

Celebraciones Alguiler de
Bar/ 0,9% s%lcig/es
Cafeteria Lo
6,9% Actividades de
Restaurante/ OCIOaléttil\J/gsmo
comidas 500
17,9% ,0%
Otros
0,0%
Habitaciones/
alojamiento
74,1%
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El tamaiio de la plantilla media se mantiene en nive-
les similares a lo largo del afio pasando de una media de
3,88 trabajadores en temporada baja a 4,92 en los meses
de mayor demanda turistica. Dicha plantilla se compone
principalmente del empresario y sus familiares y un cierto
namero de empleados fijos acudiendo a la contratacién
de temporales durante la temporada alta (Figura I11.76).

FIGURA III.76: RECURSOS HUMANOS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 4,92 3,42
Plantilla en temporada baja 3,88 2,84

Tan sélo el 30,9% de los establecimientos participaron
en programas de formacién de sus recursos humanos afec-
tando a una media de 3,48 personas. Por otra parte, las
diversas acciones formativas implicaron al empresario/direc-
cion 'y ala plantilla en idéntica proporcién, un 60%.

En relacién al nivel de formacién reglada de los recur-
sos humanos, se aprecia un claro predominio de los traba-
jadores con estudios de bachillerato o F'P independiente-
mente del puesto que ocupen en el hotel. Ademis, en el
caso de los directivos es también relevante el porcentaje de
diplomados, un 29,7% mientras que el 35,5% de los man-
dos intermedios y el 34,6% del resto de empleados tienen
un nivel de estudios primarios (Figura I11.77).

En relacién a la edad de la plantilla hay que sefialar
que entre los directivos y el resto de empleados predomi-
nan las personas entre 40 y 49 arios mientras que la mayo-
ria de los mandos intermedios tienen entre 30 y 39 asios.
Ademis, es preciso destacar la importancia que tiene
entre la direccién de los establecimientos el segmento de
50 atios 0 mds (Figura 111.78).

La gestién de calidad se considera de gran importan-
cia para conocer las necesidades actuales y futuras de los clien-
tes y como estrategia de motivacion de los empleados hacia
la mejora del servicio final si bien exige la presencia de una
direccion comprometida con la calidad (Figura 111.79).

El nimero de hoteles de 2 estrellas que disponen de
alguna certificacién de calidad es reducido pues son seis
los establecimientos reconocidos con la marca Q de cali-
dad turistica espariola, tres los que tienen implantado un
sistema de gestién de la calidad acreditado con la ISO
9000y un 15,4% los que disponen de otros certificados,

FIGURA II1.78: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Hoteles de Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

2 estrellas 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccion 6,5 18,2 44,8 30,5
Mandos intermedios| 24,2 46,8 21,0 8,1
Resto de empleados| 23,6 34,6 36,8 4,7

FIGURA II1.79: GESTION DE LA CALIDAD

Hoteles de 2 estrellas Va#) égﬁ?n
La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 8,4
Las certificaciones de calidad son necesarias 6,9
Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,6
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,9
Formar al personal en materia de calidad 7,9
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 8,4
Motivar a los empleados para mejora el servicio final| 8,4
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,7

Valoracion de cero a diez puntos

la mayoria de ellos adheridos al Sistema Integral de
Calidad Turistica en Destino (SICTED) o a Planes de
Excelencia Turistica.

Exceptuando la implantacién de paneles solares, los
hoteles de 2 estrellas se encuentran por encima de la
media en todas las iniciativas medioambientales consi-
deradas, especialmente en relacién al uso de bombillas
de bajo consumo e interruptores de presencia en zonas
comunes, productos de limpieza biodegradables y 1a recogi-
da selectiva de basuras. Ademis, éstas son también las
medidas mds valoradas, con medias superiores a 7 pun-
tos sobre diez. Por dltimo, en relacién al promedio del
conjunto de establecimientos de alojamiento colectivo
destacan también respecto a la utilizacién de pape/ reci-
clado y sistemas de limitacion del uso de energia (Figura
II1.80/111.81).

Los equipamientos tecnoldgicos presentes en casi
todos los hoteles de 2 estrellas son el ordenador, el TPV o
terminales para el pago electronico con tarjetas de crédito'y el
Jax. Por otra parte, el 61,1% de los establecimientos opta
por la tradicional conexion telefonica a Internet frente al

FIGURA III.77: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Hoteles de 2 estrellas Si;rﬁglrlgss Coprll’iﬁ;:zgisos Bacgliélles‘rato Diplomado Lic&gscig?o
Direccion 3,4 26,4 35,1 29,7 5,4
Mandos intermedios 3,2 35,5 40,3 17,7 3,2
Resto de empleados 5,6 34,6 49,5 9,3 0,9

102



LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracién/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales

FIGURA II1.80: POLITICA MEDIOAMBIENTAL
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FIGURA IIL.81: VALORACION DE LA POLITICA MEDIOAMBIENTAL

FIGURA II1.82: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Hoteles de 2 estrellas Valoracion Hoteles de 2 estrellas %o Sobre total
media
Fax 92,0
Papel reciclado 6,6 TPV (pago con tarjetas) 94,4
Sistema de limitacion de agua 6,8 Ordenador 95,1
Sistema de limitacion de uso de energia 6,9 Conexion teléfonica a internet 61,1
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7,5 Conexidon banda ancha a internet 53,1
Paneles solares 6,2 Intranet con otros establecimientos 4,9
Sistema de depuracion/ 63 Conexidn a algdn GDS 0,6
aprovechamiento de aguas residuales ‘
Recogida selectiva de basuras 7,3 FIGURA II1.83: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
Productos de limpieza biodegradables 7,1 PARA RESERVAR
Productos ecoldgicos alimentarios 5,7 Hoteles de 2 estrellas % Sobre total
Cuantificacion de ahorros y costes ambientales 6,1 On-line, rellenando un formulario 24,1
Valoracion de cero a diez puntos Correo electronico 32,7
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 43,2

53,1% que se decantan por la banda ancha. Finalmente,
s6lo el 4,9% estin conectados con otros establecimientos a
través de una intranet mientras que la conexion a algin
Sistema Global de Distribucion tiene una presencia practi-
camente nula, un 0,6% (Figura I11.82).

La mayoria de los hoteles, el 43,2%, inicamente dis-
ponen de mecanismos tradicionales (teléfono, fax, efc.) para
realizar la reserva. Entre las restantes opciones, el 32,7%
sefialan que la opcién tecnolégica mds avanzada para
reservar es via correo electronico y sélo el 24,1% disponen

de formularios on—line (Figura I11.83).
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El 70,7% de los clientes de los hoteles de este seg-
mento son furistas individuales de vacaciones/ocio seguido
a gran distancia por el 15,8% de furismo de negocios. Entre
los restantes colectivos de turistas, destacan los grupos
turisticos/culturales y los deportivos, que representan el
7,1% y el 2,2% respectivamente (Figura 111.84).

La principal motivacién de la clientela de los hoteles
de 2 estrellas es rural/naturaleza, seialada por el 78,4%
del empresariado. Ademds, adquiere también relevancia
el porcentaje de clientes que se alojan por motivos de so/
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FIGURA III.84: TIPO DE CLIENTE

Grupos

{sti Grupos
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culturales dePOI‘Elvos :
i 7,1% 2,2%  Grupos 32 edad/
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y playa, un 39,5%, trabajo o negocios, un 32,7%, o urba-
no/cultural, un 30,9% (Figura I11.85).

FIGURA III.85: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hoteles de 2 estrellas % Si
Rural/Naturaleza 78,4
Soly playa 39,5
Urbano/Cultural 32,7
Trabajo/Negocios 30,9
Deportes/Golf 7,4
Belleza/Salud/SPA 0,6
Otros 5,6

Sélo el 34,4% de los hoteles de 2 estrellas incorporan
en su oferta la posibilidad de realizar durante la estancia
actividades de ocio complementarias. A tal fin, préctica-
mente la totalidad recurre a los servicios de empresas espe-
cializadas en este tipo de alternativas de entretenimiento.

Durante el pasado afio, el 87% de los establecimien-
tos hoteleros de esta categoria realizaron algin tipo de
publicidad de sus negocios, situdndose el esfuerzo publi-
citario medio en 1.318,75 euros. De ellos, la mayoria
invirtieron en actividades de promocién a través de
Internet/pdginas web o folletos (Figura I11.86).

FIGURA III.86: PUBLICIDAD

Hoteles de 2 estrellas % Sobre el total

Realizan publicidad 87,0
Folletos 79,7
Libros/Guias turisticas privadas 37,7
Internet/Pagina web 89,9
Anuncios en prensa y radio 21,0
Otros 21,0

Menos de la mitad de los empresarios, el 48,1%, reali-
zaron durante el pasado afio algin tipo de inversién en su
establecimiento, la mayor parte destinadas al manteni-
miento de los equipamientos y/o del edificio. Para hacer fren-
te a dicho esfuerzo inversor, sélo el 6,4% recibieron apoyo
financiero mediante algun tipo de subvencion las cuales se
emplearon principalmente en el mantenimiento y mejora
del edificio (reformas estructurales) o en la adquisicion/insta-
lacidn de equipamiento informatico (Figura 111.87).

FIGURA III.87: INVERSIONES REALIZADAS

Hoteles de 2 estrellas % Sobre el total

Realizan inversiones 48,1

% [Inversion media (€
Ampliacion 6,4 619.012,11
Diversificacion (restaurante) 2,6 ---
Diversificacion (actividades de ocio)| 1,3
Mantenimiento (edificio) 52,6 16.687,50
Mantenimiento (equipamientos) 62,8 4.630,00

La politica de precios presenta ciertas diferencias
entre establecimientos aunque en todos los casos se ve
afectada por la temporada turistica. En este sentido, en
temporada baja el precio medio de una habitacion doble sin
desayuno es de 46,47 euros elevindose hasta 63,70 en
temporada alta (Figura I11.88).

FIGURA III.88: PRECIOS (EUROS)
Desviacion
tipica
14,48
10,40

Precio de la habitacion doble Media

(sin desayuno)

63,70
46,47

En temporada alta

En temporada baja

En general, el empresariado de los hoteles de 2 estre-
llas considera que la evolucién de los principales ratios
econémico—financieros en 2007 no ha experimentado
variaciones importantes respecto a afos anteriores, si
bien ciertos segmentos perciben una tendencia negativa
en el comportamiento de los costes y de las ventas a través
de intermediarios (Figura 111.89).

En relacién a la gestién del establecimiento, destaca el
porcentaje de hoteles que exigen a sus clientes el depdsito de
una fianza al realizar la reserva y/o disponen de programas
informiticos de gestion de clientes, un 67,5% y un 64,5% res-
pectivamente. En menor medida, también es frecuente el
uso de sistemas informdticos de gestion para la contabilidad, 1a
realizacién de encuestas de satisfaccion a los clientes o la
repercusio’n de gastos por cancelacion de reservas, todos ellos
con porcentajes en torno al 44% (Figura I11.90).
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Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacién
Rentabilidad por habitacién
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA II1.89: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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FIGURA II1.90: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informaticos de gestion de clientes 64,5
Programas informéticos de gestion para la contabilidad| 44,3
Gestion de existencias de almacenes informatizada 25,2
Servicios de bar y restaurante informatizados 26,5
Encuestas de satisfaccion 43,9
Fianzas en las reservas 67,5
Repercute gastos por cancelacion de reservas 43,2

En opinién de los empresarios, la Jocalizacion del esta-
blecimiento constituye el principal factor de diferencia-
cién. No obstante, destacan también el papel de los
recursos humanos encargados de la atencion al cliente, que se
convierte ademds en el elemento mas valorado con una
media de 8,1 puntos sobre diez, o las comodidades de ins-
talaciones y equipamientos, cuya valoracién coincide con la
otorgada a la localizacidn del hotel, 7,7 puntos de media
(Figura I11.91).

Pricticamente la totalidad de los establecimientos
estd presente en Internet ya que es una actividad especial-
mente valorada por los empresarios, con una media de
8,5 puntos sobre diez. A gran distancia, el 73,7% optan
por abrir durante todo el afio'y el 68,3% tratan de mejorar
el control de los costes y aprovisionamientos, acciones califi-
cadas con medias de 7,2 y 7,4 puntos respectivamente

(Figura I11.92).
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FIGURA II1.91: DIFERENCIACION

Hoteles de 2 estrellas % Sobre el total

%51 | media
Precio econdémico 62,9 6,8
Recursos humanos atencion al cliente 82,8 8,1
Localizacion del establecimiento 85,3 7,1
Servicios complementarios al alojamiento | 35,9 6,3
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 80,7 7,7
Formar parte de un grupo o cadena 12,5 4,7
Formar parte de una asociacion 39,3 5,7

Valoracion de cero a diez puntos

FIGURA III.92: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Hoteles de 2 estrellas % Sobre el total

%51 |“medin”

Aumentar los servicios y equipamientos 41,8 6,9
Cooperar con otros establecimientos 43,4 6,6
Trabajar con intermediarios 49,4 5,8
Trabajar con centrales de reserva 38,6 5,5
Estar presente en internet 94,8 8,5
Abrir todo el afio 73,7 7,2
Realizar campafias promocionales de precios | 48,7 6,4
Ofertas de paquetes de fin de semana 43,5 6,3
Realizar un mejor control de costes y

. . . 68,3 7,4
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 36,9 6,2
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III.6.- HOTELES DE 1 ESTRELLA.

El empresario individual es la forma juridica predo-
minante entre los hoteles de 1 estrella, adoptada por el
66,7%, seguida a gran distancia por la sociedad limitada,
con un 22,2%. Por otra parte, el 6,9% de los estableci-
mientos operan como comunidad de bienes'y s6lo el 2,8%
como sociedades andnimas (Figura 111.93).

FIGURA III.93: FORMA JURIDICA

Comunidad
de bienes
6,9%

Sociedad
Andnima
2,8%

Sociedad
Limitada
22,2%

Empresario
individual
66,7 %

El 95,8% de los establecimientos son independientes
limitdndose la integracién empresarial a un 4,2% de
hoteles sujetos a un contrato de gestion o arrendamiento

(Figura I11.94).

FIGURA II1.94: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato
gestion/
arrendamiento
4,2%

Independiente
95,8%

La mayor parte de los hoteles permanecen abiertos
durante todo el afio y sélo el 18,1% cierran por tempora-
da principalmente durante los meses de invierno junto
con octubre y noviembre.

A pesar de apreciarse una dispersién importante en
relacién a las dimensiones de los establecimientos, por
término medio se trata de hoteles de pequefio tamafio
que ofertan 30,13 plazas distribuidas en 16,39 habitacio-
nes (Figura I11.95).

FIGURA II1.95: DIMENSION
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Hoteles de Desviacion

1 estrella Media tipica Minimo Maximo
Plazas 30,13 16,52 4 70
Habitaciones 16,39 9,19 3 39

El volumen de facturacién anual de los estableci-
mientos es muy diverso existiendo un 9,5% de hoteles
que no alcanzan los 9.000 euros junto con un 14,3% que
superan los 120.000 euros. No obstante, el 69% facturan
anualmente menos de 63.000 euros siendo lo mas fre-
cuente una cifra de negocios comprendida entre los
9.000 y los 18.000 euros al afio (Figura I11.96).

FIGURA II1.96: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 9,5
De 9.000 a 18.000 16,7
De 18.000 a 27.000 9,5
De 27.000 a 36.000 9,5
De 36.000 a 45.000 2,4
De 45.000 a 54.000 9,5
De 54.000 a 63.000 11,9
De 63.000 a 72.000 7,1
De 72.000 a 81.000 2,4
De 81.000 a 90.000 2,4
De 90.000 a 120.000 4,8
De 120.000 a 300.000 7,1
De 300.000 a 600.000 4,8
De 900.000 a 1.200.000 2,4

La facturacién anual de los hoteles de 1 estrella pro-
cede mayoritariamente del alquiler de Aabitaciones, que
supone el 65% de las ventas totales por departamento.
En menor medida, los servicios de restaurante y comidas
aportan el 23% de la cifra de negocios y un 9,7% proce-
de del bar/cafeteria (Figura 111.97).

A lo largo del afio, el tamafio y la composicién de la
plantilla media se modifican para adaptarse a las varia-
ciones de la demanda turistica. En este sentido, la plan-
tilla media en temporada baja consta de 3,22 trabajado-



FIGURA III.97: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Banquetes/
Celebraciones
2,4 %

Restaurante/
comidas
23,0%

Habitaciones/
alojamiento
65,0%

res, con un peso importante de los trabajadores fijos y el
empresario y sus familiares. En cambio, durante la tempo-
rada alta el nimero de empleados aumenta hasta una
media de 4,15 la mayoria de ellos trabajadores zemporales
(Figura I11.98).

FIGURA III.98.: RECURSOS HUMANOS
Media

4,15
3,22

Empleados

Desviacion tipica
3,40
2,65

Plantilla en temporada alta

Plantilla en temporada baja

E118,1% de los hoteles de este segmento participaron
en algin programa de formacién de sus recursos huma-
nos, implicando a una media de 1,91 personas. La mayor
parte de estas acciones formativas, el 61,5%, iban dirigidas
al empresario o la direccion y un 46,2% a la plantilla.

En general, los directivos de los hoteles de 1 estrella
tienen un nivel de formacién reglada de bachillerato o F.P
mientras que entre los mandos intermedios y el resto de
empleados predominan las personas con estudios prima-
rios. Por otra parte, la presencia de /icenciados o personas
que han realizado un mdster se reduce al 10,6% de los
directivos (Figura I11.99).

La edad de la plantilla se relaciona con el nivel jerdr-
quico que ocupan en el hotel. Asi, la mayoria de los
directivos tienen entre 40 y 49 arios aunque también es
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importante el segmento de 50 afios o mds. En cambio,
entre los mandos intermedios predominan las personas
de entre 30 y 39 arios mientras que el resto de empleados
tienen frecuentemente menos de 30 arios (Figura 111.100).

FIGURA II1.100.: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Hoteles de Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

1 estrella 30 aflos y 39 afios y 49 aflos 0 mas
Direccion 10,4 17,9 40,3 31,3
Mandos intermedios| 13,8 55,2 17,2 13,8
Resto de empleados| 34,2 31,6 26,3 7,9

En opinién de los empresarios de este segmento de
la hoteleria asturiana, la gestién de la calidad en el esta-
blecimiento tiene especial importancia para conocer las
necesidades actuales y futuras de los clientes pero también
como instrumento para formar al personal en materia de
calidad, valorando ambos aspectos con medias respecti-
vas de 8,1y 8 puntos sobre diez, mientras que son pocos
los que consideran necesario disponer de certificaciones de

calidad (Figura 111.101).

FIGURA II1.101.: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Hoteles de 1 estrella media

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 8,1

Formar al personal en materia de calidad 8,0

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 7,9

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,9

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 7,9

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,4

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7.3

Las certificaciones de calidad son necesarias 6,6

Valoracion de cero a diez puntos

Las certificaciones de calidad mds importantes,
como la ISO 9000, ISO 14000 o Q de calidad turistica
espariola no estin presentes en este segmento hotelero,
aunque un 1,4% de establecimientos estin estudiando la
posibilidad de implantar ésta dltima. No obstante, el
12,5% disponen de otras certificaciones y, de ellos, la

FIGURA II1.99.: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Direccion 10,6 27,3 36,4 15,2 10,6
Mandos intermedios 7.4 55,6 18,5 18,5 —
Resto de empleados — 64,9 32,4 2,7 —
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FIGURA III.102: POL

Papel reciclado

Sistema de limitacion de agua

Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares 6.9

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecolégicos alimentarios

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales
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mayorifa se encuentran adheridos al Sistema Integral de
Calidad Turistica en Destino (SICTED), a Planes de
Excelencia Turistica o al club de calidad gastronémica
Mesas de Asturias.

Por otro lado, se aprecian ciertas limitaciones en rela-
cién a la implantacién de medidas de proteccién y cuida-
do del medio ambiente pues en muchos aspectos se
encuentran por debajo de la media del conjunto de esta-
blecimientos del Principado de Asturias. No obstante, es
elevado el nivel de utilizacion de bombillas de bajo consu-
mo e interruptores de presencia en zonas comunes o de pro-
ductos de limpieza biodegradables, la recogida selectiva de
basuras o el empleo de papel reciclado. Finalmente, todas
las medidas reciben una escasa valoracién por parte de
los empresarios, exceptuando el uso de bombillas de bajo
consumo e interruptores de presencia en zonas comunes que
obtiene una media de 7,1 puntos sobre diez (Figura
111.102/111.103).

El nivel de equipamiento tecnolégico de los hoteles
de 1 estrella no es muy elevado aunque la mayoria de los
establecimientos disponen de ordenador, fax y terminal
TPV para el pago con tarjetas de crédito. Ademis, aquellos
hoteles que disponen de Internet utilizan mayoritaria-
mente la tradicional conexion telefonica'y sélo el 33,3% se
decantan por la banda ancha. Por ultimo, practicamente
la totalidad de los hoteles carecen de intranet para conec-
tarse con otros establecimientos o de conexién a algin
Sistema Global de Distribucion (Figura 111.104).

Resultado de este bajo nivel de equipamiento tecno-
16gico, en el 50,7% de los establecimientos la opcién tec-
nolégica mds avanzada de que dispone un cliente para

FIGURA II.103: VALORACION DE LA
POLITICA MEDIOAMBIENTAL

Hoteles de 1 estrella Vah?é?j?;én

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7,1
Productos de limpieza biodegradables 6,8
Recogida selectiva de basuras 6,6
Sistema de limitacion de agua 6,5
Sistema de limitacion de uso de energia 6,5
Papel reciclado 6,2
Paneles solares 6,1
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 6,1
Sistema de depuracion/ 5,9
aprovechamiento de aguas residuales

Productos ecoldgicos alimentarios 5,5

Valoracion de cero a diez puntos

FIGURA II1.104: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Hoteles de 1 estrella % Sobre total

Fax 83,3
TPV (pago con tarjetas) 83,3
Ordenador 80,6
Conexion teléfonica a internet 52,8
Conexién banda ancha a internet 33,3
Intranet con otros establecimientos 1,4
Conexion a algtn GDS 1,4
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realizar su reserva es la fradicional (teléfono, fax, etc.). Al
margen de esta opcién, el 29,6% ofrecen la posibilidad de
reservar por correo electrénico y sélo el 19,7% on—line,
rellenando un formulario (Figura 111.105).

FIGURA III.105: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Hoteles de 1 estrella % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 19,7
Correo electronico 29,6
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 50,7

La clientela de los hoteles de 1 estrella se compone
casi exclusivamente por furistas individuales de vacacio-
nes/ocio y turismo de negocios, que suponen el 79,9% y el
10,8% respectivamente. Los restantes tipos son minori-
tarios exceptuando los grupos turisticos y culturales que
representan un 5,6% (Figura I11.106).

FIGURA III.106: TIPO DE CLIENTE

Grupos
. turisticos/  Grupos
Turismo de culturales  deportivos
congresos 5,6% 1,1%
0,3% 1 Grupos 32 edad/
Turismo de IMSERSO

1,7%
Otros
0,6%

negocios
10,8%

Turista
individual
ocio/
vacaciones
79,9%

Ligado a la importancia del turismo vacacional, el
77,8% de los clientes se alojan para disfrutar del entorno
rural o la naturaleza, el 48,6% del so/ y playa'y el 31,9%
viajan por motivos culturales/urbanos (Figura 111.107).

FIGURA III.107: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hostales % Si

Rural/Naturaleza 77,8
Sol y playa 48,6
Urbano/Cultural 31,9
Trabajo/Negocios 16,7
Deportes/Salud 9,7
Belleza/Salud/SPA 1,4
Otros 4,2
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Sélo el 19,4% de los hoteles de esta categoria ofrecen
a sus clientes la posibilidad de realizar actividades com-
plementarias durante su estancia. A tal fin, pricticamen-
te la totalidad contrata los servicios de una empresa espe-
cializada generalmente en actividades de turismo activo.

La mayoria de los establecimientos, el 88,9%, han
realizado algin tipo de publicidad durante el pasado afio
situdndose el esfuerzo publicitario medio en 1.083,65
euros. Entre los diversos medios se aprecia un interés
especial por la presencia en Internet/pdaginas Web y/o por
la edicién de folletos publicitarios (Figura 111.108).

FIGURA III.108. PUBLICIDAD

Hoteles de 1 estrella % Sobre el total

Realizan publicidad 88,9
Folletos 69,8
Libros/Guias turisticas privadas 28,6
Internet/Pagina web 79,4
Anuncios en prensa y radio 15,9
Otros 30,2

Durante 2007 sélo el 31,9% de los empresarios han
realizado alguna inversién en sus negocios, la mayoria
destinadas al mantenimiento del edificio y de los equipa-
mientos. Para acometer dichos gastos, el 4,2% recibi6
algin tipo de subvencion que emplearon a estar presentes
en Internet/ paginas web, al mantenimiento y mejora en el
edificio (reformas estructurales) y/o al mantenimiento y
mejoras en los equipamientos/mobiliario (Figura 111.109).

FIGURA III.109: INVERSIONES REALIZADAS

Hoteles de 1 estrella % Sobre el total

Realizan inversiones 31,9

% [nversion media (€
Ampliacion 4,3 —
Mantenimiento (edificio) 60,9 7.225,00
Mantenimiento (equipamientos) 60,9 8.980,00

La politica de precios de los hoteles de 1 estrella varia
en funcién de la temporada turistica. En este sentido, el
precio medio de una habitacion doble sin desayuno durante
la temporada baja es de 39,83 euros que se elevan a 52,58
durante la temporada alta. Ademds, hay que sefialar que
durante los meses de mayor demanda turistica se apre-
cian importantes diferencias entre las tarifas de unos
establecimientos y otros (Figura 111.110).

Los propietarios y gerentes de los establecimientos apre-
cian una evolucién hacia cierta dificultad en los principales
ratios econémico—financieros, pues es mayor el nimero de
opiniones negativas que positivas (Figura II1.111).
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FIGURA III1.110: PRECIOS (EUROS)

FIGURA III.112: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO
Disponibilidad de

Precio de la habitacion doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica Programas informaticos de gestion de clientes 43,8
En temporada alta 52,58 13,09 Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 34,9
En temporada baja 39,83 8,25 Gestion de existencias de almacenes informatizada 13,1
Servicios de bar y restaurante informatizados 25,4
En relacién a las variables de gestion del estableci- | fpcyestas de satisfaccion 30,6
miento, destaca la tendencia mayoritaria a exigir el :
. . . Fianzas en las reservas 62,1
depdsito de una fianza al realizar la reserva del aloja- —
miento. Ademis, el 43,8% disponen de programas infor- Repercute gastos por cancelacion de reservas 40,3

maticos de gestion de clientes, el 40,3% repercuten gastos
por cancelacion de reservas 'y el 34,9% utilizan programas
informdticos de gestion para la contabilidad (Figura
111.112).

El 85,5% de los empresarios y gerentes de los hote-
les de 1 estrella consideran la atencion al cliente prestada
por los recursos humanos como el principal elemento de
diferenciacién frente a los competidores mientras que
el 79,7% sefalan la Jocalizacion del establecimiento,
aspectos especialmente valorados con medias respecti-
vas de 7,9 y 8 puntos sobre diez. Ademds, el 75,4% con-
sidera que la fijacién de un precio econdmico es el princi-
pal factor para atraer clientes y distinguirse de los com-
petidores y el 61,8% mencionan las comodidades de las
instalaciones y equipamientos (Figura 111.113).

La actividad mds frecuente y valorada por los
empresarios del segmento es la presencia en Interner. A
gran distancia, el 70,6% permanecen abiertos durante todo
el ario y el 56,7% se estuerzan en realizar un mejor con-

FIGURA II1.113: DIFERENCIACION

Hoteles de 1 estrella % Sobre el total

%S | nedia”
Precio economico 75,4 7,4
Recursos humanos: atencion al cliente 85,5 7,9
Localizacion del establecimiento 79,7 8,0
Servicios complementarios al alojamiento | 25,4 6,3
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 61,8 1,7
Formar parte de un grupo o cadena 2,9 4,2
Formar parte de una asociacion 24,6 4,8

Valoracion de cero a diez puntos

trol de los costes y aprovisionamientos, acciones valoradas
con medias de 7,3 y 7,1 puntos respectivamente en una
escala de cero a diez (Figura I11.114).

Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacién
Ingreso medio por habitacién
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA II1.111: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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FIGURA III.114: IMPORTANCIA DE REALIZAR ESTAS

ACTIVIDADES
%S | medis

Aumentar los servicios y equipamientos 29,9 6,8
Cooperar con otros establecimientos 22,4 6,3
Trabajar con intermediarios 18,8 5,1
Trabajar con centrales de reserva 21,7 5,2
Estar presente en internet 88,2 8,4
Abrir todo el afio 70,6 73
Realizar campafias promocionales de precios | 35,3 6,5
Ofertas de paquetes de fin de semana 33,8 6,3
Realizar un mejor control de costes y

. . . 56,7 7,1
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 20,6 5,6

Valoracion de cero a diez puntos

I11.7.- HOSTALES.

Mis de la mitad de los hostales, el 59,1%, adoptan
la forma juridica del empresario individual. Respecto a
las sociedades mercantiles tinicamente es relevante el
porcentaje de sociedades limitadas, un 22,7%, pues sélo
el 4,5% son sociedades anénimas. Finalmente, el 9,1%
operan bajo la modalidad de comunidad de bienes

(Figura 111.115).

FIGURA II1.115: FORMA JURIDICA

Comunidad
Sociedad de bienes
Andnima 9,1%

4,5%

Sociedad
Limitada
22,7%

Empresario
individual
59,1 %

En relacién al grado de integracién empresarial hay
que sefialar que practicamente la totalidad de los esta-
blecimientos son independientes frente a un 4,5% suje-
tos a un contrato de gestion o arrendamiento (Figura

II1.116).
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FIGURA II1.116: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato
gestion/
arrendamiento
4,5%

Independiente
95,5%

Sélo el 22,7% de los hostales cierran por temporada, la
mayoria durante el primer y el dltimo trimestre del afio.

La dimensién de los establecimientos es reducida
pues disponen de una media de 32,50 plazas y 19,43
habitaciones. No obstante, hay que destacar que se apre-
cian diferencias de tamafio importantes especialmente
en relacién a las plazas ofertadas, que van desde un mini-

mo de 6 hasta un méximo de 87 (Figura I11.117).

FIGURA II1.117: DIMENSION

Desviacion
Hostales Media tipica Minimo Maximo
Plazas 32,50 19,99 6 87
Habitaciones 19,43 12,64 3 54

La mayoria de los hostales, el 64,3%, facturan menos
de 27.000 euros al afio aunque un 14,3% registran una
cifra de negocios de 90.000 a 120.000 euros anuales. Por
otra parte, el intervalo de facturacién anual mds frecuen-
te comprende de 9.000 a 18.000 euros (Figura 111.118).

FIGURA II1.118: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 14,3
De 9.000 a 18.000 28,6
De 18.000 a 27.000 21,4
De 27.000 a 36.000 7,1
De 36.000 a 45.000 7.1
De 63.000 a 72.000 7,1
De 90.000 a 120.000 14,3

Las habitaciones/alojamiento representan el 78,9% de
las ventas totales por departamento completindose el
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volumen de facturacién anual con la aportacién derivada
de los servicios de restauracion, principalmente el restau-
rante/comidas, un 16,6%, y del bar o cafeteria, un 4,5%
(Figura I11.119).

FIGURA III.119: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

B
Restaurante/ caf;cre/ria
comidas 4,5%

16,6%

Habitaciones/
alojamiento
78,9%

Los hostales emplean a un nimero de personas relati-
vamente constante durante todo el afio pues el tamafio de
la plantilla media apenas difiere entre temporadas. En este
sentido, durante la temporada alta los establecimientos
emplean a una media de 3,40 trabajadores reduciéndose a
2,58 en temporada baja. Ademds, hay que sefialar que dicha
plantilla se compone mayoritariamente por el empresario y
sus familiares junto con un reducido nimero de trabajadores
fijos acudiéndose a la contratacién de zemporales durante los
meses de mayor demanda turistica (Figura I11.120).

FIGURA III.120: RECURSOS HUMANOS
Media
3,40
2,58

Empleados

Desviacion tipica
2,59
1,85

Plantilla en temporada alta

Plantilla en temporada baja

FIGURA II1.121: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Con estudios Bachillerato

Hostales primarios o EP. Diplomado
Direccion 50,0 27,8 22,2
Mandos intermedios 333 33,3 33,3
Resto de empleados 57,1 28,6 14,3

ultimo entre el resto de empleados predominan los
menores de 30 arios aunque también adquieren cierta
importancia los restantes estratos (Figura 111.122).

FIGURA II1.122: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Menos de Entre 30 Entre 40 50 afos

Hostales 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccion — 11,1 27,8 61,1
Mandos intermedios| 100,0 — — —
Resto de empleados| 42,9 28,6 14,3 14,3

El empresariado de los hostales considera importante
la gestion de la calidad aunque subrayan la necesidad de una
direccion comprometida con la calidad, aspecto valorado con
una media de 7,7 puntos sobre diez, concediendo la menor
importancia a la disposicion de certificaciones de calidad, una
media de 6,1 puntos, lo que se corresponde con el hecho de
que no existe ningun establecimiento reconocido con algu-
na certificacién o sello de calidad (Figura 111.123).

FIGURA II1.123: GESTION DE LA CALIDAD

El 18,2% participé en algin programa de formacién
de los recursos humanos dirigidos casi exclusivamente al
empresario o la direccion pues la plantilla Gnicamente par-
ticip6 en una de cada cuatro acciones formativas. Por
otra parte, por término medio fueron 2,25 las personas
en formacién.

En todos los niveles jerirquicos considerados predo-
minan los empleados con estudios primarios salvo en el
caso de los mandos intermedios con una distribucién a
partes iguales (Figura I11.121).

La edad y el nivel jerdrquico de los recursos humanos
estdn estrechamente relacionados. Asi, la mayoria de los
directivos tienen 50 afios o mds mientras que la totalidad
de los mandos intermedios tienen menos de 30 arios. Por
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Hostales Vartqo er?j?:n
La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 7,7
Formar al personal en materia de calidad 7,6
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,6
Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 7,6
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,6
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 7,3
Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,2
Las certificaciones de calidad son necesarias 6,1

Valoracion de cero a diez puntos

Por otra parte, los hostales se caracterizan por un
escaso nivel de implantacién de politicas medioambien-
tales, situdndose por debajo de la media del conjunto de
establecimientos de alojamiento colectivo radicados en el
Principado de Asturias en todas las medidas considera-
das excepto en la recogida selectiva de basuras, Gnico aspec-
to valorado con una media superior a 7 puntos sobre diez

(Figura I11.124/111.125).
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FIGURA III.124: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacién de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracién/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales

28,7%

23,4%

14,3%

24,7%

75,2%

15,0%

15,5%
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73,2%
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22,5%
1
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FIGURA III.125: VALORACION DE LA POLITICA

MEDIOAMBIENTAL
Hostales Vah(])sj?;én

Recogida selectiva de basuras 7,2
Productos de limpieza biodegradables 6,8
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 6,5
Sistema de limitacion de uso de energia 6,4
Sistema de limitacion de agua 6,3
Papel reciclado 6,1
Cuantificacion de ahorros y costes ambientales 5,7
Productos ecoldgicos alimentarios 5,6
Paneles solares 5,5
Sistema de depuracion/ )
aprovechamiento de aguas residuales

Valoracion de cero a diez puntos

En relacién al equipamiento tecnolégico, se aprecian
importantes carencias siendo lo mds frecuente la dispo-
nibilidad de ordenador, fax o TPV para el pago con tarjetas
de crédito. En este sentido, atn es elevado el porcentaje de
establecimientos que carecen de conexion a Internet tanto
telefonica como de banda ancha, un 63,6% y un 77,3%
respectivamente (Figura I11.126).

Paralelamente, el 71,4% de los hostales sélo disponen
de los tradicionales canales de reserva (fax, teléfono, etc.). E1
19% sefialan que la opcién tecnoldgica mds avanzada que
tienen sus clientes para reservar es via correo electrénico'y

FIGURA II1.126: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Hostales % Sobre total

Fax 68,2
TPV (pago con tarjetas) 68,2
Ordenador 72,7
Conexion teléfonica a internet 36,4
Conexidn banda ancha a internet 22,7

FIGURA II1.127: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Hostales % Sobre total
On-line, rellenando un formulario 9,5
Correo electronico 19,0
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 71,4

s6lo el 9,5% ofrecen la posibilidad de rellenar un formu-
lario on—line (Figura 111.127).

Pricticamente la totalidad de la clientela de los hos-
tales son zuristas individuales de vacaciones/ocio, un
82,3%, completindose con un 16,6% de furismo de nego-
cios pues los restantes colectivos de turistas tienen una
presencia casi nula (Figura I11.128).

La mitad de los clientes se alojan por motivos urba-
nos/culturales 'y un 45,5% por razones de so/ y playa.
Ademis, también adquieren relevancia las estancias por
trabajo o negocios y por cuestiones rurales o de naturaleza,
un 40,9% y un 31,8% respectivamente (Figura I11.129).

Los servicios ofertados por los hostales no incluyen
en ningun caso la posibilidad de realizar actividades de
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FIGURA III.128: TIPO DE CLIENTE

Grupos
turisticos/ Grupos
culturales deportivos

0,5% 0,1%
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FIGURA III.129: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hostales % Si
Soly playa 45,5
Urbano/Cultural 50,0
Rural/Naturaleza 31,8
Trabajo/Negocios 40,9
Otros 4,5

ocio complementarias durante la estancia, quedando en
manos de sus clientes la contratacién de este tipo de acti-
vidades en caso de estar interesados.

En relacién a las actividades de promocién del esta-
blecimiento, el 72,7% de los empresarios realizaron
algun tipo de publicidad de sus negocios durante el pasa-
do afio, concentrindose mayoritariamente en estar pre-
sentes en Internet/pdaginas web y/o en libros o guias turis-

ticas privadas (Figura I11.130).

FIGURA III.130: PUBLICIDAD

ONEIES % Sobre el total
Realizan publicidad 72,7
Folletos 25,0
Libros/Guias turisticas privadas 31,3
Internet/Pagina web 75,0
Anuncios en prensa y radio 6,3
Otros 18,8

En 2007 sélo el 31,8% de los propietarios realizaron
alguna inversién en sus establecimientos, la mayoria de
ellas destinadas al mantenimiento del edificio y los equipa-
mientos (Figura 111.131).

FIGURA III.131: INVERSIONES REALIZADAS

Hostales % Sobre el total

Realizan inversiones 31,8

% [Inversion media (€)
Ampliacion 14,3 —
Mantenimiento (edificio) 85,7 6.000,00
Mantenimiento (equipamientos) 57,1 1.900,00

La politica de precios de los hostales no varia sus-
tancialmente entre temporadas. En este sentido, el pre-
cio medio de una habitacion doble sin desayuno durante la
temporada alta es de 47,07 euros frente a los 35,67
euros de la temporada baja, una diferencia de 11,4

euros (Figura I11.132).

FIGURA III.132: PRECIOS (EUROS)

Desviacion

Precio de la habitacion doble

(sin desayuno) Media tipica
En temporada alta 47,07 9,39
En temporada baja 35,67 7,45

La mayor parte de los empresarios y gerentes de los
hostales consideran que la evolucién seguida por los
principales ratios econdémico—financieros durante 2007
ha sido similar a la de afios anteriores. No obstante, se
apunta también un ligero empeoramiento en los costes,
las ventas directas'y el beneficio (Figura 111.133).

E1 65% de los hostales exige a sus clientes el depd-
sito de una fianza al realizar la reserva. Entre las restan-
tes variables de gestion del establecimiento es también
habitual la disponibilidad de programas informidticos de
gestion de clientes y la repercusion de gastos por cancelacion
de reservas, en ambos casos con un 35%. Finalmente,
uno de cada cuatro establecimientos dispone de pro-
gramas informdticos de gestion para la contabilidad y/o
realiza encuestas de satisfaccion a sus clientes (Figura
I11.134).

Pricticamente la totalidad de los empresarios y
gerentes consideran la Jocalizacion del establecimiento
como el principal factor de diferenciacién frente a los
competidores, valorando este aspecto muy positivamen-
te. Ademis, el 85% opinan que es la atencion prestada por
sus recursos humanos lo que les permite diferenciarse y
atraer clientes, factor valorado con una media de 8 pun-
tos sobre diez. Por ultimo, tres de cada cuatro sefialan el
precio econdmico'y el 70% las comodidades de instalaciones y
equipamientos (Figura 111.135).

La actividad mds frecuente y valorada por el empre-
sariado de los hostales es la presencia en Internet. En
menor medida, es también usual la apertura del estableci-
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Tasa media de ocupacién anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacién
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.133: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)

66,7%

70,0%

57,9%
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78,9%

73,7%

60,0%

65,0%

77,8%

Il
0% 20%

I Peor Igual

Il Il
40% 80%

B Mejor

60% 100%

FIGURA II1.134: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si
Programas informaticos de gestion de clientes 35,0
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 25,0
Gestion de existencias de almacenes informatizada 10,0
Servicios de bar y restaurante informatizados 5,0
Encuestas de satisfaccion 25,0
Fianzas en las reservas 65,0
Repercute gastos por cancelacion de reservas 35,0

FIGURA II1.135: DIFERENCIACION

Hostales % Sobre el total

s [
Precio econémico 75,0 7,2
Recursos humanos: atencion al cliente 85,0 8,0
Localizacion del establecimiento 95,0 8,2
Servicios complementarios al alojamiento | 25,0 6,4
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 70,0 1,7
Formar parte de un grupo o cadena 5,3 3,7
Formar parte de una asociacion 25,0 51

Valoracion de cero a diez puntos

miento durante todo el afio o 1a realizacion de un mejor con-
trol de los costes y aprovisionamientos, aspectos valorados
con medias 5,8 y 6,2 puntos sobre diez respectivamente

(Figura I11.136).

FIGURA III.136: IMPORTANCIA DE REALIZAR ESTAS

ACTIVIDADES
s [

Aumentar los servicios y equipamientos 20,0 5,9
Cooperar con otros establecimientos 20,0 5,4
Trabajar con intermediarios 15,0 3,8
Trabajar con centrales de reserva 20,0 4,7
Estar presente en internet 70,0 7,6
Abrir todo el afio 68,4 5,8
Realizar campaiias promocionales de precios | 21,1 5,6
Ofertas de paquetes de fin de semana 15,0 5,4
Realizar un mejor control de costes y

. . 58,8 6,2
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 11,1 4,9

Valoracion de cero a diez puntos

I11.8.- PENSIONES.

Los distintos tipos de sociedades mercantiles tienen
una reducida presencia en el segmento de las pensiones
pues précticamente la totalidad de los establecimientos,
el 83,3%, adoptan la forma juridica del empresario indivi-
dual frente a un 9,6% de sociedades limitadas y un 4,4% de
sociedades andnimas (Figura 111.137).

Paralelamente, el 95,7% de las pensiones son inde-
pendientes por lo que el grado de integracién empresarial

115



EL TURISMO EN ASTURIAS EN 2007

FIGURA III.137: FORMA JURIDICA
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Andnima
4,4%

Comunidad
de bienes
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Empresario
individual
83,3 %

es muy bajo. En este sentido, los contratos de gestion o
arrendamiento 'y los grupos de alojamiento representan

ambos un 1,7% (Figura I11.138).

FIGURA II1.138: INTEGRACION EMPRESARIAL

Grupo de
alojamientos
1,7%

Contrato Grupo
gestion/ Py =
arrendamiento dlve(l)’S;f;]/C&dO
1,7% 2

Independiente
95,7%

El 15,5% de los establecimientos permanecen cerra-
dos durante una parte del afio para hacer frente a la dismi-
nucién de la demanda turistica, la mayoria de ellos en los
meses de enero y febrero junto con noviembrey diciembre.

Aunque con ciertas diferencias, las pensiones se caracte-
rizan por sus reducidas dimensiones pues disponen de una

media de 9,27 habitaciones y 17,66 plazas (Figura 111.139).

FIGURA II1.139: DIMENSION

Desviacion
Pensiones Media tipica Minimo Maximo
Plazas 17,66 13,03 2 63
Habitaciones 9,27 6,33 1 32

En general, el volumen de facturacién anual de los
establecimientos es reducido pues el 74,6% registran una

cifra de negocios inferior a 27.000 euros aunque existe
también un 6% que facturan entre 63.000 y 72.000 euros
anuales e incluso un 1,2% que superan los 300.000 euros.
No obstante, la facturacién mis frecuente es inferior a

9.000 euros al afio (Figura I11.140).
FIGURA III.140: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 36,1
De 9.000 a 18.000 21,7
De 18.000 a 27.000 10,8
De 27.000 a 36.000 7,2
De 36.000 a 45.000 1,2
De 54.000 a 63.000 1,2
De 63.000 a 72.000 6,0
De 72.000 a 81.000 1,2
De 81.000 a 90.000 1,2
De 90.000 a 120.000 2,4
De 120.000 a 300.000 3,6
De 300.000 a 600.000 1,2

El 75,5% de la facturacién anual de las pensiones
procede del alquiler de habitaciones/alojamiento. Ademis,
el restaurante o las comidas suponen el 15,7% de las ven-
tas totales mientras que el bar o cafeteria genera un 8,3%

(Figura I11.141).

FIGURA III.141: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Banquetes/
Bar/ .
Cafeteria Cele(t)) ri\rg/ones
8,3% o 0
Otros
Restaurante/ 0,3 %
comidas
15,7%

Habitaciones/
alojamiento
75,5%

En la composicién de la plantilla media tiene espe-
cial importancia el empresario y sus familiares ademas de
un cierto nimero de trabajadores fijos por lo que el
tamafio de dicha plantilla apenas varia a lo largo del afo,
pasando de 2,14 trabajadores en temporada baja a 2,58
en temporada alta, la mayor parte de los cuales son zem-

porales (Figura 111.142).
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FIGURA III.144: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Empleados Media Desviacion tipica Pensiones Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios
Plantilla en temporada alta 2,58 2,81 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Plantilla en temporada baja 2,14 2,13 Direccion 3,9 12,6 37,9 45,6

Mandos intermedios| 20,8 41,7 33,3 4,2
El 19% de las pensiones desarrollaron algun tipo de Resto de empleados| 25,0 57,1 17,9 —

actividades de formacién de sus recursos humanos impli-
cando a una media de 3,53 personas. Por otra parte, el
81,8% de dichos programas iban dirigidos al empresario o
la direccion del establecimiento y el 50% a la plantilla.

En relacién al nivel de formacién reglada de los
recursos humanos hay que sefialar que la mitad de los
directivos y el 41,4% del resto de empleados tienen eszu-
dios primarios mientras que la mitad de los mandos inter-
medios tienen bachillerato o F.P. Por tltimo, es minorita-
rio el porcentaje de /icenciados o personas con un mdster
pues se reduce al 4,2% de los mandos intermedios y el
3,1% de los directivos (Figura I11.143).

Entre los directivos predominan las personas con 50
arios 0 mds aunque también es relevante el segmento de
entre 40 y 49 arios. En cambio, la mayoria de los mandos
intermedios y del resto de empleados tienen entre 30y 39
asios (Figura 111.144).

Al margen de la necesidad de disponer de certificaciones
de calidad, el empresariado de las pensiones subraya la
importancia de la gestién de la calidad. Entre los distin-
tos aspectos, la mayoria destaca la relevancia de disponer
de una direccion comprometida con la calidad, otorgindole
una media de 7,2 puntos sobre diez. Ademds, se consi-
dera fundamental para conocer /as necesidades actuales y
futuras de los clientes asi como para realizar una gestion efi-
ciente de las reclamaciones y quejas, valorados ambos con
7,1 puntos de media (Figura I11.145).

A pesar de que actualmente es reducido el nimero de
establecimientos reconocidos con algin certificado o
sello de calidad se aprecia cierto interés entre el empre-
sariado por obtener dichos distintivos, pues el 0,9% estu-
dian la posibilidad de disponer de la marca Q de calidad
turistica espariola, el mismo porcentaje que barajan la
implantacién de la ISO 9000. A ellos se afiade el 0,9% de
pensiones adheridas al Sistema Integral de Calidad
Turistica en Destino (SICTED).

En relacién a la politica medioambiental se aprecian
importantes limitaciones pues todas las medidas conside-

FIGURA III.145: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Pensiones -

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 7,2

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 7,1

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,1

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 7,0

Formar al personal en materia de calidad 7,0

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 6,8

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 6,5

Las certificaciones de calidad son necesarias 5,8

Valoracion de cero a diez puntos

radas tienen un nivel de implantacién inferior a la media,
excepto la recogida selectiva de basuras. Ademds, resulta
especialmente reducido el porcentaje de pensiones que
disponen de paneles solares. Finalmente, las iniciativas
medioambientales reciben valoraciones reducidas corres-
pondiendo la mayor puntuacién al uso de bombillas de bajo
consumo e inlerrupz‘ores de presencia en zonas comunes, una
media de 6,5 puntos sobre diez (Figura I11.146/111.147).

El nivel de equipamiento tecnolégico de las pensiones es
muy reducido pues s6lo el 56,9% disponen de ordenadory el
53,4% de fax. En este sentido, atin existe un 53,4% que care-
cen de TPV o terminal para el pago con tarjetas de crédito, sien-
do especialmente minoritaria la disponibilidad de Internet
pues el 66,4% carecen de conexion telefonica a la red y un
79,3% de banda ancha (Figura 111.148).

Estrechamente relacionado con las carencias de tec-
nologia, el 79,1% sefialan que la opcién tecnolégica mds
avanzada que ofrecen a sus clientes para realizar la reser-
va es la tradicional (teléfono, fax, etc.) frente a un 16,4%
que permiten reservar via correo electrénico y sélo un 4,5%
rellenando un formulario on—line (Figura 111.149).

FIGURA II1.143: NIVEL DE FORMACION REGLADA

peniones Sestudis Constutios Badilleatopongg, Lo
Direccion 5,2 50,0 36,5 5,2 3,1
Mandos intermedios — 37,5 50,0 8,3 4,2
Resto de empleados — 41,4 37,9 20,7 —
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FIGURA III.146: PO

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua
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Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares 6
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FIGURA III.147: VALORACION DE LA POLITICA

FIGURA III.149: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA

MEDIOAMBIENTAL PARA RESERVAR
i Pensi % Sobre total
On-line, rellenando un formulario 4,5
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 6,5 Correo electronico 16,4
Productos de limpieza biodegradables 6,3 Tradicional (teléfono, fax, etc.) 79,1
Recogida selectiva de basuras 6,3
S 3l e VSN &5 (50 & Srem) 5,9 La clientela de las pensiones se compone préctica-
Sistema de limitacion de agua 5,8 mente en su totalidad de ruristas individuales de ocio o
Papel reciclado 5,8 vacaciones y turismo de negocios, que representan el 73,1%
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 5,5 y el 18,3% respectivamente (Figura I11.150).
Paneles solares 5,4
Sistema de depuracién/ ; FIGURA III.150: TIPO DE CLIENTE
5,
aprovechamiento de aguas residuales Grupos c
ad : . turisticos rupos
Productos ecoldgicos alimentarios 5,1 Turismo d culturales/ deportivos
Valoracion de cero a diez puntos LT @l 1,6% 1,7%
congresos B
0.4 % Grupos 32 edad/
) o IMSERSO
FIGURA III.148: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO Turismo de 0,1%
Pensiones % Sobre total nig%cg/?s gtggli
Fax 53,4
TPV (pago con tarjetas) 46,6
Ordenador 56,9 _Turista
. S individual
Conexion teléfonica a internet 33,6 ocio/
Conexion banda ancha a internet 20,7 VEIEIEITES
73,1%
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Respecto a las motivaciones de la clientela, el 54,3%
se alojan para disfrutar de la naturaleza o el ambiente rural
siendo también importante las razones de so/ y playa o
urbanas/culturales, que suponen en ambos casos un
39,7%, ademds de los viajes por trabajo y negocios que
representan un 38,8% (Figura I11.151).

FIGURA III.151: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Pensiones % Si

Rural/Naturaleza 54,3
Soly playa 39,7
Urbano/Cultural 39,7
Trabajo/Negocios 38,8
Deportes/Golf 1,7
Otros 1,7

La oferta de actividades complementarias durante la
estancia estd presente en el 8% de los establecimientos,
acudiendo todos ellos a una empresa especializada para
prestar este tipo de servicios.

El 67,3% de los empresarios realizaron algin tipo
de publicidad durante el pasado afio, situindose el
gasto publicitario medio en 741,45 euros. Entre los dis-
tintos canales publicitarios, la mayoria se decanté por
estar presente en Infernet/pdginas web o editar folletos

(Figura 111.152).
FIGURA III.152: PUBLICIDAD

Pensiones % Sobre el total

Realizan publicidad 67,3
Folletos 50,0
Libros/Guias turisticas privadas 32,4
Internet/Pagina web 73,0
Anuncios en prensa y radio 12,2
Otros 17,6

Sélo el 36,2% de las pensiones realizaron alguna
inversién durante el pasado afio la mayoria destinadas al
mantenimiento de los equipamientos y del edificio y una
minoria para diversificar su actividad mediante la apertura
de un restaurante (Figura I11.153).

FIGURA III.153: INVERSIONES REALIZADAS

Pensiones % Sobre el total

Realizan inversiones 36,2

% [Inversion media (€)
Diversificacion (restaurante) 2,4 70.000,00
Mantenimiento (edificio) 45,2 4.920,00
Mantenimiento (equipamientos) 78,6 4.610,53

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

La politica de precios difiere de unas pensiones a
otras, especialmente durante los meses de mayor deman-
da turistica. Ademds, el precio medio de una habitacion
doble sin desayuno durante la temporada alta es de 40,69
euros, un 30,5% mds que durante la temporada baja en
que la tarifa media es de 31,19 euros (Figura 111.154).

FIGURA II1.154: PRECIOS (EUROS)

Precio de la habitacion doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica

En temporada alta 40,69 11,00

En temporada baja 31,19 6,73

Durante 2007, el empresariado de las pensiones ha
percibido una evolucién constante de sus principales
ratios econémico—financieros aunque, aunque se aprecia
un predominio de las opiniones negativas sobre las posi-
tivas (Figura II1.155).

A la hora de gestionar su establecimiento, el 53,2%
de los negocios optan por exigir el depdsito de una fianza
al realizar la reserva mientras que el 26,9% repercuten
gastos por cancelacién de reservas. En menor medida, el
23,5% disponen de programas informdticos de gestion de
clientes y el 17,1% de programas informiticos de gestion
para la contabilidad (Figura 111.156).

El 81% de los empresarios y gerentes de las pensio-
nes sefialan que el principal factor de diferenciacién
frente a los competidores es su precio econgmico, valoran-
do la importancia de este aspecto con una media de 7,2
puntos sobre diez. Por otra parte, el 69,5% sefialan la
localizacion del establecimiento 'y el 67,3% la atencion pres-
tada al cliente por sus recursos humanos, factores valorados
con 7,2 y 7,1 puntos de media respectivamente.
Finalmente, el 57,8% afirman que son las comodidades de
instalaciones y equipamientos el elemento que en mayor
grado contribuye a atraer clientes y distinguirse de la
competencia (Figura I11.157).

La mayoria de las pensiones, el 81,3%, permanecen
abiertas durante todo el ario, actividad valorada con una
media de 6,5 puntos sobre diez. A gran distancia, el
68,9% estin presentes en Internet 'y el 55,1% tratan de rea-
lizar un mejor control de los costes y aprovisionamientos,
acciones valoradas con medias de 6,5 y 6,3 puntos res-
pectivamente. En cambio, la presencia en ferias y
Workshops se perfila como una actividad minoritaria y

apenas valorada (Figura I11.158).

I11.9.- CASONAS ASTURIANAS

El club de calidad “Casonas Asturianas” engloba
exclusivamente hoteles u hoteles rurales que responden
a la arquitectura tradicional asturiana o que presentan
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Tasa media de ocupacién anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacién
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.155: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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FIGURA II1.156: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informaticos de gestion de clientes 23,5
Programas informéticos de gestion para la contabilidad| 17,1
Gestion de existencias de almacenes informatizada 9,0
Servicios de bar y restaurante informatizados 14,6
Encuestas de satisfaccion 10,9
Fianzas en las reservas 53,2
Repercute gastos por cancelacién de reservas 26,9

FIGURA II1.157: DIFERENCIACION

Pensiones

% Sobre el total

%St |media.
Precio econémico 81,0 7,2
Recursos humanos: atencion al cliente 67,3 7,2
Localizacion del establecimiento 69,5 7,1
Servicios complementarios al alojamiento | 12,9 53
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 57,8 6,6
Formar parte de un grupo o cadena 6,8 4,3
Formar parte de una asociacion 22,1 5,0

Valoracion de cero a diez puntos

alguna singularidad arquitecténica propia, debiendo
estar situados en un entorno rural y con una capacidad
maxima de veinte habitaciones. Los establecimientos

FIGURA III.158: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Pensiones % Sobre el total

%51 | media
Aumentar los servicios y equipamientos 23,8 5,4
Cooperar con otros establecimientos 19,8 5,0
Trabajar con intermediarios 12,1 4,1
Trabajar con centrales de reserva 11,5 4,1
Estar presente en internet 68,9 6,5
Abrir todo el afio 81,3 6,5
Realizar campafias promocionales de precios | 26,2 5,3
Ofertas de paquetes de fin de semana 21,5 5,1
Realizar un mejor control de costes y

55,1 6,3
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 5,7 4,4

Valoracion de cero a diez puntos

reconocidos con la marca “Casonas Asturianas” deben
reunir una serie de requisitos, incluyendo acciones de
cardcter medioambiental, orientados hacia la prestacién
de un servicio de calidad excelente.

Mis de la mitad de los establecimientos, el 51,4%,
operan como sociedades limitadasy un 37,1% adoptan la
forma juridica del empresario individual, siendo mino-
ritario el porcentaje de sociedades andnimas y/o comuni-
dades de bienes, en ambos casos un 5,7% (Figura

I11.159).
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FIGURA II1.159: FORMA JURIDICA

Sociedad .
Andnima Comunidad
5,7% de bienes

5,7%

Sociedad
Limitada
51,4%

Empresario
individual
37,1 %

En relacién al grado de integracién empresarial hay
que destacar que practicamente la totalidad de las
Casonas, el 91,4%, son independientes. En este sentido,
s6lo el 5,7% forman parte de un grupo de alojamientos'y
un 2,9% estdn sujetas a un contrato de gestion o arrenda-

miento (Figura 111.160).

FIGURA II1.160: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato Grupo de
gestion/ alojamientos
arrendamiento 5,7%

2,9%

Independiente
91,4%

E1 28,6% de los hoteles cierran durante una parte del
afio, la mayoria durante los dos primeros y los dos ulti-
mos meses del afio.

De acuerdo con la legislacién, las dimensiones de las
Casonas Asturianas no deben exceder las veinte habita-
ciones por lo que se trata de hoteles de tamafio medio o
pequefio pues cuentan con una media de 12,38 habitacio-
nes'y 24,52 plazas, a pesar de existir cierta dispersién
entre los establecimientos (Figura 111.161).

La cifra de negocio de los hoteles miembros del club es
elevada pues el 53,9% facturan mds de 120.000 euros al afio
aunque el 23% no superan los 54.000 euros anuales. No

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

FIGURA II1.161: DIMENSION

Casonas Desviacion
Asturianas Media tipica Minimo Maximo
Plazas 24,52 8,47 8 40
Habitaciones 12,38 4,07 5 19

obstante, el tramo de facturacién mads frecuente comprende
entre 120.000 y 300.000 euros al afio (Figura I11.162).
FIGURA III.162: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 1,7
De 18.000 a 27.000 3,8
De 45.000 a 54.000 11,5
De 63.000 a 72.000 3,8
De 72.000 a 81.000 1,7
De 81.000 a 90.000 1,7
De 90.000 a 120.000 3,8
De 120.000 a 300.000 38,5
De 300.000 a 600.000 15,4

Las ventas derivadas del alquiler de habitaciones/alo-
Jamiento'y del restaurante/comidas suponen practicamen-
te la totalidad de la facturacién anual de los estableci-
mientos, concretamente un 79,3% y un 17,7% respecti-
vamente, pues las derivadas de los restantes departamen-
tos son minimas (Figura I11.163).

FIGURA III.163: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Banquetes/
Ca?tgcl;:/ria Celebraciones
0,1 % Alquiler de

1,6%

salones
Restaurante/

comidas
17,7%

Otros
0,7 %

Habitaciones/
alojamiento
79,3%

Las variaciones en la demanda turistica afectan al
tamafio de la plantilla media que pasa de 5,47 empleados
en temporada alta a 4,09 personas el resto del afio. En
relacién a la composicién de la plantilla hay que sefialar
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que, ademas del empresario y sus familiares, existe un cier-
to nimero de trabajadores fijos acudiéndose a la contra-
tacién de temporales especialmente en temporada alta

(Figura I11.164).

FIGURA III.164: RECURSOS HUMANOQS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 5,47 3,36
Plantilla en temporada baja 4,09 2,51

Las Casonas otorgan gran importancia a la forma-
cién de sus recursos humanos pues durante el pasado afio
el 68,6% participaron en alguna actividad formativa,
implicando a una media de 3,34 personas. Por otra parte,
tres de cada cuatro programas iban destinados al empre-
sario o la direccion'y el 66,7% a la plantilla.

E137,5% de los directivos son Zicenciados o tienen un
mdster y uno de cada cuatro tiene un nivel de formacién
reglada de bachillerato o FF, superando asi al porcentaje
de diplomados, un 21,9%. Paralelamente, la mitad de los
mandos intermedios tienen estudios de dachillerato o FE.P
y un 30% son diplomados mientras que entre el resto de
empleados predominan las personas con bachillerato/F.P
o con estudios primarios (Figura 111.165).

En relacién a la edad de los recursos humanos, se
aprecian algunas diferencias segin su nivel jerirquico.
Asi, la mayor parte de los directivos tienen entre 40 y 49
arios mientras que mds de la mitad de los mandos inter-
medios y del resto de empleados tiene entre 30 y 39 arios
(Figura I11.166).

Los empresarios conceden gran importancia a la ges-
tién de la calidad en su establecimiento pues valoran
todos los aspectos con medias superiores a 8 puntos
sobre diez, destacando especialmente la necesidad de una
direccion comprometida con la calidad. Asimismo, se subra-
ya su utilidad para motivar a los empleados hacia la mejora
del servicio final al mismo tiempo que contribuye a iden-
tificar las necesidades actuales y futuras de los clientes.
Finalmente, facilita la gestion eficiente de las quejas y recla-
maciones asi como la formacion del personal en materia de
calidad (Figura I11.167).

El interés por la prestacién de un servicio de calidad
excelente se constata observando el nimero de estableci-
mientos que, ademds de la marca otorgada por el

FIGURA II1.166: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Casonas Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios
Asturianas 30 afos y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccion 9,4 28,1 40,6 21,9
Mandos intermedios| 23,1 53,8 23,1 —
Resto de empleados| 7,4 55,6 37,0 —

FIGURA II1.167: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Pensiones media

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 9,4

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 9,1

Formar al personal en materia de calidad 9,0

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 9,0

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 9,0

Las certificaciones de calidad son necesarias 8,7

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 8,5

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 8,3

Valoracion de cero a diez puntos

Principado de Asturias, disponen de algtn certificado de
calidad. Asi, son seis las Casonas reconocidas con la Q de
calidad turistica espariola junto con un 5,7% que estin
estudiando su implantacién, las cuales se afaden al
37,1% que disponen de otras certificaciones, la mayoria
adheridos a Rusticae o al Sistema Integral de Calidad
Turistica en Destino (SICTED).

La proteccién y respeto al medio ambiente es una de
las prioridades fundamentales del club de calidad, por lo
que los establecimientos adheridos al mismo se encuen-
tran por encima de la media del conjunto de alojamien-
tos colectivos en Asturias en todos los aspectos conside-
rados. En este sentido, prcticamente la totalidad de las
Casonas utilizan bombillas de bajo consumo o interruptores
de presencia en zonas comunes siendo también habitual la
recogida selectiva de basurasy el uso de productos de limpie-
za biodegradables. Finalmente, las iniciativas mds valora-
das por el empresariado son el uso de bombillas de bajo
consumo e interruptores de presencia en zonas comunes y la
recogida selectiva de basuras, con medias de 8,1y 8 puntos
respectivamente (Figura 111.168/111.169).

FIGURA II1.165: NIVEL DE FORMACION REGLADA

coomos owrires I B s
Direccion 15,6 25,0 21,9 37,5
Mandos intermedios 20,0 50,0 30,0 —
Resto de empleados 40,7 48,1 1.4 3,7
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Papel reciclado

Sistema de limitacion de agua

Sistema de limitacion de uso de energia
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecolégicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales

FIGURA II1.168: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

57,1%

47,1%

91,4%
75,2%

23,5%

42,4%

22,5%
1
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FIGURA II1.169: VALORACION DE LA POLITICA
MEDIOAMBIENTAL

: Valoracion
Casonas Asturianas

media

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 8,1
Recogida selectiva de basuras 8,0
Productos de limpieza biodegradables 7,6
Sistema de limitacion de uso de energia 7,4
Sistema de limitacion de agua 7,2
Cuantificacion de ahorros y costes ambientales 7,2
Papel reciclado 7,0
Sistema de depuracion/ 6.8
aprovechamiento de aguas residuales

Productos ecolégicos alimentarios 6,6
Paneles solares 6,5

Valoracion de cero a diez puntos

El nivel de equipamiento tecnolégico de los estable-
cimientos es muy elevado pues todos ellos disponen de
ordenador'y terminal TPV para el pago electronico con tarje-
tas de crédito'y el 97,1% también tienen fax. Ademds, es
frecuente la conexion a Internet, el 74,3% telefonica y el
68,6% de banda ancha. Por otra parte, el predominio de
establecimientos independientes explica que sélo el 8,6%
disponen de una intranet para conectarse con otros estable-
cimientos (Figura 111.170).

Las Casonas aprovechan las ventajas que ofrece Internet
para comercializar sus servicios de alojamiento. Asi, el 45,7%
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FIGURA II1.170: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Casonas Asturianas % Sobre total

Fax 97,1
TPV (pago con tarjetas) 100,0
Ordenador 100,0
Conexion teléfonica a internet 74,3
Conexion banda ancha a internet 68,6
Intranet con otros establecimientos 8,6

sefialan que la opcidn tecnoldgica més avanzada que ofrecen
a sus clientes para realizar la reserva es rellenando un formu-
lario on—line seguido por el 40% via correo electronico. Por ulti-
mo, el porcentaje de establecimientos que disponen tGnica-
mente de los canales tradicionales de reserva (teléfono, fax, etc.)

es muy reducido, el 14,3% (Figura I11.171).

FIGURA III.171: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Casonas Asturianas % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 45,7
Correo electronico 40,0
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 14,3

La clientela de las Casonas se compone casi exclusi-
vamente de furistas individuales de ocio/vacaciones, un
89,3%. Entre los restantes colectivos sélo destaca el
turismo de negocios, que representa el 8,2% (Figura

111.172).
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FIGURA III.172: TIPO DE CLIENTE

Grupos
g turisticos/
Tcmsn::sgse culturales  Grupos
1% % 0,1% __ deportivos
' 1,1%
Turismo de
negocios Grupos 32 edad/

IMSERSO

8,2%
0,3%

Turista
individual
ocio/
vacaciones

89,3%

La principal motivacién de la clientela es
rural/naturaleza, con un 82,9%, seguido a gran distan-
cia por aquellos que se alojan por motivos de so/ y playa
o trabajo y negocios un 37,1% y un 22,9% respectiva-
mente (Figura II1.173).

FIGURA III.173: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Casonas Asturianas % Si

Rural/Naturaleza 82,9
Soly playa 37,1
Trabajo/Negocios 22,9
Deportes/Golf 20,0
Urbano/Cultural 14,3
Belleza/Salud/SPA 2,9
Otros 5,7

La ubicacién de los establecimientos en entornos
rurales se relaciona estrechamente con el hecho de que el
39,4% ofrezcan a sus clientes la posibilidad de realizar
actividades complementarias durante la estancia. Para
ello, la mayoria acude a los servicios de una empresa
especializada en actividades de ocio y turismo activo.

Por otra parte, la promocién del establecimiento es
especialmente importante en este segmento pues duran-
te el pasado afio el 88,6% de los negocios realizaron
algun tipo de publicidad, siendo el gasto publicitario
medio de 3.201,39 euros, el cual se destiné principal-
mente a la presencia en Internet/paginas web'y ala edicion
de folletos (Figura 111.174).

La permanencia en el club de calidad estd condicio-
nada al cumplimiento de una serie de requisitos relativos,
no sélo a la prestacién del servicio sino también al esta-
do y configuracién de las instalaciones. Para ello, el
65,7% de los empresarios realizaron alguna inversién en

FIGURA III.174: PUBLICIDAD

Casonas Asturianas % Sobre el total

Realizan publicidad 88,6
Folletos 80,6
Libros/Guias turisticas privadas 61,3
Internet/Pagina web 90,3
Anuncios en prensa y radio 25,8
Otros 22,6

sus negocios durante 2007, la mayoria orientadas al man-
tenimiento del edificio y los equipamientos. A fin de afron-
tar estos gastos, el 17,1% recibieron apoyo financiero por
medio de alguna subvencién que destinaron principal-
mente al mantenimiento y mejora del edificio (reformas
estructurales) 'y, en menor medida, a la presencia en
Internet/pdginas web, instalacion de sistemas de energia
renovable y/o al mantenimiento y mejoras en los equipa-

mientos (mobiliario...) (Figura I11.175).

FIGURA III.175: INVERSIONES REALIZADAS

Casonas Asturianas % Sobre el total

Realizan inversiones 65,7
% [nversion media (€)

Ampliacion 8,7 101.000,00
Diversificacion (restaurante) 4,3 =
Diversificacion (actividades de ocio)| 8,7 24.000,00
Mantenimiento (edificio) 73,9 18.266,67
Mantenimiento (equipamientos) 43,5 8.333,33
Otros 4,3 20.000,00

La politica de precios varia sustancialmente en fun-
cién de la temporada turistica pues el precio medio de
una habitacion doble sin desayuno en temporada baja es
de 68,14 euros, elevindose un 40,4% en temporada alta
hasta alcanzar una media de 95,69 euros (Figura

I11.176).

FIGURA II1.176: PRECIOS (EUROS)

Precio de la habitacion doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica

En temporada alta 95,69 30,64

En temporada baja 68,14 13,63

Durante el pasado afio se aprecia una evolucién
constante de los principales ratios econémico—financie-
ros de los establecimientos exceptuando un ligero empe-
oramiento de los costes (Figura I111.177).
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FIGURA III.177: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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La importancia de prestar un servicio de calidad
excelente se constata al observar que el 91,2% de los
establecimientos realizan encuestas de satisfaccion a sus
clientes. Por otra parte, el 85,7% exigen el depésito de una
Sfianza al realizar la reserva'y el 76,7% repercuten gastos de
cancelacion de reservas. Por Gltimo, para realizar la gestion
del establecimiento es también frecuente la disponibili-
dad de programas informaticos de gestion de clientes o para

valorados con medias de 8,4 y 8,5 puntos respectivamen-
te. Finalmente, el 74,3% consideran que el formar parte
de una asociacion constituye un factor diferencial que
contribuye a atraer clientes, valorando este aspecto con

7,4 puntos de media (Figura 111.179).
FIGURA III.179: DIFERENCIACION

Casonas Asturianas % Sobre el total

la cofftabilz'dad, conun 71,4% y un 51,7% respectivamen- % Si Valorac_ic')n
te (Figura I11.178). media
) Precio econémico 45,7 6,4
FIGURA III.178: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO Recursos humanos: atencién al cliente 85,3 8,5
Disponibilidad de Localizacion del establecimiento 94,3 | 87
Programas informéticos de gestion de clientes 71,4 Servicios complementarios al alojamiento | 57,1 7,1
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 51,7 Comodidades de instalaciones y equipamientos| 91,4 8,4
Gestion de existencias de almacenes informatizada | 25,0 Formar parte de un grupo o cadena 25,7 5,5
Servicios de bar y restaurante informatizados 31,0 Formar parte de una asociacion 74,3 71,4
Encuestas de satisfaccion 91,2 Valoracion de cero a diez puntos
Fianzas en las reservas 85,7
Repercute gastos por cancelacion de reservas 76,7

La mayoria de los empresarios consideran que el
principal factor de diferenciacién frente a los competido-
res es la Jocalizacion de su establecimiento, siendo ademds
el aspecto mds valorado con una media de 8,7 puntos
sobre diez. Ademis, el 91,4% sefialan las comodidades de
sus instalaciones y equipamientos y el 85,3% la atencion
prestada al cliente por sus recursos humanos, elementos
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La actividad mads frecuente y valorada es la presencia
en Internet. No obstante, es también habitual la presen-
cia en ferias y Workshops o el esfuerzo por realizar un
mejor control de los costes y aprovisionamientos, valorando
estas acciones con medias respectivas de 7,7 y 8,1 pun-
tos. Finalmente, el 70,6% cooperan con otros establecimien-
tos por encima del porcentaje de Casonas que frabajan
con intermediarios o con centrales de reservas, en ambos

casos un 65,7% (Figura 111.180).
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FIGURA III.180: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Casonas Asturianas % Sobre el total

%51 |“medin”

Aumentar los servicios y equipamientos 57,1 7.3
Cooperar con otros establecimientos 70,6 6,8
Trabajar con intermediarios 65,7 6,0
Trabajar con centrales de reserva 65,7 6,4
Estar presente en internet 97,1 9,1
Abrir todo el afio 48,6 7,3
Realizar campafias promocionales de precios | 54,3 7,2
Ofertas de paquetes de fin de semana 57,1 6,9
Realizar un mejor control de costes y

.. . 85,7 8,1
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 87,9 1,7

Valoracion de cero a diez puntos

I11.10.- HOTELES RURALES.

Los hoteles rurales® son establecimientos ubicados
en inmuebles de singular valor arquitecténico o que res-
ponden a la arquitectura tradicional asturiana de la zona,
que ofrecen alojamiento, con o sin servicios complemen-
tarios y no exceden de treinta y seis plazas. Se clasifican
en cinco categorias, identificadas por estrellas, en fun-
cién de la calidad de sus instalaciones y servicios.

Las sociedades de tipo mercantil tienen poca presen-
cia en el segmento de los hoteles rurales, limitindose al
20,8% de los establecimientos que funcionan como socie-
dad limitada. En este sentido, algo més de dos tercios de
los hoteles rurales, el 68,8%, operan bajo la figura de
empresario individual y un 10,4% estin constituidos
como comunidad de bienes (Figura 111.181).

FIGURA II1.181: FORMA JURIDICA.

Comu.m'dad
Sociedad de bienes
Limitada 10,4%

20,8%

Empresario
individual
68,8 %

°En este epigrafe se incluyen Gnicamente los hoteles rurales que no per-
tenecen al club de calidad de Casonas Asturianas.

Los hoteles rurales se caracterizan por una nula inte-
gracién empresarial pues la totalidad de los estableci-
mientos son independientes.

Un 12,5% de este tipo de establecimientos cierra por
temporada en algin momento del afio, principalmente
en los meses de enero y febrero. Este porcentaje es el mds
elevado dentro de los alojamientos de tipo rural.

En relacién a la dimensién, los hoteles rurales son
establecimientos de pequefias dimensiones, ya que tienen
una media de 21 plazas y 10 habitaciones. Esta pequefia
dimensién también se pone de manifiesto en la factura-
cién, puesto que un 30,6% de estos establecimientos tie-
nen un volumen de negocio inferior a 18.000 euros al
afio, estando el intervalo de facturacién mds frecuente
comprendido entre 9.000 y 18.000 euros anuales. Tan
sélo un 5,6% de este tipo de hoteles factura de 720.000
a 300.000 euros al afio (Figura I11.182/111.183).

FIGURA II1.182: DIMENSION

Hoteles Desviacion

Rurales Media tipica Minimo Maximo
Plazas 21,43 8,64 5 36
Habitaciones 10,46 3,94 1 18

FIGURA II1.183: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 11,1
De 9.000 a 18.000 19,4
De 18.000 a 27.000 13,9
De 27.000 a 36.000 13,9
De 36.000 a 45.000 2,8
De 45.000 a 54.000 8,3
De 54.000 a 63.000 8,3
De 72.000 a 81.000 2,8
De 81.000 a 90.000 2,8
De 90.000 a 120.000 111
De 120.000 a 300.000 5,6

Las ventas proceden en su mayor parte del alquiler de
habitaciones 'y de los servicios de restaurante y las comidas,
un 81% y un 13,8% respectivamente. Por su parte, el
bar/cafeteria genera unas ventas del 5,2% (Figura I111.184).

La plantilla media asciende a unos 3 trabajadores
aproximadamente en temporada alta, que se ven reduci-
dos a 2 en los meses de baja demanda. Al tratarse de
hoteles de reducido tamafio, los recursos humanos estin
integrados fundamentalmente por el empresario y sus
Jfamiliares complementado con trabajadores temporales
en los periodos de méxima actividad (Figura I11.185).
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FIGURA III.184: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Bar/
Restaurante/ Cafeteria
comidas 5,2%

13,8%

Habitaciones/
alojamiento
81,0%

FIGURA III.185: RECURSOS HUMANOS
Media
3,29
2,52

Desviacion
1,92
1,69

Empleados

ipica

Plantilla en temporada alta

Plantilla en temporada baja

E139,6% de los hoteles rurales llevaron a cabo accio-
nes formativas de sus recursos humanos durante el ejer-
cicio, participando una media de 1,8 personas, principal-
mente el empresario y la direccion en un 84,2% y la plan-
tilla en un 36,8% de los casos.

Tanto en la direccién del hotel como en los mandos
intermedios se aprecia un predominio de personas con
estudios de bachillerato o F'P, mientras que en el resto de
empleados los estudios mds frecuentes son los primarios.
También cabe indicar que un 6,4% del personal de direc-
cién tiene estudios de Zicenciade/mdster, cifra que se reduce
aun 5,6% en los mandos intermedios (Figura I11.186).

Por lo que se refiere a la estructura de edad de la
plantilla, en la direccién predominan el intervalo entre 40
y 49 arios, un 40,4%, alcanzando los mayores de 50 afios
un 25,5%. Los mandos intermedios y el resto de emple-
ados son algo mds jévenes ya que no superan los 50 afios
y en términos generales la mayoria se encuentran entre 30
y 39 afios (Figura 111.187).

El empresariado de los hoteles rurales opina que en
la gestion de la calidad Ja direccion tiene que estar compro-
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FIGURA II1.187: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Hoteles Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

Rurales 30 afios y 39 afos y 49 afios 0 mas
Direccién 4,3 29,8 40,4 25,5
Mandos intermedios| 23,5 52,9 23,5 —
Resto de empleados| 22,6 54,8 22,6 —

metida con la calidad, aspecto valorado con una media de
8,4 puntos en una escala de cero a diez, la misma valora-
cién que obtiene motivar a los empleados para mejorar el
servicio final. Asimismo, conocer las necesidades actuales y
Sfuturas de los clientes y realizar una gestion eficiente de las
reclamaciones y quejas se muestran COmo aspectos muy
valorados con una media de 8,3 y 8,2 puntos respectiva-

mente (Figura I11.188).

FIGURA II1.188: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Hoteles Rurales media

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 8,4

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 8,4

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 8,3

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 8,2

Formar al personal en materia de calidad 8,1

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 8,1

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,8

Las certificaciones de calidad son necesarias 7.3

Valoracion de cero a diez puntos

Existe un notable interés por parte de este tipo de
hoteles por disponer de alguna certificacién de calidad.
Asi, a finales de 2007, un establecimiento estaba certifi-
cado con la Q de calidad y en otros cuatro se encontraba
en estudio. Ademads, un 16,7% de los establecimientos se
encuentran estudiando la posibilidad de unirse al club de
calidad Casonas Asturianas, mientras que un 22,9% cuen-
tan con otras distinciones, relacionadas principalmente
con los Planes de Excelencia Turistica municipales y el
Sistema Integral de la Calidad Turistica Espariola en
Destinos (SICTED,).

FIGURA II1.186: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Direccion — 36,2 40,4 17,0 6,4
Mandos intermedios 5,6 33,3 44,4 11,1 5,6
Resto de empleados — 63,3 20,0 16,7 —
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FIGURA II1.189: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

Papel reciclado 29,8%
Sistema de limitacién de agua 23,%
23,4%

Sistema de limitacién de uso de energia 24.7%

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 80.9%

Paneles solares

. ., . s 25,5%
Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales 15,5%

. . 55,3%
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

P . . 29,8%
Productos ecolégicos alimentarios 20,2% ’
25,0%

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales 22.5%
1

Il Il Il Il Il J
0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

[ Total establecimientos [l Hoteles Rurales

Los hoteles rurales llevan a cabo una politica de sos- FIGURA III.190: VALORACION DE LA POLITICA
tenibilidad medioambiental bastante activa, ya que salvo MEDIOAMBIENTAL
en los sistemas de limitacion de uso de energia se encuen- P
tran por encima de la media en todas las medidas consi- Hoteles Rurales Vah?é?j%on
deradas. Lo mds destacable con diferencia, es la ufiliza-
cion de productos de limpieza biodegradables y el uso de bom- Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7,3
billas de bajo consumo e interruptores de presencia. A la hora Productos de limpieza biodegradables 7,2
de valorar estos aspectos, destacan también las medidas Recogida selectiva de basuras 6.5
que mids llevan a cabo, esto es, la utilizacién de bombillas 5 >

. . . istema de depuracion/

de bajo consumo e interruptores de presencia con una } ; 6,5
media de 7,3 puntos en una escala de cero a diez y los | aProvechamiento de aguas residuales
productos de limpieza biodegradables, valorados con 7,2 Sistema de limitacion de agua 6,5
puntos de media (Figura I11.189/111.190). Paneles solares 6,4

El equipamiento tecnolégico es'bastante elevado en Sistema de imitacion de uso de energfa 6.4
los hoteles rurales, ya que 93,8% dispone de ordenador, :
mientras que 89,6% cuenta con ferminales TPV para pago Papel reciclado 6.4
con tarjetas y un 81,3% dispone de fax. En el campo de | Cuantificacion de ahoros y costes ambientales 6,2
las conexiones a internet, alrededor de un 65% de los Productos ecoldgicos alimentarios 6,1

establecimientos tienen conexion telefonica a infernet y un  yaloracion de cero a diez puntos

46% se conecta a la red mediante banda ancha.

Finalmente, tan sélo un 2,1% tienen conexién a algin FIGURA III.191: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO
GDS (Amadeus, Galileo, etc.), aunque se encuentra por

Hoteles Rurales % Sobre total
encima de la media asturiana (Figura I11.191). ’

E136,2% de los hoteles rurales sefialan que la opcién Fax 81,3
tecnolégica mds avanzada que ofrecen a sus clientes para TPV (pago con tarjetas) 89,6
hacer una reserva en su establecimiento es por correo elec- Ordenador 93,8
trénico, mientras que el 34% se limita a los canales tradi- > . :

. | , Conexion teléfonica a internet 64,6
cionales, como el teléfono o el fax y sélo el 29,8% con- — -
templa la posibilidad de reservar on—/ine, rellenando un Conexion banda ancha a interet 45,8
formulario (Figura 111.192). Conexion a algn GDS 2,1
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FIGURA II1.192: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Hoteles Rurales % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 29,8
Correo electronico 36,2
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 34,0

La clientela estd compuesta fundamentalmente por
un 86,8% de zuristas individuales de ocio y vacaciones, un
6,6% de rturismo de negocios y un 4,9% de grupos
turisticos/culturales (Figura 111.193).

FIGURA III.193: TIPO DE CLIENTE

Grupos

. turisticos/ ~ GTupos
Turismo de culturales de%O;to}vos
congresos o 7%
e 4,9% s 30 e
i , IMSERSO
Tunsmq de 5o
negocios oo,
6,6% Otros
Turista
individual
ocio/
vacaciones
86,8%

Respecto a la motivacién de la clientela, los hoteles rura-
les acogen, I6gicamente, a un importante nimero de turistas
que viajan para disfrutar de la naturaleza y el mundo rural, un
97,9%. A miés distancia también tienen cierta importancia
aquellos que manifiestan un interés urbano/cultural, el 25%,
o los que se buscan so/ y playa, un 18,8% (Figura I11.194).

FIGURA III.194: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Hoteles Rurales % Si
Rural/Naturaleza 97,9
Urbano/Cultural 25,0
Soly playa 18,8
Deportes/Golf 14,6
Trabajo/Negocios 4,2
Otros 4,2

Un 37,5% de los hoteles rurales ofrecen a sus clien-
tes actividades complementarias de ocio y deporte, recu-
rriendo tanto a empresas de turismo activo que organi-
zan y prestan el servicio como a través de sus propios
medios. Las actividades acudticas/canoas y los todo terre-
no/quads constituyen las opciones mds habituales.
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Por otro lado, un 85,4% de estos hoteles ubicados en
zonas rurales realizan publicidad, estando el gasto publi-
citario medio en torno a 1.470 euros al afio. Los medios
mis empleados para dar a conocer el establecimiento son
la presencia en la red infernet mediante pdginas web y, la
mds tradicional, edicién de folletos (Figura I111.195).

FIGURA III.195: PUBLICIDAD

Hoteles Rurales % Sobre el total

Realizan publicidad 85,4
Folletos 68,3
Libros/Guias turisticas privadas 29,3
Internet/Pagina web 95,1
Anuncios en prensa y radio 19,5
Otros 14,6

Algo menos de un tercio de los hoteles rurales, el 31,3%,
realizaron alguna inversién durante el pasado afio, siendo las
destinadas a mantenimiento y mejoras en los equipamientos
tales como el mobiliario, etc. las mas habituales, afectando a
un 53,3% de los establecimientos que invirtieron durante el
ejercicio. Aunque las inversiones en mantenimiento y mejoras
en el edificio son menos importantes, también estdn presentes en
el 46,7% de los negocios. Por otro lado, el 6,7% de los hote-
les rurales ha llevado a cabo algin proyecto de ampliacion o
de diversificacion, por ejemplo restaurante. Para acometer
estos gastos, el 20,8% recibi6 subvenciones que se emplearon
principalmente para el mantenimiento y mejoras en el edificio

(reformas estructurales) (Figura 111.196).

FIGURA III.196: INVERSIONES REALIZADAS

Hoteles Rurales % Sobre el total

Realizan inversiones 31,3

% [Inversion media (€
Ampliacién 6,7 —
Diversificacion (restaurante) 6,7 —
Mantenimiento (edificio) 46,7 8.614,29
Mantenimiento (equipamientos) 53,3 3.640,00
Otros 6,7 —

Respecto a la politica de precios de una habitacién
doble, la diferencia de precios entre temporadas es de

FIGURA III.197: PRECIOS (EUROS)

Precio de la habitacién doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica

En temporada alta 62,76 16,58

En temporada baja 48,17 17,54
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Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacién
Rentabilidad por habitacién
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA II1.198: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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aproximadamente un 30%, siendo de 62,76 euros en tem-
porada alta y de 48,17 en temporada baja (Figura I111.197).
A juicio de los propietarios y gerentes de los hoteles
rurales, la evolucién de los principales ratios econémi-
co—financieros durante el ultimo afio ha permanecido
igual salvo las wentas directas, sin intermediarios que han
mejorado. Aunque en términos generales la evolucién de
las ventas a través de intermediarios y los costes siguen
igual, son mds los que consideran que han ido a peor que
los que opinan que han sido mejores (Figura I111.198).
En cuanto a la gestién del establecimiento, lo més rele-
vante es que un 84,8% de los negocios exige fianzas en las
reservas, mientras que un 66,7% repercute gastos por cancelacion
de reservas. Ademds, estd muy extendido el uso de programas
informdticos de gestion de clientes para el control eficiente de las
reservas, entradas y salidas de huéspedes. . . y la realizacién de
encuestas de satisfaccion. Por el contrario, la gestion de existencias
de almacenes informatizada y los servicios de bar y restaurante
informatizados son menos frecuentes (Figura 111.199).

FIGURA II1.199: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informéticos de gestion de clientes 65,9
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 38,5
Gestion de existencias de almacenes informatizada 16,7
Servicios de bar y restaurante informatizados 27,0
Encuestas de satisfaccion 50,0
Fianzas en las reservas 84,8
Repercute gastos por cancelacion de reservas 66,7

Los recursos humanos: atencion al cliente, junto con la
localizacion del establecimiento 'y las comodidades de instala-
ciones y equipamientos del mismo resultan ser los aspectos
que mids llevan a cabo los empresarios de este segmento
para diferenciarse de la competencia, siendo, ademds los
mas valorados, con medias superiores a 7,6 puntos en
una escala de cero a diez (Figura I111.200).

FIGURA III.200: DIFERENCIACION

Hoteles Rurales % Sobre el total

%51 | meds
Precio econémico 57,1 6,3
Recursos humanos: atencion al cliente 79,1 7,9
Localizacion del establecimiento 76,7 7,7
Servicios complementarios al alojamiento | 26,2 6,5
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 76,7 7,6
Formar parte de un grupo o cadena 7,5 4,4
Formar parte de una asociacion 37,2 5,9

Valoracion de cero a diez puntos

Por ltimo, respecto a la importancia de realizar una
serie de actividades, todos los hoteles rurales estin presentes
en internet siendo ademds la actividad més valorada con una
media de 9,2 puntos en una escala de cero a diez. Asimismo,
el 83% abren durante todo el ario, valorando esta decisién de
forma muy positiva pues le otorgan una media de 7,6 pun-
tos, el tercer aspecto mds valorado, por detrds de la ya men-
cionada presencia en Internet y de realizar un mejor control de
costes y aprovisionamientos (Figura I111.201).
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FIGURA III.201: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Hoteles Rurales % Sobre el total

%S |“meds
Aumentar los servicios y equipamientos 41,9 6,5
Cooperar con otros establecimientos 35,6 6,5
Trabajar con intermediarios 25,5 5,1
Trabajar con centrales de reserva 25,5 5,1
Estar presente en internet 100,0 9,2
Abrir todo el afio 83,0 7,6
Realizar campafias promocionales de precios | 44,7 6,6
Ofertas de paquetes de fin de semana 46,8 6,8
Realizar un mejor control de costes y

70,2 7,8
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 40,4 6,7

Valoracion de cero a diez puntos

I11.11.- CASAS DE ALDEA

Las casas de aldea constituyen una figura de turismo
rural que engloba a las viviendas auténomas e indepen-
dientes que pueden ser contratadas integramente o de
forma individualizada, es decir, por habitaciones,
pudiendo incorporar también la oferta de servicios com-
plementarios al alojamiento.

La mayor parte de los establecimientos, el 85,7%,
operan bajo la forma juridica del empresario individual.
Las formas mercantiles tienen una reducida presencia
pues el mayor porcentaje corresponde a la sociedad limi-
tada, el 9,7% (Figura I111.202).

FIGURA II1.202: FORMA JURIDICA

Sociedad
Andnima

Comunidad
de bienes

0,4%

Sociedad 2,9%
Limitada Otras
9,7% 1,3%

Empresario
individual
85,7%

Pricticamente la totalidad de los negocios son inde-
pendientes. La integracién empresarial se reduce a un
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3,5% que forman parte de un grupo de alojamiento junto
con un reducido numero sujetos a contratos de
gestion/arrendamiento y/o pertenecientes a un grupo
diversificado, en ambos casos un 0,2% (Figura I11.203).

FIGURA II1.203: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato Grupo de

gestion/ alojamiento  Grypo

arrendamiento 3,5%  diversificado
0,2%

0,2%

Independiente
96,0%

Tan sélo el 7,9% de las casas de aldea cierran por
temporada, la mayoria durante el primer trimestre y/o
los dos ultimos meses del afio.

Esta figura de turismo rural se caracteriza por el pre-
dominio de establecimientos de pequefio tamafio pues,
por término medio, disponen de 3,83 Aabitacionesy 7,60

plazas (Figura 111.204).

FIGURA II1.204: DIMENSION

Casas de Desviacion
Aldea Media tipica Minimo Maximo
Plazas 7,60 3,24 1 15
Habitaciones 3,83 1,48 1 8

En general, se registra un volumen de facturacién
anual reducido pues el 70,7% de los negocios no alcan-
zan los 9.000 euros anuales y el 16% se encuentran en un
intervalo que oscila entre los 9.000 y los 18.000 euros al
afio (Figura II1.205).

La facturacién anual procede casi exclusivamente
del alquiler de habitaciones/alojamiento, que supone un
98% de las ventas totales. En menor medida, las ventas
derivadas del restaurante/comidas representan el 1,5%
(Figura I11.206).

El tamafio de la plantilla media es reducido sin ape-
nas variaciones a lo largo del afio pues se sitia siempre
en torno a un empleado, que coincide generalmente
con el empresario y sus familiares aunque en algunos
casos se acude a la contratacién de srabajadores fijos

(Figura 111.207).
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FIGURA III.205: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 70,7
De 9.000 a 18.000 16,0
De 18.000 a 27.000 4,6
De 27.000 a 36.000 4,3
De 36.000 a 45.000 1,0
De 45.000 a 54.000 1,5
De 54.000 a 63.000 0,8
De 63.000 a 72.000 0,5
De 81.000 a 90.000 0,3
De 120.000 a 300.000 0,3

FIGURA III.206: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Bar/Cafeteria  Banquete/
Restaurante/ 0,2% celebraciones
comidas 0,1%

1,5% Actividades de

ocio y turismo
activo
0,1%

Habitaciones
alojamiento
98,0%

FIGURA III.207: RECURSOS HUMANOS
Media
1,03
0,94

Empleados

Desviacion tipica
0,74
0,58

Plantilla en temporada alta

Plantilla en temporada baja

algin caso concreto, se observa también el predomino de
los estudios primarios (Figura 111.208).

En relacién a la edad de los recursos humanos, hay
que sefialar que la direccién del establecimiento tiene
entre 40 y 49 arios siendo también relevante el segmento
de 50 arios 0 mds. En cambio, entre el resto de empleados
adquiere importancia el estrato de entre 30 y 39 arios
(Figura I11.209).

FIGURA II1.209: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Casas de Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios
Aldea 30 afos y 39 afios y 49 aflos 0 mas
Direccion/Propiedad| 3,2 19,4 39,3 38,1
Resto de empleados | 18,8 47,5 26,7 6,9

Los empresarios valoran la importancia de gestionar
la calidad en sus establecimientos. No obstante, ponen
de relieve la necesidad de que la direccion esté comprometida
con la calidad, aspecto valorado con una media de 8,4
puntos sobre diez. Ademds, destacan su utilidad para
conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes, valo-
rado con 8,3 puntos de media, para gestionar de forma efi-
ciente las quejas y reclamaciones y para motivar a los emple-
ados a fin de mejorar el servicio final, con medias de 8,1y
8 puntos respectivamente (Figura 111.210).

FIGURA II1.210: GESTION DE LA CALIDAD

El 31,5% de los establecimientos participaron en
algn programa de formacién de sus recursos humanos,
implicando dichas acciones a una media de 0,68 perso-
nas. E1 98,6% de las acciones formativas iban dirigidas al
empresario y sus familiares'y el 9,1% a la plantilla.

La formacién predominante en los responsables de
las casas de aldea son los estudios primarios. Por lo que
respecta al resto de trabajadores que puede existir en

Casas de Aldea Varf erezjciiaén
La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 8,4
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 8,3
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 8,1
Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 8,0
Formar al personal en materia de calidad 7,9
Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,6
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,5
Las certificaciones de calidad son necesarias 6,8

Valoracion de cero a diez puntos

En relacién a la presencia de certificaciones de calidad,
actualmente son cinco los establecimientos reconocidos con
la Q de calidad turistica espaiola y 57 miembros del club
Aldeas” Asturias Calidad Rural. Ademds se aprecia cierto
interés por obtener distintivos de calidad, ya que un 4,2%

FIGURA II1.208: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Sin estudios Con estudios Bachillerato . Licenciado
Casas de Aldea primarios primarios o F.P. Diplomado Master
Direccion/Propiedad 3,9 38,6 32,3 16,9 8,4
Resto de empleados = 49,5 34,7 12,9 3,0

132



LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacién de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales

FIGURA III.211: POLITICA MEDIOAMBIENTAL
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barajan la posibilidad de implantar la Q de calidad turistica,
un 0,2% la ISO 9000 y un 10,8% adherirse a Aldeas’.
Finalmente, el 9,7% ostentan otras certificaciones principal-
mente el Compromiso de Calidad Turisticay el Sistema Integral
de Calidad Turistica en Destino (SICTED).

Las casas de aldea se encuentran por debajo de la
media en gran parte de las iniciativas medioambientales
consideradas. Sin embargo, destacan en relacién a la u#i-
lizacion de bombillas de bajo consumo e interruptores de pre-
sencia en zonas comunes'y productos de limpieza biodegrada-
bles, aspectos valorados con medias de 6,8 y 6,6 puntos
sobre diez respectivamente (Figura I11.211/111.212).

FIGURA III.212: VALORACION DE LA POLITICA
MEDIOAMBIENTAL

Valoracion

Casas de Aldea media

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 6,8

Productos de limpieza biodegradables 6,6
Recogida selectiva de basuras 6,4
Sistema de limitacion de uso de energia 6,1
Sistema de limitacién de agua 6,0
Papel reciclado 5,9
Sistema de depuracion/ 58
aprovechamiento de aguas residuales

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 5,7
Productos ecoldgicos alimentarios 5,5
Paneles solares 5,4

Valoracion de cero a diez puntos

El nivel de equipamiento tecnolégico de los estable-
cimientos es bajo pues s6lo el 64,5% disponen de ordena-
dory un 42,1% de fax. Ademis, el 37,7% siguen utilizan-
do una conexion telefonica a Internet frente a un 18,3%
que disponen de banda ancha. Por tltimo, un 70,7% de
negocios carecen de TPV para el pago electrénico con tar-
Jetas de crédito (Figura 111.213).

FIGURA III.213: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO
Casas de Aldea % Sobre total

Fax 42,1
TPV (pago con tarjetas) 29,3
Ordenador 64,5
Conexion teléfonica a internet 37,7
Conexion banda ancha a internet 18,3
Intranet con otros establecimientos 1,3
Conexion a algtn GDS 0,4

El 47,5% senalan que la opcién tecnolégica mds
avanzada que ofrecen a sus clientes para realizar la reser-
va es la sradicional (teléfono, fax, etc.) siendo similar el
porcentaje que mencionan la via del correo electronico o
rellenando un formulario on—line, un 26,4% y un 26,1%
respectivamente (Figura 111.214).

Pricticamente la totalidad de los clientes, el 96,8%,
son furistas individuales de ocio/vacaciones seguido a gran
distancia por un 1,5% de grupos turisticos/culturales

(Figura I11.215).
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FIGURA IIL.214: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Casas de Aldea % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 26,1
Correo electronico 26,4
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 47,5

FIGURA III.215: TIPO DE CLIENTE

Grupos turisticos/
culturales Grupos
Turismo de 1,5% deportivos
negocios 0,6%

0,8% Otros
0,2%
Grupos
32 edad/
IMSERSO
0,0%
Turismo de Tiicesa
congresos P
0.0 % m(llé/ilgl/ual

acaciones
96,8%

Por otra parte, el 96% se alojan por motivos rurales o
de naturaleza 'y uno de cada cuatro por el so/ y playa. En
menor medida, el 17,4% de las estancias son por razones
urbano/culturales (Figura 111.216).

FIGURA III.216: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Casas de Aldea % Si
Rural/Naturaleza 96,0
Sol y playa 25,6
Urbano/Cultural 17,4
Deportes/Golf 4,6
Trabajo/Negocios 4,6
Belleza/Salud/SPA 0,9
Otros 3,7

E1 25,9% de las casas de aldea ofrecen a sus clientes
la posibilidad de realizar actividades de ocio complemen-
tarias durante su estancia, la mayoria de ellas por medio
de empresas especializadas.

Por otra parte, el 84,5% realizaron algin tipo de
publicidad de sus negocios durante el pasado afio, ele-
vindose el gasto publicitario medio a 535,41 euros.
Entre los distintos canales de promocién la mayoria se
decanta por la presencia en Internet/pdginas web 'y por la
edicién de folletos (Figura 111.217).

Durante 2007, el 41,2% de los empresarios realiza-
ron alguna inversién en sus negocios, principalmente

FIGURA III.217: PUBLICIDAD

Casas de Aldea

% Sobre el total

Realizan publicidad 84,5
Folletos 59,2
Libros/Guias turisticas privadas 14,5
Internet/Pagina web 90,9
Anuncios en prensa y radio 7,2
Otros 11,0

orientadas al mantenimiento de los equipamientos y del edi-

ficio. Para afrontar dichos gastos, un 6,4% recibieron una
subvencion que destinaron mayoritariamente al manteni-
miento y mejoras en el edificio (reformas estructurales) y a la
apertura del establecimiento (Figura 111.218).

FIGURA III.218: INVERSIONES REALIZADAS

Casas de Aldea % Sobre el total

Realizan inversiones 41,2

% [Inversion media (€)
Ampliacién 3,2 119.600,00
Diversificacion (actividades de ocio)| 0,5 500,00
Mantenimiento (edificio) 55,6 1.819,79
Mantenimiento (equipamientos) 78,6 1.601,54
Otros 2,7 11.050,00

La politica de precios varia en funcién de que se trate
de una casa de aldea individual o integra, aunque en todo
caso se ve afectada por la temporada turistica.

El precio medio de una habitacion doble sin desayuno en
una casa de aldea individual en temporada alta es de
57,18 euros, un 30,1% mds que en temporada baja. Por
otra parte, alquilar una casa de aldea completa en tempo-
rada alta es un 23,8% mds caro que el resto del afio en
que el precio medio de una casa integra asciende a 83,13

euros (Figura I11.219/111.220).

FIGURA III.219: PRECIOS HABITACION DOBLE (EUROS)

Precio de la habitacién doble Media Desviacion
(sin desayuno) tipica

En temporada alta 57,18 23,73

En temporada baja 43,94 19,51

FIGURA III.220: PRECIOS CASA COMPLETA (EUROS)

Precio de la casa completa Media Desviacion
(sin desayuno) tipica
En temporada alta 102,89 39,15
En temporada baja 83,13 32,85
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Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.221: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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La gran mayoria del empresariado de los estableci-
mientos de casas de aldea considera que la evolucién de
los principales ratios econémico—financieros ha sido
similar a la de afios anteriores. No obstante, cuando ana-
lizamos calificacién de peor o mejor, existe un predomi-
nio de las opiniones negativas sobre las positivas (Figura
111.221).

Entre las diversas variables de gestién del estableci-
miento es especialmente elevada la exigencia de una
fianza al realizar la reserva, el 88,7%, asi como la repercu-
sion de gastos por cancelacion de reservas o la realizacion de
encuestas de satisfaccion a los clientes, con un 59,4% y un
51,6% respectivamente. En menor medida, el 41,6% dis-
ponen de programas informdticos de gestion de clientes'y el
35% de programas informdticos de gestion para la contabili-

dad (Figura 111.222).

FIGURA II1.222: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informaticos de gestion de clientes 41,6
Programas informéticos de gestion para la contabilidad| 35,0
Gestion de existencias de almacenes informatizada 8,2
Servicios de bar y restaurante informatizados 3,1
Encuestas de satisfaccion 51,6
Fianzas en las reservas 88,7
Repercute gastos por cancelacion de reservas 59,4

El 84,6% de los propietarios y gerentes consideran
que el principal factor de diferenciacién frente a sus
competidores es la atencion prestada al cliente por sus recur-
sos humanos, valorada con una media de 8,2 puntos sobre
diez. Ademis, el 78,8% senalan la /ocalizacion del estable-
cimiento 'y un 79% las comodidades de instalaciones y equi-
pamientos, ambos aspectos valorados con una media de

7,7 puntos (Figura I11.223).
FIGURA III.223: DIFERENCIACION

Casas de Aldea % Sobre el total

%St | meds
Precio econdmico 54,2 6,5
Recursos humanos: atencion al cliente 84,6 8,2
Localizacion del establecimiento 78,8 7,7
Servicios complementarios al alojamiento | 33,0 6,4
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 79,0 7,7
Formar parte de un grupo o cadena 11,8 4,7
Formar parte de una asociacion 49,9 5,8

Valoracion de cero a diez puntos

La presencia en Internet es la actividad mds frecuente y
valorada por el empresariado, con una media de 8,8 puntos
sobre diez, seguida por la apertura del establecimiento duran-
te todo el ario, senalada por el 88,7% y valorada con 7,6 pun-
tos de media. Por ultimo, el 54,1% tratan de realizar un
mejor control de los costes y aprovisionamientos, valorando esta

estrategia con 7 puntos de media (Figura 111.224).
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FIGURA III.224: IMPORTANCIA DE REALIZAR ESTAS ACTIVIDADES

Casas de Aldea % Sobre el total

%51 |“mecia

Aumentar los servicios y equipamientos 35,7 6,2
Cooperar con otros establecimientos 37,6 6,4
Trabajar con intermediarios 22,9 4,5
Trabajar con centrales de reserva 31,1 4,9
Estar presente en internet 95,9 8,8
Abrir todo el afio 88,7 7,6
Realizar campaiias promocionales de precios | 28,8 5,7
Ofertas de paquetes de fin de semana 26,9 5,7
Realizar un mejor control de costes y

.. . 54,1 7,0
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 31,9 5,9

Valoracion de cero a diez puntos

I11.12.- APARTAMENTOS TURISTICOS

El turista que pernocta en apartamentos turisticos
contrata el uso y disfrute del mobiliario, instalaciones y
servicios de edificios de pisos, casas, villas, chalés o simi-
lares destinados al alojamiento colectivo.

Casi tres de cada cuatro apartamentos turisticos, el 74%,
adoptan la forma juridica del empresario individual mientras
que el 22,1% son sociedades limitadas (Figura 111.225).

FIGURA III.225: FORMA JURIDICA
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La integracién empresarial apenas estd presente en
un segmento de la oferta turistica en el que el 94,2% de
los establecimientos son independientes frente a un 2,9%
integrados en un grupo de algjamiento, un 1,9% sujetos a
un contrato de gestion/arrendamiento y un 1% que forman
parte de un grupo diversificado (Figura 111.226).

Sélo el 10,6% de los apartamentos turisticos cierran
por temporada, mayoritariamente el primer trimestre del
aflo junto con noviembre y diciembre.

FIGURA II1.226: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato Grupo de

gestion/ alojamiento  Grypo

arrendamiento 2,9% diversificado
1,9% 1,0%

Independiente
94,2%

Se observa una gran dispersién en relacién a las
dimensiones de los establecimientos, especialmente en
términos de plazas. Asi, los apartamentos turisticos dis-
ponen de una media de 35,50 plazas, oscilando desde un
minimo de dos hasta un méximo de ciento treinta y seis.
Por otra parte, el nimero medio de apartamentos por edifi-
cacion es de 9,35 (Figura I11.227).

FIGURA III.227: DIMENSION

Apartamentos Desviacion

Turisticos Media tipica Minimo Maximo
Plazas 35,50 32,92 2 136
N° Apartamentos| 9,35 7,32 1 25

La facturacién anual de los establecimientos es baja
pues el 61,1% se encuentran por debajo de 18.000 euros
siendo lo mds frecuente una cifra de negocios inferior a
9.000 euros. No obstante, el 10,4% superan los 90.000
euros al afio (Figura 111.228).

FIGURA III.228: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 42,9
De 9.000 a 18.000 18,2
De 18.000 a 27.000 5,2
De 27.000 a 36.000 6,5
De 36.000 a 45.000 3,9
De 45.000 a 54.000 5,2
De 54.000 a 63.000 1,3
De 63.000 a 72.000 1,3
De 72.000 a 81.000 3,9
De 81.000 a 90.000 1,3
De 90.000 a 120.000 6,5
De 120.000 a 300.000 3,9
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La facturacién anual procede mayoritariamente del
alquiler de habitaciones/alojamiento, un 96,9%, comple-
tandose con las ventas derivadas de los servicios de res-
tauracion, esto es, el restaurante/comidas'y el bar/cafeteria

(Figura I11.229).

FIGURA III.229: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO
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Habitaciones
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El tamafio y composicién de la plantilla apenas varia
entre temporadas pues, durante todo el afio, se emplea a
una media de aproximadamente dos personas adquirien-
do especial importancia el empresario y sus familiares

(Figura I11.230).
FIGURA III.230: RECURSOS HUMANOS

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

A menudo, la direccién del establecimiento estd ocu-
pada por personas de 50 asios 0 mds. En cambio, el resto
de empleados tienen frecuentemente entre 30 y 39 asios y,
en ningun caso, 50 o mads arios (Figura 111.232).

FIGURA III.232: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Apartamentos  Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

Turisticos 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccién/Propiedad|] — 22,7 34,0 43,3
Resto de empleados| 22,6 49,1 28,3 —

El empresariado de los establecimientos concede gran
importancia a la gestién de calidad pues valora todos los
aspectos, excepto la necesidad de disponer de certificaciones de
calidad, con medias superiores a 7 puntos sobre diez. Por
otra parte, se subraya su utilidad para conocer las necesida-
des actuales y futuras de los clientes, para motivar a los emple-
ados para mejorar el servicio final y para realizar una gestion
eficiente de las quejas y reclamaciones, al mismo tiempo que
se reconoce la necesidad de contar con una direccion com-

prometida con la calidad (Figura 111.233).
FIGURA III.233: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Apartamentos Turisticos ek

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 8,0

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 8,0

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 8,0

Empleados Media  Desviacion tipica Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 8,0
Plantilla en temporada alta 1,98 1,94 Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,8
Plantilla en temporada baja 1,55 1,22 Formar al personal en materia de calidad 7,8

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,5
E117,3% de los negocios participaron en alguna acti- Las certificaciones de calidad son necesarias 6,7

vidad formativa de sus recursos humanos con una media
de 1,55 personas en formacién. Ademds, el 72,2% de
dichas acciones implicaron al empresario y la direccion'y el
33,3% a la plantilla.

El nivel de formacién reglada de los recursos huma-
nos varfa segiin su nivel jerdrquico. Asi, en la direccion
predominan los estudios primarios y entre el resto de
empleados ademds de los estudios primarios, también
aparecen porcentajes interesantes a nivel de bachillerato o
EP Por otra parte, sélo una minorfa tienen formacién
universitaria (Figura I11.231).

Valoracion de cero a diez puntos

Las certificaciones de calidad apenas estin presen-
tes en este segmento de la oferta hotelera pues sélo dos
establecimientos disponen de la Q de calidad turistica
espariola 'y un 1% estd estudiando la posibilidad de
implantarla. Ademds, no existe ningdin apartamento
turistico reconocido con la ISO 9000 o la marca Aldeas”
Asturias Calidad Rural, aunque en ambos casos hay un
1% de negocios interesados en conseguirlas.
Finalmente, el 13,5% ostentan otros certificados, la

FIGURA III.231: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Apartamentos Sin estudios Con estudios Bachillerato Dinlomado Licenciado
Turisticos primarios primarios o F.P. P Master
Direccion/Propiedad 2,2 44,1 36,6 7,5 9,7
Resto de empleados 58 40,4 48,1 3,8 1,9
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Papel reciclado

Sistema de limitacion de agua

Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares 6.0

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales

FIGURA III.234: POLITICA MEDIOAMBIENTAL
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mayoria el Compromiso de Calidad en Destino y el
Compromiso de Calidad Turistica.

Los apartamentos turisticos apenas desarrollan inicia-
tivas de cuidado y respeto del medio ambiente, pues se
encuentran por debajo de la media del conjunto de esta-
blecimientos de alojamiento colectivo en todos los aspec-
tos considerados, concediendo poco valor a dichas accio-
nes. Por otra parte, las politicas mds frecuentes son el uso
de bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia en
zonas comunes, 10s productos de limpieza biodegradables y la

recogida selectiva de basuras (Figura 111.234/111.235).

FIGURA III.235: VALORACION DE LA POLITICA

MEDIOAMBIENTAL
Apartamentos Turisticos Varl;) é?j?;fm

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 6,6
Recogida selectiva de basuras 6,5
Productos de limpieza biodegradables 6,3
Sistema de depuracion y/o aprovechamiento 6.0
de aguas residuales

Papel reciclado 5,8
Sistema de limitacion de agua 5,8
Sistema de limitacion de uso de energia 5,8
Cuantificacion de ahorros y costes ambientales 5,3
Paneles solares 5,3
Productos ecolégicos alimentarios 4,9

Valoracion de cero a diez puntos
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El equipamiento tecnolégico de los establecimientos
es escaso siendo lo més habitual la disponibilidad de orde-
nador y/o fax, con un 74% y un 53,8% respectivamente.
Por otra parte, la mitad carecen de conexion telefonica a
Internet mientras que la banda ancha sélo est presente en
uno de cada cuatro negocios. Finalmente, existe un 51%
de apartamentos que no disponen de 7PV o terminal para
el pago electronico con tarjetas de crédito (Figura 111.236).

FIGURA II1.236: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Apartamentos Turisticos % Sobre total

Fax 53,8
TPV (pago con tarjetas) 49,0
Ordenador 74,0
Conexion teléfonica a internet 50,0
Conexi6n banda ancha a internet 25,0
Intranet con otros establecimientos 1,9
Conexion a algtin GDS 1,0

El1 59,2% afirman que la opcién tecnolégica més avan-
zada que ofrecen a sus clientes para realizar la reserva es la
tradicional (teléfono, fax, etc.) frente a un 21,4% que inclu-
yen la posibilidad de reservar via correo electronico y un
19,4% rellenando un formulario on~line (Figura 111.237).

Los apartamentos turisticos atraen fundamental-
mente a furistas individuales de vacaciones/ocio, un 94,5%.
En menor medida, los grupos turisticos o culturales supo-
nen el 2,2% de los clientes superando asi al zurismo de
negocios que representa un 1,9% (Figura 111.238).



FIGURA II1.237: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Apartamentos Turisticos % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 19,4
Correo electronico 21,4
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 59,2

FIGURA III.238: TIPO DE CLIENTE

Turismo de
congresos
0,2 %

Grupos turisticos/
culturales
2,2%

Turismo de
negocios
1,9% Grupos
deportivos

1,2%

Turista
individual
ocio/
vacaciones
94,5%

El predominio de turistas vacacionales explica que
las principales motivaciones de la clientela sean
rural/naturaleza janto con sol y playa, con un 80,8% y un
41,3% respectivamente, aunque también son relevantes
las estancias por motivos urbano/culturales, con un 33,7%

(Figura I11.239).
FIGURA III.239: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Apartamentos Turisticos % Si

Rural/Naturaleza 80,8
Sol y playa 41,3
Urbano/Cultural 33,7
Deportes/Golf 7,7
Trabajo/Negocios 2,9
Belleza/Salud/SPA 1,9
Otros 2,9

E117,3% ofrecen a sus clientes la posibilidad de rea-
lizar actividades de ocio complementarias durante su
estancia, la mayoria por medio de empresas especializa-
das en turismo activo.

La mayor parte de los empresarios, el 79,8%, realiza-
ron durante el pasado afio algin tipo de publicidad de
sus negocios, siendo el gasto publicitario medio de
858,23 euros. Entre los distintos canales promocionales,
despiertan especial interés la presencia en Internet/pdgi-
nas web y los folletos (Figura 111.240).
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FIGURA III.240: PUBLICIDAD

Apartamentos Turisticos % Sobre el total

Realizan publicidad 79,8
Folletos 61,0
Libros/Guias turisticas privadas 17,1
Internet/Pagina web 87,8
Anuncios en prensa y radio 13,4
Otros 23,2

Sélo el 35,6% de los propietarios realizaron inversio-
nes durante 2007, principalmente en el mantenimiento de
los equipamientos y del edificio. A fin de afrontar estos gas-
tos, el 9,9% recibieron el apoyo financiero de una subven-
cion que destinaron principalmente al mantenimiento y
mejoras en los equipamientos (mobiliario...) y/o al mante-
nimiento y mejoras en el edificio (reformas estructurales)

(Figura I11.241).
FIGURA III.241: INVERSIONES REALIZADAS

Apartamentos Turisticos % Sobre el total

Realizan inversiones 35,6

% [nversion media (€
Ampliacion 5,4 —
Diversificacion (actividades de ocio) | 5,4 9.000,00
Mantenimiento (edificio) 51,4 2.852,36
Mantenimiento (equipamientos) 64,9 2.115,86
Otros 2,7 3.000,00

Los apartamentos turisticos modifican sustancial-
mente sus tarifas en funcién de las variaciones de la
demanda turistica. Asi, el precio medio de un apartamento
en temporada baja es de 71,32 euros, elevindose un 42%
en temporada alta hasta alcanzar los 101,26 euros (Figura
111.242).

FIGURA III.242: PRECIOS (EUROS)

Desviacion
tipica
34,30
26,89

Media

Precio de un apartamento

En temporada alta 101,26

71,32

En temporada baja

El empresariado no aprecia variaciones importantes
la de principales
econémico—financieros durante el pasado afio, excep-
tuando un ligero empeoramiento de las ventas a través de
intermediarios y los costes (Figura 111.243).
La exigencia de una fianza al realizar la reserva estd
presente en el 82,7% de los establecimientos seguida, a
gran distancia, por la repercusion de gastos por cancelacion

en evolucién sus ratios
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Tasa media de ocupacién anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacién
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA III.243: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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de reservas con un 53,5% y la disponibilidad de programas
informdticos de gestion de clientes, con un 34,5%. En
menor medida, es también habitual la realizacién de

FIGURA III.245: DIFERENCIACION

Apartamentos Turisticos % Sobre el total

encuestas de satisfaccion a los clientes y el uso de programas % Si Va#? é?jcig)n
informdticos de gestion para la contabilidad, con un 24,7% Preci s 68,4 6.9
y un 23,4% respectivamente (Figura I11.244). [ECI0 economico d d
Recursos humanos: atencion al cliente 81,6 1,7
FIGURA III.244: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO Localizacion del establecimiento 78,1 7,7
Disponibilidad de % Si Servicios complementarios al alojamiento | 19,8 | 6,3
Programas informaticos de gestién de clientes 34,5 Comodidades de instalaciones y equipamientos| 79,4 7,7
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 23,4 Formar parte de un grupo o cadena 4,1 5,2
Gestion de existencias de almacenes informatizada 7,8 Formar parte de una asociacion 32,0 6,0
Servicios de bar y restaurante informatizados 5,3 Valoracion de cero a diez puntos
Encuestas de satisfaccion 24,1 . .
- aprovisionamientos, un 40,4% llevan a cabo camparias pro-
Fianzas en las reservas 82,7 mocionales de precios'y un 32,3% ofrecen paquetes de fin de
Repercute gastos por cancelacion de reservas 53,5 semana, todos ellos con similares valoraciones medias

La atencion prestada al cliente por los recursos humanos
es vista como el principal factor de diferenciacion, valo-
rado con una media de 7,7 puntos sobre diez. Ademis, el
79,4% destacan las comodidades de sus instalaciones y equi-
pamientos y el 78,1% la localizacion del establecimiento,
aspectos valorados ambos con 7,7 puntos de media, por
encima del precio econdmico, sefialado por un 68,4%
(Figura II1.245).

La presencia en Internet junto con la apertura del esta-
blecimiento durante todo el ario son las actividades mids fre-
cuentes y valoradas por los empresarios. Ademds, el
46,9% tratan de realizar un mejor control de los costes y
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que oscilan entre 6,3 y 6,7 puntos (Figura I11.246).
I11.13.- APARTAMENTOS RURALES.

Los apartamentos rurales son los bloques o conjun-
tos de unidades de alojamiento compuestos con espa-
cios para salén, dormitorio o dormitorios, cocina y
cuarto de bafio, que se constituyen en edificios o cons-
trucciones que responden a la arquitectura tradicional
asturiana de la zona; y en los que se proporciona,
mediante precio, el servicio de alojamiento, cuando se
cede el uso y disfrute de los mismos, con mobiliario,
instalaciones, servicios y equipo en condiciones que
permiten su inmediata ocupacién.



FIGURA III.246: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Apartamentos Turisticos % Sobre el total

Aumentar los servicios y equipamientos 23,2 6,1
Cooperar con otros establecimientos 27,7 6,4
Trabajar con intermediarios 25,7 51
Trabajar con centrales de reserva 23,0 5,5
Estar presente en internet 96,0 8,1
Abrir todo el afio 86,9 7,6
Realizar campafias promocionales de precios | 40,4 6,4
Ofertas de paquetes de fin de semana 32,3 6,3
Realizar un mejor control de costes y

. . 46,9 6,7
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 26,5 5,9

Valoracion de cero a diez puntos

En casi el 79% de los establecimientos, se trata de
negocios que operan como empresario individual, mien-
tras que las sociedades limitadasy sobre todo las andnimas
tienen un peso menor en este segmento (Figura 111.247).

FIGURA III.247: FORMA JURIDICA

Sociedad Comunidad

Andnima de bienes
Sociedad 0,8% 4,5%
Limitada Otras

15,2% 0,8%

Empresario
individual
78,8%

Ademis, respecto al grado de integracién empresa-
rial se puede afirmar que las empresas son pricticamen-
te en su totalidad independientes, si bien en el 3% de los
casos el establecimiento se encuentra integrado dentro
de un grupo de alojamientos (Figura 111.248).

Tan sélo un 3,8% de los apartamentos rurales cierran
por temporada, la mayoria coincidiendo con los meses de
mis baja actividad, fundamentalmente los comprendidos
entre diciembre y febrero.

Aun con las 16gicas diferencias entre establecimien-
tos, cabe sefialar que el nimero medio de apartamentos
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FIGURA III.248: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato Grupo de

gestion/ alojamiento  Grypo

arrendamiento 3,0% diversificado
0,8% 0,8%

Independiente
95,5%

por negocio es de aproximadamente 5, con una capaci-
dad total de unas 18 plazas. El nivel de facturacién es
bastante limitado, ya que el volumen de negocio mds fre-
cuente es inferior a 9.000 euros anuales y el 59,4% de los
establecimientos no superan los 18.000 euros al afio,
aunque existe un 4,2% de apartamentos que facturan de

90.000 a 120.000 euros al afio (Figura I11.249/111.250).

FIGURA II1.249: DIMENSION

Apartamentos Desviacion
Rurales Media tipica Minimo Maximo
Plazas 18,32 8,97 4 52
N° de apartamentos| 5,25 3,17 2 16

FIGURA III.250: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 35,4
De 9.000 a 18.000 24,0
De 18.000 a 27.000 8,3
De 27.000 a 36.000 9,4
De 36.000 a 45.000 11,5
De 45.000 a 54.000 1,0
De 54.000 a 63.000 1,0
De 63.000 a 72.000 2,1
De 72.000 a 81.000 1,0
De 81.000 a 90.000 2,1
De 90.000 a 120.000 4,2

Pricticamente la totalidad de las ventas, el 96,2%,
son generadas por el alquiler del alojamiento, en este caso
apartamentos y de los servicios de hosteleria, esto es, del
restaurante/comidas y del bar/cafeteria, un 2,9% y un 0,9%
respectivamente (Figura I11.251).
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FIGURA III.251: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Restaurante/
comidas

Bar/Cafeteria
0,9%

2,9%

Habitaciones
alojamiento
96,2%

El nimero medio de empleados que conforman la
plantilla de los apartamentos rurales asciende a 1,39 per-
sonas en temporada alta y 1,23 en la baja, cifras que se
corresponden principalmente con el empresario o sus

Jfamiliares (Figura 111.252).
FIGURA III.252: RECURSOS HUMANOS

Empleados Media Desviacion tipica
Plantilla en temporada alta 1,39 0,87
Plantilla en temporada baja 1,23 0,76

La mayoria de los apartamentos rurales no realizan
cursos de formacién, ya que unicamente el 28,8% de los
establecimientos participé en algin programa de forma-
cién de sus recursos humanos durante el pasado afio. En
caso de realizar acciones formativas, éstas van dirigidas al
empresario/direccion debido a la estructura de la plantilla,
habiéndose beneficiado 1 persona por término medio de
estas acciones.

Mientras que en la direccién de los apartamentos
rurales lo m4s frecuente es contar con estudios de dachi-
llerato o FP, en el caso del resto de empleados predomi-
nan los estudios primarios (Figura 111.253).

La edad de los empleados también presenta diferen-
cias en funcién del nivel jerdrquico. Asi, la direccion se
encuentra con mayor frecuencia en el tramo comprendi-
do entre 40 y 49 arios, mientras que entre el resto de
empleados predominan las personas entre 30 y 39 asios
(Figura I11.254).

FIGURA III.254: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Apartamentos  Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios
Rurales 30 afios y 39 afios y 49 afios o mas
Direccién/Propiedad| 6,1 23,5 48,5 22,0
Resto de empleados| 18,6 47,5 30,5 3,4

La opinién de los propietarios o gerentes de los apar-
tamentos rurales en relacién a una serie de cuestiones
sobre la gestién de la calidad, es que tiene una mayor
importancia el hecho de que la direccion tiene que estar
comprometida con la calidad y la necesidad de conocer las
necesidades actuales y futuras de los clientes, valoradas con
una media de 8,1 y 8 puntos respectivamente en una
escala de cero a diez. Por el contrario, la apreciacién de
que las certificaciones de calidad son necesarias es la que
recibe una valoracién mds baja, una media de 6,8 puntos

(Figura II1.255).
FIGURA III.255: GESTION DE LA CALIDAD

Apartamentos Rurales Valoracion

media
La direccidn tiene que estar comprometida con la calidad| 8,1
Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 8,0
Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,9
Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 7,8
Formar al personal en materia de calidad 7,8
Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,4
Aplicar programas de fidelizacién de los clientes 7,4
Las certificaciones de calidad son necesarias 6,8

Valoracion de cero a diez puntos

La presencia de certificaciones de calidad en este
segmento es bastante notable. Asi, un establecimiento
ostenta la marca Q de calidad, aunque 3 apartamentos
rurales mds se encuentran en trimites para conseguirla.
Ademis, otros 10 apartamentos pertenecen a la marca de
calidad, Aldeas” Asturias Calidad Rural, que destaca a un
grupo de la oferta alojativa rural con excelente equipa-
miento y servicio. Finalmente, un 9,1% de los estableci-
mientos cuenta con otras distinciones, principalmente
los relacionados con el Compromiso de Calidad Turistica y
los Planes de Excelencia Turistica.

Los apartamentos rurales llevan a cabo una politica
medioambiental bastante activa, ya que se encuentran

FIGURA III.253: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Con estudio
primarios

Sin estudios
primarios

Apartamentos
Rurales

S

Licenciado
Master

Bachillerato
o F.P.

Diplomado

Direccidn/Propiedad 3,1 35,7

38,0 14,0 9,3

Resto de empleados 1577 58,3

31,7 5,0 3.3
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Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacién de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracidn/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecoldgicos alimentarios

Cuantificacién de ahorros y costes ambientales

FIGURA III.256: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

7,0%
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28,7%
28,7%
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B Apartamentos Rurales

por encima de la media en relacién a todas las medidas
medioambientales consideradas excepto en el caso de la
utilizacién de sistemas de depuracion y/o aprovechamiento
de aguas residuales, la recogida selectiva de basuras y la
cuantificacion de ahorros y
Especialmente relevante es el uso de bombillas de bajo
consumo e interruptores de presencia en zonas comunes'y la
utilizacion de productos de limpieza biodegradables. Por
otro lado, la medida que recibe una valoracién mis alta

costes ambientales.

Respecto al equipamiento tecnolégico, un 60% de los
apartamentos rurales permanecen sin terminales 7PV
para el pago con tarjetas de crédito y la mitad no disponen
de fax. El equipamiento con que cuentan un mayor
numero de establecimientos es el ordenador, un 79,5%

(Figura I11.258).
FIGURA III.258: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Apartamentos Rurales % Sobre total

coincide con la mds frecuente, las bombillas de bajo con- Fax 49,2
sumo e zrfterruptores de presencia, que rec1be. 7,2 pt.mtos T (5 (o ) 40,2
de media en una escala de cero a diez (Figura
111.256/111.257). Ordenador 79,5
. ) Conexion teléfonica a internet 44,1
FIGURA III.257: VALORACION DE LA POLITICA iz :
MEDIOAMBIENTAL Conexidon banda ancha a internet 25,8
Valoracion
Apartamentos Rurales media En el 45,5% de los apartamentos rurales la opcién
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia| 7,2 tecnolégica mds avanzada que ofrecen a sus clientes para
Recoaida selectiva de b realizar la reserva del alojamiento es la tradicional, via
ecogida se ec. Wa. € a.lsuras 6,9 teléfono o fax. No obstante, el 31,8% contempla la posi-
Productos de limpieza biodegradables 6,7 bilidad de reservar por correo electrénico'y sélo en el 22,7%
Sistema de limitacion de agua 6,3 de los establecimientos puede hacerse on—/ine, rellenando
Sistema de limitacion de uso de energia 6,2 un formulario (Figura I11.259).
Papel reciclado 6,1 FIGURA III.259: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
Sistema de depuracion/ 59 PARA RESERVAR
aprovechamiento de aguas residuales Apartamentos Rurales % Sobre total
Paneles solares 5,9 On-line, rellenando un formulario 22,7
Productos ecolégicos alimentarios 5,8 Correo electronico 31,8
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 5,7 Tradicional (teléfono, fax, etc.) 45,5

Valoracion de cero a diez puntos
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La clientela esta compuesta en un 95,8% por zuristas
individuales de ocio/vacaciones, teniendo sélo cierta
importancia los grupos, ya sean turisticos/culturales con un
2% y deportivos un 0,6% (Figura I111.260).

FIGURA III.260: TIPO DE CLIENTE

Grupos turisticos/
culturales
2,0%

Grupos
deportivos
0,6%

Otros

Turismo de o
negocios L
0,5%
Turista
individual
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vacaciones
95,8%

Los apartamentos rurales acogen un porcentaje sig-
nificativo de turistas que viajan para disfrutar de la nazu-
raleza y del medio rural, un 90,9%. Otras motivaciones
también frecuentemente mencionadas son el so/ y playa,
un 31,8%, por encima de aquellos que tienen un interés

urbano/cultural, el 22,7% (Figura 111.261).
FIGURA III.261: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Apartamentos Rurales % Si

Rural/Naturaleza 90,9
Soly playa 31,8
Urbano/Cultural 22,7
Deportes/Golf 7,6
Trabajo/Negocios 3,8
Otros 5,3

En el 4ambito de las actividades de ocio comple-
mentarias, los apartamentos rurales son mds dindmicos
que las casas de aldea. Asi, el 31,1% de los estableci-
mientos ofrece alguno de estos servicios a sus huéspe-
des, aunque se acude mayoritariamente a empresas
especializadas. Las actividades acudticas/canoas y los
paseos a caballo suelen ser las actividades que se ofrecen
con mayor frecuencia.

El esfuerzo publicitario alcanza al 85,5% de los esta-
blecimientos, gastando unos 850 euros de media al afio.
La presencia en internet mediante pdginas web y la mas
tradicional edicién de folletos son los medios publicitarios
mas utilizados, con un 87,7% y un 68,9% respectivamen-

te (Figura I11.262).
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FIGURA III.262: PUBLICIDAD

Apartamentos Rurales % Sobre el total

Realizan publicidad 85,5
Folletos 68,9
Libros/Guias turisticas privadas 23,6
Internet/Pagina web 87,7
Anuncios en prensa y radio 10,4
Otros 13,2

Apenas un tercio de los apartamentos rurales, el
30,3% realizaron alguna inversién durante el pasado
ejercicio. Un porcentaje muy significativo de éstos, el
57,5%, lo hizo en mantenimiento de los equipamientosy, 1a
mitad, en el edificio. Ademds, el 13,2% de los negocios
entrevistados recibieron algun tipo de subvencién, que
emplearon principalmente en el mantenimiento y mejo-
ras del edificio (Figura I11.263).

FIGURA III.263: INVERSIONES REALIZADAS

Apartamentos Rurales % Sobre el total

Realizan inversiones 30,3

% [nversion media (€
Ampliacién 15,0 66.866,67
Diversificacion (actividades de ocio) | 2,5 =
Mantenimiento (edificio) 50,0 4.758,31
Mantenimiento (equipamientos) 57,5 2.766,21
Otros 5,0 —

Por término medio, el precio por apartamento en
temporada alta asciende a 89,30 euros, un 36% superior
a la tarifa en temporada baja, que es de 65,38 euros

(Figura I11.264).

FIGURA III.264: PRECIOS (EUROS)
Desviacion
tipica
24,72
19,29

Media

Precio de un apartamento

89,30
65,38

En temporada alta

En temporada baja

En opinién de los propietarios y gerentes de los apar-
tamentos rurales, la evolucién de los principales ratios
econémico—financieros durante el pasado afio ha perma-
necido bastante similar. No obstante, se aprecian algunos
ratios en los que el porcentaje de los que opinan que ha
evolucionado a peor es superior que los que ha sido
mejor, sobre todo en el caso de los costes y del beneficio

(Figura I11.265).



LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS
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FIGURA II1.265: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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La limitada dotacién de equipamiento tecnolégico hace
que s6lo el 32% de los apartamentos rurales utilice programas
informticos de gestion para la contabilidad y un 40,6% para la
gestion de clientes (reservas, entradas y salidas de huéspe-
des...). Por el contrario, si estd bastante extendida la peticién
de fianza en las reservas, un 87,3% y la repercusion de los gastos

por cancelacion de reservas, un 58,9% (Figura 111.266).

FIGURA II1.266: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informéticos de gestion de clientes 40,6
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 32,0
Gestion de existencias de almacenes informatizada 6,1
Servicios de bar y restaurante informatizados 4,2
Encuestas de satisfaccion 42,2
Fianzas en las reservas 87,3
Repercute gastos por cancelacion de reservas 58,9

El1 85,5% de los empresarios consideran que el prin-
cipal factor de diferenciacién frente a los competidores es
la localizacion del establecimiento por encima de las como-
didades de instalaciones y equipamientos o la atencion al
cliente, con un 79,8% y un 76% respectivamente. De
torma paralela, estas son también las estrategias mds
valoradas, todas ellas con medias no inferiores a 7,8 pun-
tos en una escala de cero a diez (Figura I11.267).

Pricticamente la totalidad de los apartamentos rura-
les, el 97,7% afirma estar presente en internet a través de
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FIGURA II1.267: DIFERENCIACION

Apartamentos Rurales % Sobre el total

%51 | media
Precio econdmico 48,8 6,5
Recursos humanos: atencion al cliente 76,0 8,0
Localizacion del establecimiento 85,5 8,0
Servicios complementarios al alojamiento | 30,9 6,5
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 79,8 7,8
Formar parte de un grupo o cadena 8,1 4,7
Formar parte de una asociacion 35,0 6,0

Valoracion de cero a diez puntos

paginas web, mientras que un 90,8% dice abrir todo e/
afio. Por el contrario, son minoritarios los que frabajan
con centrales de reserva, €l 29,7% o a través de intermedia-
rios, el 30,2%. Paralelamente, las actividades mis valora-
das resultan ser también estar presente en internet y abrir
todo el afio, con una media de 8,4 y 7,6 puntos respecti-
vamente en una escala de cero a diez (Figura I11.268).

I11.14.- ALBERGUES.

Los albergues turisticos son establecimientos que ofer-
tan un tipo de alojamiento compartido, individual o en gru-
pos, en edificios de arquitectura tradicional o de nueva plan-
ta, perfectamente integrados en el entorno y con instalacio-
nes que sirven de base a un amplio nimero de actividades
relacionadas con el medio fisico que les rodea.
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FIGURA III.268: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Apartamentos Rurales % Sobre el total

%51 | media”

Aumentar los servicios y equipamientos 32,3 6,3
Cooperar con otros establecimientos 43,1 6,5
Trabajar con intermediarios 30,2 5,0
Trabajar con centrales de reserva 29,7 5,3
Estar presente en internet 97,1 8,4
Abrir todo el afio 90,8 7,6
Realizar campafias promocionales de precios | 36,4 6,0
Ofertas de paquetes de fin de semana 31,0 6,0
Realizar un mejor control de costes y

. . . 41,6 6,5
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 39,1 6,3

Valoracion de cero a diez puntos

E155% de los albergues estin constituidos como enzpre-
sario individual, mientras que un 40% operan como socieda-
des limitadas. Ademis, en un 60% de los casos son estableci-
mientos independientes, teniendo un contrato de gestion/arren-

damiento el 40% restante (Figura I11.269/111.270).

FIGURA II1.269: FORMA JURIDICA

Otras

Sociedad 5,0%

Limitada
40,0%

Empresario
individual
55,0%

El 19% de los establecimientos opta por cerrar sus
instalaciones en algtin momento del afio, fundamental-
mente en los periodos de mds baja demanda, durante los
meses de diciembre y enero.

Por término medio, aunque existe una gran variabili-
dad en este aspecto, la capacidad de los albergues astu-
rianos es de 94 plazas'y 21 habitaciones aproximadamen-
te. El volumen de negocio también presenta grandes
variaciones, debidas al tamafio de los establecimientos,
ya que aunque un tercio facturan por debajo de 18.000
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FIGURA III.270: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato
gestion/

arrendamiento
40,0%

Independiente
60,0%

euros anuales, un 8,3% factura de 720.000 a 300.000
euros al afio (Figura 111.271/111.272).

FIGURA II1.271: DIMENSION

. Desviacion . . o
Albergues Media tipica Minimo Maximo
Plazas 94,27 78,06 8 300
Habitaciones 21,46 14,44 2 40

FIGURA III.272: FACTURACION

Intervalos (euros) % Sobre total

Hasta 9.000 8,3
De 9.000 a 18.000 25,0
De 18.000 a 27.000 8,3
De 27.000 a 36.000 8,3
De 36.000 a 45.000 16,7
De 45.000 a 54.000 8,3
De 54.000 a 63.000 8,3
De 90.000 a 120.000 8,3
De 120.000 a 300.000 8,3

E180,7% de las ventas totales de los albergues corres-
ponde a las habitaciones y el alojamiento, mientras que el
7,2%, de acuerdo con la definicién y las caracteristicas
distintivas de este tipo de alojamientos, se debe a las aczi-
vidades de ocio y turismo activo. También revisten cierta
importancia las ventas derivadas del restaurante/comidas y
del bar/cafeteria, en torno a un 6% en ambos casos
(Figura I11.273).

Como consecuencia de la estacionalidad a la que
estin sometidos este tipo de establecimientos, el ajuste
de las plantillas de los albergues es bastante acusado,
pasando de 4,40 trabajadores de media en temporada



FIGURA III.273: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

FIGURA III.276: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Menos de Entre 30 Entre 40 50 afios

Bar/Cafeteria Albergues 30 afios y 39 afos y 49 afios 0 mas

Restaurante/ 6,0% . Direccion 200 | 450 | 250 | 10,0
comidas Actividades de ; ;

6,1% ocio y turismo Mandos intermedios| 75,0 25,0 — =

e Resto de empleados| 18,2 | 455 | 27,3 9,1

Habitaciones/
alojamiento
80,7%

alta a 2,59 en baja, un 70% menos. En la plantilla tienen
mayor importancia los zrabajadores fijos que el empresario
y sus familiares, completindose con trabajadores tempora-
Jes en temporada alta (Figura 111.274).

FIGURA III.274: RECURSOS HUMANOS
Media

4,40

Empleados Desviacion tipica

Plantilla en temporada alta 3,37

Plantilla en temporada baja 2,59 2,11

Por otro lado, el 38,1% de los establecimientos parti-
ciparon en acciones de formacién para sus recursos
humanos, afectando en medida  al
empresario/direccion, un 75%, que a la plantilla, un 62,5%,
implicando a una media de 3 personas.

En los albergues predominan los estudios de bachille-
rato o FP en todos los puestos considerados, aunque
pueden hacerse algunas matizaciones. Asi, los estudios
primarios son relativamente mds frecuentes en el resto de
empleados, el bachillerato o F.P en los mandos interme-
dios y los estudios de diplomado y licenciado/mdster en la
direccién (Figura I11.275).

Respecto a la edad de los empleados, se observan
ciertas diferencias en funcién del nivel jerdrquico que
ocupen en el albergue. Asi, la mayoria del personal de
direccién y del resto de empleados tienen entre 30 y 39
afios, mientras que entre los mandos intermedios predo-
minan las personas de menos de 30 arios (Figura 111.276).

mayor

En relacién a la gestion de la calidad, los empresarios
y gerentes de los albergues opinan que la direccion tiene
que estar comprometida con la calidad, valorando este
aspecto con una media de 9 puntos en una escala de cero
a diez y que es importante motivar a los empleados para
mejorar el servicio final, al igual que conocer las necesida-
des actuales y futuras de los clientes, ambos aspectos con
una valoracién media de 8,9 puntos. Por otro lado, las
afirmaciones que reciben una valoracién menor, aunque
nunca inferior a 7 puntos, son el hecho de que Zas cerzifi-
caciones de calidad son necesarias y el aplicar programas de

fidelizacion de los clientes (Figura 111.277).
FIGURA III.277: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Albergues B

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 9,0

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 8,9

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes| 8,9

Formar al personal en materia de calidad 8,8

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 8,6

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 8,5

Las certificaciones de calidad son necesarias 7,8

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,6
Valoracion de cero a diez puntos

En los albergues no hay una implantacién significa-
tiva de certificaciones de calidad y inicamente se sefialan
otras distinciones como el Sistema Integral de Calidad
Turistica en Destinos (SICTED) o el Compromiso de
Calidad Turistica.

Los albergues, quizd por su contacto mds directo con
la naturaleza, llevan a cabo una activa politica en materia
medioambiental, ya que se encuentran por encima de la
media en todas las medidas consideradas a excepcién del

FIGURA III.275: NIVEL DE FORMACION REGLADA

Albergues O imarios B Diplomado Licenciado
Direccion 10,0 45,0 40,0 5,0
Mandos intermedios — 75,0 25,0 —
Resto de empleados 27,3 36,4 18,2 18,2
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Papel reciclado

Sistema de limitacion de agua

Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracion/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecolégicos alimentarios

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales

FIGURA II1.278: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

57,1%
28,7%
33,3%
28,6%
75,0%
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B Total establecimientos

10%
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20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%

uso de bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
en zonas comunes 'y de la cuantificacion de ahorros y costes
ambientales. Especialmente por encima se encuentra el
uso de papel reciclado, aunque la medida mis frecuente es
el uso de productos de limpieza biodegradables. En cuanto
a la valoracién de estas medidas, reciben mayores pun-
tuaciones la recogida selectiva de basuras, el uso de produc-
tos de limpieza biodegradables y las bombillas de bajo consu-
mo e interruptores de presencia, todas con medias no infe-
riores a 8 puntos en una escala de cero a diez (Figura

111.278/111.279).

FIGURA III.279: VALORACION DE LA POLITICA

MEDIOAMBIENTAL
Albergues Va}g;lj?;én

Recogida selectiva de basuras 8,2
Productos de limpieza biodegradables 8,1
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 8,0
Papel reciclado 7,9
Sistema de limitacion de uso de energia 7,8
Sistema de limitacion de agua 7,7
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 7,6
Sistema de depuracion/ 71
aprovechamiento de aguas residuales

Productos ecolégicos alimentarios 6,6
Paneles solares 6,5

Valoracion de cero a diez puntos

El nivel de equipamiento tecnolégico es bastante
satisfactorio, salvo en lo que se refiere a conexiones a algin
GDS, intranet con otros establecimientos y terminales TPV
para pago electronico con tarjetas de crédito, ya que un
85,7% de los albergues cuentan con ordenador, el 76,2%
con fax y mas de la mitad tienen conexion a internet, ya
sea felefonica o de banda ancha (Figura 111.280).

FIGURA II1.280: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Albergues % Sobre total
Fax 76,2
TPV (pago con tarjetas) 33,3
Ordenador 85,7
Conexion teléfonica a internet 52,4
Conexion banda ancha a internet 57,1
Intranet con otros establecimientos 4,8

Los albergues son bastante tradicionales en cuanto a
las reservas, ya que un 42,9% sefialan que la opcién tec-
nolégica mds avanzada que ofrecen a sus clientes para
realizar la reserva del alojamiento es el ze/éfono o el fax.
No obstante, el 38,1% contempla la posibilidad de reser-
var por correo electronico y el 19% on—line, rellenando un
formulario (Figura 111.281).

Por lo que se refiere a la composicién de la clientela de
los albergues, aunque el zurista individual de ocio/vacaciones
representa el 47,4%, los grupos juegan un papel muy
importante, ya que el 27,4% son grupos turisticos/culturales
y el 9,5% grupos deportivos (Figura 111.282).
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FIGURA III.281: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Albergues % Sobre total
On-line, rellenando un formulario 19,0
Correo electronico 38,1
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 42,9

FIGURA III.282: TIPO DE CLIENTE

Otros
14,0%

Grupos
deportivos

9,5%
Grupos
turisticos/ .
culturales . T(jqr1§(;ca 1
27,4% n 0‘2’1.‘0/”3
vacaciones
47,4%
Turismo de Miemotde
Coglggf;'/usos negocios

1,2%

La dimensién de alojamientos en contacto con la
naturaleza cobra una especial importancia en cuanto a la
clientela de los albergues, ya que acogen a un nimero
significativo de turistas que viajan para disfrutar de la
naturaleza/rural, un 90,5%. A mds distancia le siguen
aquellos que pretenden disfrutar del so/ y playa y los
deportes/golf;, ambos con un 23,8% (Figura I11.283).

FIGURA III.283: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Albergues % Si

Rural/Naturaleza 90,5
Sol y Playa 23,8
Deportes/Golf 23,8
Urbano/Cultural 19,0
Trabajo/Negocios 9,5
Otros 9,5

Los albergues son el tipo de establecimiento més dina-
mico en cuanto a la oferta de actividades complementarias al
alojamiento, ofreciendo un 70% este tipo de actividades a sus
clientes. La mayoria de establecimientos simultanea la ofer-
ta propia con la de empresas especializadas. En caso de recu-
trir a otras empresas, se ofrecen principalmente actividades
acudticas/canoas y paseos a caballo, mientras que por sus pro-
pios medios se ofrecen frecuentemente bicicletas, actividades
acudticas/canoas'y senderismo/excursiones.

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

Un 85,7% de los albergues realizaron publicidad
durante el pasado ejercicio, siendo el gasto anual medio
de 1.770 euros, empleado principalmente en la edicién
de folletos y la publicidad en pdginas web en internet
(Figura 111.284).

FIGURA III.284: PUBLICIDAD

Albergues % Sobre el total

Realizan publicidad 85,7
Folletos 88,2
Libros/Guias turisticas privadas 35,3
Internet/Pagina web 82,4
Anuncios en prensa y radio 23,5
Otros 17,6

Algo mis de la mitad, el 52,4% de los albergues rea-
lizaron algin tipo de inversién durante el pasado ejerci-
cio, destinada principalmente al mantenimiento del edifi-
cio y también, aunque en menor medida, de los equipa-
mientos. Asimismo, tan sélo un 4,8% de los estableci-
mientos recibieron alguna subvencién para hacer frente
al fuerte desembolso que suponen esas inversiones

(Figura I11.285).
FIGURA III.285: INVERSIONES REALIZADAS

Albergues % Sobre el total

Realizan inversiones 52,4

% [nversion media (€)

Ampliacion 9,1 —
Diversificacion (actividades de ocio)| 9,1 —
Mantenimiento (edificio) 90,9 4.558,33
Mantenimiento (equipamientos) 54,5 3.760,00

El precio de los albergues es el mds bajo de todos los
tipos considerados, no aprecidndose ademds grandes
diferencias entre las tarifas aplicadas segtn los periodos
del afio. Asi, el precio en temporada alta es de 11,79
euros de media y en temporada baja de 10,63 euros, un
10% menos (Figura 111.286).

FIGURA IIL.286: PRECIOS (EUROS)

Desviacion
tipica
2,81
1,37

Precio alojamiento individual Media

(sin desayuno)

11,79
10,63

En temporada alta

En temporada baja

En el caso concreto de los albergues, la opinién por
parte de los empresarios respecto a la evolucién de los
principales ratios econémico—financieros durante el dlti-
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Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacién
Rentabilidad por habitacién
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA II1.287: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)
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mo afio la ven como positiva excepto en el caso de los cos-
tes, que para el 57,1% de los empresarios han empeorado.
Ademis, en el caso de la rentabilidad por habitacion y del
beneficio, son mis los que opinan que han empeorado que
los que dicen que han mejorado (Figura I111.287).

En lo que atafie a la gestién del establecimiento,
aproximadamente cuatro de cada cinco albergues no dis-
ponen de gestion de existencias de almacenes informatizada
ni servicios de bar y restaurante informatizados. Por el con-
trario, la peticién de fianza en las reservas estd mucho

mids generalizada (Figura I111.288).
FIGURA II1.288: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

Disponibilidad de % Si

Programas informaticos de gestion de clientes 50,0
Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 47,4
Gestion de existencias de almacenes informatizada 22,2
Servicios de bar y restaurante informatizados 22,2
Encuestas de satisfaccion 52,6
Fianzas en las reservas 85,7
Repercute gastos por cancelacion de reservas 47,4

El 80% de los empresarios consideran que el principal
factor de diferenciacién frente a los competidores es la Joca-
lizacion del establecimiento por encima del precio econdmico 'y
de los recursos humanos, sehalados por un 78,9% y un 70%
respectivamente. De igual forma, éstas son también las estra-
tegias mds valoradas, todas ellas con medias superiores a 7,7
puntos en una escala de cero a diez (Figura 111.289).

FIGURA II1.289: DIFERENCIACION

Albergues % Sobre el total
Precio econémico 78,9 1,7
Recursos humanos: atencion al cliente 70,0 8,4
Localizacion del establecimiento 80,0 7,9
Servicios complementarios al alojamiento | 55,0 7,6
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 35,0 6,6
Formar parte de un grupo o cadena 10,5 5,5
Formar parte de una asociacion 36,8 5,7

Valoracion de cero a diez puntos

Estar presente en internet es, con diferencia, la actividad
que mds realizan los albergues, alcanzando a un 95% de los
mismos. Asimismo, tres de cada cuatro también realizan
un mejor control de costes y aprovisionamientos. Estas dos
actividades también resultan ser las mds valoradas con 8,8
y 8,3 puntos de media respectivamente (Figura I11.290).

I11.15.- CAMPINGS.

Los campamentos de turismo se definen como el espa-
cio de terreno debidamente delimitado, acondicionado y
dotado de las instalaciones y servicios precisos, ofertado al
publico de forma habitual y profesional, mediante precio,
para su ocupacién temporal utilizando a tal fin tiendas de
campafia, caravanas u otros elementos ficilmente transpor-
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FIGURA III.290: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Albergues % Sobre el total

Aumentar los servicios y equipamientos 45,0 6,2
Cooperar con otros establecimientos 50,0 6,9
Trabajar con intermediarios 35,0 53
Trabajar con centrales de reserva 25,0 4,7
Estar presente en internet 95,0 8,8
Abrir todo el afio 65,0 7,2
Realizar campafias promocionales de precios | 50,0 6,8
Ofertas de paquetes de fin de semana 60,0 7.1
Realizar un mejor control de costes y

75,0 8,3
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 45,0 6,6

Valoracion de cero a diez puntos

tables. Asimismo, pueden instalarse elementos de aloja-
miento permanentes, de madera o similar, a razén de un
elemento por parcela, sin que el nimero de parcelas ocupa-
das pueda superar el 25 por ciento de las ordinarias.

La forma juridica més frecuente en el segmento de
los campings es el empresario individual aunque también
es relevante el porcentaje de sociedades limitadas, un

35,7% (Figura 111.291).

FIGURA II1.291: FORMA JURIDICA

Comunidad
de bienes
3,6%

Sociedad
Limitada
35,7%
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individual
60,7%

El 89,3% de los establecimientos son independientes
por lo que la integracién empresarial se reduce a un 7,1%
de contratos de gestion/arrendamiento y un 3,6% de grupos
de alojamiento (Figura 111.292).

El 60,7% de los campings cierran por temporada
mayoritariamente durante el primer y dltimo trimestre
del afio.
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FIGURA II1.292: INTEGRACION EMPRESARIAL

Contrato Grupo de
gestion/ alojamientos
arrendamiento 3,6%
7,1%

Independiente
89,3%

Las dimensiones de los establecimientos presentan
importantes diferencias ofertando una media de 641,72
plazas. Ademis, el 57,7% de los campings disponen de
bungalows, con una capacidad media de 54,59 plazas
repartidas entre 10,47 bungalows. Por ora parte, el 46,4%
acogen también caravanas fijas, por término medio 57,69
caravanas por camping en las que se alojan una media de

2,85 personas (Figura I111.293).
FIGURA III.293: DIMENSION

Media Desviacion yioio Maximo
tipica

Campings

Plazas 641,72 | 354,12 49 1.456

Campings con
ping 57,7% de los establecimientos

bungalows
Plazas en bungalows| 54,59 48,98 3 176
N° de bungalows 10,47 8,02 1 28

Campings con 46,4% de los establecimientos

caravanas fijas

N° de caravanas

57,69 53,71 180

fijas por campings

N° de personas

2,85 0,69

por caravana

El 53,3% de los campings tienen una cifra de nego-
cios anual inferior a 81.000 euros aunque el 46,7% de los
establecimientos facturan mas de 90.000 euros al afio.
No obstante, el intervalo de facturacién mis frecuente
oscila entre los 72.000 y los 81.000 euros anuales y entre
120.000 y 300.000 euros (Figura 111.294).

Pricticamente la totalidad de las ventas, el 90%,
proceden del alguiler de parcelas aunque también
adquieren cierta importancia los servicios de restaura-
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FIGURA III.294: FACTURACION

FIGURA III.296: RECURSOS HUMANOS

Intervalos (euros) % Sobre total Empleados Media Desviacion tipica

De 9.000 a 18.000 13,3 Plantilla en temporada alta 6,00 5,10

De 18.000 a 27.000 6,7 Plantilla en temporada baja 2,69 3,15

De 45.000 a 54.000 6,7

De 54.000 a 63.000 6,7 El 28,6% de los campings participaron en alguna

De 72.000 a 81.000 20,0 actividad de formacién de sus recursos humanos impli-

De 90.000 a 120.000 133 cando a una medla} de 4,'31 personas. Por otro lad9, tres
de cada cuatro acciones iban dirigidas al empresario o la

De 120.000 a 300.000 20,0 direccion'y el 62,5% a la plantilla.

De 300.000 a 600.000 13,3 Independientemente de su nivel jerarquico, la mayor

cién, esto es, la oferta de comidas/restaurante y el
bar/cafeteria, con un 4,8% y un 3,8% de ventas respecti-

vamente (Figura 111.295).

FIGURA III.295: VENTAS TOTALES POR DEPARTAMENTO

Actividades de

Restaurante/  Bar/Cafeteria Ocio Y turismo activo
comidas 3 8% 0,7%
0
48% Otros
0,7%
Parcelas/

alojamiento

90,0%

El cierre de los establecimientos durante gran parte
del afio conlleva importantes modificaciones en el tama-
fio de la plantilla segin la temporada. Asi, en temporada
alta los campings emplean a una media de 6 personas
reduciéndose a 2,69 en temporada baja. Por otra parte, el
empresario’y sus familiares junto con una cierta proporcién
de trabajadores fijos componen la plantilla a lo largo del
afto acudiéndose a la contratacién de un importante
nimero de trabajadores femporales durante los meses de
temporada alta (Figura I11.296).

parte de los empleados tienen estudios de bachillerato o
FP, aunque también es relevante el porcentaje de perso-
nas con estudios primarios. Por otra parte, el 20% del resto
de empleados son diplomados y un 5% licenciados o con
un mdster (Figura 111.297).

La mayor parte de los directivos tienen 50 a7ios o mds
mientras que los mandos intermedios tienen frecuente-
mente entre 30 y 39 asios y més de la mitad del resto de
empleados no superan los 30 asios (Figura 111.298).

Todas las variables relacionadas con la gestién de cali-
dad reciben valoraciones elevadas, excepto la afirmacién
de que las certificaciones de calidad son necesarias que obtie-
ne una calificacién media de 5,8 puntos sobre diez. Entre
los restantes aspectos destaca la puntuacién otorgada a la
utilidad de la gestién de calidad como instrumento para
conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes, una
media de 7,9 puntos, para motivar a los empleados hacia la
mejora del servicio final siendo necesaria también la presen-
cia de una direccion comprometida con la calidad, ambos con
7,8 puntos de media (Figura I11.299).

Apenas existen campings reconocidos con algtn cer-
tificado de calidad pues actualmente sélo un estableci-
miento dispone de la Q de calidad turistica espasiola y un
3,6% esta estudiando su implantacién, porcentaje similar
al de aquellos que barajan la obtencién de orras certifica-
ciones, concretamente su adhesion al Sisterma Integral de
Calidad Turistica en Destino (SICTED).

Los campings asturianos se sitdan por encima de la
media del conjunto de establecimientos de alojamiento
colectivo en todas las iniciativas medioambientales, salvo
en la cuantificacion de ahorros y costes ambientales, la utili-
zacion de productos ecoldgicos alimentarios productos de lim-
pieza biodegradables y papel reciclado. Ademis, valoran de
forma positiva todas las medidas de proteccién y respeto

FIGURA II1.297: NIVEL DE FORMACION REGLADA

g Spebd Cpee Bl o U
Direccion 7,4 22,2 59,3 1,4 3,7
Mandos intermedios — 27,3 63,6 9,1 —
Resto de empleados — 30,0 45,0 20,0 5,0
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FIGURA II1.298: EDAD POR NIVELES JERARQUICOS

Menos de Entre 30 Entre 40 50 afos

Campings 30 afios y 39 afios y 49 afios 0 mas
Direccion — 30,8 30,8 38,5
Mandos intermedios| 18,2 36,4 27,3 18,2
Resto de empleados| 52,4 28,6 14,3 4,8

FIGURA II1.299: GESTION DE LA CALIDAD

Valoracion

Campings media

Conocer las necesidades actuales y futuras de los clientes | 7,9

Motivar a los empleados para mejorar el servicio final | 7,8

La direccion tiene que estar comprometida con la calidad| 7,8

Realizar una gestion eficiente de las reclamaciones y quejas| 7,7

Formar al personal en materia de calidad 7,7

Colaborar con los proveedores para mejorar la calidad final| 7,5

Aplicar programas de fidelizacion de los clientes 7,2

Las certificaciones de calidad son necesarias 5,8
Valoracion de cero a diez puntos

al medio ambiente destacando la calificacién otorgada a
la recogida selectiva de basuras'y al uso de bombillas de bajo
consumo e interruptores de presencia en Zonas comunes, una
media de 7,7 y 7,6 puntos sobre diez respectivamente
(Figura I11.300/111.301).

En general, el nivel de equipamiento tecnolégico de
los establecimientos es elevado pues el 85,7% disponen
de ordenador, el 64,3% de TPV o terminal para el pago elec-

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

FIGURA III.301: VALORACION DE LA POLITICA

MEDIOAMBIENTAL
Campings Vah?gz(];;én

Recogida selectiva de basuras 7,7
Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia 7,6
Productos de limpieza biodegradables 7.3
Sistema de depuracion/ 7.0
aprovechamiento de aguas residuales

Sistema de limitacion de uso de energia 7,0
Sistema de limitacion de agua 6,8
Cuantificacién de ahorros y costes ambientales 6,8
Paneles solares 6,5
Papel reciclado 6,3
Productos ecoldgicos alimentarios 6,0

Valoracion de cero a diez puntos

trénico con tarjetas de crédito y tres de cada cuatro de fax.
No obstante, predomina la conexion telefonica a Internet
siendo minoria los que optan por la banda ancha, un

53,6% y un 17,9% respectivamente (Figura 111.302).
FIGURA III.302: EQUIPAMIENTO TECNOLOGICO

Campings % Sobre total

Fax 75,0
TPV (pago con tarjetas) 64,3
Ordenador 85,7
Conexion teléfonica a internet 53,6
Conexidn banda ancha a internet 17,9

Papel reciclado

Sistema de limitacién de agua

Sistema de limitacion de uso de energia

Bombillas de bajo consumo e interruptores de presencia
Paneles solares

Sistema de depuracidn/aprovechamiento de aguas residuales
Recogida selectiva de basuras

Productos de limpieza biodegradables

Productos ecolégicos alimentarios

Cuantificacion de ahorros y costes ambientales

FIGURA II1.300: POLITICA MEDIOAMBIENTAL

28,7%
26,9%
23,4%
46,2%

76,0%
75,2%

65,4%

73,2%

B Total establecimientos

1
0% 10%

M Campings

1 1 1 1 1 1
20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90%
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El 63% sefialan que la opcién tecnolégica més avan-
zada que ofrecen a sus clientes para reservar es la fradi-
cional (teléfono, fax, etc.) aunque el 25,9% incorporan la
via del correo electronico. Por otra parte, sélo el 11,1%
ofrecen la posibilidad de hacer la reserva rellenando un
formulario on—line (Figura 111.303).

FIGURA II1.303: OPCION TECNOLOGICA MAS AVANZADA
PARA RESERVAR

Campings % Sobre total

On-line, rellenando un formulario 111
Correo electronico 25,9
Tradicional (teléfono, fax, etc.) 63,0

El campista es mayoritariamente un furista indivi-
dual de vacaciones/ocio, el 96,9%. A gran distancia, los
grupos turisticos y culturales representan el 2,4% de la
clientela (Figura I11.304).

FIGURA III.304: TIPO DE CLIENTE

Grupos
turisticos/
culturales

2,4%

Otros

Turista
individual
ocio/
vacaciones
96,9%

Tres de cada cuatro clientes se alojan en el camping
por una motivacién rural/naturalezay el 71,4% para dis-
frutar del so/ y la playa frente a un 17,9% por razones
urbano/culturales (Figura 111.305).

FIGURA III.305: MOTIVACIONES DE LA CLIENTELA

Campings % Si
Rural/Naturaleza 75,0
Soly playa 71,4
Urbano/Cultural 17,9
Deportes/Golf 3,6

E142,9% de los establecimientos de acampada ofre-
cen a sus clientes la posibilidad de realizar actividades
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de ocio complementarias durante su estancia. Para ello,
practicamente la totalidad, utilizan los medios de una
empresa especializada en actividades de ocio y turismo
activo.

Las actividades promocionales son especialmente
importantes en este segmento de la oferta turistica pues
el 77,8% afirman haber realizado algun tipo de publici-
dad durante el pasado afio, concentrdndose mayoritaria-
mente en la presencia en Internet/pdginas web y la edi-
cién de folletos. Por otra parte, el gasto publicitario medio
ha sido de 1.281,25 euros (Figura I11.306).

FIGURA III.306: PUBLICIDAD

Campings % Sobre el total

Realizan publicidad 77,8
Folletos 76,2
Libros/Guias turisticas privadas 42,9
Internet/Pagina web 90,5
Anuncios en prensa y radio 19,0
Otros 4,8

Durante el pasado afio, sélo el 39,3% de los empre-
sarios realizaron inversiones en sus negocios las cuales se
orientaron principalmente al mantenimiento del edificio y
los equipamientos. De ellos, el 7,1% recibieron algin tipo
de subvencion que destinaron al mantenimiento y mejo-
ras en el edificio (reformas estructurales) y al manteni-
miento y mejoras en los equipamientos: mobiliario...

(Figura I11.307).
FIGURA III.307: INVERSIONES REALIZADAS

Campings % Sobre el total

Realizan inversiones 39,3

% [Inversion media (€
Ampliacién 9,1 | 210.000,00
Mantenimiento (edificio) 63,6 | 30.750,00
Mantenimiento (equipamientos) 45,5 54.625,00

La siguiente figura inicamente recoge la politica de
precios correspondiente a la temporada alta pues el resto
del afio la mayor parte de los establecimientos permane-
cen cerrados como consecuencia de la estacionalidad de
la demanda turistica. En este sentido, el precio medio
por persona es de 4,89 euros mientras que la tarifa media
para aquellos que duermen en tienda es de 4,26 euros
frente a los 85,05 euros que satisface el turista que se
aloja en bungalow (Figura I11.308).

En general, los propietarios y gerentes de los cam-
pings consideran que la evolucién de los principales
ratios econémico—financieros durante 2007 ha sido simi-



FIGURA IIL.308: PRECIOS (EUROS)

LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS TURISTICOS

FIGURA II1.310: GESTION DEL ESTABLECIMIENTO

racios Vedia Desyigci()n Disponibilidad de % Si

tipica Programas informaticos de gestion de clientes 54,5

Por persona en temporada alta 4,89 3,01 Programas informaticos de gestion para la contabilidad| 42,9
Por tienda en temporada alta 4,26 0,89 Gestion de existencias de almacenes informatizada 19,0
Por caravana en temporada alta 5,72 3,17 Servicios de bar y restaurante informatizados 38,1
Por caravana fija (alquiler anual) | 1.036,44 410,80 Encuestas de satisfaccion 13,6
Por bungalow en temporada alta 85,05 23,54 Fianzas en las reservas 40,9
Repercute gastos por cancelacion de reservas 20,0

lar a la de afios anteriores, aunque en el caso de los cam-
pings hay un mayor porcentaje de opiniones negativas
que positivas en todas las variables analizadas (Figura
111.309).

Para llevar a cabo la gestién de sus negocios, la
mayoria disponen de programas informdticos de gestion de
clientes o para la contabilidad, un 54,5% y un 42,9% res-
pectivamente. Ademds, el 40,9% exigen el depdsito de
una fianza al realizar la reserva 'y un 38,1% gestionan sus
servicios de bar y restaurante de forma informatizada
(Figura I11.310).

E196,3% de los empresarios consideran que la /oca-
lizacion de su establecimiento es el principal factor de
diferenciacién frente a los competidores, valorado con
una media de 8,6 puntos sobre diez. Paralelamente, el
70,4% senalan el precio econdgmico y el 69,2% las comodi-
dades de sus instalaciones y equipamientos, con calificacio-
nes medias de 7,4 y 7,8 puntos respectivamente. Por
ultimo, el 65,4% subrayan el cardcter diferenciador de
la atencion prestada al cliente por sus recursos humanos,

atribuyéndole una importancia media de 8 puntos

(Figura I11.311).

FIGURA II1.311: DIFERENCIACION

Campings % Sobre el total
Precio econdmico 70,4 1,4
Recursos humanos: atencion al cliente 65,4 8,0
Localizacion del establecimiento 96,3 8,6
Servicios complementarios al alojamiento | 32,0 6,5
Comodidades de instalaciones y equipamientos| 69,2 7,8
Formar parte de un grupo o cadena — 4,0
Formar parte de una asociacion 16,0 4,9

Valoracion de cero a diez puntos

Tasa media de ocupacion anual
Ventas a través de intermediarios
Ventas directas

Volumen de ventas total

Precios medios por habitacion
Ingreso medio por habitacion
Rentabilidad por habitacion
Costes

Beneficio

Ganancia de cuota de mercado

FIGURA II1.309: VALORACION DE LA EVOLUCION DE LOS RATIOS ECONOMICO-FINANCIEROS (%)

57,1%

60,0%

57,7%

60,7%

66,7%

60,7%

59,3%

60,7%

60,7%

59,3%

0% 20%

I Peor Igual

1 1 1
40% 60% 80%

M Mejor

100%
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Pricticamente la totalidad de los campings eszdn pre-
sentes en Internet, valorada con una media de 8,6 puntos
sobre diez. Por otro lado, el 57,7% tratan de realizar un
mejor control de los costes y aprovisionamientos 'y el 44,4%
permanecen abiertos durante todo el ario, actividades valo-
radas con medias de 6,8 y 6,4 puntos respectivamente

(Figura I11.312).

FIGURA III.312: IMPORTANCIA DE REALIZAR
ESTAS ACTIVIDADES

Campings % Sobre el total

Aumentar los servicios y equipamientos 29,6 6,6
Cooperar con otros establecimientos 18,5 6,3
Trabajar con intermediarios 1,4 4,5
Trabajar con centrales de reserva 11,1 4,7
Estar presente en internet 92,6 8,6
Abrir todo el afio 4,4 6,4
Realizar campafas promocionales de precios | 22,2 5,3
Ofertas de paquetes de fin de semana 11,1 5,2
Realizar un mejor control de costes y

. . 57,7 6,8
aprovisionamientos
Estar presente en ferias y workshops 26,9 5,8

Valoracion de cero a diez puntos
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ANEXO I: CONCEJOS Y ZONAS GEOGRAFICAS.

Gozén
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Oriente
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Boal Ibias Tapia de Casariego
Cangas del Narcea Illano Taramundi
Castropol Navia Tineo

Coana Pesoz Valdés

Cudillero Salas Vegadeo

Degaia San Martin de Oscos Villanueva de Oscos
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Aller
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Belmonte de Miranda
Candamo

Carrefio
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ANEXO II: FICHA TECNICA DE LA DEMANDA 2007

Caracteristicas Encuesta

Universo Visitantes mayores de 18 afios.

Método de recogida de la informacién Entrevista personal estructurada a visitantes en Asturias.

Idioma de la encuesta: Espafiol/ Inglés/ Francés/ Aleman.

Tamaiio de la muestra 4.795 visitantes: 1.015 en establecimientos de alojamiento y 3.780

en la vida publica.

Procedimiento de muestreo 1.En establecimientos colectivos: a partir de estratificaciones por
periodo, tipo de alojamiento, dia de la semana y zona geografica,
se procede a un muestreo por cuotas.

2.En la via publica: a partir de estratificaciones por periodo, dia de
la semana y zona geogréfica, el entrevistador lleva a cabo una
seleccion aleatoria en lugares turisticos de interés.

Alojamiento Colectivo. Cortes
Centro +2,65%
Motivos Vacaciones +1,97%
Primer Trimestre +5,97%
Tercer Trimestre *2,87%
Alojamiento Turistico Privado + 3,40%

(*) Estimado

(**) Ver Anexo I
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